




M I L A N  Š K O D A

V E L K É

Ř Í Š E

K O Č O V N Í K Ů



V Y Š E H R A D

P R A H A

2 0 1 5



/   D V Ě  T I S Í C I L E T Í 
V E  S T E P Í C H 
E V R O P Y  A  A S I E

M I L A N  Š K O D A



© PaedDr. Milan Škoda, 2015

ISBN 978 -80  -7429-473-0

Věnuji Ivetě, Lucii a Milanovi



OBS A H

Ú V O D  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  11

S E V E R O Í R Á N S K É  K M E N Y . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  15
Původ a dělení severoíránských kmenů . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  15
Skythové . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  19
Sarmati . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  27
Kultura Pazyryku . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  34
Massageti, Sakové, Jüe-č’ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  36
Kušáni . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  38
Parthové . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  40
Bojová taktika severoíránských kmenů . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  42

K O Č OV N É  K M E N Y  A LT A J S K É  J A Z Y K OV É  R O D I N Y . . . . .  47
Dělení kočovných kmenů altajské jazykové rodiny . . . . . . . . . . . . .  47
Počátky kmenů hovořících turkickými (tureckými) jazyky . . . . .  48
Šíření turkických (tureckých) kmenů po Eurasii . . . . . . . . . . . . . .  51
Rasové a jazykové dělení turkických (tureckých) kmenů . . . . . . .  52

H U N OV É . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  54
Říše Hunů Siung-nuů. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  54

Utváření říše, boje s Čínou . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  54
Krize a zánik říše . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  62
Nástupnické říše v Asii . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  67
Bojová taktika Hunů Siung-nuů . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  73

Hunové v Evropě . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  76
Vpád do Evropy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  76
Dvě „hunské paniky“, Attilova vláda a zánik říše. . . . . . . . . . . . .  78
Fyzický vzhled, způsob života a kultura . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  84

Ř Í Š E  W U - S U N Ů  –  T A J E M N Í  E U R O P O I D I  
N A  V Ý C H O D Ě  A S I E . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  87



S I E N - P I OV É . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  92

E P O C H A  P Ě T I  B A R B A R S K Ý C H  K M E N Ů  
V  S E V E R N Í  Č Í N Ě . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  97

Ž U A N - Ž U A N I  A  AVA Ř I . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  103
Říše Žuan-žuanů. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  103
Říše Avarů . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  105

Ř Í Š E  T U R K U T Ů  –  J E D N A  Z  N E J V Ě T Š Í C H  V  H I S T O R I I . .  108
Původ Turkutů a utváření říše . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  108
Turkuti v konfliktu velmocí . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  113
Zánik turkutských kaganátů . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  121
Bojová taktika Turkutů . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  127
Turkutská společnost a civilizace . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  129

T I B E Ť A N É  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  132
Utváření tibetského státu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  132
Vrchol moci a rozklad tibetského státu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  136

K A G A N Á T  U J G U R Ů . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  144

Ř Í Š E  J E N I S E J S K Ý C H  K Y R G Y Z Ů . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  149

V E L K É  Z A P O M E N U T É  Ř Í Š E  V  A S I I  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  154
Říše Sejanto . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  154
Karlukové . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  156
Türgešové . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  158
Kimakové . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  160

B U L H A Ř I  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  163
Nejstarší dějiny . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  163
Velké Bulharsko a rozsídlení bulharských kmenů . . . . . . . . . . . . .  165
Povolžské Bulharsko . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  168

Historie Povolžského Bulharska . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  168
Vojenské umění Povolžských Bulharů . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  170

Ř Í Š E  C H A Z A R Ů  –  V Ý C H O D O E V R O P S K Á  V E L M O C . . . . . .  172
Původ a dějiny Chazarů . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  172
Armáda, výzbroj, taktika . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  177



M A ĎA Ř I  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  180

O G U Z OV É . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  187

P E Č E N Ě H OV É . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  190

K Y P Č A K OV É - K U M Á N I - P O L OV C I  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  192
Původ, šíření, vnitřní struktura říše . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  192
Bojová taktika, krize říše . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  194
Na Rusi a v Uhrách . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  195

DA L Š Í  B A R B A Ř I  V  S E V E R N Í  Č Í N Ě . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  198
Tanguti . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  198
Kitanové . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  201
Džürčenové. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  204

Džürčenové a jejich říše . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  204
Bojová taktika Džürčenů . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  208

K A R A - K I T A N OV É  A  N A J M A N I . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  210

M O N G O L OV É  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  214
Nejstarší dějiny, společenské a kulturní poměry. . . . . . . . . . . . . . .  214
Čingischán . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  216
Čingischánův zákoník a výboje po sjednocení . . . . . . . . . . . . . . . . .  221
Výboje po Čingischánově smrti . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  227
Dokončení výbojů a rozklad říše . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  231

Z L A T Á  H O R DA  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  235
Zlatá horda, Bílá horda, Modrá horda . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  235
Vládcové Batu a Berke . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  237
Nástup islámu a období zmatků . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  241
Oslabování a rozklad. Kulturní odkaz . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  244
Turán – Tamerlánova říše . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  248

Z ÁV Ě R  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  254

Přehledy vládců kočovnických říší . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  259
Význam jmen některých vládců kočovníků . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  272
Seznam použité literatury. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  273
Rejstříky . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  276





11

Ú VOD

Nekonečné stepi táhnoucí se z východní Evropy až do severní Číny byly 
odjakživa domovem pasteveckých kmenů. Když se ve druhé polovině 
druhého tisíciletí před naším letopočtem tito lidé naučili používat koně 
k jízdě a následně kočovat se svými stády, začali téměř okamžitě zásad-
ním způsobem ovlivňovat dějiny téměř celé Eurasie. Mluvili různými 
jazyky. Zpočátku to byly zejména indoevropské kmeny hovořící severo-
íránskými jazyky, brzy se přidali lidé hovořící archaickými tureckými, 
mongolskými a pak i tunguzo-mandžuskými jazyky. Jedno ale měli 
společné. Byli to obávaní válečníci, schopní bleskových útoků, na něž se 
tradiční říše jen pomalu učily reagovat. Jezdci, srostlí se svými koňmi, 
kteří dokázali i za jízdy přesně střílet z luků na velkou vzdálenost, při-
váděli nepřátelské vojevůdce k zoufalství. Případné protiútoky, mnohdy 
vedené velkými armádami, se míjely účinkem, protože celé kmeny prostě 
ustoupily a zmizely v hlubinách stepí, případně odkočovaly za zcela pus-
tou oblast, kterou cizí armáda jednoduše nebyla schopná projít. I když 
byli proti velkým civilizacím obvykle v početní menšině, jak je doloženo 
například při válkách Číňanů proti Hunům či Turkutům, dokázali jim 
mnohdy být i celá staletí zcela rovnocennými soupeři. Každý muž byl 
válečníkem, zvyklým od mládí na těžké životní podmínky. Pro usnadnění 
jízdy na koních a pro větší jistotu v boji vymysleli zásadní novinky, jakými 
bylo sedlo a třmeny. Vytvářeli i krásné umělecké předměty. Například 
umění kočovných Skythů je zcela originální a má velmi vysokou úroveň.

Dějiny je znají především jako nájezdníky, pustošící sousední země 
s usedlým obyvatelstvem. Oni sami ale nejen ničili, v některých pří-
padech se také postupně usazovali a spolu s původním obyvatelstvem 
vytvářeli významné říše, které se nakonec zařadily k předním mocnos-
tem s vyspělou kulturou. Příkladem mohou posloužit třeba Parthové 
nebo Kušáni.



12

Mnohé z těchto kmenů jsou obecně známé, jako třeba Hunové, Avaři 
nebo Mongolové, jiné téměř upadly v zapomenutí, i když jejich říše si 
s předchozími co do velikosti nezadaly. V mnoha ohledech se sice kočov-
nické říše od svých velkých stabilních sousedů jako byla Čína, Persie 
či Římská říše lišily (neměly obvykle tak přesně vymezené hranice, 
existovaly tu pozůstatky rodového zřízení a kmenové organizace, byl 
tu jiný způsob nástupnictví na trůn apod.), ve vojenské síle a politickém 
významu za nimi ale příliš nezaostávaly. 

Bylo by chybou se domnívat, že pro nás, usazené hluboko ve střední 
Evropě, jsou tyto národy natolik vzdálené, že jejich dějiny se Evropanů 
nemůžou nijak dotýkat. Že snad jen výjimečně v případě Mongolů nebo 
Hunů pronikli tito kočovníci hlouběji do Evropy. Faktem je, že velké 
přesuny kočovníků ovlivňovaly často významně i dějiny říší, které se 
od nich nacházely tisíce kilometrů, protože jejich pohyb často vyvolal 
řetězovou reakci. A tak mohl být úpadek či rozmach Byzance zřetelně 
ovlivněn událostmi až na východě Asie.

Tato kniha si klade za cíl přiblížit nejenom ty kočovníky, o kterých 
se běžně učí na školách, ale i takové, jejichž dějiny u nás znají jen spe-
cialisté a v češtině o nich zatím téměř nic nevyšlo. Historie některých 
kočovných národů, případně určitých regionů jsou česky popsané dobře, 
komplexnější pohled na vývoj v eurasijských stepích ale zatím chybí. 
Délka kapitol proto není přímo úměrná významu určité říše či délce 
její existence, ale spíše tomu, jak dostupná je o ní literatura v češtině. 
Proto třeba vyprávění o Maďarech nebo Parthech jsou poměrně krátká. 
Podobně Attila a Hunové v Evropě tu jsou podáni stručněji. (O nich lze 
získat podrobnější informace například v nedávno vydané knize Jarmily 
Bednaříkové Attila. Hunové, Řím a Evropa.) Více se kniha zabývá osudy 
jejich asijských předků Hunů Siung-nuů, ale také u nás téměř nezná-
mých Turkutů, kteří jako nebezpeční nepřátelé i důležití spojenci válčili 
s několika velmocemi své doby, vytvořili jednu z největších říší v historii, 
táhnoucí se na vrcholu své moci od Černého až po Žluté moře. Z relativně 
známých kočovnických etnik je tu velká pozornost věnována Mongolům, 
popis jejichž dějin bývá ale obvykle zúžen jen na osobnost Čingischána 
a následnou expanzi do Evropy. Vedle toho se tu hovoří o mnoha dalších 
více či méně známých národech, je naznačeno jejich místo v historii 
a obvykle popsány i zvláštnosti jejich bojové taktiky.



13

Knih o tomto tématu není u nás mnoho, v seznamu použité literatury 
v závěru se proto hojně vyskytují jména zahraničních autorů. Nejčastěji 
jsou jejich práce v ruštině. To je zcela pochopitelné, protože pro Rusy, 
případně představitele některých dalších národů bývalého Sovětského 
svazu, patří mnohé z těchto kmenů do historie jejich země. 





15

SE V EROÍ R Á NSK É K MEN Y

Původ a dělení severoíránských kmenů

Představa kočovných nájezdníků, kteří ohrožovali velké říše Evropy 
a Asie, je většinou spojena s kmeny, hovořícími altajskými jazyky, 
tj. hlavně mongolskými a tureckými. Podobnou roli ale hrály kmeny, nále-
žející k severoíránské (též východoíránské) jazykové rodině. V období 
mezi 1. tisíciletím př. n. l. a polovinou 1. tisíciletí n. l. ovlivňovaly zásad-
ním způsobem dějiny Eurasie. V 1. tisíciletí př. n. l. obývaly tyto kmeny 
rozsáhlé stepi od Černého moře až po severozápadní Čínu.

Jsou známé pod mnoha jmény, jimiž je označovaly vyspělé národy 
v jejich sousedství. Velký problém je s jejich rozlišením, protože všechny 
tyto kmeny si byly jazykově i kulturně velmi blízké, navíc se neustále 
stěhovaly, spojovaly do různých svazů a opět přeskupovaly. V odborné 
literatuře jsou rozpory v zařazování jednotlivých kmenů, na součas-
ném stupni bádání zatím nelze dojít k všeobecně uznávanému řešení. 
Tyto kmeny žily na periferii vyspělých civilizací, od nichž o nich máme 
informace, ty jsou ale dosti rozporuplné. Číňani jim říkali Jüe-č’, Indové 
Šakové, Peršani znali jen Saky, Řekové rozlišovali Skythy a Sarmaty, 
znali i Massagety. Najít mezi těmito skupinami jasné hranice je prakticky 
nemožné. Vzhledem k jejich vzájemné blízkosti je možná nejjednoduš-
ším a zároveň i pravdě nejbližším řešením označit je všechny za Skythy 
v širším slova smyslu, přičemž při vyprávění o dějinách jednotlivých 
civilizací, s nimiž přišli do kontaktu, je možné i nadále používat ta jména, 
kterými je sousedé nazývali. Dílčí rozdíly mezi jednotlivými skupinami 
vznikaly asi hlavně pod vlivem různého místního obyvatelstva, které si 
během svých výbojů podmanili.

Za předky těchto kočovníků (ale i Indů a Íránců) bývají obvykle 
zejména v ruské literatuře (nejpodrobněji asi u E. E. Kuzminové) poklá-
dány pastevecké kmeny andronovské kultury, které se ve 2. tis. př. n. l. 



16

šířily od Uralu na východ na Sibiř. Tito lidé začali jako první použí-
vat válečné vozy tažené koňmi a díky tomu ovládli rozsáhlé, převážně 
stepní teritorium od Volhy po Minusinskou kotlinu na Sibiři. Severní 
hranicí byla tajga, na jihu byly jejich památky nalezeny v Turkmenis-
tánu, Tádžikistánu a Kyrgyzstánu. Nejstarší památky patří k okruhu 
Sintašta-Petrovka na jižním Urale poblíž Čeljabinska. Osady tohoto 
typu vznikaly na přelomu 3. a 2. tisíciletí př. n. l. V obydlích se nacházejí 
pícky na zpracování kovů, na keramice, vyráběné bez hrnčířského kruhu, 
najdeme jako vzor svastiku. Zajímavé je naleziště Arkaim, chráněné 
dvěma soustřednými valy. Jednalo se o převážně pastevecký lid, jehož 
nejcennějším majetkem byla stáda koní a dobytka. Jejich způsob života 
neumožňoval dlouhý pobyt na jednom místě. Přibližně za 25 let vyčerpali 
všechnu půdu v dostupném okolí a museli se odstěhovat. (Více o těchto 
zajímavých nalezištích např. u D. G. Savinova.)

Arkaim, pozůstatky opevněného sídliště z doby bronzové



17

Lidé andronovské kultury nebyli ještě kočovníci. Žili v osadách v údo-
lích řek. Jejich obydlími byly polozemnice, větší sloupové domy nebo 
lehčí stanové přístřešky, předchůdci jurt. Rozhodující bylo pro ně pas-
tevectví, znali ale i zemědělství. Byli schopnými metalurgy, své zbraně 
a nářadí vyráběli z bronzu. Mrtvé pohřbívali do mohyl (kurganů), které 
se nacházely poblíž jejich sídlišť. Uvnitř mohyly byl někdy srub. Mrtví 
byli pohřbeni v jámách ve skrčené poloze na levém boku s hlavou směrem 
na západ. Nad hrobem vytvářeli kamenný násyp. Mohyly někdy obklopo-
vali kamennými ohradami. Vzácněji se objevila i kremace. Ta byla typická 
pro fedorovský typ, který se ve druhé polovině 2. tisíciletí př. n. l. šířil ze 
středního Kazachstánu do Kyrgyzstánu a nakonec došel až k Jeniseji.

Zatímco předkové kočovných severoíránských kmenů žili ve stepní 
zóně, příbuzní Indoíránci se stěhovali v několika vlnách na jih. Menší 
skupiny se přesouvaly již v 1. polovině 2. tisíciletí př. n. l. Archeologické 
nálezy ukazují, že se jednalo převážně o „Andronovce“, v menší míře 
ale i o příbuzný lid srubové kultury, která se vyvíjela asi od 17. století 
př. n. l. mezi Uralem a Dněprem. Nešlo zřejmě o nějaké masové migrace, 
ale spíše o přesuny menších válečnických klanů, které s sebou měly 
málo žen. Ty si často brali od původního obyvatelstva. První Indoíránci 
se přesouvali na krytých povozech, lehké válečné vozy s paprskovými 
koly vezli přitom rozebrané. V boji si chránili hlavy koženými čapkami, 
používali luky a šípy, oštěpy a bronzové kinžály. Díky válečným vozům 
a bronzovým zbraním měli nad místním obyvatelstvem jasnou vojenskou 
převahu a ovládli ho. Vzájemné vztahy s místními lidmi se ale asi v růz-
ných oblastech dost lišily. Zřejmě záleželo na poměru mezi počtem nově 
příchozích a starousedlíků. Zatímco někde jasně převážila nová kultura, 
jinde se původní způsob života příliš nezměnil.

Masovější migrace na jih nastává ve druhé polovině 2. tisíciletí, kdy 
došlo ve stepi k ekologické krizi. Ostře se ochladilo, padalo hodně sněhu, 
koně si těžko hledali potravu, ubylo lovné zvěře. V té době ale ovládli 
lidé umění jízdy na koni. To jim dávalo zcela nové možnosti. Začali se 
svými stády kočovat. Krmivová základna se tak výrazně rozšířila. Větší 
pohyblivost ale nutně vedla i k častějším ozbrojeným konfliktům. Proto 
se postupně rozšiřuje arzenál bronzové výzbroje a postupně se objevují 
i železné zbraně. Prvními kočovnými jezdci byl lid karasukské kultury 
na jižní Sibiři. Ta je nazvaná podle naleziště u řeky Karasuk. Na jejím 
utváření se zřejmě podílely jak europoidní andronovské kmeny, tak 



18

i původní mongoloidní skupiny. Její jádro se utvořilo v Minusinské pánvi, 
příbuzné skupiny žily ale na ohromném teritoriu od západní Sibiře 
a Kazachstánu po východní Sibiř, Mongolsko a severní Čínu. Její nositelé 
vyráběli vynikající kompozitní luky z několika vrstev dřeva a rohoviny, 
které se staly vzorem pro luky nomádů až po moderní dobu. Měli rozvi-
nutou metalurgii bronzu, který ale používali hlavně na výrobu zbraní. 
Pro boj na blízko používali krátká kopí, kinžály a krátké meče, určené 
k bodání. Rukojeti jsou někdy zakončeny hlavami zvířat, v nichž někteří 
badatelé vidí počátky skythského zvěrného stylu. Mrtvé pohřbívali 
do kamenných hrobek umístěných pod kurgany. Tato kultura je záro-
veň klíčová pro změny v životě ve stepích, protože představuje pozvolný 
přechod k polokočovnému a kočovnému způsobu života. Rozhodující pro 
obživu bylo pastevectví, v menší míře doplňované primitivním zeměděl-
stvím. V závěrečné fázi žily trvale ve vesnicích už jen ženy a děti, zatímco 
muži vyráželi se stády do stepí. 

Důsledkem rychlých přesunů kočovníků byla určitá kulturní uni-
fikace mezi stepními kmeny. Indoíránci se ještě ve větší míře stěho-
vali za příznivějšími podmínkami na jih. V některých případech ale 
prostě ustupovali před svými příbuznými. Karasukské kmeny ovládly 
ve 14. stol. př. n. l. Minusinskou pánev a vytlačily odtud andronovské 

Ukok na Altaji



19

kmeny  fedorovského typu. Ty se přesunuly na západ do Turkmenistánu, 
jižní Baktrie a k hornímu Indu. Další osudy skupin, které dotvářely indo-
evropské osídlení Indie, Íránu a Střední Asie, už nezapadají do rámce 
této knihy, věnované kočovníkům.

A jak tedy došlo k dotvoření výše zmíněných skupin severoíránských 
kmenů? Kultura Saků a Sarmatů v Kazachstánu navazovala poměrně 
bezprostředně na andronovský lid (pomineme-li vlivy, které působily 
při dotváření typického zvěrného stylu v umění, přicházející pravdě-
podobně z východní Asie, ale možná i z Persie). Vyspělá kultura čer-
nomořských Skythů (tedy Skythů v užším slova smyslu) je výsledkem 
mnohem složitějšího vývoje. Jejich předkové přišli z Asie v 8. stol. př. n. l. 
a přes Kavkaz pronikali na území vyspělých blízkovýchodních civili-
zací. Bojovali například s Asyřany, Egypťany či Urartejci na Kavkaze. 
Je pochopitelné, že je tyto vyspělé země i určitým způsobem kulturně 
ovlivnily. To platí zejména o říši Urartu. Když se poté usadili v severním 
Černomoří, podrobili si zde potomky příbuzných kmenů srubové kultury 
a postupně se dostali do kontaktu s Makedonci a Řeky, což vše na nich 
zanechalo svůj vliv.

Pokud se přidržíme tradičního dělení, obývali od přelomu 8. a 7. sto-
letí př. n. l. stepi severního Černomoří Skythové, severně od Kaspic-
kého moře a Aralského jezera žili Sarmati, kteří ale postupně většinu 
skythského území zabrali, oblasti východně od Kaspického moře a jižně 
od Aralského jezera až po řeku Syrdarju obývali Massageti a dále 
na východ pak ležela sídla Saků. Přitom ale poklady z altajských mohyl, 
náležející ke kultuře Pazyryku, bývají v ruských muzeích také označo-
vány jako skythské, i když tam Skythové v užším slova smyslu nežili. Tito 
lidé, které je obtížné pojmenovat, nepochybně také patřili do komplexu 
severoíránských kmenů.

Skythové

Ze všech kmenů severoíránské jazykové rodiny jsou právě oni nejzná-
mější. O jejich způsobu života, kultuře a obřadech poměrně podrobně 
informoval Hérodotos, existuje i velké množství archeologických nálezů. 
Podle Hérodota si Skythové sami říkali Skoloti. Toto jméno je snad odvo-
zeno od staroíránského „iškuzi“ (střelci, lučištníci) a příbuznými jsou 



20

zřejmě i pojmenování Saků a středoasijských Sogdů. Že by si Skythové 
sami říkali „lučištníci“, to zní poměrně logicky. Vždy se považovali 
za vynikající střelce z luku a i ostatní národy to u nich oceňovaly.

Byly to zřejmě boje o pastviny, možná způsobené suchem, které vedly 
k vytlačení Skythů z Asie do Evropy. To se odehrálo někdy na konci 8. sto-
letí př. n. l. Na ústupu před Massagety napadli Skythové Kimmerie. 
Tento národ z jihoruských stepí s nimi byl asi též v jisté míře spřízněný, 
jeho původ je hledán v srubové kultuře. Jsou jim připisovány kurgany 
západně od Donu, v nichž se našly bronzové zbraně a zbytky koňských 
postrojů. Část Kimmeriů pronikla, následována Skythy, přes Kavkaz 
do Malé Asie, hlavní síly jimi byly ale rozbity někdy v jižním Rusku, kde 
se útočníci postupně začínají usazovat. Zároveň ale Skythové pokračují 
i v útocích na Kimmerie. Ti zničili na západě Malé Asie Frýgii a zpustošili 
Lýdii, poté ale mizí z historie. Skythové přispěli ke zničení mocné říše 
Urartu v Zakavkazsku, ohrožovali Asýrii, některé skupiny pronikly až 
k hranicím Egypta, který se koncem 7. stol př. n. l. raději vykoupil, aby se 
uchránil před jejich nájezdy. S mimořádně pohyblivou skythskou jízdou 
si tradiční despocie, v jejichž armádách převládala pěchota podporovaná 
válečnými vozy, nevěděly rady. Právě v té době byla koalicí Babyloňanů 
a Médů zničena mocná novoasyrská říše a Médové se rozhodli Skythy 
z Asie vytlačit, což se jim nakonec podařilo.

Od té doby se definitivně skythskou sídelní oblastí stalo severní 
Černomoří. Jejich území se rozkládalo mezi Dunajem a Donem. Kromě 

Severoíránské kmeny v polovině 1. tisíciletí př. n. l.     



21

pastvin a dostatku lovné zvěře se na tomto teritoriu nacházela i naleziště 
potřebných kovů, jako například železa v Podněpří a na Kavkaze a dále 
též mědi v Zakavkazsku. Z Černomoří podnikali Skythové nájezdy až 
do střední Evropy do oblastí lužické kultury. I zde byly nalezeny jejich 
typické trojboké hroty šípů.

Koncem 6. století byli napadeni perským králem Dareiem I. Ten při-
pravoval útok na Řecko, nejprve ho ale chtěl odříznout od dodávek obilí 
z Černomoří a proto si nechal postavit most z lodí, přes který přešel se 
svou armádou přes Dunaj a pronásledoval na sever Skythy. Ti před ním 
ustupovali a uplatňovali taktiku spálené země. Dareiova armáda byla dost 
vyčerpaná a nepřítele se nepodařilo přimět k rozhodující bitvě. Velkému 
králi nezbylo nic jiného, než se bez úspěchu stáhnout zpět za Dunaj.

Ve 4. stol. př. n. l. se na východních hranicích Skythie objevil nový 
agresivní národ. Byli to Sarmati. Hovořili stejným jazykem a vedli 

Pohár  
s vyobrazením Skytha 

z kurganu  Kul-Oba 



22

podobný způsob života, v něčem se ale od Skythů zásadně lišili. Zatímco 
u Skythů nehrály ženy příliš významnou úlohu, sarmatské ženy jezdily 
na koních, lovily a bojovaly společně s muži. Údajně se dívka nemohla 
vdát, dokud nezabila nepřítele. Kolem poloviny 4. stol. př. n. l. pronikají 
Sarmati za Don a Skythové hledají nová území. Část jich překročila 
Dunaj a usadila se v oblasti Dobrudže, kde si vytvořili tzv. Malou Sky-
thii. To vyvolalo reakci ze strany Makedonie, jejíž král Filip II. proti nim 
v roce 339 př. n. l. zaútočil, zabil jejich krále Atea a přiměl je poddat se. 
Brzy poté ale musel proti nim vyslat novou výpravu jeho syn Alexandr. 
Protože ale sám byl zaměstnán tažením do Asie, poslal proti nim jed-
noho ze svých vojevůdců Zópyria, kterému se podařilo proniknout až 
k Dněpru.

Od 3. století př. n. l. se centrum skythské moci přesouvá na Krym. 
Ve 2. stol. př. n. l. zde vyrůstá město Skythská Neapol, ležící na okraji 
dnešního Simferopolu. V té době tu vládl král Skilur (zemřel kolem roku 
113 př. n. l.). Zde byla skythská kultura zřetelně ovlivněna Řeky, s nimiž 
Skythové hodně obchodovali. Dodávali jim mléko, kůže, kožešiny, jese-
tery, med, maso a také otroky. Sami nakupovali luxusní zboží, kera-

Zlatý hřeben z kurganu Čertomlyk,  
5.–3. stol. př. n. l.



23

miku, olej a víno. Neapol byla chráněna mohutnou kamennou hradbou 
s branami a věžemi. Také domy byly kamenné o více místnostech, které 
obklopovaly vnitřní dvůr. Stály tu sochy z mramoru a bronzu, stěny byly 
vyzdobeny nástěnnými malbami, ve velkých amforách se ukládalo víno. 
Žili zde zřejmě hlavně řemeslníci a obchodníci. Bohatství obyvatelstva 
odrážejí zlaté a jiné cenné předměty v jejich hrobech.

Stepní oblasti severního Černomoří ale postupně ovládají Sarmati, 
jejichž těžká jízda byla mnohem nebezpečnější než většinou lehce ozbro-
jení Skythové. Skythská říše na Krymu dožívá do 3. století n. l., kdy jí 
poslední ránu uštědřili další noví příchozí – germánští Gótové.

Skythové patřili k prvním národům, které ovládly jízdu na koni. 
Vyspělé civilizace Evropy, Asie a Afriky používaly sice již ve druhém 
tisíciletí př. n. l. koně k tažení válečných vozů, jezdit na nich ale jejich 
bojovníci ještě neuměli, většinu armád navíc obvykle tvořila pěchota. 
Vojska Skythů tak byla mnohem pohyblivější než jejich nepřátelé. Ti se 
na to sice brzy snažili reagovat, nešlo to ale hned. Například v Asýrii 
zavedli podle jejich vzoru jízdní lučištníky, kteří byli ale proti Skythům 
zoufale neohrabaní. Zatímco posledně jmenovaní dokázali přesně střílet 
za jízdy, dokonce i směrem dozadu, u Asyřanů se v počátcích jezdectví 
dva jezdci zastavili, jeden přidržel oba koně a druhý střílel. Přesto se tato 
převratná novinka ve válčení rozšířila celkem rychle, byla to nutnost, 
umožňující přežít.

Je zajímavé, že Skythové, kteří na hřbetech svých koní trávili tolik 
času – v boji, při pasení, na lovu – svá krásná zvířata nikdy nezapřahali 
do povozů. K tomu používali hovězí dobytek. Vládcům přidali do hrobu 
několik koní, nejméně jednoho koně měli ale i prostí lidé a také ženy. 
Na Kubáni a v Podněpří byly v největších kurganech nalezeny desítky 
koní.

Postroje a vše, co ke koni náleželo, bylo zdobené a je zřejmé, že bylo 
vyráběno s velkou láskou a pečlivostí. K jejich výrobě byly použity nej-
lepší a nejdražší materiály, které měli tehdy k dispozici. Je pochopitelné, 
že velká část těchto cenných předmětů byla v pozdějších dobách z hrobů 
uloupena, dochované zbytky dávají přesto jasný obraz o mistrovství teh-
dejších řemeslníků.

Pohřební obřady skythské elity byly velmi složité a slavnostní. 
Pohřby význačných osobností se dlouho odkládaly, obvykle se konaly 
jen na jaře a na podzim, což souviselo s pravidelnými přesuny a hledáním 



24

nových pastvin. Proto bylo nezbytné balzamování mrtvých, při kterém 
bylo tělo naplněno aromatickými bylinami. Mrtvý byl naložen na vůz, 
který projížděl od osady k osadě, následován naříkajícími lidmi, kteří 
si při té příležitosti ostříhali vlasy. Ti se úmyslně zraňovali, mrskali se, 
bodali si šípy do rukou. Celé procesí vedl kněz, za ním následovali muži 
nesoucí na žerdích symboly divokých zvířat a dravců, dále příbuzní, 
kteří zvonky a chřestítky zaháněli zlé duchy. Cesta musela trvat čtyři-
cet dní. Teprve poté nebožtíka dovezli k vlastnímu místu pohřbu a tělo 
bylo spuštěno do pohřební komory. Mrtvému dali do hrobu všechny 
potřebné věci, které měl rád: zlaté předměty, potraviny, nápoje, zbraně. 
Poblíž byla pohřbena manželka, sluhové, koně. Mrtví leželi na zádech 
s tváří obrácenou k východu. Podle Hérodota bylo ještě za rok na výročí 
pohřbu vládce zabito padesát jízdních bojovníků z jeho gardy i s koňmi. 
Tento zvyk ale nebyl archeologickými nálezy prokázán. Účastníci pohřbu 
prodělávali rituální očistu v jakési obdobě parní lázně, kde možná zároveň 
vdechovali nějaká narkotika.

Pohřebiště byla posvátnými místy, jichž si Skythové podle svědectví 
jiných národů cenili nade vše. Svým způsobem jim možná nahrazovala 
neexistující chrámy. Prostorové rozvržení kurganů bývalo různé, někdy 
poměrně složité. Obvykle zde byla velká centrální komora, z níž vybíhaly 
na různé strany menší poboční, jedna až čtyři. V hlavní komoře byly 
zejména osobní věci a cennosti mrtvého a bývala vyzdobena malbami 
nebo nástěnnými koberci, aby připomínala obydlí. V pobočních byly 
zbraně, jídlo a nápoje, manželka a služebníci. I zde bylo mnoho cenností: 
číše, zrcadla, náušnice, prsteny. Koně nebývali pohřbeni ve vlastních 
pohřebních komorách, ale spíše v jejich bezprostřední blízkosti.

Pohřební komory byly vyhloubeny hluboko do země a stropy držely 
mohutné sloupy, někdy také kamenné desky. Nad vlastní pohřební komo-
rou pak byl vybudován velký umělý kopec z hlíny a kamení. Celkové 
rozměry pak dosahovaly i několik desítek metrů.

Skythové byli mimořádně pověrčiví, věřili na různá kouzla a amulety. 
Z okruhu vlivných rodin pocházeli i mágové, kteří dokázali předvídat 
budoucnost a provádět různá kouzla. Oblékali se do ženských šatů a mlu-
vili vysokým hlasem. Je docela možné, že se jednalo o eunuchy. Byli sice 
vážení, ale jejich profese nebyla bez rizika, pokud se v nějaké důležité 
předpovědi významně zmýlili. Za to mohli být i upáleni, dokonce včetně 
svých mužských příbuzných.



25

Uctívány byly živly, zejména oheň, jehož patronkou byla Velká bohyně 
Tabiti. K té se odvolávali jako k svědkyni při přísahách. Dochovalo se 
mnoho jejích hliněných sošek, na nichž je vyobrazena stojící s dítětem 
v náručí. Někdy ale také jako napůl žena a napůl had. Tato bohyně měla 
zajišťovat plodnost a byla také ochránkyní těhotných žen. Jejími posvát-
nými zvířaty byl havran a pes. Byli jí obětováni zajatí nepřátelé.

Velký význam měl Papaj (otec), bůh nebes. Jeho ženou byla Api, 
bohyně země a vod, matka bohů. Z jejich spojení se zrodil Targitaj, první 
člověk, zároveň ale uctívaný jako bůh-předek. I jeho manželkou se stala 
Api, čímž se stala i matkou lidí. Targitaj byl nejenom synem Papaje, ale 
i jeho pozemským zosobněním. Dalšími bohy byli: Gajtosir, bůh slunce, 
Argimpasa, bohyně luny a lásky, Tamumas, bůh vody a ještě jiní. Sky-
thové neměli žádné chrámy ani stálé oltáře. Po vykonání náboženských 

Skythská náušnice 
ze 4. stol. př. n. l.



26

obřadů na určitém místě nebylo toto místo nadále nijak posvátné. Velkou 
úctu ale Skythové prokazovali mohylám svých předků, které byli odhod-
láni i tvrdě bránit před nepřáteli. Jejich bohatá výbava je svědectvím 
o jejich kulturní vyspělosti.

Skythové milovali krásné věci. Rádi zdobili sebe, své koně i různé 
předměty běžného života. Často se jedná o překrásné šperky nebo různé 
ozdoby ze zlata: diadémy, části opasků, náušnice, prsteny, amulety, 
náramky, knoflíky, medailonky. To nejcennější se našlo v kurganech 
jejich vůdců, mnohdy ale i chudší hroby obsahovaly krásné předměty.

Byl to možná strach, aby duše neopustila tělo, který vedl k velmi 
pečlivému zakrytí všech možných otvorů jako jsou ústa, nosní dírky, uši 
a také očí plátky zlata či drahokamy. Ženy nosily dvě náušnice, muži jen 
jednu. Prsteny měli příslušníci obou pohlaví, mnohdy na všech prstech 
i po více kusech. Méně bohatí se alespoň snažili vybavit své zemřelé 
skromnějšími ozdobami z bronzu nebo železa. Velmi častým námětem 
pro různé ozdoby, medailony, amulety nebo sošky jsou vyobrazení zvířat, 
oblíbený je boj mezi nimi. To je vcelku pochopitelné, protože lov patřil 
k nejmilejším zábavám těchto kočovníků a svět zvířat dobře znali.

Všechny předměty skythského umění mají svébytné charakteris-
tické rysy. Působí harmonicky, velmi vyrovnaně a zřejmý je i velký cit 
pro materiál. Zobrazení zvířat bylo původně poměrně realistické a slou-
žilo nejspíše náboženským účelům, ty však zřejmě postupně ustupovaly 
do pozadí a zároveň dochází k výrazné stylizaci a snaze, aby předměty 
co nejvíce těšily oko. Není proto problémem, když třeba přední nohy 
jsou zobrazeny u zvířete v trysku, zatímco zadní zachycují odpočívají-
cího tvora. Zcela běžné pak je, že zadní polovina zvířete je otočena o 180 
stupňů, zadní nohy míří vzhůru, což možná zachycuje skolené zvíře. 
Předměty skythského „zvěrného stylu“ jsou jakýmsi filmem se záběry 
z různých fází pohybu a života.

Často zobrazovaným zvířetem byl jelen. Ten byl vždy uctíván jako 
kultovní zvíře. Panovala představa, že je to právě jelen, který odnáší 
zemřelé na onen svět. Jeleni bývají vyobrazeni s přehnaně velkým paro-
žím a mohutnými trojúhelníkovými kopyty.

Trochu překvapivý je u kočovníků velmi oblíbený motiv ryb, typický 
zejména u nejstarších památek. Objevují se ale také draví ptáci, lvi, tygři, 
leopardi a dokonce i bájná zvířata. Vedle zvířecích motivů byly ale pou-
žívány i geometrické ornamenty.



27

I když po Skythech nezůstaly takové monumenty, jako po některých 
jiných velkých starověkých civilizacích, jejich umění úplně nezmizelo. 
Ovlivnilo nejenom mnohé další stepní kočovné národy, ale jeho stopy lze 
najít i u usedlých národů východní Evropy, zejména východních Slovanů. 

Sarmati

Historie Sarmatů je dlouhá a mimořádně zajímavá. Jejich existence je 
doložena po dobu více než dvou tisíc let, z toho asi 800 let hráli velmi důle-
žitou roli a významně ovlivňovali dějiny Eurasie. Postupně žili na velmi 
vzdálených místech tří kontinentů. Našli bychom je v Černomoří, Střední 
Asii, na Balkáně, ve střední Evropě, Francii, Španělsku, Anglii i v severní 
Africe. Písemné informace o nich pocházejí od mnoha řeckých, římských 
i jiných autorů, jako byli například Hérodotos, Strabón, Ptolemaios nebo 
Ammianus Marcellinus. Ty jsou doplňované o další poznatky, získané 
z mnoha archeologických nálezů z Evropy i Asie.

Za tu dobu se samozřejmě měnily pohřební obřady, výzbroj a způsob 
boje, sociální rozvrstvení a další důležité prvky jejich života a kultury, 
odlišnosti vždy byly mezi jednotlivými kmeny, některé základní momenty 
ale přetrvávaly a platily obecně. 

Jednalo se převážně o kočovné pastevecké kmeny, které se živily 
hlavně masem a mlékem chovných zvířat, i když u některých kmenů 
hrálo svou roli i zemědělství, případně rybolov. Obvykle nežili ve stálých 
obydlích, ale na povozech, tažených voly. Muži nosili dlouhé kožené 
kalhoty a krátkou halenu, přepásanou opaskem. Svrchním oděvem byl 
široký plášť sepjatý sponou. Na hlavách nosili špičaté nebo okrouhlé 
plstěné čapky, na nohou boty z měkké kůže. Chlapci již od mládí jez-
dili na koni a učili se zacházet se zbraněmi, o čemž svědčí jejich nálezy 
v dětských hrobech. Ženy se oblékaly podobně, velmi často bojovaly 
společně s muži. I ony mívaly často ve hrobech zbraně. Některé byly asi 
i kněžkami, což dokládají bohaté ženské hroby se zvláštními kamennými 
stolky s okrajem, které s největší pravděpodobností sloužily jako pře-
nosné oltáříky. Spolu s nimi se v hrobech našly i zbytky dřevěného uhlí, 
které asi sloužilo při nějakých obřadech. O této úloze některých žen se 
zmiňoval například Hippokratés. Sarmatská společnost tedy vykazovala 
silné pozůstatky matriarchátu. Také výraznější sociální diferenciace se 



28

projevovala teprve postupně, v nejstarší fázi se hroby elity lišily pouze 
velikostí a větším množstvím milodarů, ne však výraznějšími známkami 
luxusu. Jejich pohřby ale v každém případě dokládají víru v posmrtný 
život, protože zemřelým dávali do hrobů vše, co za života potřebovali 
a měli rádi. S vládci bývaly pohřbeny i jejich ženy, v některých případech 
i otroci.

U jednotlivých kmenů se ale pohřební obřady lišily. Obvykle pohřbí-
vali mrtvé položené na zádech, odlišná bývá ale orientace hlavy vzhle-
dem ke světovým stranám. Vzácněji se ale objevuje i kremace. Podle 
antických autorů se Sarmati klaněli slunci a též ohni, jemuž připisovali 
očistnou úlohu. V pozdějších dobách se zejména u sarmatských Alanů 
šířil perský zoroastrismus a poté i pravoslaví. 

Zkoumání jejich kosterních pozůstatků a dalších nálezů vede k závě-
rům, že byli převážně potomky dvou příbuzných kultur doby bronzové, 
hlavně andronovské a také srubové. Od 2. století n. l. se velmi rozšířil 
zvyk umělé deformace lebek, který je doložený u více než 70 % nálezů. 
Bojová taktika a výzbroj se za dlouhou dobu jejich existence měnila 
a vyvíjela, ale vždy hrála zásadní úlohu jízda, od počátků máme doložené 
používání ochranné zbroje.

Sarmatský diadém 
z kurganu Chochlač 

u Novočerkasska



29

Nejstarší informace o Sarmatech pocházejí od Hérodota. Ten je 
zachytil v první etapě jejich historie a používal pro ně jméno Sauromati. 
V té době obývali stepi kolem Donu, dolní Volhy a Uralu. Dále na východ 
v Kazachstánu žily příbuzné kmeny, o nichž je minimum písemných 
informací, jsou známé díky archeologickým nálezům a někdy bývají 
označováni jako východní Skythové, což ale není dostatečně podloženo 
prameny. Bližší byli spíše Sarmatům než černomořským Skythům.

Doposud objevené nálezy umožňují celou kulturu rozdělit do dvou 
skupin. První se označuje jako dolnovolžská, druhá samarsko-uralská. 
Ty se liší pohřebními obřady, částečně i rasově. První zřejmě navazuje 
na starší srubovou kulturu, zatímco druhá na andronovskou, i když mezi 
těmito kulturami docházelo již v době bronzové k míšení. K dotvoření 
dolnovolžské skupiny přispělo pronikání Skythů do Povolží v 6. století 
př. n. l. Jejich kulturní vliv se pak prostřednictvím obchodu šířil dále 
na východ k samarsko-uralské skupině, na kterou působila také kultura 
achaimenovské Persie, která se od 2. poloviny 6. století př. n. l. za Kýra 
Velikého a Dareia I. rozšiřovala do Střední Asie.

Nabyly nalezeny žádné pozůstatky trvalých osad, pouze místa dočas-
ného pobytu. Mrtví byli většinou pohřbíváni do kurganů z předcházejí-
cích epoch. Hroby jsou obvykle úzké. Ty, které patřily elitě, mívají dře-
věné obložení. Mrtví dolnovolžské skupiny leželi nejčastěji na zádech 
a jejich hlavy směřovaly na západ nebo jihozápad. U samarsko-uralské 
skupiny byla ale praktikována úplná nebo částečná kremace. Tělo bývalo 
posypané okrem, křídou nebo sírou. Pohřební inventář často zcela chybí 
nebo je jen velmi skromný. Jedná se o zbraně, různé drobné ozdoby (např. 
talismany v podobě zvířat a ptáků) a nádoby, pravděpodobně s jídlem. 
Velmi časté jsou hroty šípů ve velkém množství až stovek kusů, kostěné 
či vzácněji železné. Ty byly uloženy v toulcích z kůže nebo březové kůry. 
V 5. století př. n. l. se z Centrální Asie šíří nový typ trojhranných železných 
hrotů. Dále se našlo několik dlouhých mečů s bronzovou rukojetí. V žen-
ských hrobech byly rozbité ruční mlýnky, bronzové náramky a náušnice, 
zoomorfní sošky, asi v pětině případů i zbraně. V ženských i mužských 
hrobech bývají kostry koní a ovcí. Ve 2. polovině 5. století př. n. l. se obje-
vuje nový typ nádob, které nijak nenavazují na předchozí místní, ale jsou 
podobné těm, jaké vyráběli severoíránské kmeny v Kazachstánu a v Chó-
rezmu. Je možné, že je s sebou přinesly nové kmeny, které odtud přišly 
a usadily se při dolní Volze. Noví příchozí zřejmě přišli z oblasti delty 



30

Syrdarji a patřili k Massagetům. Vznikla prochorovská kultura, která se 
zformovala ve východní části teritoria předchozí samarsko-uralské větve 
kultury Sauromatů kolem Orenburgu, ale brzy se začala šířit směrem 
na západ k Volze. Došlo ke zřetelným změnám, zmizely skythské vlivy. 
Hroby prochorovské kultury bývají poměrně bohaté, obvykle je v nich 
jen jeden pohřbený, někdy ale jde o pohřeb muže se ženou nebo ženy 
s dětmi. Mužské hroby obvykle obsahují zbraně: dlouhé meče, kinžály 
a hroty šípů (ty se ale běžně vyskytují i v ženských hrobech). Bývají 
tu také kostry ovcí a koní, ozdoby z barevného skla či polodrahokamů, 
v nejbohatších hrobech pak bronzové nebo zlaté náramky a náhrdelníky. 
Úplně zmizely kamenné oltáříky, tak rozšířené v pohřbech sauromatské 
kultury.

Posuny massagetských a sarmatských kmenů výrazně ovlivnily i čer-
nomořské Skythy. Archeologické nálezy dokládají, že ve 4. století př. n. l. 
došlo ke zničení některých skythských osad v Podněpří. Kultura zde již 
nebyla čistě skythská, ale měla smíšený skythsko-sarmatský charakter. 
Většina obyvatelstva zůstala na místě a postupně došlo k míšení obou 
skupin.

Počátkem 2. stol. př. n. l. dochází k dalším posunům severoíránských 
kmenů. Některé skupiny byly nuceny ustupovat pod tlakem příbuzných 
sarmatských kmenů, Roxolanů, přicházejících z východu a žijících do té 
době východně od Donu. Ti se poté stali vedoucí silou v severním Čer-
nomoří. Strabón je počátkem n. l. popisoval jako lidi, žijící na povozech. 
V zimě žili u Azovského moře, v létě se posouvali více na sever, lovili 
jeleny, divočáky a srny. Jejich posun znamenal počátek nové éry. Některé 
původní kmeny ustoupily na západ, jiné se stáhly na Krym. Krymští 
vládcové udrželi kromě Krymu ještě úzký pás stepí kolem ústí Dněpru 
a Jižního Bugu. K těm, kteří ustoupili, patřili Jazygové. Ve 2. století 
př. n. l. žili podle Strabóna ve stepích mezi Dněprem a Dněstrem, zatímco 
mezi Donem a Kavkazem žili Sirakové. Ti nebyli příliš silní, měli úzké 
kontakty s Bosporskou říší a postupně se částečně helénizovali. Část 
z nich kočovala, byli tu i usedlí zemědělci, kteří pěstovali pšenici a proso, 
chovali skot, ovce, prasata a koně. Fungovali tu i řemeslníci ovlivnění 
uměním bosporských mistrů. Vyráběli keramiku, dlouhé a úzké meče, 
kopí, různé spony, zlaté brože a jiné ozdoby. V bohatých hrobech se 
nachází i dovezené luxusní zboží, jako například skleněné nádoby, lako-
vaná keramika, polodrahokamy a sošky cizího původu. V mnoha hrobech 



31

se nacházejí kompletní kostry krav nebo koní. Pohřby dokazují velkou 
sociální diferenciaci. Základními zbraněmi byly dlouhé kopí a dlouhý 
meč. Ochranu bojovníkům poskytovaly zpočátku pancíře z šupin, ale 
kolem přelomu letopočtu je nahrazuje kroužková zbroj. Dále sem patří 
kónické přilby. Pancířem byli chráněni i koně. 

Příčiny změn v Černomoří je třeba hledat daleko na východě. Od konce 
3. století př. n. l. začala velmi rychle růst říše Hunů Siung-nuů. Archeo-
logické nálezy ve východních částech teritoria severoíránských kmenů 
dokazují v té době zásadní změny ve složení obyvatelstva. V polovině 
2. stol. př. n. l. utrpěli Jüe-č’ porážku od Hunů a museli opustit své země. 
Následně došlo k masovému stěhování saksko-massagetských kmenů 
z delty Syrdarji. Hunská vítězství tak vyvolala počátek přesunu severo-
íránských kmenů, který pak probíhal několik následujících století.

Nejpočetnějšími kmeny, které se usadily mezi dolním Uralem a dolní 
Volhou, byli Aorsové. Někteří antičtí autoři užívali pro Aorsy označení 
západní Alani. Ti si následně podrobili sarmatské kmeny dolního Povolží 
nebo je přiměli ustoupit na západ. Roxolani ustoupili k dolnímu Dněpru, 
přičemž přinutili Jazygy ustoupit ještě dále na západ. Jejich část pokračo-
vala dále podél mořského pobřeží a došla až k deltě Dunaje. Několikrát 
pronikli za Dunaj na římské území, ale výraznějších úspěchů nedosáhli, 
proto přešli kolem roku 20 n. l. Karpaty a usadili se na pomezí dnešního 
Maďarska a jižního Slovenska mezi Tisou a Dunajem.

Čínská dynastie Chan se Aorsy pokoušela získat jako spojence proti 
Hunům. Strabón popisuje Aorsy ve stepích jižního Uralu, přes jejichž 
území procházely důležité obchodní cesty. To bylo zdrojem jejich bohat-
ství, takže prý nosili zlaté ozdoby. Nálezy v kurganech vládců na dolní 
Volze a Donu, např. Kalinovka u Volgogradu, skutečně ukazují na značné 
bohatství elit.

Jejich hegemonie trvala do 1. století n. l. Počátkem 2. století se stali 
pány těchto oblastí Alani, kteří byli možná tlačení z východu Huny. Alani 
byli asi smíšeného původu. Ammianus Marcellinus poznamenal, že Alani 
byli dříve známí jako Massageti. Postupně prý pohltili různé národy, 
které přijaly jejich jméno, mají stejné zvyky, způsob života i zbraně. I když 
se Alani Hunům nepodrobili, byl hunský vliv na ně značný.

Stupeň vlivu Hunů na Alany je zřejmý při porovnání jejich kultury 
s předchozím sarmatským obdobím. Změny byly postupné a šly smě-
rem od východu na západ, některé okrajové oblasti jimi nebyly tolik 



32

dotčeny. Pohřební obřad se postupně ujednocoval. Nejběžnějším způ-
sobem pohřbu byla úzká jáma, většinou s výklenkem. Hlava směřovala 
nejčastěji na sever, nohy byly pokrčené. Charakteristickou se stala 
deformace lebek, která vznikla tak, že se hlavy novorozenců ovinovaly 
pruhy látky, až vznikl požadovaný tvar. Tento zvyk se šířil od 1. století n. l. 
z Centrální Asie. Postupně tak bylo deformováno více než 70 % alanských 
lebek. Pohřební inventář je tvořen dlouhými železnými meči a dlouhými 
luky. Ty a trojhranné hroty šípů a udidla připomínají Huny. Mongoloidní 
hunský rasový typ se objevuje i v alanských hrobech.

V polovině 1. století n. l. se Roxolani přesunuli na západ od Dně-
pru. Některé skupiny vytlačily Jazygy a usadily se mezi deltou Dunaje 
a Dněprem, ale většina postupovala dále na jih. V roce 62 n. l. jsou dolo-
ženi v dnešním jižním Rumunsku, roku 69 n. l. vpadli do Moesie. Nej-
prve rozbili jednu římskou armádu, druhá je ale překvapila a porazila. 
V letech 85 –89 vpadli do Moesie znovu. Bojovali také na straně Dáků 
proti císaři Traianovi, ale byli roku 107 poraženi. Jazygové mezitím udr-
žovali s Římany většinou přátelské vztahy, ale během markomanských 
válek přešli roku 169 Dunaj a vtrhli do Panonie. Byli poraženi Markem 
Aureliem. V roce 175 byl uzavřen mír, jehož podmínky byly velmi tvrdé. 
Jazygové se nesměli přiblížit k Dunaji, museli dodat římské armádě 
8000 jezdců, z nichž většina byla přesunuta do Británie. V Anglii byly 

Část zdobeného alanského postroje 
ze 4. stol. n. l.



33

po nich nalezeny pozůstatky v Chesteru, kde se nacházela římská pev-
nost. O jejich osudu se toho mnoho neví, ale většina z nich se asi nikdy 
zpět nevrátila. Nedávno se dokonce objevily u amerických autorů Little-
tona a Malcorové v knize From Scythia to Camelot dohady, že legendární 
král Artuš, bránící Británii proti germánským dobyvatelům, byl vlastně 
Sarmat. 

Vztahy s Římany se poté na čas uklidnily, ale situace se změnila, když 
ve druhé polovině 3. století vpadli do Dácie Gótové a Římané ji nakonec 
museli opustit. Sarmati se pak účastnili některých nájezdů Gótů na jih 
od Dunaje na římské území. Ve 4. století ale Gótové postupně vytlačili 
Roxolany z Valašska. Ti proto ustoupili na západ k příbuzným Jazygům. 
Tyto kmeny byly počátkem 5. století podrobeny Huny. Pohřební inventář 
ze sarmatských nálezů v Rumunsku tvoří brože, bronzová zrcadla zdo-
bená posvátnými znaky (tzv. tamgami), železné meče, malé zvonečky, 
nádoby, vzácně i římské skleněné poháry. Pohřby Jazygů byly skrom-
nější, k nejvzácnějším předmětům patřily zlaté destičky, přišité k oděvu. 

Ve stepích mezi Donem a Aralským jezerem hrál do 4. století hlavní 
roli svaz Alanů. Jejich část si kolem roku 372 podrobili Hunové. Jiná sku-
pina ale ustoupila s germánskými Góty na Balkán na římské území. Část 
kmenů odešla spolu s Vandaly na západ. Ti na přelomu let 406 a 407 vtrhli 
do Galie. Zde se opět rozdělili. Někteří se zde usadili, zbytek pokračoval 
nejprve do Hispánie a poté se přepravili do severní Afriky. Zde Alani 
vytvořili spolu s Vandaly říši, jejíž vládci používali titul „Rex Vandalo-
rum et Alanorum“. Vydržela do r. 534, kdy ji ve službách byzantského 
císaře Justiniána zničil vojevůdce Belisarius. Alani usazení v Galii byli 
důležitou, i když ne zcela spolehlivou složkou armády římského voje-
vůdce Aëtia ve slavné bitvě na Katalaunských polích. Aëtius je umístil 
do středu sestavy mezi Vizigóty a vlastní Římany, protože se obával 
zrady jejich krále Sangibána. Přibližně v téže době se Alani úspěšně 
uplatnili i ve východořímské armádě. Magister militum Alan Aspar 
pomohl dosadit na byzantský trůn císaře Leona I., který jej ale později 
nechal zavraždit. 

Zbytek Alanů zůstal ve 4. století nadále usazený v Černomoří, žili 
tam i po pádu hunské říše a máme o nich zmínky ještě ve 13. století, kdy 
byli podrobeni Mongoly. V jejich službách se objevují až v daleké Číně.

Sarmatské kmeny se určitě podílely i na etnogenezi Slovanů. Protoslo-
vanská černjachovská kultura, která se rozvíjela v severním  Černomoří 



34

ve 2.– 4. stol. n. l., jimi byla částečně vytvořena. Poslovanštělí Sarmati – 
Antové – představují ve 4.–7. století první známý slovanský kmenový 
svaz. Bojovali proti nim germánští Greutungové (od 5. století n. l. ozna-
čovaní jako Ostrogóti) a nakonec je rozbili Avaři. Také příslušnost Slo-
vanů ke skupině satemových jazyků bývá jazykovědci připisována právě 
severoíránskému vlivu.

Kultura Pazyryku

Tito lidé po sobě zanechali natolik zajímavé památky, že stojí za to je tro-
chu přiblížit. Byli to kočovníci, kteří žili v 6.–3. století př. n. l. ve stepích 
od Kazachstánu přes Altaj až do Mongolska. Svým náčelníkům budovali 
monumentální kurgany o průměru asi 50 metrů. Název celé kultuře dal 
kurgan v Pazyryku. Lidé této civilizace vyráběli nástroje a zbraně ze 
železa a živili se kočovným pastevectvím, v menší míře se ale zabývali 
i zemědělstvím. Obývali sruby z masivních klád. Podobné sruby se našly 
i v kurganech jejich vládců. Byli to obávaní a velmi pohybliví válečníci. 
Jejich vojsko bylo tvořeno hlavně lehkou jízdou, vyzbrojenou kvalitními 
luky. Ty byly složeny ze čtyř druhů dřeva, kostěných doplňků a obalů 
z březové kůry. Jejich délka byla asi 110 cm. Vedle těchto relativně 
velkých luků používali i podstatně menší asymetrické, s menší spodní 
částí, což bylo výhodné pro jízdního lukostřelce. Pro boj na blízko měli 
železné nebo bronzové sekery na poměrně dlouhých rukojetích. Dále to 
byl krátký meč či delší dýka, určená k bodání, jejíž rukojeť bývala často 
zdobena zvířecími motivy. Hérodotos pro takovou zbraň u Skythů použil 
označení akinakes. K obraně sloužily štíty ze dřeva a kůže o velikosti 
40 –80 cm. Hlavu chránila vysoká silná špičatá plstěná čapka, tělo silný 
kožich, vzácně se ale objevují i pancíře z měděných destiček spojených 
v rozích koženými řemínky. Na nohou nosili barevné kalhoty a vysoké 
jezdecké holínky. Známá pověst o obávaných válečnicích Amazonkách 
našla v pohřebních kurganech jistý reálný základ. Ženy jsou pohřbeny 
ve stejném oblečení jako muži, mají i stejné zbraně, jen bohatěji zdobené.

Fyzický vzhled pohřbených byl převážně europoidní, nicméně byla 
zde i zřetelná mongoloidní příměs. Díky velmi chladnému klimatu se 
na Altaji dobře zachovaly mumie jejich vůdců, hojně zdobené tetováním. 
K jejich uchování paradoxně napomohli starověcí vykrádači tím, že 



35

do mohyl udělali otvory. Jimi do nich 
pronikl vlhký chladný vzduch a jeho 
pravidelná cirkulace zde pak vytvoři-
la jakési přirozené ledničky. Tetování 
pokrývalo velkou část těl zemřelých. 
Mladíci zřejmě byli prvně tetováni 
v souvislosti s přijímáním mezi do-
spělé bojovníky, kdy byli ozdobeni 
motivy, označujícími jejich přísluš-
nost k rodu. Později přibývala další 
vyobrazení, která měla roli jakých-
si vyznamenání za hrdinství v boji. 
Jiná možná měla zajišťovat přízeň 
nebeských sil. N. V. Polosmak, která 
v 90. letech 20. století prováděla ar-
cheologický průzkum nalezišť této 
kultury na plošině Ukok, zdůrazňu-
je dva velmi nápadné znaky nosite-
lů této kultury. Jednak toto bohaté 
tetování, které možná chápali i jako 
jakousi bránu do jiných světů, dále 
pak extrémně vysoké pokrývky hla-
vy, připomínající ptáky, u příslušníků 
elity ještě navíc bohatě zlacené. 

I když byly mnohé kurgany dávno vyloupené, zachovala se alespoň 
část výzdoby, svědčící o bohatství vládců. Jsou to bohatě vyřezávané dře-
věné předměty, součásti zbroje, různé textilie, velké vozy a také vůbec 
nejstarší dochované koberce. Většina zlatých pokladů byla odsud již před 
dávnými časy ukradena, přesto můžeme podle některých částečně zacho-
vaných hrobů vyvozovat, jaké množství zlata asi kdysi kurgany obsa-
hovaly. Sarkofágy a mnohé další předměty byly vyzdobeny motivy zví-
řat – vlků, koní, jelenů, sov a jiných. Některé zbraně připomínají perské, 
taktéž motivy umění (např. gryfové) byly převzaty z Persie. Možná jejich 
tvůrci pocházeli ze severoíránských kmenů, které ustoupily ze Střední 
Asie před expanzí perských Achaimenovců. Mimořádně zajímavé byly 
velké masky a další ozdoby, jimiž byli zkrášleni koně, pohřbení společně 
s vládci. Jedná se jednak o menší divoké mongolské koně a dále o vyšší, 

Koberec z Pazyryku



36

mimořádně cenné koně původem z Ferghany ve Střední Asii, kterých 
si například Číňané cenili natolik, že uvažovali o jejich nadpřirozeném 
původu. Všichni hřebci byli kastrováni, převažovala hnědá barva srsti. 
Hřívy byly ostříhány, snad aby nebránily při střelbě z luku.

Lze vydělit tři fáze budování kurganů. Nejstarší byly v Bašadaru 
a Tuektě a vznikly v 6. století př. n. l. Střední fázi reprezentuje vlastní 
Pazyryk z 5.– 4. stol. př. n. l. Nejmladší pak Berel nebo Katanda ze 
3. století př. n. l. Poté velké kurgany na Altaji mizí. Zdá se, že tato oblast 
ztratila své výsadní postavení, což zřejmě souviselo s posuny obyvatel-
stva, které v té době v Centrální Asii probíhaly.

Massageti, Sakové, Jüe-č’

Massagety popisovali z antických autorů například Hérodotos, Strabón 
nebo Ktésiás. Souhlasně hovořili o vysokém postavení žen, uváděli 
dokonce jména královen (Hérodotos Tomyris, Ktésias Sparetru.) Massa-
gety, žijící na východ od Kaspického moře a dělící se na řadu kmenů, 

Velmi dobře 
zachovaná 

mumie z Ukoku 
na Altaji



37

lze jen obtížně odlišit od Saků, případně i Jüe-č’. Byli primitivnější než 
Skythové, železo začali používat asi o 200 let později, v 5. stol př. n. l. Kté-
siás vypráví o massagetských ženách, které se účastnily i bojů. (Je tedy 
možné, že známá báje o Amazonkách má svůj původ zde.) Ve vojenství 
ale Skythy předčili, základem jejich armády byla těžká jízda, chráněná 
kroužkovým nebo šupinovým pancířem a vyzbrojená dlouhým těžkým 
kopím a dlouhým mečem. V pozdějších fázích byl pancířem chráněn 
i kůň. Protože bylo u nich železo dlouho vzácné, zhotovovali pancíře 
zpočátku z bronzových destiček, které byly u elity pozlacené. V boji 
využívali i lehkou jízdu, která nejprve vyčerpala nepřítele tím, že ho 
zasypávala šípy, aby potom zaútočila těžká jízda, která nepřátelskou for-
maci rozbila prudkým nájezdem na kopí a případně pak zbytky dorazila 
v boji zblízka meči.

Strabón uváděl, že část Massagetů žila v horách, jiní v rovinách a další 
v bažinách. Uctívali slunce, jemuž přinášeli jako oběť koně. Popisuje též 
neobvyklý obřad, kdy prý přestárlé lidi rozsekali a snědli zároveň se 
skopovým, což podle nich byl dokonce nejlepší způsob smrti. Těla těch, 
kteří zemřeli na nějakou nemoc, prý ale předhodili dravé zvěři, protože 
je pokládali za bezbožné. Půdu neobdělávali, živili se hlavně masem ovcí 
a ryb, dále divokými plody a kořínky. Nosili zlaté opasky a zlatem zdo-
bili i uzdy a náprsníky koní. Údajně byli lstiví a bojovní, na druhé straně 
srdeční a upřímní.

Výklady o tom, co znamená jejich jméno, se dost různí. První část bývá 
nejčastěji překládána jako velký. Podle S. P. Tolstova jsou Massagetové 
vlastně Velcí Getové a toto pojmenování je příbuzné i se jménem Jüe-č’, 
což v době čínské dynastie Chan mělo znít asi jako Gwe-czi. Jiní autoři 
vidí v prostřední části slova „Saka“, tedy Sakové.

V oblasti pohoří Tchien-šan bylo objeveno mnoho archeologických 
nálezů, jejichž původ je připisován právě Sakům. Jedná se hlavně o jejich 
mohyly – kurgany. K těm prozkoumaným patří například kurgany u jezera 
Issyk-kul, při řece Ču nebo v údolí Ketmen-Tube. Například v posledně 
jmenovaném údolí byla řada deseti mohyl. Všechny byly tvořeny zemi-
nou, na níž byly nasypány valouny. Výška je asi 15 metrů. Pod nimi 
byly hluboké jámy, orientované od západu na východ. Ty byly překryty 
břevny a kameny. Trochu odlišné byly velké kurgany Tuura-Suu a Ačik-
-Taš u Issyk-kulu, kde byla jáma vyložena velkými kamennými deskami. 
Mrtví leželi ve všech případech nataženi na zádech s hlavou na západ.



38

Sakové věřili v posmrtný život, proto svým mrtvým dávali do hrobu 
vše, co by mohli potřebovat. I když byla většina kurganů dávno vykra-
dena, přesto se určité zbytky výbavy zachovaly. Například keramika – 
různé nádoby, misky, číše. Většina nádob je místního původu, nachází 
se tu ale i červená keramika z Ferghany. Zbraní se mnoho nezachovalo. 
Jedná se o meče, dýky, bojové sekyry, ale spíše jen o jejich části, ať už 
z bronzu nebo železa. Zajímavé jsou bronzové imitace luků a štítů. Velmi 
vzácné jsou zbytky koňských postrojů. Z oblečení se zachovaly hlavně 
zbytky opasků, různých spon, zlatých ozdobných plíšků. Na hlavách 
měli urození zemřelí vysoké špičaté čapky z kůže nebo plsti, zdobené 
zlatými figurkami zvířat nebo listy rostlin. Nosili náušnice, náramky, 
prsteny, někdy i rolničky. Existují i hroby mnohem skromnější, kde 
jsou úzké jámy překryté kamennými deskami nebo hlínou, nasypanou 
do výšky jen asi 0,5 metru. Jejich výbava bývá velmi skromná: jedna až 
dvě nádoby, vzácněji nůž.

V polovině 2. století př. n. l. prohrály východní skupiny severoírán-
ských kmenů Jüe-č’ válku s Huny, ustupují na západ, strhávají s sebou 
středoasijské Saky, společně ničí říši řecko-baktrijskou a usazují se 
na jejím území. Jejich potomky byli Kušáni. K Massagetům patřil i kmen 
Parnů, jimž vládla dynastie Arsakovců. Ti se stali zakladateli říše Parthů. 
Potomky massagetských kmenů a Hunů byli podle některých historiků 
(např. S. P. Tolstova) také Hunové Hefthalité, tvůrci obrovské říše, která 
měla na vrcholu rozsah asi 3,5 milionu km2.

Kušáni

Kolem roku 140 př. n. l. se pod tlakem saksko-massagetských kmenů 
hroutí obrovská řecko-baktrijská (řecko-bakterská) říše, rozkládající 
se přibližně na území dnešního Pákistánu a Afghánistánu a zasahující 
do současných středoasijských republik. Tyto pohyby byly vyvolány 
útoky Hunů. Vlastní Baktrii (poté označovanou jako Tocháristán) obsa-
zují Tocháři a Asiani, původem od Syrdarje. Do oblasti kolem Sístánského 
jezera (Sístán, Sakastán) přicházejí z území mezi Amudarjou a Syrdarjou 
Sakaravakové a do údolí Kábulu vpadli Sakové. 

Roku 126 př. n. l. přichází do této oblasti poselstvo, vyslané čínským 
císařem Wu-ti, aby navázalo spojenectví „s národem Velkých Jüe-č’“ proti 



39

Hunům. To se sice nepodařilo, ale díky 
tomu máme popis zdejších kmenů. Doby-
vatelé se v Baktrii rozdělili na pět rodů, 
mezi nimiž byli i Kušáni (čínsky Güšuan). 
Postupně se dostali pod vliv severněji ležící 
říše Kang-jü, obývané příbuzným obyvatel-
stvem, o čemž svědčí i tituly jejich vládců – 
jabghu – což označovalo ne zcela suverén-
ního panovníka. Kušáni ale začínají hrát 
stále významnější roli. 

Zakladatelem říše byl Kadfises I. 
(Kuzúla Kadfis), který vládl přibližně mezi 
léty 30 –80 n. l. (u různých historiků se ale 
vyskytuje u kušánských panovníků roz-
dílné datování). Ten sjednotil různé seve-
roíránské kmeny v Baktrii a Sogdianě, 
zbavil se závislosti na Kang-jü, postupně 
ovládl přibližně území dnešního Afghá-
nistánu, Tádžikistánu a Kašmíru a prohlá-
sil se za krále králů a velkého spasitele. 
Jeho syn Kadfises II. (Vima Kadfis, asi 
90 –100 n. l.) rozšiřuje moc Kušánů dále 
do severní Indie. Vrcholného rozmachu 
pak říše dosahuje na počátku 2. stol. n. l. 
za Kanišky (100 –126 n. l.). V té době se 
rozkládá mezi Aralským jezerem a Gan-
gou. U Kušánů se zachoval zvyk sezónní 
migrace, proto měli dvě hlavní města. Nej-
významnějším městem byl dnešní Péšávar, 
druhým snad byl Bagrám, i když z hlediska 
kulturního a hospodářského byla důleži-
tější Mathura. Kaniška válčil úspěšně s Parthy a odňal jim část území, 
dobyl také na Číně část Západního kraje s významnými centry hedvábné 
stezky Kašgarem, Jarkendem a Chotanem. To mělo katastrofální dopady 
na čínské hospodářství. 

Kultura Kušánů v sobě spojuje vlivy íránské, řecké a indické. Zejména 
posledně jmenované postupně sílí. Kaniška je považován za jednoho 

Slonovinová soška ženy 
z Bagramu z 1.–2. stol. n. l.



40

z  nejvýznamnějších šiřitelů buddhismu, připisuje se mu i svolání buddhi-
stického koncilu kolem roku 100 n. l. Přes kušánské državy v Západním 
kraji se pak buddhismus šíří ve 2. století n. l. do Číny. V roce 147 n. l. 
bylo ze země Velkých Jüe-č’do Číny dopraveno jedno z nejvýznamnějších 
buddhistických děl, Amitábha sútra. Velký rozkvět zaznamenalo sochař-
ství. Buddha je u Kušánů prvně zobrazován v lidské podobě, zatímco 
předtím se tak dělo prostřednictvím symbolů jako byla stopa, kolo apod. 
V zemi se rozvíjely dvě velmi významné sochařské školy, gandhárská 
a mathurská. Vedle Buddhy uctívali Kušáni také indického Šivu a írán-
ského Mithru. Předmětem kultu byla ale také vládnoucí dynastie. Panov-
níci byli titulováni jako Syn Boží, Kaniška byl nazýván Králem-Bohem.

Už za Kaniškových nástupců Huvišky a Vasudévy ale začíná oslabo-
vání, i když se stále ještě jednalo o významnou říši. Od počátku 3. stol. 
n. l. ale došlo už ke zřetelnému úpadku, způsobenému obnovením Per-
ské říše. Definitivní rozklad pak způsobila koncem 4. stol. n. l. indická 
dynastie Guptovců. Jako drobní místní vládci však Kušáni přežívali ještě 
několik století. 

Centry říše byla velká města, která byla středisky obchodu s hedvá-
bím, kořením, slonovinou a drahými kameny. Razily se tu kvalitní zlaté 
mince, zvané dínáry, ovlivněné možná římským mincovnictvím. Jsou 
na nich nápisy v řečtině a vyobrazení bohů a panovníků. Rozvinuté bylo 
závlahové zemědělství. Budovaly se svatyně, paláce a pevnosti. K nejvý-
znamnějším stavebním památkám patří velký chrámový komplex Surch 
Kótal, ležící severně od Kábulu. Byl obklopený hradbami, vstupovalo 
se do něho třemi branami. Našly se tu oltáře se zbytky popela a dlouhý 
Kaniškův nápis. Říše udržovala obchodní a diplomatické styky s Parthií, 
Římem i Čínou.

Parthové

Po smrti Alexandra Makedonského ovládli většinu bývalého území Per-
ské říše Seleukovci. Kolem roku 250 př. n. l. se od nich odtrhly dvě říše. 
Místodržící Baktrie Diodótos vytvořil říši řecko-baktrijskou a Arsak, 
pocházející z massagetského kmene Parnů, Parthii. Založil tu dynastii 
Arsakovců. Zdejší obyvatelé, Parthové, byli Parnům blízce příbuzní. Obě 
skupiny brzy splynuly a nadále se nazývají Parthové. Postupně převládl 
usedlý způsob života. Kolem roku 200 př. n. l. sice Seleukovec Antio-



41

chos III. Veliký přinutil dočasně Parthy i řecko-baktrijskou říši uznat 
závislost, ale po jeho porážce od Římanů u Magnesie v roce 190 př. n. l. 
se obě země opět odtrhly. Zatímco řecko-baktrijská říše postupně slábla 
(mj. též proto, že úzká makedonsko-řecká vrstva se dost vyvyšovala nad 
místní šlechtu a nesplynula s ní) a nakonec podlehla náporu severoírán-
ských kmenů, Parthie sílila.

Velkého rozmachu dosáhla za krále Mithridata I. (171–138 př. n. l.), 
který ovládl Persii a Mezopotámii. Používal titul velkokrál – šáhanšáh. 
Hlavním městem se za něho stal Ktesifón na Tigridu. Ve 2. polovině 2. sto-
letí př. n. l. vedla říše těžké boje s kočovnými Saky, ale nakonec za Mithri-
data II. (123 –87 př. n. l.) došlo k vytvoření jejich vazalského státu na jiho-
východě říše. Těžká jízda Saků byla poté též velmi významnou složkou 
parthské armády. Za tohoto panovníka byl také získán vliv v části Malé 
Asie a Zakavkazsku. Území Seleukovců se zmenšilo na pouhou Sýrii, 
Parthie se stává velmocí. K jejímu bohatství přispívá i to, že přes ni vede 
hedvábná stezka. Byly navázány kontakty s čínským císařem Wu-ti. Zisky 
z obchodu s hedvábím pomáhají udržovat silnou armádu. V ní má hlavní 
úlohu těžká jízda, ale podobně jako další massagetské kmeny i Parthové 
obratně kombinují útoky lehké jízdy a pancířem chráněných katafraktů. 
Těžkou jízdu tvořili příslušníci 240 aristokratických rodů.

Když v roce 64 př. n. l. dobyl římský vojevůdce Pompeius Sýrii, stal 
se Řím sousedem Parthie. Nepřátelství na sebe pochopitelně nenechalo 
dlouho čekat. Jablkem sváru byla zejména bohatá Arménie, o niž usilo-
valy obě velmoci. V roce 54 př. n. l. zaútočil proti Parthům jeden z tri-
umvirů, známý římský boháč Crassus. Roku 53 př. n. l. došlo u Karrh 
k velké bitvě, která skončila pro Římany katastrofou. V horké a suché 
oblasti s nedostatkem vody je nejprve totálně vyčerpala lehká jízda, zasy-
pávající je z bezpečné vzdálenosti mračny šípů, poté zaútočila těžká jízda 
vojevůdce Suréna. Pancířem byli dobře chráněni jezdci i koně. S tím se 
Římané doposud nesetkali. Zahynulo asi 20 tisíc Římanů, 10 tisíc jich 
padlo do zajetí. Padl i Crassus a jeho hlava pak posloužila jako rekvizita 
při divadelní hře, které přihlížel parthský král Oródés II. Následně 
prosadili Parthové na arménský trůn vedlejší větev Arsakovců, říše byla 
na vrcholu moci. Od počátku našeho letopočtu ale dochází k pomalému 
oslabování, k němuž přispívají četné dynastické spory. V Parthii totiž 
nebyla otázka nástupnictví nijak uzákoněna. Výrazné zhoršení situace 
pak nastává počátkem 2. stol. n. l. Říše se dostává do kleští. Ze západu 



42

útočí císař Traianus a obsazuje Mezopotámii a Arménii, z východu zatla-
čuje Parthy kušánský vládce Kaniška. Traianův nástupce Hadrianus sice 
dobytá území Parthům vrátil a říše se ještě vzpamatovala, ale na pře-
lomu 2. a 3. stol. se obnovují dynastické rozepře. Posledním hřebíčkem 
do rakve byl pak rozpad Číny v roce 220, což zásadně omezilo obchod 
na hedvábné stezce a podlomilo parthské finance. Situace využívá per-
ský kníže Ardašír. V roce 224 povstává a do roku 226 říši ovládl. Parthii 
nahradila novoperská říše Sásánovců.

V kultuře říše Parthů se mísily prvky íránské a řecké. Postupně 
dochází k určité helénizaci. Náboženstvím byl perský zoroastrismus, 
řecká alfabeta postupně nahrazovala písmo klínové.

Bojová taktika severoíránských kmenů

Po celá staletí ohrožovali kočovníci velké a mocné říše. I když jich bylo 
poměrně málo, jejich vojenské úspěchy byly často překvapivé. S malým 
množstvím bojovníků, často nijak skvěle vyzbrojených, způsobovali 
velkým říším obrovské škody. Jména kočovných kmenů se postupně 
měnila, problémy pro usedlé obyvatelstvo v jejich sousedství zůstávaly. 
Bojová taktika možná nebyla dokonalá, kočovníci ale dovedli maximálně 
využít všechny výhody, které jim dával jejich způsob života. Navíc se také 
dokázali dokonale adaptovat.

Informace o bojové taktice nejstarších severoíránských kmenů jako byli 
Skythové a Sakové jsou z pochopitelných důvodů poměrně vzácné, navíc 
jsou někdy spojeny s mýty. Autoři mnohdy nedokázali tyto kmeny jedno-
značně odlišit, často není úplně jasné, o které skupině vlastně vyprávějí. 
Zajímavé je, že nejstarší informace popisují při jejich výpravách početné 
kontigenty pěchoty, které dokonce počtem převyšují jízdu. Faktem je, 
že vždy se jednalo o kmenové svazy, v nichž vedle vládnoucích kočov-
níků žily i kmeny polousedlé i usedlé. V tomto období se asi ještě taktika 
kočovníků a jejich sousedů nijak zásadně nelišila. Ve vojsku Skythů 
patřila hlavní role lehké jízdě. Nejdůležitější zbraní byl luk, kterým Sky-
thové nepřítele na dálku zasypávali mračny šípů, předstírali ústup, lákali 
ho do léček. Přitom se boji muže proti muži spíše vyhýbali. To je zcela 
pochopitelné. Většina skythských bojovníků neměla ochrannou zbroj 



43

a pro boj zblízka měli jen krátký meč akinakes, případně krátké kopí, 
obojí nepříliš vhodné pro souboj jezdců. I když část skythské aristokracie 
měla poměrně kvalitní pancíře, nikdy nedošli ke skutečné těžké jízdě. 
Přesněji řečeno, nedotvořili taktiku, jak ji využít. Aristokracie tvořila 
jádro vojska, v případě nutnosti zasáhla do boje, mohla ho tak i rozhod-
nout, její pancíře jí dávaly ale pouze výhodu lepší osobní ochrany, nešlo 
však o úder semknuté formace, který by byl schopný rychle rozvrátit 
semknuté oddíly nepřítele. Toto omezení vyplývalo z používaných zbraní.

Za řecko-perských válek sloužila část severoíránských kmenů v per-
ské armádě. V bitvě u Marathónu patřila sakská jízda k nejlepším oddí-
lům. U Thermopyl vynikla sakská pěchota a u Platají opět jízda. Řekové 
sice oceňovali jejich bojovnost, bližší údaje o jejich taktice ale neuvedli. 
Také Alexandr Makedonský se Severoíránci opakovaně bojoval. Zde 
máme již některé konkrétnější údaje o jejich způsobu boje, ve kterém 
v této době hrála již jednoznačně prim jízda. Ta se pokoušela obchvátit 
makedonská křídla, pak se jí předstíraným útěkem podařilo vylákat 
část pěchoty k pronásledování. Následně ji oddělila od jízdy. Dlouhá 
kopí falangistů byla sice vynikající zbraní v sevřeném útvaru s chráně-
nými křídly, v obklíčení ale spíše překážela. Jezdci vpadli mezi pěšáky 
a pobili je zblízka krátkými meči. Alexandr si těchto bojovníků vysoce 
cenil a využíval je později jako těžkou jízdu.

Sarmati kladli od počátku mnohem větší důraz na zbraně pro boj zblízka. 
Brzy se objevuje dlouhý meč, zpočátku asi poměrně luxusní záležitost, 
typicky jezdeckou zbraní bylo kopí, dlouhé původně asi 3,5 m, stoupá 
počet pancířů. Kolem kmenových vůdců se brzy začaly vytvářet dru-
žiny poloprofesionálních bojovníků, zkušenějších a lépe vyzbrojených, 
vytvářejících těžkou jízdu (či spíše její zárodek, jízdu polotěžkou), vyu-
žívanou zcela jinak, než to dělali Skythové. Početná lehká jízda, tvořená 
prostými bojovníky, plnila i nadále původní úlohu. Snažila se nepřítele 
co nejvíce oslabit střelbou z luků, rozrušit jeho formaci. Pak ale přišel 
úder těžké jízdy, kde válečníci drželi oběma rukama těžké kopí, kterým 
způsobovali nepřátelům strašlivé rány. Cílem bylo rozbít sestavu protiv-
níka a rozhodnout tím bitvu. Pokud se to nepodařilo, těžká jízda se stáhla 
a opět nastoupila lehká, což se střídalo do úplného zničení nepřítele.

Nová výzbroj a taktika slavily proti Skythům úspěchy. Když ale Sar-
mati narazili na dobře organizovanou těžkou pěchotu, utrpěli porážky. 



44

Ukázalo se, že polovičaté změny nestačí. Pokud měli Sarmati uspět proti 
helénistickým armádám a Římanům, byla nutná zásadnější reforma. Bylo 
třeba vytvořit jednotky katafraktů, které by se staly jádrem armády.

Katafrakti nosili pancíř, který byl v počátečním období poměrně 
krátký, sahal pouze k bokům. Původně byl tvořen kovovými destičkami, 
šupinkami, buď spojenými k sobě v horní části, nebo připevněnými 
ke koženému podkladu. (Druhá možnost zajišťovala větší bezpečí, taková 
zbroj byla ale zase velmi těžká.) Od přelomu letopočtu pak byla pak šupin-
ková zbroj nahrazována kroužkovou, častá byla kombinace obou. Ta se 
prodlužuje po kolena a chrání i ruce po lokty, protože Římani po prvních 

Římský reliéf zobrazující Sarmaty



45

zkušenostech začali cíleně útočit na boky a nohy jezdců. I zbytek rukou 
a nohou je krytý různými kovovými nebo koženými chrániči. Na hlavě 
nosili obvykle kónickou přilbu, tvář ještě často kryla kovová maska. 
Výzbroj umožňovala jezdci všechny pohyby, připomínal však kovovou 
sochu, v případě sražení z koně byl velmi neohrabaný. Pancířem býval 
chráněný i kůň. Hlavní zbraní katafraktů byla jezdecká kopí, dlouhá až 
4,5 m. Ta byla provazem přichycena ke koňské šíji, aby se umocnil náraz. 
Jezdec je držel oběma rukama. Údajně byl schopen probodnout i dva 
nepřátele zároveň. Pomocnými zbraněmi byl luk a meč. Tito jezdci museli 
být využíváni ve větších útvarech a jejich úlohou bylo rozbití nepřátelské 
linie tvrdým úderem. Nebyli tedy určeni pro větší manévry a jako jed-
notlivci či v menších skupinkách byli naopak snadno zranitelní. I když 
počty katafraktů se postupně zvyšovaly, vždy tvořili menšinu armády. 
Jejich výzbroj byla velmi drahá, výcvik náročný, případné ztráty těžko 
nahraditelné, proto je velitelé museli využívat velmi uvážlivě, v případě 
příliš silného odporu je stáhnout a vystřídat lehkou jízdou. Kombinované 
využití obou součástí jízdy bylo tak základním předpokladem úspěchu. 
Lehká jízda musela katafraktům vždy krýt boky a v případě potřeby 
jim umožňovala přeskupení a přípravu pro další útok. To si následně 
vyžádalo i určitou reformu lehké jízdy, která musela poněkud pozměnit 
výzbroj i taktiku, aby byla schopna i boje na blízko, čemuž se předtím 
vyhýbala. Zdá se, že profesionalizace armády vedla i k tomu, že ženy se 
do bojů zapojují již jen vzácněji, protože počet zbraní v jejich hrobech 
postupně klesá.

Těžká sarmatská jízda byla velmi obávaná, přesto mělo její využití 
určitá omezení. Jisté slabiny se projevovaly, pokud útočila na zmrzlém 
nebo mokrém terénu, protože pancířem chránění koně, nesoucí navíc 
pancéřované jezdce, se brzy unavili a byli dost neohrabaní. Pokud jezdec 
spadl z koně, byla jeho bojová kvalita poměrně nízká. Ještě větší problém 
se projevil, když se ve východní Evropě objevili Hunové, jejichž luky 
měly podstatně delší dostřel a větší průraznost než ty, které se tu dosud 
používaly. Mohutné pancéřování se najednou ukázalo jako neúčinné 
a menší pohyblivost sarmatských jezdců oproti Hunům byla nevýhodou.

Podle informací od Římanů bojovali podobně i Parthové, s nimiž se 
opakovaně střetávali přibližně od přelomu letopočtu. Tehdy již tak-
tika vykrystalizovala do poměrně dokonalé podoby. Boj byl zahajován 



46

na velkou vzdálenost masivním ostřelováním nepřítele šípy. Následoval 
čelní útok těžké jízdy s cílem rozbít formaci nepřítele. Jezdci i koně byli 
chráněni kovovým pancířem. Výzbroj tvořilo hlavně dlouhé těžké kopí. 
Pokud první útok nevyšel, následoval předstíraný útěk. Když se nepřítel 
nechal vylákat k pronásledování, byly jeho jednotlivé oddíly obklíčeny, 
postupně rozstříleny a nakonec doraženy těžkou jízdou. I když lest 
nevyšla, neměl nepřítel vyhráno. Následovalo znovu ostřelování z dálky, 
které pokračovalo až do úplného vyčerpání protivníka. Například v bitvě 
u Karrh to byl právě tento moment, kterým Parthové úplně podlomili 
bojovou morálku Římanů.

Parthové jsou známí i používáním různých psychologických zbraní. 
Nesmírně demoralizující vliv měly údajně jejich bubny, vydávající velice 
temný nízký zvuk. Jindy si před bojem na sebe oblékli ubohé hadry, aby 
vypadali velmi slabě, těsně před bitvou je ale shodili a pod nimi se ukrý-
valo vynikající zářivé brnění.

Pokud nepřítel vpadl na území severoíránských kmenů, ustupovali 
a lákali ho za sebou do stepi. Zasypávali ale studně, spalovali trávu, odhá-
něli dobytek, takže brzy neměl nepřítel vodu, potraviny ani píci pro koně. 
Přitom se od něho drželi jen na den cesty, aby v něm budili dojem, že je 
může brzy dostihnout. Zároveň neustále napadali menší oddíly, hlavně 
ty, které měly zajišťovat zásobování.

Tak tedy vypadala bojová taktika severoíránských kočovníků. Dějiny 
prokázaly, že byla velmi účinná, jejich následovníci v eurasijských ste-
pích, Hunové, Turkuti a další, ji už mohli jen dále rozvíjet a zdokonalovat.



47

KOČOV NÉ K MEN Y A LTA JSK É 
JA Z Y KOV É RODI N Y

Dělení kočovných kmenů altajské jazykové rodiny

Vedle severoíránských kočovníků začaly ve stepích Eurasie postupně 
stále větší úlohu hrát kmeny altajské jazykové rodiny. Po velkých usku-
peních, jako byli Hunové či Turkuti, se postupně objevuje i řada menších 
kmenů. Pro větší zřetelnost uveďme jejich přehled. Jazyky kmenů altaj-
ské jazykové rodiny se dělí do tří větví:

1.   turecké jazyky (turkické, dříve též dost nelogicky označované jako 
turkotatarské, viz mongolská jazyková skupina)

2.  mongolské jazyky
3.  tunguzo-mandžuské jazyky

Mezi národy, hovořícími tureckými jazyky, byly kmeny europoidní 
i mongoloidní, zbylé dvě větve byly mongoloidní. Čtvrtou významnou 
skupinou pak byly kmeny tibetské.

I. Turecká jazyková skupina
A)  Europoidní kmeny

1. Pečeněhové
2. Kyrgyzové jenisejští
3. Türgešové
4. Teleskové – Ujgurové, Jagma aj.
5. Kypčakové (spojením s Kimaky pak vznikli Kumáni, Polovci)

B)  Mongoloidní kmeny
1.  Středoasijští Hunové (kmeny Čchu) – Čchu-mu-kun (Kimakové), 

Čchu-jüe aj.
2. Karlukové
3. Basmalové
4. Modří Turci



48

II. Mongolská jazyková skupina
1. Mongolové
2. Tataři
3. Kitanové

III. Tunguzo-mandžuská jazyková skupina
1. Džürčenové

IV. Tibetská jazyková rodina
1. Tibeťané
2. Tangutové

Počátky kmenů hovořících  
turkickými (tureckými) jazyky

Kočovníci altajské jazykové rodiny sehráli ve světových dějinách napros-
to mimořádnou úlohu. Namátkou stačí jmenovat třeba Huny, Mongoly 
nebo Turky. Tato jména zná i každý laik. Je až s podivem, že chybí solidní 
objasnění místa jejich původu, zejména pak u národů hovořících turkic-
kými (tureckými nebo též chybně turkotatarskými) jazyky. Většina 
informací je velmi nejasných, hovoří se o severní Číně, jižní Sibiři atd., 
chybí ale propojení těchto informací se jmény národů, které do těchto 
oblastí jako své sousedy v nejstarších dobách uváděli Číňané. Je jasné, 
že to není snadná otázka, nicméně už v raně historických dobách se 
muselo jednat o relativně početné a rozšířené národy, jinak by prostě 
těžko mohly v následujících obdobích obsadit tak rozsáhlá teritoria Asie 
i Evropy a sehrát v jejich dějinách tak významnou roli. Přitom existuje 
dost údajů, aby bylo možno na základě čínských informací o sousedních 
národech, jejich vzhledu, jazycích a potomcích jmenovat ty skupiny, 
které se na formování těchto kočovníků s největší pravděpodobností  
podílely.

Ve 2. a 1. tisíciletí před naším letopočtem existovala v severní Číně 
hranice mezi dvěma výrazně odlišnými světy. Přibližně od středního 
toku Chuang-che směrem na jih žili v úrodných nížinách lidé, živící 
se usedlým zemědělstvím, kteří byli krystalizačním jádrem čínského 
národa. Severně od nich, v zalesněném horském terénu a stepích dnešní 



49

severní a severozápadní Číny a zemích s ní sousedících žily pohyblivé 
pastevecké kmeny, které se sice v následujících staletích v jisté míře 
také podílely na utváření Číňanů, lišily se ale od nich výrazně nejen způ-
sobem života, ale i antropologicky a jazykově. Jejich rozdělení a stupeň 
vzájemné příbuznosti jsou sporné, v něčem jsou ale čínské informace 
dost jasné. Jednalo se o urostlé lidi světlé pleti, často modrých či zelených 
očí a ryšavých vlasů. Tyto kmeny nebyly mongoloidní, ale europoidní. 
Tito lidé netvořili velké říše ani pevné kmenové svazy, představovali 
spíše tříšť menších kmenů, které se jen zřídka vzájemně spojovaly kvůli 
válce, to však proti jednotným Číňanům nestačilo. Proto byli postupně 
po velmi dlouhých a těžkých bojích zatlačeni nebo v menší míře asimi-
lováni. Některé skupiny odešly do džunglí na jihu, kde v té době ještě 
Číňané nežili, jiné ustupovaly na sever a západ. U některých skupin 
tak je téměř nemožné určit, zda původně patřily k jádru kmenů žijících 
na severozápadě Číny nebo zda ležela jejich pravlast severněji, kde jsou 
uváděny v pozdějších dobách. Pravděpodobnější je však první možnost 
a severní skupiny se zřejmě v nových sídlech ocitly nejspíše v 5. stol. 
př. n. l., kdy slavili Číňané v bojích proti severním kmenům velké úspěchy 
a navíc se ze severozápadu objevil nový silný nepřítel – severoíránské 
kmeny Jüe-č’. V každém případě se jedná o skupiny kmenů navzájem si 
velmi blízkých po rasové i jazykové stránce. Tedy o europoidy, hovořící 
turkickými jazyky.

Předky těchto lidí lze hledat v archeologické kultuře Hongšan, která 
se v 5.–3. tisíciletí př. n. l. rozvíjela ve Vnitřním Mongolsku a přilehlých 
provinciích. Lze je tedy považovat za původní obyvatele severní Číny.

Čínská pojmenování i sídla kmenů při severní hranici se měnila, při-
bližně však lze situaci na severu dnešní Číny popsat takto: Největší část 
„severních barbarů“ je možné přiřadit k europoidním Žungům. Ti obý-
vali obrovské území od horního toku řeky Tarim v Západním kraji až 
po řeku Sungari v Mandžusku. Centrální a klíčovou oblastí jejich osídlení 
byl Ordos v ohybu řeky Chuang-che. Západně od Ordosu žili původně 
předkové Ujgurů (Telesků), část žungských kmenů označovaná jako 
Čidi. Na hranicích s Tibetem žila skupina označovaná jako Ti, která se 
smísila s Tibeťany a dala tak vzniknout Tangutům. Ve Vnitřním Mon-
golsku, jižním Mandžusku a ve Velkém Chinganu žili Horští Žungové. 
Jejich severními a východními sousedy byly mongoloidní kmeny Tung-
chu, jádro pozdějších kmenů, hovořících mongolskými jazyky. S nimi se 



50

ve 2. polovině 1. tis. př. n. l. Horští Žungové smísili, což umožnilo výrazné 
posílení Tungchu. Mezi mongolskými kmeny velmi dlouho přetrvávaly 
genetické znaky Žungů – ryšavé vlasy a modrozelené oči. Tak vypadal 
i Čingischánův rod Bordžiginové, u něhož se ale uvažuje i o případných 
severoíránských předcích.

Dalšími skupinami, které lze pravděpodobně považovat za příbuzné 
Žungů, byli Ting-lingové, Wu-sunové, Jenisejští Kyrgyzové a asi i před-
kové Kypčaků. Ting-lingové žili v sajano-altajských horách, tedy hodně 
daleko od jádra žungských kmenů. Není ovšem vyloučené, že do oblasti 
severně od Gobi mohli ustoupit před Číňany. Jinak se popis jejich vzhledu 
od Žungů neliší, byli to také europoidi. Mluvili zřejmě turkickým jazy-
kem. Smíšením části Ting-lingů s nějakým dalším neznámým kmenem 
vznikli Jenisejští Kyrgyzové, další turkicky mluvící kmen, který si velmi 
dlouho uchovával europoidní rysy. Na severních svazích Altaje žil i další 
turkicky mluvící europoidní kmen, považovaný za předky Kypčaků. 
Z oblasti obývané žungskými kmeny v severní Číně se pod tlakem seve-
roíránských Jüe-č’, kteří do této oblasti pronikají v polovině 1. tisíciletí 
př. n. l., přesunuli na území mezi jezery Balchaš a Issyk-Kul Wu-sunové.

V 18. století př. n. l. uprchl z Číny se svými stoupenci syn posledního, 
dynastií Šang svrženého vládce dynastie Sia, princ Šun Wej, do stepí 
na sever. Zde tyto uprchlíky přijaly pastevecké kmeny, které považujeme 
za prapředky Hunů Siung-nuů. Ti pohřbívali své mrtvé do mohyl s kamen-
nými deskami, byli europoidní a jednalo se snad o jižní větev Ting-lingů.

Ke konci 2. tisíciletí př. n. l. se v jižní Sibiři začíná rozšiřovat kočovný 
způsob života. Přinesly ho s sebou skupiny, které přišly z jihu. Jeho nosi-
telé byli rasově smíšení, částečně mongoloidní, částečně europoidní. 
Jednalo se o další etapu utváření Siung-nuů. Za Gobi ustoupili s největší 
pravděpodobností kvůli opětovně sílícímu tlaku Číny. Kolem roku 1200 
př. n. l. jim Číňané říkají Chu, žili poblíž jezera Barkul a byli v počátcích 
utváření pevnější organizace. Od konce 9. století začali pořádat nájezdy 
na Čínu. Pro tu ale ještě dlouho zůstávali hlavními nepřáteli Žungové. 
Úporné boje s nimi trvaly až do roku 214 př. n. l., kdy Čína, krátce před-
tím konečně sjednocená dynastií Čchin, definitivně zvítězila. Číňané 
nemohli tušit, že tím se stali sousedy nepřítele ještě hrozivějšího – Hunů 
Siung-nuů.

Siung-nuové mluvili turkickým jazykem. Rychle vytvořili ohromnou 
říši, táhnoucí se od Střední Asie až po severovýchodní Čínu. Podrobili si 



51

velké množství národů, z nichž mnohé také hovořily turkickými jazyky. 
Hunská država tak vytvořila prostor pro další úspěšné rozšiřování těchto 
jazyků po Asii a pak i dále do Evropy.

Šíření turkických (tureckých) kmenů po Eurasii

Obrovská říše Hunů Siung-nuů byla základnou pro první etapu velkého 
šíření turkických (tureckých) kmenů, které se za její existence v období 
kolem přelomu letopočtu rozšířily z původních sídel ve východní části 
Asie, zejména v severní Číně, do stepí Střední Asie. Odtud pak část 
Hunů, mezitím ale smíšená s ugorskými (ugrijskými) a možná i seve-
roíránskými kmeny, pronikla ve 4. století n. l. až do Evropy, kde přispěla 
k vyvrcholení stěhování národů. 4. a 5. století n. l. je tak ve znamení 
úspěšného rozšiřování turkických kmenů po Evropě. Přibližně v téže 
době, tedy koncem 4. století n. l., se v Centrální Asii velmi úspěšně šíří 
důležitá skupina turkických kmenů, Teleskové (později známí jako Ujgu-
rové), kteří osídlili rozsáhlé oblasti od Džúngarska až po řeku Selengu.

Další zásadní etapa pro rozvoj turkických kmenů začala v polovině 
6. století, kdy vznikl mohutný turkutský kaganát. Turkuti se během něko-
lika desetiletí rozšířili od severního Černomoří až po východní pobřeží 
Číny. Měli v sobě krev hunskou, ale i mongolských Sien-piů. Jejich pod-
daní hovořili mnoha různými jazyky, klíčovou roli opět hrály kmeny jim 
jazykově příbuzné, bylo tu ale i mnoho Severoíránců. K turkickým kme-
nům patřili například Teleskové, pozůstatky Hunů, Jenisejští Kyrgyzové, 
Chazaři, Bulhaři a další. U dvou posledně jmenovaných není původní 
jazyk úplně jistý, na jejich utváření se mohli podílet i Severoíránci. Doba 
kaganátů Turkutů byla z hlediska vývoje turkické větve důležitá tím, že 
se utvářely některé významné kmeny a kmenové svazy, jejichž přísluš-
níci původně mluvili prokazatelně úplně jinými jazyky, postupně se ale 
poturčili. Příkladem mohou posloužit Pečeněhové a zejména Oguzové, 
kteří měli pro další vývoj celé jazykové skupiny naprosto zásadní význam. 
Zatímco na utváření Pečeněhů se vedle turkických podílely i kmeny 
ugrijské a severoíránské, Oguzové byli svým původem především Seve-
roíránci, kteří ale postupně přijali turecký jazyk. Stali se předky Turků 
seldžuckých a osmanských, za jejichž vlády se turecký element rozšířil 
do Malé Asie, velkých oblastí Evropy a dokonce i Afriky.



52

Dalším důležitým momentem při šíření turkických kmenů je doba 
Mongolské říše. Mongolové si v počátcích budování svého impéria 
podrobili své příbuzné, mongolsky hovořící Tatary, které také zařadili 
do své armády. Protože to byli jejich odvěcí nepřátelé, často je posílali 
jako přední voj. Tehdy vznikl onen omyl, kdy se celé armádě začalo 
chybně říkat tatarská. Zmatkům v názvosloví ale nebyl konec. Když si 
Mongolové podrobovali Střední Asii, staly se jejich poddanými mnohé 
zde sídlící turecky mluvící kmeny. I ty s nimi táhly dále na západ až 
do Evropy. Když se Mongolům podařilo pokořit ruská knížectví a podro-
bit je Zlaté hordě, začíná se jméno Tatarů používat pro turecké kmeny, 
které s nimi přišly, i pro ty, které již předtím na pomezí východní Evropy 
a Asie žily. Tak se později v jazykovědě objevilo matoucí označení turko-
tatarské jazyky pro turkickou větev altajských jazyků. Přitom původní 
Tataři nemluvili turkicky, ale mongolsky. Určitým paradoxem je, že 
zatímco Mongolové, tvůrci obrovské říše, zůstali nakonec omezeni 
na Mongolsko a Vnitřní Mongolsko v Číně, potomci některých jejich 
poddaných žijí až v Evropě i dnes – na Krymu a v Povolží – navíc se stále 
poněkud matoucím jménem Tataři.

V souvislosti s mongolskou expanzí je třeba zmínit i přesun turkic-
kých Kumánů na území dnešního Maďarska, kam ustoupili právě před 
Mongoly. Jednalo se o potomky středoasijských Hunů a Kypčaků, euro-
poidního turkického kmene dosti složitého původu.

V posledních staletích se rozsah území, na kterých turkické národy 
žijí, sice zmenšil, zejména v Evropě, stále ale vedle Indoevropanů 
a Semitů patří k těm největším.

Rasové a jazykové dělení  
turkických (tureckých) kmenů

Jak se v současné době dělí národy turecké jazykové skupiny po jazykové 
a rasové stránce? 

V současnosti představují národy hovořící tureckými jazyky velmi 
pestrou paletu rasových typů. Od téměř čistě europoidních přes smíšené 
typy až po mongoloidy. Přitom třeba Jenisejští Kyrgyzové patřili k euro-
poidům, zatímco dnešní Kyrgyzové jsou mongoloidní. Podobná situace 
je i u Ujgurů. Jak k tomu vlastně došlo? 



53

Původně byli nositelé této jazykové větve (Žungové) europoidní. Velmi 
záhy ale došlo k míšení s mongoloidy – Číňany a mongolskými kmeny. 
Už Hunové Siung-nuové představovali velmi zvláštní rasový typ. Podle 
čínských popisů svými výraznými širokými a vystupujícími nosy možná 
trochu připomínali některé indiánské kmeny Ameriky. V jejich velké říši 
ale byla řada europoidních tureckých kmenů. Pochopitelně mezi nimi 
docházelo k míšení. Situace se trochu opakovala po vzniku turkutského 
kaganátu. Zatímco vlastní Turkuti byli zřejmě mongoloidní, celá řada 
jejich poddaných patřila k europoidům. Totéž pak platí i o mongolské 
epoše.

Jak je vidět, vládnoucí vrstvy mnoha mocných říší byly mongoloidní, 
mnoho podřízených kmenů pak europoidních. Není divu, že podíl mon-
goloidů postupně stoupal. Celkově přibývá mongoloidních rysů směrem 
na východ. Ty čisté představují asi 10 % obyvatel hovořících tureckými 
jazyky. Jsou to například Uzbekové, Ujgurové, Turkmeni, Kyrgyzové, 
Jakuti aj. (I u příslušníků těchto národů se ale setkáme s europoidními 
rysy.) Přechodný typ představuje asi 30 % a jedná se třeba o Kazachy nebo 
Tatary. Zbytek je převážně europoidní. To jsou Turci nebo Ázerbájdžánci. 

A jak vypadá jazykové rozdělení? Různé zdroje ho uvádějí poněkud 
odchylně, ale jednoduše je možné ho uvést takto:

1.  Jižní Turci (oguzská skupina) – Turci, Turkmeni, Ázerbájdžánci
2.   Západní Turci (kypčacká skupina) – např. Tataři, Čuvašové, Baški-

rové, Kazaši, Nogajci
3.  Východní Turci (karlucká skupina) – Uzbekové, Ujguři
4.   Severní Turci (sajano-altajská nebo sibiřská skupina) – Kyrgyzové, 

Chakasové, Altajci, Tuvinci, Jakuti

Jazykové rozdělení se tak částečně kryje s rasovým. Oguzská skupina 
je převážně europoidní, západní Turci jsou smíšení, východní a severní 
převážně mongoloidní.



54

HU NOV É

Říše Hunů Siung-nuů

Utváření říše, boje s Čínou

Informace o národu Siung-nuů (též Hsiung-nu, Xiongnu) pocházejí 
hlavně z čínských kronik. Ty jsou jistě jednostranně nepřátelsky nala-
děné, ne všemu lze stoprocentně věřit, ale lepší pramen neexistuje. 
K nejvýznamnějším staročínským autorům, kteří psali o Siung-nuech, 
patří S’-ma Čchien a Pan Ku. Mnohé prameny přeložil a Evropanům tak 
přiblížil ruský historik čuvašského původu Bičurin.

Ve 4. stol. př. n. l. se přes Gobi přesunula směrem na jih sílící konfederace 
hunských kmenů. Kočovní Hunové, které Číňani označují jako Siung-nu, 
začínají pořádat loupeživé nájezdy. Od konce 4. stol. př. n. l. proto budují 
čínské státy obranné zdi. Po jistou dobu fungovalo mezi Huny a Čínou 
nárazníkové pásmo, protože v horských oblastech na severu žily kmeny 
Žungů, představující přechod mezi usedlým obyvatelstvem a stepními 
národy. Žungové se bránili expanzi Číny, ta je ale 214 př. n. l., po sjedno-
cení dynastií Čchin, konečně podrobila. Tím se Hunové a Čína stávají 
sousedy. Zpočátku má Čína převahu a podařilo se jí Huny zatlačit zpět 
na sever. Ovládla tak významnou oblast Ordos, nacházející se v ohybu 
řeky Chuang-che. Tím Huny odtrhla od východotibetských Tangutů, 
kteří byli jejich významnými dodavateli železa. Hunové se dočasně 
dostávají do velmi hluboké krize. Z jihu útočí Čína, z východu je přinu-
tily staromongolské kmeny Tungchu (Tungchuové) platit poplatky. Vel-
kému tlaku jsou však vystaveni i ze západu. Do oblasti Che-si, západně 
od Ordosu, se z Džúngarska šíří europoidní severoíránské kmeny  Jüe- č’. 
Ty jsou velmi silné a přinášejí do východní Asie taktiku těžké jízdy, 
vybavené kroužkovým nebo šupinkovým pancířem. Hunové se dostávají 
do závislosti na nich.



55

Sami Hunové asi nebyli úplně ty-
pickými mongoloidy. Gumiljov uvádí, 
že Číňané chápali jako jejich výrazný 
rys vysoký vystupující nos. Byli poměr-
ně malí, měli výrazné lícní kosti, vlasy 
spletené do copu, spadajícího z temene 
na šíji. Jádro kmenů hovořilo altajský-
mi jazyky.

Od Číňanů známe nejvyšší hunské 
tituly a úřady. V čele říše byl šan-jü, 
čínsky sjan-tchan, „nejvyšší“ či „veli-
kostí podobný nebi“. Někde se ovšem 
také uvádí titul tengrikut, což znamená 
„duch nebe“ nebo „syn nebes“. Nebyl 
jen světským vládcem. Panovala před-
stava o jeho přímém spojení s Nebem, 
z něhož vyplývala jeho práva, schop-
nosti, ale povinnost starat se o blaho národa. Z jeho rodiny pocházeli nej-
vyšší úředníci (knížata). V úřadech se postupně střídali a s novou funkcí 
vždy získali i nové údělné území. Říše se dělila na východní a západní 
křídlo, všechny tituly byly proto zdvojené. Východní a západní v sobě 
nesou zároveň význam starší (váženější) a mladší. (Podobný systém poté 
převzalo mnoho dalších kočovnických říší.) Kníže spravující východní 
křídlo byl zároveň následníkem trůnu. Velký vliv měla ale i knížata 
jednotlivých rodů, k nejvýznamnějším patřily Hujan nebo Sujbu. Kníže 
posledně jmenovaného kmene byl například dědičně státním soudcem.

V období krize koncem 3. stol. př. n. l. vládl Hunům šan-jü Tu-man. 
Ten měl dva syny od dvou různých žen. Chtěl zajistit nástupnictví mlad-
šímu, a proto staršího Mo-teho předal jako rukojmí Jüe-č’. Poté proti nim 
uskutečnil nájezd a doufal, že Mo-te bude zabit. Tomu se ale podařilo 
uprchnout a uloupit ještě mnoho koní. Vrátil se tedy jako hrdina a otec 
ho nemohl zabít. Dokonce mu svěřil velení nad částí armády.

Mo-te okamžitě využil situace a začal svěřené muže intenzivně cvičit. 
Jeho družina musela vždy vystřelit šípy na jím určený cíl. Neuposlechnutí 
se trestalo smrtí. V závěru výcviku Mo-te vystřelil na svého otce a smršť 
střel zasypala dosavadního vládce. Poté Mo-te zlikvidoval nevlastního 
bratra, macechu a ty stařešiny, kterým se tento způsob převzetí moci 

Brož Siung-nuů z 2. stol. př. n. l.



56

nezamlouval. Sám se prohlásil novým šan-jüem. To se stalo 209 př. n. l. 
a od tohoto okamžiku začíná vlastní vytváření hunské říše.

Tungchuové, když se dozvěděli o nástupu Mo-teho, chtěli využít 
situace. Předpokládali, že jeho pozice ještě nebude pevná. Přišli s poža-
davkem, aby jim věnoval svého nejlepšího koně a oblíbenou manželku. 
Stařešinové to odmítali, ale Mo-te souhlasil. Poté požadovali Tungchuové 
pás pusté země v pohraničí. Tentokrát byli stařešinové pro, ale Mo-te 
prohlásil, že země je základem říše. Stařešinům nechal srazit hlavy a vzá-
pětí zaútočil na Tungchu. Ti útok neočekávali a byli na hlavu poraženi. 
Mo-te ovládl celou stepní část Mandžuska. Části Tungchuů se potom 
začalo říkat Wu-chuani. Pak začal Mo-te válku proti kmenům Jüe-č’. 
O ní mnoho podrobností neexistuje. Mezi léty 205 –204 př. n. l. ale znovu 
ovládl Ordos. Mezinárodní situace byla mnohem příznivější, protože se 
mezitím rozpadla říše Čchin a v Číně byla občanská válka. Nová dynastie 
Chan teprve upevňovala své pozice a byla ještě poměrně slabá.

Mo-te sjednotil 24 hunských rodů (někde označovány jako kmeny) 
a vytvořil mocnou říši. Číňané odhadovali sílu jeho vojska na 300 000 
mužů. Celkový počet obyvatel mohl být kolem 1,5 milionu. Souběžně 
s vnitřním upevňováním probíhá i další expanze. V letech 203 –202 př. n. l. 
si Hunové podrobili Kypčaky na Altaji, Ting-lingy v Sajanech a Kyrgyzy 
v Západním Mongolsku. Roku 200 př. n. l. vpadli Hunové do Číny. Císař 
Kao-ti proti nim sebral 320 000 vojáků, hlavně pěchoty. Mo-te měl prý 
asi 400 000 mužů. Skryl ale svá nejlepší vojska a vystavil nejhorší oddíly. 

Hunové Siung-nu ve 2. stol. př. n. l.



57

Císař se nechal zmást, spěchal za ním pouze s předvojem. Poblíž města 
Pingčeng (Datong) se Hunům podařilo předvoj Chanů, vedený samot-
ným císařem, obklíčit. Po pěti dnech obklíčení byla císařská armáda 
v beznadějném postavení, Hunové je ale propustili. Mo-te dostal císařovu 
dceru a slib každoročních „darů“. Číňané si od princezny slibovali, že 
jejím prostřednictvím ho budou moci ovlivňovat, následně pak i jejich 
potomky. Navíc začali Hunům posílat dary – hedvábí, rýži, víno a jiné. 
Protože během vpádu přešli na hunskou stranu někteří významní voje-
vůdci, včetně knížete Chan Sin, využívá toho Mo-te k dalším útokům 
a posilování vlivu. Když čínský císař zemřel, nabídl šan-jü císařovně-
-regentce ruku. Tím by jako věno získal celou Čínu. To bylo pochopitelně 
odmítnuto, vedlo to málem k válce, nakonec ale byla smlouva o rovnosti 
obnovena. Mo-te neměl dost sil, aby Čínu definitivně porazil, protože 
současně vedl nesmírně obtížnou válku s Jüe-č’ na západě. V roce 177 
př. n. l. začal Čínu drancovat kníže západní ču-čchi (třetí v hierarchii 
po panovníkovi). Čína vyslala armádu 85 000 mužů, kníže se ale stáhl 
a šan-jü poté napsal císaři, že k vpádu došlo bez jeho vědomí. Kníže byl 
za trest poslán na západ bojovat proti Jüe-č’. Tam se pak přesunul i šan-jü 
a podrobil řadu dalších národů. O těchto vítězstvích informuje císaře, 
mimochodem přitom upozorňuje, že všechny podrobené kmeny nyní 
slouží v jeho armádě – a navrhuje novou mírovou smlouvu. S dopisem 
poslal nízkého úředníka a jako dar jen jednoho velblouda a dva koně. 
Obojí chápali v Číně jako urážku, chvíli uvažovali o válce, poté ale došli 
k tomu, že Hunové jsou příliš silní. I kdyby je porazili, jejich země je jim 
k ničemu, lepší je mír. Císař poté posílá bohaté dary a přimlouvá se, aby 
ču-čchi nebyl dále trestán. Žádá pouze, aby šan-jü zakázal svým podří-
zeným svévolně na Čínu útočit. 

Válka na západě, ukončená v roce 177 př. n. l., měla rozhodující dopad 
na poměr mezi mongoloidními a europoidními plemeny v Asii. Jüe-č’ 
ustupují na západ, strhávají s sebou další severoíránsky hovořící kmeny. 
Velká step se otevřela pro turecky a mongolsky mluvící kmeny. Přesuny 
severoíránských kmenů pak zásadně změnily etnickou i politickou mapu 
Střední Asie, Íránu a severní Indie. Hunové ovládli Východní Turkes-
tán, podrobili si Tibeťany a Wu-suny, silný národ na pomezí západního 
Mongolska a Východního Turkestánu. Ti jako hunští vazalové střežili 
od té doby západní hranici říše. Ta dosahuje obrovské rozlohy. Čína se 
smiřuje s jejich nepopiratelnou mocí a v roce 177 př. n. l. uznává hunskou 



58

říši za sobě rovnou a oba vládci se označují za bratry. Něco podobného 
nemělo v čínské historii obdoby. Když v roce 174 př. n. l. Mo-te umíral, 
mohl být jistě se svým dílem spokojen. Po něm nastoupil jeho syn Gijü, 
pod jménem Lao-šang. I ten dostal čínskou princeznu za ženu. S ní sem 
byl poslán kníže Čžun-chin Jüe. Ten k Hunům jít nechtěl. Když ho k tomu 
císař přinutil, přešel na jejich stranu, získal si důvěru a mnohému je nau-
čil. Od něho pochází řada informací o jejich zvycích. 

Lao-šang zdědil nejen obrovskou říši, ale i velké úkoly. Část Jüe-č’, tzv. 
Malí, se podrobila, zbytek ale pokračoval v boji. Teprve Lao-šang je defi-

Bronzová soška  
bojovníka Siung-nu



59

nitivně porazil někdy mezi léty 174 –165 př. n. l. Jejich vůdce Kidolu padl 
a Lao-šang si z jeho lebky udělal pohár pro slavnostní přípitky. Zbytky 
Jüe-č’ dobývají Baktrii. Jejich území v Sedmiříčí obsadili Wu-sunové. Ti 
zde asimilovali zbytky severoíránského obyvatelstva, zesílili (Čína jejich 
armádu odhaduje na 190 000 mužů), odtrhli se od Hunů, ale po krátkých 
bojích se mezi nimi ustálily přátelské vztahy. 

Hunové jsou mocní a bohatí, zvykají si rychle na luxusní zboží z Číny, 
které ale získávají jen jako tzv. „dary“. Lao-šang žádá o rozšíření pohra-
ničního obchodu, Čína ale odmítá. Proto vpadl šan-jü v roce 166 př. n. l. 
se 140 000 jezdci do severozápadní Číny. Císař Wen-ti proti němu postavil 
1000 válečných vozů, 100 000 jezdců a 3 sbory pěchoty. Čínská armáda 
byla ale velmi pomalá, Hunové beze ztrát ustoupili a odvezli si obrovskou 
kořist. To pak úspěšně opakovali každý rok. Roku 162 př. n. l. k nim 
vysílá císař posla. Opakuje, že Hunové a Čína jsou dvě rovnocenné říše, 
navrhuje zapomenout na minulé křivdy a slibuje velké dodávky potravin 
a látek. Tuto daň zakrývá vysvětlením, že Hunové žijí na severu, kde je 
nepříznivé klima. 

V roce 161 př. n. l. Lao-šang zemřel a nastoupil Ťün-čchen. Čínský 
císař předchozí smlouvy potvrdil, ale Čína dohodu nedodržovala. Proto 
již roku 158 př. n. l. Hunové znovu zaútočili a severní Čínu opět vydran-
covali. Poté byly v pohraničí umístěny dvě velké armády, aby zabránily 
dalším vpádům. Roku 152 př. n. l. obnovuje císař Ťing-ti smlouvu a posílá 
šan-jüovi opět princeznu za manželku. V roce 140 př. n. l. pak byla uza-
vřena nová smlouva. Na jejím základě byly otevřeny pohraniční trhy, jak 
už Hunové dlouho požadovali. Ti si stále více zvykali na luxusní zboží, 
které zde mohli nakoupit, a situace v pohraničí se na čas uklidnila. 
Hunská moc byla na vrcholu, to se ale rozhodl změnit jeden z největ-
ších císařů starověké Číny, Wu-ti (146 –86 př. n. l.). Ten sice po nástupu 
na trůn potvrdil všechny smlouvy, ale zároveň začal připravovat válku. 
Roku 133 př. n. l. vymyslel na Huny léčku. Na jeho pokyn slibují obyva-
telé pohraničního města Ma-ji Hunům, že jim vydají město, a lákají je 
na obrovskou kořist. Šan-jü se nechal nalákat a se 100 000 jezdci spěchal 
k městu. Poblíž něho ale bylo skryto 300 000 Číňanů. Naštěstí se ale 
Hunům podařilo zajmout jednoho čínského důstojníka, který celý plán 
vyzradil. Hunové rychle ustoupili a důstojník dostal titul knížete. Roku 
129 př. n. l. vyslala Čína proti Hunům čtyři vojevůdce. Jeden nedosáhl 
ničeho, druhý byl poražen, třetí padl do zajetí a pouze čtvrtý – Wej Čin – 



60

se vrátil s hubeným výsledkem – zajal 700 lidí. Ten se ale nakonec ukázal 
jako schopný a roku 128 př. n. l. dobyl pro Čínu zpět významný Ordos. 126 
př. n. l. zemřel Ťün-čchen a v zemi začínají spory o trůn. Kníže východní 
lu-li (třetí v hierarchii moci) Ičisje se prohlásil šan-jüem. Brzy se mu 
podařilo svou vládu prosadit a spory utichly. V letech 126 a 125 př. n. l. 
se uskutečnily úspěšné hunské vpády. Čína ale přesto začíná mít navrch. 
Daří se jí totiž atakovat přímo centrální hunské oblasti. Roku 124 př. n. l. 
dostal Wej Čin k dispozici 100 000 jezdců. Vyrazil z Ordosu a podařilo se 
mu dokonale překvapit západního ču-čchiho, který žádný útok neočeká-
val a opíjel se. Knížeti se sice podařilo z obklíčeného tábora uprchnout, 
ztratil ale 15 000 lidí. O rok později Wej Čin útok zopakoval se stejnou 
silou. I tentokrát zajal velký počet Hunů, sám ale ztratil dva generály 
ze šesti a mnoho mužů. Úspěšné bylo čínské tažení z roku 121 př. n. l. 
V této době bylo západní křídlo Hunů v podstatě poraženo a zesilují útoky 
na křídlo východní. Ičisje obviňuje z neúspěchů některé představitele 
hunské elity, což způsobilo, že asi 40 000 Hunů v čele s knížetem rodu 

Čelenka 
 Siung-nuů



61

Hunše přešlo na stranu Číny. To celkem zřetelně změnilo poměr sil, pro-
tože Čína do té doby postrádala kvalitní jízdu, schopnou operací ve stepní 
a pouštní krajině. Šan-jü se pak stahuje na sever, další čínské vpády už 
tak úspěšné nebyly. Proto přichází Čína roku 119 př. n. l. s novým plánem. 
Pro boj ve stepních oblastech bylo vycvičeno 100 000 jezdců s dobře při-
pravenými koňmi a množstvím náhradních koní, jak to používali sami 
Hunové. Jedné armádě velel Wej Čin. Ten se střetl s vojskem šan-jüa 
a podařilo se mu ho obklíčit. Velká bitva skončila vítězstvím Číňanů, 
kterým pomohl i silný vítr, znemožňující Hunům přesnou střelbu z luků. 
Hunský vládce se probil jen s několika sty muži, asi 19 000 jeho bojovníků 
bylo zajato. I čínská armáda byla ale vyčerpána a nebyla schopna v tažení 
pokračovat. Druhý generál, Ho Ču-ping, dobyl hlavní stan východního 
ču-čchiho (následníka trůnu) a zajal asi 70 000 lidí. Od Hunů se odtrhli 
Wu-chuani a usadili se v Mandžusku. Poté žádali Hunové pokorně o mír, 
Čína ale požadovala vazalství, to Ičisje odmítl. Raději ustoupil ještě více 
na severozápad, hranicí pak byla špatně prostupná Gobi.

Mezi léty 117–107 př. n. l. porazila Čína Tibeťany, zatlačila je, a tím 
rozdělila severní a jižní kočovníky. To byl velký strategický úspěch. Záro-
veň začíná Wu-ti budovat jižní větev hedvábné stezky. Kromě možnosti 
exportu hedvábí sledoval císař jeden zpočátku dokonce důležitější cíl. 
Čína do té doby chovala slabé plemeno koní, které hunským nemohlo 
konkurovat. Pokud chtěli Číňané ovládnout stepi, museli získat kvalit-
nější koně. Ti se chovali ve Ferghaně ve Střední Asii. Roku 101 př. n. l. 
se odtud vrací čínská armáda se zdejšími mimořádně kvalitními (tzv. 
nebeskými) koňmi, které potom začali doma intenzivně množit. Čína si 
postupně podrobuje sousedy Hunů a ti se dostávají do izolace. Roku 104 
př. n. l. byl v jejich říši velký hlad a jeden z vysokých úředníků dokonce 
připravoval zradu. Chtěl zavraždit šan-jüa Ušilu a poddat se Číně. K usku-
tečnění plánů žádá Čínu o vyslání pomocného sboru. Roku 103 př. n. l. 
bylo skutečně vypraveno 20 000 jezdců. Zrada byla ale mezitím odha-
lena, zrádce popraven a Číňani obklíčeni 80 000 Huny. Celá intervenční 
armáda byla ztracena. Boje se opět rozhořely, střídají se nájezdy z obou 
stran. V roce 99 př. n. l. byly zničeny dvě čínské armády. Velitel jedné 
z nich, generál Li Lin, se podrobil, dostal za ženu dceru šan-jüa, knížecí 
titul a vládu nad Chakasy. Jeho potomci jim poté vládli několik set let. 

Roku 97 př. n. l. vyslala Čína tři armády o 200 000 mužích, aniž dosáhli 
nějakého úspěchu. Na rok 90 př. n. l. připravil císař Wu-ti generální 



62

útok. Na Huny táhly současně tři armády. Hlavní vyšla z Ordosu a měla 
70 000 jezdců a 100 000 pěších. Velel jí nejschopnější čínský generál 
Li Guan-li Eršiský. Východní armáda měla 30 000 jezdců a 10 000 
pěšáků, západní 40 000 jezdců. Šan-jü Hulugu svolal všechny podřízené 
kmeny. Východní Asie se rozdělila na dva tábory. Na západě měl velký 
vojevůdce k dispozici 20 000 Hunů a 4000 pěšáků z Turfanu (knížectví 
Če-š’), na východě měl zdejší velký vojevůdce 30 000 jezdců. Uprostřed 
měl šan-jü 50 000 Hunů a Ting-lingů. Převaha byla jasně na straně Číny. 
Na západě Číňané zvítězili, na východě byli poraženi. Hlavní čínská 
armáda byla obklíčena v Changaji, kde svedla desetidenní bitvu. Hunové 
vykopali z jedné strany hluboký příkop a z druhé útočili, dokud se 
nepřítel nevzdal. Celá hlavní armáda byla ztracena. Li Guan-li byl zajat 
a popraven. Zdálo se, že Hunové opět získají převahu.

Krize a zánik říše

Wu-ti je obvykle uváděn jako jeden z největších chanských císařů, vítěz 
nad Huny a tvůrce hedvábné stezky. Když v roce 86 př. n. l. umíral, situ-
ace tak skvěle rozhodně nevypadala.

Po čínských útocích byli Hunové výrazně oslabeni, ale také Čína 
byla velmi vyčerpaná a přišla o velkou část armády. Rozhodně neměla 
sílu na to, aby dokončila plány císaře Wu-tiho a uštědřila Hunům roz-
hodující úder. Navíc jeho nástupce císař Čao-ti byl dosti nevýrazný. 
Zdálo se, že partie je stále zcela otevřená. Zasáhla ale náhoda – a snad 
také kletba. Huny zajatý a popravený vrchní velitel čínské armády Li 
Eršiský údajně před svou smrtí Huny strašlivě proklel. A kletba jako by 
fungovala. Napadlo nebývalé množství sněhu, hunský dobytek a koně 
se nemohli dostat k potravě a začali masově hynout. Pak začala mezi 
lidmi řádit nějaká strašná epidemie. 85 př. n. l. umírá šan-jü Hulugu 
a o trůn začínají bojovat čtyři uchazeči. Vítězný Chuangdi nebyl příliš 
schopný, autorita dynastie upadala. Rozhodující vliv získali tradicionalisté 
ze starohunské strany, reprezentovaní rodovou šlechtou. Ti se opírali 
o vlastní vojska a šan-jü se stal hříčkou v jejich rukou. Tato skupina by 
ráda pozvedla bojové nadšení Hunů. Mezi léty 80 –77 př. n. l. uskutečnili 
čtyři neúspěšné vpády do Číny, přičemž posledního se už účastnilo jen 
4000 bojovníků! Když ale Wu-chuani chtěli využít jejich zdánlivé sla-



63

bosti a vyplenili hrobky hunských vládců, následoval tvrdý úder a jejich 
opětovné podmanění.

Od roku 73 př. n. l., kdy na čínský trůn usedl energický Süan-ti, 
vstupuje válka do nové etapy. Čína obratně využila sporu, který vznikl 
mezi Huny a Wu-suny. V této říši totiž začala mít silný vliv čínská prin-
cezna, kterou poslouchal i vládce, gun-mo Ungujmi. Začal spor o bohaté 
knížectví Če-š’, ležící na hedvábné stezce, které se tradičně orientovalo 
na Huny, protože ho podporovali proti obchodním konkurentům, městům 
Jarkend a Kuča. Pro Huny zase Če-š’ sloužilo jako důležitá základna jejich 
expanze na západ. Wu-sunové se dohodli na společném útoku s Čínou. 
V roce 72 př. n. l. zaútočilo současně 5 čínských armád s 160 000 jezdci 
a zároveň ze západu 50 000 Wu-sunů. Před Číňany se Hunové včas stáhli 
a ti ničeho nedosáhli, ale Wu-sunové dobyli hlavní stan jednoho z nejvyš-
ších představitelů, západního lu-liho (pátý v hierarchii), zajali asi 40 000 
lidí a ukořistili 700 000 kusů dobytka. Hunové museli vyklidit Če-š’, kam 
přišla čínská posádka. V zimě téhož roku zaútočili Hunové na Wu-suny, 
ti se stáhli, ale na zpáteční cestě začala obrovská sněhová bouře, během 
níž většina hunské armády zahynula. V létě 71 př. n. l. zaútočili proti 
Hunům ze západu Wu-sunové, z východu Wu-chuani a zároveň povstali 
na severu Ting-lingové. Země byla zpustošena, pak začal hladomor, při 
kterém zahynula asi třetina obyvatel.

Nadále se komplikovala i situace uvnitř vládnoucího rodu. Šedesátá 
a počátek padesátých let jsou ve znamení zmatků a bojů uvnitř vládnou-
cího rodu, objevují se různí rádoby samostatní vládcové se záhadnými 
tituly jako ču-čchi-šan-jü, čeli-šan-jü, chuge-šan-jü. Zároveň dochází 
k rozporům a bojům mezi východním a západním křídlem Hunů. V roce 
60 př. n. l. se převratem dostal k moci západní ču-čchi Tucitan, vládl 
jako Ujan-Gujdi. Ten rozpoutal velký teror, vraždí mnohé příslušníky 
dynastie. Když se od něho všichni odvrátili, spáchal roku 58 př. n. l. 
sebevraždu. Rok předtím ovládla Čína i severní větev hedvábné stezky. 
Novým šan-jüem se stal Chuchanje. I ten byl velmi nepopulární, část 
Hunů podpořila jeho bratra Chutuuse, který se pod jménem Č’-č’ pro-
hlašuje za východního šan-jüa a získává převahu. V kritické situaci se 
Chuchanje osobně v roce 52 př. n. l. vypravil do Číny a stal se vaza-
lem císaře Süan-tiho. Čína ho poté začala intenzivně podporovat a byly 
to hlavně dodávky potravin, které značně posílily jeho pozici, protože 
po ztrátě zemědělských oblastí kolem hedvábné stezky trpěli Hunové 



64

velkým nedostatkem obilí. Ti Hunové, kteří chtěli mír a blahobyt, začali 
přecházet k Chuchanjemu. Č’-č’ustupuje se svými stoupenci na západ. 
Tam mezitím došlo k vývoji, který byl pro něho mimořádně příznivý. 
V důsledku vnitřních sporů rychle upadá říše Wu-sunů, která se navíc 
dostala do bojů se svým západním sousedem, říší Kang-jü. Č’-č’ se spo-
jil s Kang-jü proti Wu-sunům. V roce 42 př. n. l. dobyli Hunové hlavní 
město Wu-sunů Čigu. Č’-č’ tak začíná na západě budovat úplně novou 
hunskou državu. Chuchanje zatím bez velkého úsilí ovládl většinu území 
stávající říše.

Č’-č’ si v údolí řeky Talas vybudoval pro Huny naprosto neobvyklou 
pevnost, chráněnou valy a strážními věžemi. Předpokládá se, že na její 
stavbě se mohli podílet Římané a že pak tvořili i část její posádky. Odkud 
se sem dostali? Šan-jü je mohl dostat od Parthů, jedné z tehdejších vel-
mocí, která se nacházela na území dnešního Íránu a byla v neustálých 
válkách s Římem. Hunům možná předali část zajatců, pocházejících 
z poražené armády jednoho z triumvirů, Crassa.

Tím, že Č’-č’ navázal spojenectví s Parthy, znepřátelil si ale Kang-
-jü, severního souseda a tradičního nepřítele Parthie. Kang-jü navazuje 
kontakty s Čínou. Čína vysílá proti Hunům v roce 36 př. n. l. armádu 
a Kang-jü umožňuje průchod přes své území a tím také nečekaný útok. 

Keramika Siung-nuů 
nalezená v Burjatsku



65

Podařilo se tak Huny dokonale pře-
kvapit. Ti se ale nehodlali vzdát. 
Proti Číňanům zaútočili Římané 
ve formaci „želva“, kde vojáci byli 
ze všech stran dobře chráněni vel-
kými štíty. Tato tolikrát osvědčená 
taktika tentokrát dokonale selhala. 
Číňané použili v Evropě tehdy ne-
známé kuše. Čínská kuše měla ob-
rovskou průraznost a Římané byli 
nemilosrdně pobiti. Následovalo 
dobytí pevnosti a poprava Č’-č’.

Hunové tak měli opět jen jed-
noho vládce, šan-jüové ale museli 
posílat své syny do Číny, kde plnili 
jednak funkci rukojmí, ale zároveň 
si i intenzivně osvojovali čínskou 
kulturu. Přesto, že se hunská říše 
dostala do závislosti, Čína se nepo-
koušela do jejích vnitřních záleži-
tostí jakkoliv zasahovat. Spokojila 
se s formální nadvládou, hlavní pro 
ni bylo, že zmizelo nebezpečí hun-
ských vpádů.

Situace se zásadně mění na počátku našeho letopočtu. V roce 1 n. l. 
usedl v Číně na trůn nezletilý Pching-ti. Regentkou byla jeho babička, ale 
faktickým vládcem její favorit Wang-Mang. Po smrti císaře roku 6 n. l. se 
pak prohlašuje císařem, v roce 9 vyhlašuje novou dynastii Sin a provádí 
řadu reforem. Od počátku je velmi nepopulární jak u chanské šlechty, 
tak u prostého lidu, proto proti němu vzniká řada povstání. Wang Mang 
chce dosáhnout naprosto neomezené moci nejen v Číně, ale i v závislých 
říších. Jeho zásahy přispěly k naprostému rozkladu již delší dobu upa-
dající říše Wu-sunů. Když nechal popravit vládce knížectví Če-š’, upr-
chl jeho bratr k Hunům, kteří mu poskytli azyl. Wang-Mang následně 
jmenoval jednoho z hunských knížat šan-jüem. To vedlo samozřejmě 
k válce, během níž se ale císařem prosazovaný Chjan skutečnému šan-
-jüovi podrobil. Hunové úspěšně pustoší severní Čínu. Když pak hunský 

Čínská soška zobrazující Huna Siung-nu



66

šan-jü Učilonoti zemřel, stal se Chjan tentokrát vládcem legálně. Poku-
sil se o mír s Čínou, ale Wang-Mang popravil jeho syna. Válka se znovu 
rozhořela. Na stranu Hunů se postavili i Wu-chuani, které chtěl Wang 
Mang násilně zařadit do své armády. Hunové znovu ovládli Západní kraj, 
obrovské území, přes které vedly obě větve hedvábné stezky. V Číně 
zatím propuklo velké lidové povstání Rudých obočí. Chjanův nástupce, 
jeho bratr Jü (Juj), obratně využívá situace, dobývá další pohraniční 
území a v podstatě obnovuje hunskou říši v rozsahu, jaký měla za prv-
ních šan-jüů. Zasahuje i do vnitřních záležitostí Číny, pomáhá svrhnout 
Wang-Manga. Říše Chan se poté obnovuje, roku 33 n. l. se pokouší o útok 
proti Hunům, je ale drtivě poražena. Hunové zesilují nájezdy a začínají 
pronikat i do čínského vnitrozemí.

V polovině 40. let byla Čína před úplnou porážkou, zachránil ji ale 
zázrak. R. 46 n. l. umírá šan-jü Jü, hunská říše je postižena suchem, 
sarančaty a následným hladomorem. Nový šan-jü Punu chtěl uzavřít 
s Čínou čestný mír, situace ale využil Učilonotiho syn Bi. Ten vyjednává 
s Čínou a za své uznání je ochoten se podrobit. Punu je poražen a roku 

Hunská spona ze 4. stol.



67

48 n. l. si osm jižních kmenů (rodů) zvolilo Bi za vládce pod jménem 
Chuchanje II. Překočovali do severní Číny a stali se spojenci na způsob 
římských foederátů. Jejich úkolem bylo bránit hranici před svými sou-
kmenovci. To byl skutečně zásadní přelom. Hunská říše byla výrazně 
oslabena a začala se rozkládat. Útočí na ni Jižní Hunové, nedávní spojenci 
Wu-chuani a další staromongolský kmen – Sien-pi (Sien-piové). Roku 
54 přešly na stranu Číny další dva hunské kmeny. Zbylé kmeny ustupují 
do severního Mongolska. V 70. letech probíhají tuhé boje o Západní kraj. 
Čínskému vojevůdci Pan Čchaovi se podařilo podrobit si chudší města 
jižní větve hedvábné stezky (např. Chotan), ale bohatší severní města 
(např. Kašgar) zůstávají věrná Hunům až do konce 80. let.

Pozice severních šan-jüů je ale nadále oslabována. Jižní Hunové se 
totiž mají pod čínskou vládou velice dobře, stále bohatnou, což láká 
další hunské kmeny, které také přecházejí na čínskou stranu. Severní 
Hunové se dostávají do kleští. Z jihu proti nim útočí Jižní Hunové a Čína, 
z východu Sien-piové a na severu se proti nim znovu postavili Ting-lin-
gové. Roku 87 vpadli do země Sien-piů, zajali šan-jüa Juliu a stáhli ho 
z kůže. Severní Hunové se stále brání, ale Jižní se rozhodli je s podporou 
Číny zničit úplně. Roku 93 n. l. byl poražen a zabit poslední severní šan-
-jü z rodu zakladatele Mo-te Ujčugan. To je považováno za konec říše. 
Dějiny Hunů tím ale zdaleka nekončí.

Nástupnické říše v Asii

Po zničení severní hunské říše se mohlo zdát, že staleté potíže Číny se 
severními kočovníky jsou definitivně minulostí. Navíc v době, kdy hunská 
říše umírala, dokončil vojevůdce Pan Čchao podmaňování Západního 
kraje. Cesta k neomezenému vývozu žádaného hedvábí na západ a tím 
i k další prosperitě Číny byla otevřena. Situace ale tak jednoduchá nebyla.

Už od 30. let 1. století n. l. začaly boje Číny s východotibetskými 
kmeny. Ty se pod vedením rodu Šaodan začaly sjednocovat a povstaly 
proti čínské nadvládě. Tibeťané měli ze začátku jen 5000 jezdců a v po-
lovině století se museli dočasně znovu podrobit, ale v 70. letech se boje 
obnovily a vládce Mivu byl v podstatě nezávislý. Toho sice nechali Číňani 
spolu s 800 stařešiny otrávit na oslavě vínem, ale jeho syn Mitan v boji po-
kračoval. Roku 96 n. l. porazil čínskou expediční armádu a  následujícího 



68

roku přešel do protiútoku. Do roku 102 sice Čína toto povstání na čas 
potlačila, ale stálo ji to mnoho sil.

Stejně komplikovaná situace se utváří v Západním kraji. Tam v roce 
90 vyvolal Pan Čchao naprosto nesmyslnou válku s další velmocí tohoto 
období – s Kušány. Kušáni byli potomci Jüe-č, kteří vytvořili obrovskou 
říši od střední Indie po Aralské jezero. Na počátku 2. století n. l. za vlády 
Kanišky byli na vrcholu moci. Jejich expanzivní cíle byly na jihu – v Indii – 
a na západě – proti Parthům. Na válce proti Číně zájem neměli. Kaniška 
naopak poslal do Číny poselstvo s žádostí o princeznu. Pan Čchao posel-
stvo nepropustil, což Kaniška chápal jako urážku. Do Západního kraje 
vpadlo 70 000 dobře opancéřovaných a dlouhými kopími vyzbrojených 
kušánských jezdců. Číňané se uzavřeli v pevnostech, většinu území 
ubránili, ale nejzápadnější města byla ztracena – tím ale také klíčová 
část hedvábné stezky. V roce 106 pak povstalo obyvatelstvo Západního 
kraje a Čína je odtud vytlačena. 

Situace okamžitě využily zbytky severních Hunů k získání vlivu. Nová 
hunská říše se rozkládala mezi jezery Barkul a Aralským, tj. zhruba 
v Džúngarsku a Kazachstánu. V čele stojí vládci kmene Hujan. Ti měli 
už v původní říši mimořádné postavení a Číňané pro ně používali titul 
wang, což se někdy překládá jako kníže, jindy jako král.

Do hry ale vstupují také Sien-piové. Ti počátkem 90. let velice posílili, 
protože do jejich svazu vstoupila velká část Hunů. Sien-pi bojují proti Číně 
i Hunům. Na přelomu 1. a 2. stol. tak probíhá desítky let trvající válka 
všech proti všem. Zasahují do ní dále Wu-chuani, přecházející střídavě 
na stranu Číny, poté na stranu svých příbuzných Sien-piů. Proti těm ale 
útočí ze severu Ting-lingové, z východu agresivní říše Fujü s obyvatel-
stvem příbuzným Korejcům. Proti Číně znovu povstávají i východní 
Tibeťané. Jižní Hunové v této době provádějí málo samostatnou politiku, 
podporují Čínu. Počátkem 40. let 2. stol. n. l. byl Číňany donucen k sebe-
vraždě poslední šan-jü z rodu Mo-teho. Poté Čína dosazuje na jejich trůn 
počínštělé Huny.

Čína vede tvrdé boje za ovládnutí Západního kraje. Roku 126 n. l. byl 
poblíž jezera Barkul dobyt hlavní stan hunského vládce z kmene Hujan. 
Hunové poté přenášejí centrum k Černému Irtyši. V roce 127 je Západní 
kraj znovu dobyt. Čínská nadvláda je ale tvrdá a vyvolává četná místní 
povstání, což dává opět prostor Hunům. Od poloviny 2. stol. pak pozice 
Číny v Západním kraji oslabují vpády Tibeťanů z jihu. Definitivním zlo-



69

mem v poměrech celé východní Asie pak bylo vytvoření říše Sien-piů 
v roce 155 za Tchan-š’-chaje.

Ten ovládl prakticky všechna území, která předtím patřila Hunům 
a Wu-sunům, zpustošil severní Čínu. Huny vytlačil z Džúngarska za Tar-
bagataj a tím je připravil o podporu zemědělských osad Západního kraje. 
Nakonec ovládl jižní Sibiř, to vše mezi léty 155 –173 n. l. Zároveň provedl 
reorganizaci sien-pijské državy. Celé území rozdělil na 3 části: centrum 
a dvě křídla. V čele těchto částí byli jemu oddaní družiníci. Sám nepo-
užíval žádný titul.

Protože dlouho drancoval severní Čínu, vyprovokoval Číňany k proti-
útoku. Roku 177 proti němu vyslali 30 000 bojovníků, ti byli ale na hlavu 
poraženi. Přesto, že Tchan-š’-chaj porazil všechny nepřátele, trvalejší 
říši nevytvořil. Když v roce 181 zemřel, ukázalo se velmi rychle, že vše 
stálo na jeho vojevůdcovských schopnostech a osobním kouzlu. Jeho syn 
se na něho pokusil navázat, ale polovina hordy ho odmítla. Brzy padl, 
pak ještě vládl jeho mladší bratr a potom strýc, ale do roku 235 se říše 
zcela rozpadla.

Epocha existence jednotné říše Sien-piů je zároveň jakýmsi obdobím 
hunského „temna“. Mnoho konkrétních údajů o nich z této doby nemáme. 
Je jisté, že to byl právě Tchan-š’-chaj, kdo definitivně zničil pozdní severní 
říši, vytvořenou vládci kmene Hujan. Severní Hunové se od konce 
1. do 3. stol rozdělili do tří skupin. Velká část splynula se Sien-pi. Z jejich 
potomků vznikly další významné kmeny, které začaly hrát zásadní úlohu 
ve Velké stepi od 6. století. Menší skupina Hunů se usadila v Sedmiříčí, 
kde si vytvořili knížectví Jüeban (Jüe-pan). To zde vydrželo do konce 
5. stol, kdy bylo zničeno Telesky. Potomci této skupiny se později spojili 
s Kypčaky a počátkem 11. stol. pronikli do jihoruských stepí, kde byli 
známí jako Polovci. V 1. polovině 13. století ustoupili před Mongoly 
do Uher, usadili se na území dnešního Maďarska a stali se významnou 
součástí uherské armády. Ve střední Evropě se jim říkalo Kumáni. 
S těmito „Huny“ pak opakovaně bojovali i Češi, například Přemysl Ota-
kar II. Zajímavé je, že při nedávném sčítání obyvatelstva v Maďarsku si 
několik tisíc lidí jako národnost označilo Hunové. 

Nejbojovnější část Hunů přežívala ve stepích západní Sibiře, kde 
se mísili s ugorskými (ugrijskými) kmeny. Žili v neustálém ohrožení, 
v porovnání s původními Siung-nu značně zprimitivněli. Jedno umění ale 
neztratili ani v nejmenším, spíše naopak. Zůstali vynikajícími válečníky. 



70

Právě zde se zrodil národ, který od konce 4. století n. l. budil hrůzu v celé 
Evropě a vyvolal pohyby, jimiž vrcholilo stěhování národů. 

Jižní Hunové se mezitím stále více počínšťovali, ale ani oni neztra-
tili schopnost tvrdě bojovat. Žilo zde 19 kmenů, kterým vládl šan-jü, pro 
Číňany používal titul wang. Ten pocházel z rodu Ljuanti, později Tuge. 
Nejvýznamnější úřady opět zastávali jeho nejbližší příbuzní. Také zde 
existovalo rozdělení na levé (východní) a pravé (západní) křídlo. Čtyři 
nejvýznamnější úředníci (tzv. čtyři rohy) byli levý sjan-wang (následník 
trůnu), pravý sjan-wang, levý a pravý lu-li-wang. Dále následovalo tzv. 
šest rohů. Ti byli všichni z rodu šan-jüa.

Další významné úřady byly např. ku-tu-chou nebo tan-chu. Ty byly 
obsazovány předáky dalších významných rodů, jako například Hujan či 
Sujbu. Když byla Čína na počátku 4. století slabá, využili Siung-nuové 
situace, povstali a na 40 let ovládli celou severní Čínu. Nakonec byli ale 
zlikvidováni jednou větví Sien-piů – Mu-jungy. Část Jižních Hunů se 
k dobrodružství v severní Číně nepřidala. Zůstali v Ordosu a vytvořili 
si zde říši Sia, která přežila do poloviny 5. stol., kdy ji zničila další větev 
Sien-piů – Tabgači (Toba). Jiná hunská říše, Severní Liang, se nacházela 
západně od Chuang-che a byla také dobyta Tabgači v roce 439, zbytky 
byly zničeny Žuan-žuany v roce 460. Přibližně v téže době – po smrti 
Attily (453) – zaniká i říše Hunů v Evropě.

Vedle těchto menších říší existovala v této době ještě jedna obrov-
ská, jejíž tvůrci se také označovali jako Hunové – Hefthalité. Jedná se 
o národ nejistého původu, který je známý zejména z perských, čínských, 
byzantských a indických zdrojů. Číňani jim říkali Je-tai-u, Indové Huna, 
pro Byzantince to byli Bílí Hunové. První zmínka se vztahuje k roku 
384 n. l. Jednalo se o konfederaci mnoha kmenů, jak kočovných, tak 
i usedlých. Jejich jádro hovořilo pravděpodobně severoíránskými jazyky 
a je spojováno s Jüe-č’ nebo Massagety, zřejmě tu byla ale i určitá tur-
kická příměs, tvořená středoasijskými Huny. K „evropským“ Attilovým 
Hunům nejspíš žádný vztah neměli. Do oblasti Baktrie ve Střední Asii, 
odkud začala jejich velká expanze, přišli nejspíše z Džúngarska nebo 
z oblasti Pamíru. Podle vyobrazení hefthalitských panovníků na min-
cích lze soudit, že patřili k europoidní rase, jména připomínají indická či 
íránská, tituly vládců jsou sice turecké a připomínají turkutské, není ale 
zcela vyloučené, že některé z nich mohli naopak Turkuti převzít právě 
od Hefthalitů (např. tegin).



71

Jednoznačný názor není ani na to, zda byli Hefthalité totožní s Chio-
nity, případně Kidarity, pravděpodobnější je však, že ne. Chionité byl asi 
příbuzný národ massagetského původu, žijící původně ve stepích severně 
od Kaspického moře a Aralského jezera. V roce 356 vpadli do Sogdiany 
a začali bojovat proti Peršanům. Válka skončila roku 358 mírem, při němž 
Chionité uznali závislost. Mezi léty 375 –378 ale podpořili protiperské 
povstání v Baktrii. Už v roce 384 jsou ale za bojů krále Šáhpúra II. 
proti Římanům doloženi jako spojenci Peršanů Hefthalité. Zdá se, že 
krátce předtím pomohli Peršanům rozbít Chionity a zaujali jejich místo.

Kidarité jsou doložení až mezi léty 418 – 468 jako východní sousedé 
Persie. Jejich centrum se nacházelo ve městě Bolo, poblíž dnešního 
Karši v Uzbekistánu. Ustoupili sem ze severovýchodu, asi z oblasti 
pohoří Tarbagataj v Kazachstánu, před Žuan-žuany. Jejich pojmenování 
je odvozeno od jména jejich vládce Kidary (Kidolo) a pravděpodobně se 
jednalo o Jüe-č’. V letech 426 – 427 zaútočili proti Peršanům. Šáhanšáh 
(šáh-in-šáh, král králů) Bahrám sice musel nejprve ustoupit do Armé-
nie, odsud ale provedl neočekávaný protiútok, při němž Kidarity zcela 
rozbil a zajal manželku vládce. Další perský vládce Jezdegerd II. s nimi 
vedl těžké boje se střídavými výsledky v 50. letech. Nejprve je v letech 
451– 452 porazil, při dalším útoku roku 454 nebo 456 byl ale poražen. 
V roce 468 byl Kidarův nástupce Kuncha poražen perským šáhanšáhem 
Pérózem a zbytky Kidaritů ustoupily do severní Indie, kde se usadily.

Mince hefthalitského krále Chingily



72

V této době začíná rychlý vzestup moci Hefthalitů, kteří již ovládali 
dnešní Afghánistán a Tádžikistán. Ti využili bojů o trůn mezi syny 
zemřelého Jezdegerda. Neúspěšný uchazeč Péróz uprchl k Hefthalitům. 
V roce 459 se dohodl s jejich vládcem Ašnavázem (Achšunvaz, obojí 
nemusí být jeho skutečné jméno), který mu pomohl k trůnu. Moc vděčný 
ale nebyl a v roce 484 proti Hefthalitům zaútočil. Ašnaváz nechal vykopat 
hluboký příkop, který byl zakrytý větvemi. Péróz a velká část perského 
vojska se probořili a zahynuli. Hefthalité poté obsadili východní oblasti 
Persie, která jim musí navíc odvádět vysoké daně. Někdy v 90. letech 
5. století vpadli Hefthalité do Persie a pomohli na trůn Kavádovi, který 
si vzal za manželku neteř jejich vládce. Přibližně v téže době ovládli 
západní část čínského Západního kraje s klíčovými městy hedvábné 
stezky jako např. Chotan, Kuča, Kašgar nebo Karašahr. Hefthalité se 
zařadili mezi velmoci.

Prakticky souběžně s útoky na východ a západ rozšiřují Hefthalité 
svůj vliv na jih. Vytvořili si dvě centra. Jedno v Baktrii, druhé ve východ-
ním Paňdžábu. Od 50. let útočí do Indie. Indický vládce z dynastie 
Guptovců Skandagupta (455 – 470) je sice zastavil, po jeho smrti se 
ale guptovská říše rozdělila, Hefthalité toho využili a začali provádět 
nájezdy. Za Toramany, který vládl na přelomu 5. a 6. století, postupně 
dobývají severní Indii. V bitvě u Eranu byl poražen a zatlačen Guptovec 
Bhanagupta. Toramanův syn Mihirakula vládl říši, která se táhla 
od kaspických stepí a severozápadní Číny přes Střední Asii a Afghánistán 
po Gangu. Hlavním městem byl Sialkot v Indii. Bohatství přinášel říši 
obchod s hedvábím, protože ovládala podstatnou část hedvábné stezky. 

V roce 528 utrpěl ale Mihirakula těžkou porážku od knížete Jašod-
harmana z Malvy a musel se před ním pokořit. Následně se stáhl do Kaš-
míru. Je známý drastickým pronásledováním buddhistů, které masově 
vraždil a ničil jejich svatyně.

Moc Hefthalitů začala upadat. Počátkem 2. poloviny 6. století se proti 
nim spojil šáhanšáh Chusrav I. s Turkuty. Součástí smlouvy byl i jeho 
sňatek s turkutskou princeznou. Roku 562 uštědřil Chusrav Hefthalitům 
těžkou porážku a ovládl dříve ztracená perská teritoria na východě. Poté 
zaútočili Turkuti. Hefthalité je nejprve očekávali u Buchary, nakonec 
se neodvážili přijmout bitvu a ustoupili do hor. Rozhodující střetnutí se 
odehrálo roku 565 poblíž Karši u Necefu. Trvalo osm dní a Hefthalité 
byli rozbiti. Sami pak svrhli svého vládce Gatfara a nastolili nového – 



73

Fagoniše. Ten se snažil spojit se proti Turkutům s Peršany, to se ale 
nepodařilo. Do roku 567 byla říše zničena a rozdělena mezi obě vel-
moci. Protože ale nebyla pevně centralizovaná, přežívala menší závislá 
hefthalitská knížectví i nadále. V severní Indii do přelomu 6. a 7. století, 
ve Střední Asii do 8. století.

Cizinci Hefthality většinou popisovali jako kočovníky, obývající pls-
těné jurty a stěhující se se svými stády za pastvinami a vodou. V létě 
vyhledávali oblasti s chladnějším podnebím, v zimě regiony s mírným 
klimatem. Ani vládce nebydlel v domě, ale ve velkém stanu. Nosil barevné 
hedvábné oděvy. Také jeho žena nosila dlouhé hedvábné roucho zdobené 
množstvím drahokamů a na hlavě cop. Nejvyšší vládce i závislá knížata 
razili stříbrné mince, napodobující guptovské vzory. Nápisy na nich 
jsou v řecké alfabetě, ale obvykle v baktrijském dialektu. V 6. století se 
u nich rozšířil nestoriánský směr křesťanství, od roku 549 měli dokonce 
vlastního biskupa. Na jednom neobvyklém zvyku se cizí popisy shodují. 
Hefthalité praktikovali polyandrii. Bratři si brali jednu ženu. Ta nosila 
kožešinovou čapku s několika růžky podle počtu manželů. Otázkou je, 
zda tento zvyk udržovali i ti, kteří přijali křesťanství. Od 8. století ale 
do jejich sídelních oblastí pronikal islám. Za potomky Hefthalitů bývají 
pokládáni Paštúni, žijící dnes na pomezí Afghánistánu a Pákistánu.

Bojová taktika Hunů Siung-nuů

Hunská armáda nebyla nějakým neorganizovaným houfem, naopak. 
Celá říše byla vlastně vojensky organizovaným státem, každý Hun byl 
zároveň vojákem s přesně stanoveným postavením. Byl cvičen pro boj 
ve formacích a okamžitou reakci na pokyny velitele. Příprava bojovníka 
probíhala od dětství. Již malí chlapci zvládali jízdu na koni a učili se stří-
let z luku. Přibližně od 12 let nastupoval nácvik boje na koni a ve 14 –15 
letech dostával mladík od rodičů výzbroj a jeho příprava byla dokon-
čena. I když počet obyvatel říše Hunů Siung-nu byl ve srovnání s Čínou 
nepatrný a ani jejich výzbroj nebyla dokonalá, dosahovali přesto až neu-
věřitelných úspěchů. Dokázali maximálně využít jak své lidské zdroje, 
tak i výhody, které jim dávala velmi pohyblivá jezdecká armáda, bojující 
většinou na bezpečnou vzdálenost. Díky tomu se jim podařilo vytvořit 
jednu z největších říší starověku.



74

Hunové Siung-nu vůbec neměli vlastní pěchotu. Ta se v jejich armá-
dách objevovala jen vzácně a jednalo se výhradně o spojence, využívané 
navíc jen v obranných bojích. Jejich armáda tak byla mimořádně mobilní, 
každý z jezdců měl navíc několik náhradních koní, které mohl podle 
potřeby střídat. Základem jejich strategie ve vztahu k Číně byly nájezdy, 
často relativně nevelkých oddílů, pronikajících ale mnohdy i hluboko 
na území nepřítele a hlavně získávajících velkou kořist obvykle téměř 
beze ztrát. Číňané na to reagovali budováním velkých pohraničních pev-
ností a nakonec i Velké čínské zdi. Pevnosti a zeď měly početné posádky, 
svůj účel ale příliš neplnily. Čína neměla kvalitní koně, její armády neměly 
šanci Huny dohnat a ani Velká zeď nebyla dokonalá. Ani nesmírně lidnatá 
Čína neměla dost obyvatel, aby tisíce kilometrů její délky obsadila všude 
dostatečným počtem obránců. Kočovníci si nakonec vždy našli cestu, 
jak se přes ni dostat.

To vše nakonec donutilo císaře, nějakým způsobem se s Huny domlu-
vit. Dávali své dcery za manželky vládcům Siung-nuů, posílali jim bohaté 
dary – vlastně skrytou daň. A dokonce označovali hunské šan-jü za své 
bratry, což bylo de facto uznáním jejich rovnosti.

Jak tedy vypadala hunská výzbroj a bojová taktika? Výzbroj byla 
velmi jednoduchá. Základní zbraní byl kvalitní kompozitní luk a šípy. 
Ty se vyráběly obvykle z březového dřeva, hroty byly železné, bronzové 
i kostěné. V boji se používaly nejčastěji šípy se železnými hroty, k nimž 
byly připevněny malé kostěné kuličky s otvory, které vydávaly svištivý 
zvuk. Ten měl jednak psychologický efekt, zároveň ale sloužil i k sig-
nálům. Každý bojovník měl čtyři sady střel po dvanácti. Toulec nosili 
na zádech, spodní část připevněnou k opasku. Luk o délce asi 160 cm 
sestával z mnoha částí. Ty byly ze dřeva, rohoviny a zpravidla sedmi 
kostěných dílů, které určitá místa zpevňovaly. 

Hodně sporná je otázka použití ochranné zbroje. Zdá se, že Hunové ji 
příliš nepoužívali, protože boji zblízka se vyhýbali. Na nepřítele útočili ze 
všech stran, zasypávali ho mračny šípů, v případě protiútoku se rozprch-
li do všech stran, aby se ale okamžitě znovu vrátili a sami pokračovali 
v ostřelování. To trvalo do té doby, než nepřítele zcela demoralizovali 
a vyčerpali. Potom přicházelo na řadu laso, kterým ho znehybnili, nako-
nec ho většinou vzali do zajetí.

Jen ve zcela ojedinělých případech šli Siung-nuové do osobních sou-
bojů. Pro ně byli vybaveni kvalitními meči, docházelo k tomu ale spíše 



75

výjimečně. Siung-nuů bylo totiž relativně málo, lidské ztráty byly pro ně 
vždy citelnější než pro Čínu, navíc byli proti pancíři chráněným Číňanům 
v takovém boji v nevýhodě. Obvykle to ale nebylo vůbec nutné, Hunové 
nepotřebovali bránit nějaké konkrétní území. Před výrazně silnějším 
nepřítelem prostě odkočovali někam dále do stepi a často stačilo přene-
chat to další už jen přírodě. Poušť a step dovedly čínské armády zlikvi-
dovat ještě spolehlivěji, než by to dokázaly hunské šípy.

Přesto některé archeologické nálezy (např. kurgan Čendek na Altaji) 
naznačují, že alespoň části ochranné zbroje využívány byly. Jednalo 
se o přilby, tělo chránily kovové destičky přišité ke koženému nebo 
plstěnému odění, kožené řemeny (někdy též zpevněné kovovými sou-
částmi) poskytovaly ochranu zápěstím a nohám. Pravděpodobně se 
používal i dřevěný štít. Čínský historik S’-ma Čchien se ostatně o těžké 
jízdě u Siung-nuů také zmiňoval. Typický hunský válečník však nebyl 
těžkooděný jezdec s šupinkovým pancířem, převzatým od kočovných 
Severoíránců, jak se někdy udává (např. Tolstov), i když část elity zřejmě 
nějakou formu ochranné zbroje používala.

Podoba vznešeného Huna  
z Noin-Ula



76

Hunové v Evropě

Vpád do Evropy

O tom, že by evropští Hunové mohli být potomky Siung-nuů, známých 
z čínských kronik, se začalo uvažovat už v 18. století. Od té doby to 
bylo sice občas zpochybňováno, ale řada nových poznatků a zjištěných 
paralel ukazuje na to, že přímý vztah mezi oběma skupinami je velmi 
pravděpodobný.

Nedávno podrobně rozebrala důkazy pro tuto teorii ve své knize 
Attila Jarmila Bednaříková. Omezím se proto jen na stručné základní 
shrnutí. Velmi podobné bylo postavení panovníků, které je možné pova-
žovat za sakrální vládce, jakési bohy na zemi, kteří měli schopnosti 
komunikovat s Nebem, předvídat budoucnost apod. Společná byla i víra 
v existenci posvátného meče, zajišťujícího vládu nad světem. Obdobné 
bylo vnitřní dělení říše na východní a západní křídlo, systém nástupnictví 
od staršího bratra k mladšímu. Shody existovaly i ve způsobu života. Obě 
etnika přímo spojují nálezy zvláštních velkých kotlů, které se nacházejí 
jak v Asii, tak i v Evropě. Velmi podobný je i způsob zdobení keramiky 
leštěním. Oblíbenou plodinou bylo proso, oba národy používaly velmi 
podobné reflexní luky, měly oblibu v dřevěných obydlích (vedle stanů 
a jurt) a zdobily je koberci, vyšší vrstvy se oblékaly do hedvábí. Velmi 
přesvědčivým důkazem je informace z dějin dynastie Toba v severní 
Číně, kde se hovoří o tom, že Siung-nuové dobyli území Alanů. Tato 
událost se měla odehrát mezi roky 370 – 400, což odpovídá době vpádu 
Hunů do severního Černomoří. Archeologické nálezy ze stepí na pomezí 
Evropy a Asie z 2.– 4. století n. l. vypovídají, že v této době tu celkově při-
bylo obyvatelstva, přičemž nově příchozí s sebou přinesli zvyky a před-
měty jasně ukazující na původ na východě Asie, někdy přímo v oblasti 
Ordosu. Poloha mrtvých v poloze na zádech s hlavou směrem k severu, 
typy luků, mečů, koňských postrojů i ženských ozdob zcela zřetelně při-
pomínají hroby Siung-nuů v jejich původní vlasti. Velmi se také rozšířil 
zvyk umělé deformace lebky.

Kolem roku 155 n. l. ustupuje část Hunů Siung-nu ze stepí kolem Aral-
ského jezera směrem na západ. Přesun byl způsoben jednak tlakem 
jejich nepřátel, staromongolských kmenů Sien-pi, dále pak velkým 



77

suchem, které zdejší stepi postihlo. O následujícím období víme velmi 
málo. Na pomezí Evropy a Asie žily v této době ugorské kmeny, s nimiž 
se Siung-nuové pravděpodobně mísili. Vznikl tak nový národ – Hunové. 
Ve srovnání se Siung-nuy byli podstatně primitivnější. Neznali země-
dělství, ovládali asi jen minimum řemesel, oblékali se do zvířecích 
kůží. Z hmotné kultury připomínaly staré Siung-nuy zejména zvláštní 
velké kotle, používané zřejmě k obřadním i praktickým účelům. Co ale 
zůstalo zachováno úplně, bylo válečné umění. Jejich systém spočíval 
v absolutním vyčerpání nepřítele při minimálních vlastních ztrátách. 
Jejich vpád do Evropy bývá obvykle spojován s rokem 375 n. l., kdy 
údajně překročili Don a porazili gótského krále Ermanaricha, což ale 
pravděpodobně trvalo déle než jeden rok. Ve skutečnosti se do Evropy 
dostali zcela jistě o několik let dříve, kolem roku 372, když překročili 
Volhu a dokončili porážku Alanů. Válčili s nimi asi od roku 350. Jejich 
způsob boje se dost lišil. I Alani byli dobří válečníci, zkušení a dobře 
vyzbrojení. Jako u všech Sarmatů byla základem jejich vojska těžká jízda. 
Dobře pancéřovaní jezdci měli jako hlavní zbraň dlouhé kopí, většinou 
připevněné ke koňskému postroji, aby se síla úderu znásobila. Náraz 
takové jezdecké armády byl pro většinu pěších jednotek smrtící. Hunové 
ale na nic podobného nečekali. Ostřelovali Alany zdálky přesnou střel-
bou z luků, v případě útoku se rychle stáhli, ale brzy znovu zaútočili. 
Těžce opancéřovaní alanští jezdci (ale i koně) se brzy unavili, Hunové 
je potom zřejmě chytali do lasa, strhávali z koní a zabíjeli zblízka svými 
100 –120 cm dlouhými meči. Početný alanský svaz se rozpadl. Část byla 
pobita, část zařazena do hunské armády, zbytek ustoupil na západ. 

Krátce poté přišli na řadu Gótové. Útok na ně je díky gótské tradici 
poměrně dobře popsán. Svaz kočovných kmenů, který je napadl, se sice 
nazýval Hunové, nebyl ale již zdaleka tvořen pouze bývalými Siung-nuy. 
Někdy bývá jako jejich vládce uváděn král Balamber, což je ale postava 
spíše legendární. Obecně není jeho existence uznávána.

K autorům, od nichž pocházejí nejcennější informace o Hunech, patří 
Ammianus Marcellinus, Priskos z Pania a také gótský historik Jordanes.

Mezi Donem a Dněstrem se ve druhé polovině 4. století rozkládala 
rozsáhlá říše krále Ermanaricha, jejíž vliv podle některých údajů sahal 
až k Baltu. Bývá obvykle ne zcela přesně označována jako říše Ostrogótů, 
ve skutečnosti se jednalo o jejich předchůdce Greutungy. Jim podřízena 
byla celá řada germánských i jiných kmenů. V roce 375 byl Ermanarich 



78

Huny poražen. Neviděl možnost, jak je zastavit a spáchal v zoufalství 
sebevraždu. Nástupcem se stal jeho prasynovec Vithimir. Ten svedl 
několik neúspěšných bitev a nakonec byl v roce 376 definitivně poražen 
a zabit někde mezi Dněprem a Dněstrem. Většina národa se poté Hunům 
podrobila, zbytek ustoupil na západ za Dněstr. Místo nezletilého Vithi-
mirova syna Videricha vedli Góty vojevůdci Alatheus a Safrax. Druhé 
jméno není gótské a vážně se uvažuje o tom, že to byl Alan, vůdce části 
Huny nepodrobených Alanů.

Druhé větvi Gótů, Tervingům (i zde je vhodnější používat jméno Ter-
vingové místo obvyklejšího Vizigóti), vládl v té době král Athanarich. 
Ten se chtěl Hunům postavit na březích Dněstru. Vyslal ale předvoj, který 
ho měl zpravovat o pohybech nepřítele. Hunové tento oddíl obratně obe-
šli a rychle zaútočili na hlavní gótskou armádu, kterou se tak podařilo 
zcela zaskočit a rozbít. Současně byli znovu poraženi Alatheus a Safrax, 
kteří tábořili poblíž. Athanarich se ještě nevzdával a nechal urychleně 
vybudovat val mezi řekami Prut a Dunaj. I tentokrát se Hunům podařilo 
Góty překvapit a porazit. Také Tervingové se pak rozdělili. Jejich část, 
v čele s Athanarichem, ustoupila někam do Karpat, zbytek pod vedením 
Fritigerna překročil na podzim 376 Dunaj a se souhlasem Římanů se 
usadil na jejich území.

Dvě „hunské paniky“, Attilova vláda a zánik říše

Vpád Hunů do Evropy v roce 375 je pokládán za mezník rozhodující 
fáze procesu stěhování národů, kdy kmeny na ústupu před nimi strhá-
valy další a další a do pohybu se tak dostala velká část Evropy. Nejed-
nalo se ale o jednotný proud událostí, ani sami Hunové nepostupovali 
plynule na západ. V počátcích celého dění byly dvě „hunské paniky“, 
které od sebe oddělovalo pětadvacet let, což se nám sice při pohledu 
na tak staré události jeví jako krátké období, současníci to ale viděli  
úplně jinak.

První panika začala v roce 376, kdy na západ ustupují Gótové. To mělo 
zničující následky pro Římskou říši, protože porážka, kterou od nich její 
armáda utrpěla v roce 378 u Hadrianopole, měla katastrofální dopad 
na schopnost Římanů bránit nadále své hranice vlastními silami. Před 
Huny pak ustupují na římské území další barbaři, kteří pustoší některé 



79

její provincie. Píše o tom v roce 378 milánský biskup sv. Ambrož: „Hunové 
vtrhli na Alany, Alani na Góty, Gótové na Taifaly a Sarmaty…“ I s těmito 
barbary musel Řím tvrdě bojovat. Ve skutečnosti až do rozpadu jednotné 
Římské říše nepředstavovali hlavní problém Hunové, ale národy, které 
před nimi prchaly. Přímých střetů s Huny bylo minimum, nebyly nijak 
významné, došlo dokonce i ke spojenectví. Příčina byla jednoduchá: 
Hunové se v tomto období usadili na východě Evropy v severním Čer-
nomoří a s Římany přímo nesousedili. Za římské zlato byli ale ochotni 
útočit na jeho nepřátele. 

K druhé panice došlo v prvních letech 5. století. Zdá se, že právě 
v této době se Hunové začali přesouvat na západ do střední Evropy, což 
mělo podobný dopad jako jejich předchozí vpád. Středoevropské kmeny 
před nimi ustupují, důsledky pro římské impérium jsou ještě citelnější, 
protože barbaři již nemají mnoho možností, kam by mohli ustupovat. 
Zbývá římské území. I nadále jsou ale vztahy Hunů s Římany, zejména 
západními, poměrně dobré.

Když v roce 405 vpadla do Itálie mohutná horda germánských váleč-
níků prchajících před Huny, v jejichž čele byl Gót Radagaisus, dohodl 
se římský vojevůdce Stilicho s hunským králem Uldinem a ten Ger-
mány počátkem roku 406 pomohl zmasakrovat. Na Silvestra 406 ale 
při ústupu před Huny prolomilo velké uskupení kmenů obranný římský 
limes na Rýně. Jeho posádky byly oslabeny o část vojáků, kteří měli právě 
v souvislosti s předchozím barbarským vpádem posílit obranu Itálie. Bar-
barům navíc přálo štěstí, protože díky nebývalým mrazům Rýn zamrzl. 
Do Galie se tak dostali Vandalové, Svévové, Alani a Burgundi. Zatímco 
většina zmíněných pokračovala dále do Hispánie, respektive severní 
Afriky, Burgundi se usadili v oblasti kolem Wormsu.

Hunský diadém nalezený poblíž Oděsy



80

V roce 422 zaútočil do Thrákie hunský král Ruga, poté uzavřel roku 
424 mírovou smlouvu s východořímskou říší a usadil se v Potisí. Za mír 
mu byl z Konstantinopole vyplácen roční tribut ve výši 350 liber zlata. 
Roku 425 přitáhl do Itálie se silným hunským vojskem vojevůdce Aëtius, 
který chtěl podpořit uzurpátora Johanna, který se tu zmocnil trůnu. Než 
Aëtius dorazil, byl už ale Johannes popraven. Aëtius se následně dohodl 
s císařovnou Gallou Placidií, která chtěla zajistit trůn pro svého syna 
Valentiniána III. Hunové byli usmířeni bohatým výkupným. Snad právě 
v této době se usadili v Panonii. V dalších letech pak Aëtiovi opakovaně 
pomáhali. V roce 426 pomohli porazit Vizigóty, kteří se v roce 418 usa-
dili na jihu Galie a pokoušeli se zde své království dále na úkor Římanů 
rozšiřovat. V roce 430 zaútočil hunský král Oktar na Burgundy, byl ale 
poražen a umírá. Již v roce 434 zemřel jeho bratr a spoluvládce Ruga.

Nástupci Rugy se stali jeho synovci, Mundzukovi synové Bleda 
a Attila. Bleda byl starší a zřejmě měl zpočátku o něco významnější 
postavení. Společně ale velmi tvrdě vystupují vůči Východořímské říši. 
V roce 435 ji smlouvou v Margu (v dnešním Srbsku) přinutili zdvojnáso-
bit roční tribut na 700 liber zlata. I oni ale zpočátku spolupracují s Aëtiem. 
Protože se Burgundi pokoušeli zvětšovat svou říši, došlo po dohodě s ním 
v roce 436 k druhému hunskému útoku, při kterém zahynul burgundský 
král Gundahar, byla vyvražděna velká část národa a jejich říše zničena. 
Tato událost se stala základem pro slavnou Píseň o Nibelunzích.

Attila pak v roce 445 zavraždil svého bratra a stal se jediným vlád-
cem říše. V roce 446 porazil odbojné Akaciry na východě své říše a 447 
spolu s Gepidy a Ostrogóty znovu zaútočil na Východořímskou říši. Ta 
byla oslabena jakousi smrtící epidemií a strašlivým zemětřesením, které 
dokonce zničilo i velkou část konstantinopolského opevnění. To bylo 
ale velmi rychle nejen obnoveno, ale ještě rozšířeno, takže město bylo 
chráněno trojitým pásem hradeb. Vstříc Attilovi vyslali z Byzance silnou 
armádu, která byla sice v bitvě na řece Utu poražena, ale i on utrpěl těžké 
ztráty. Zpustošil sice ještě Thrákii a dobyl většinu významných měst, 
ale zaútočit proti obnoveným hradbám Konstantinopole se neodvážil. 
Přesné podmínky míru z roku 448 neznáme, byly ale zcela jistě kruté. 
Byzanc musela na Balkáně vyklidit území jižně od Dunaje o délce asi 
500 a šířce až 200 km.

V roce 449 přijeli do Konstantinopole dva z nejmocnějších mužů Atti-
lova dvora, vojevůdce Edekon a tajemník Orestés. Attila Byzantince 



81

obviňoval, že podmínky míru nedodržují, zejména že zadržují utečence 
z jeho říše, které byli povinni mu vydávat. Mocný ministr eunuch Chry-
safios se Edekona pokusil podplatit, aby Attilu zavraždil. Ten naoko 
souhlasil a úplatek přijal, ale pak vše svému pánovi vypověděl. Ten pak 
požadoval Chrysafiovu hlavu, ale nakonec se spokojil s dalším zlatem 
a v roce 450 byla uzavřena další smlouva, která byla pro Byzanc překva-
pivě příznivá, protože jim vracela nedávno ztracená území v Podunají. 
Příčina takové Attilovy smířlivosti spočívala zřejmě v tom, že již pláno-
val tažení na západ. Byzantský císař Theodosius II. v roce 450 spadl 
z koně a náhle zemřel. Jeho nástupce Marcianus Hunům hrozil, že už 
pro ně nemá zlato, pouze železo. Attilova říše se ale bez zlata a kořisti 
nemohla obejít. Karpatská kotlina byla pro hunská stáda malá, k obživě to 
nestačilo. Navíc si náčelníci podřízených kmenů rychle zvykli na bohaté 
dary, které pomáhaly udržovat jejich věrnost. Attila se proto rozhodl 
využít neobvyklé nabídky k sňatku, kterou dostal ze Západořímské 
říše. Sestra císaře Valentiniána III. Grata Iusta Honoria se zamilovala 
do svého sluhy. Když se aférka provalila, byl služebník popraven a Hono-
ria poslána do domácího vězení. V zoufalství poslala v roce 450 Attilovi 
svůj prsten a nabídla mu svou ruku. Attila se rozhodl využít příležitosti, 
se svatbou souhlasil a žádal jako věno Galii. Bratr Honorii urychleně 
provdal, ale události se již daly do pohybu. Attila si pochopitelně nechtěl 
nechat takovou lákavou možnost ujít. Další záminkou k tažení do Galie 
byla smrt franckého krále na podzim roku 450 a spory o trůn mezi jeho 
dvěma syny. Zatímco jeden hledal podporu u Římanů, druhý se obrátil 
o pomoc k Attilovi. 

Attilovo tažení na západ začalo počátkem jara roku 451. Jeho armáda 
překročila Rýn, když: „olše se staly čluny a pokryly Rýn jakoby mostem“, 
jak zapsal Sidonius Apollinaris. Odhady počtu jeho bojovníků jdou až 
k 700 000, což je téměř určitě přehnané, pravděpodobně se ale skutečně 
jednalo o několik set tisíc mužů. Kdo všechno v této armádě byl? Zdaleka 
ne jen Hunové. Kromě nich sem patřili: Ostrogóti, Gepidové, Rugiové, 
Markomani, Svévové, část Burgundů a Franků, Herulové, Alamani, 
Durynkové, Sarmati. Tak obrovské vojsko nutně muselo táhnout několika 
proudy. V Galii zatím magister militum Flavius Aëtius sbíral armádu. 
S Attilou se zřejmě osobně znal, protože žil několik let jako rukojmí 
u Hunů. Podařilo se mu s velkými obtížemi sebrat také úctyhodné vojsko. 
Nejobtížnější bylo získat nejsilnějšího spojence – Vizigóty (asi 10 –20 tisíc 



82

mužů). Dále se připojila část Franků, Burgundi, Sasové a Alani. A samo-
zřejmě Římané, kteří by ale sami Attilu nezastavili.

Attila směřoval k významnému Orléansu, kde byl důležitý most přes 
Loiru. Spoléhal na to, že se k němu připojí alanský král Sangibán, který 
v této oblasti sídlil. Ten o tom údajně vážně uvažoval, ale rozhodl se 
vyčkat, jak se situace vyvine. Předvoj Hunů město oblehl, obránci se asi 
měsíc statečně bránili, nakonec bylo ale město málem dobyto. Když už 
do něho začali Hunové pronikat, přitáhl k Orleánsu v čele hlavních řím-
ských sil Aëtius. Proto se okamžitě stáhli a ustoupili. Sangibán se tedy 
připojil k Aëtiovi a společně Huny pronásledovali. K hlavnímu střetnutí 
došlo v létě (v červnu nebo červenci) 451. Kde to vlastně bylo, o tom se 
dosud vedou spory. Bitva se tradičně označuje na Katalaunských polích 
(Châlons), nověji na Mauriackých polích (Campus Mauriacus). Zřejmě to 
bylo poblíž Troyes v Champagne. Odhady počtu bojovníků jsou proble-
matické. Předpovědi hunských šamanů o výsledku bitvy nebyly příznivé, 
i když slibovaly smrt nepřátelského vůdce. Attila si myslel, že zahyne 
Aëtius. Pro jistotu nechal vybudovat tábor chráněný vozovou hradbou, 
údajně v místě starého keltského oppida, a armádu rozdělil na tři části. 
Pravému křídlu, tvořenému Gepidy a dalšími kmeny, velel gepidský král 
Ardarich, sám Attila vedl střed, velitelem levého křídla byl ostrogótský 
král Valamir. Nepřátelská armáda byla rozdělena podobně. Aëtius stál 
v čele Římanů proti Ardarichovi. Dosti ďábelsky postavil Theoderichovy 
Vizigóty proti příbuzným Ostrogótům. Sangibána pověřil velením 
středu, což ve skutečnosti mohlo být odrazem nedůvěry k tomuto pro-
blematickému spojenci, kterého tak chtěl mít z obou stran pod kontrolou. 
Za Alany stáli uprostřed ještě další spojenci.

Bitva začala tím, že obě strany chtěly ovládnout strategicky výhodně 
položený kopec. Ten nejprve obsadil Theoderichův syn Thorismund 
a odrážel zuřivé útoky nepřátel. Ve vzniklé vřavě padl král Vizigótů 
Theoderich I. (Theodorich), údajně zabit Ostrogótem Andagisem z krá-
lovského rodu Amalů. Vizigóti přesto pokračovali v útoku, při kterém se 
jejich jízdě zřejmě podařilo částečně obejít Huny a tak je přimět k ústupu. 
Ti se uchýlili pod ochranu tábora, kde se dobře bránili střelbou z luků. 
Když byl zraněn i Thorismund, římská armáda útok přerušila. Attila se 
obával úplné porážky, prý si dokonce nechal postavit hranici ze sedel 
a chtěl se nechat upálit, kdyby nepřítel prorazil do tábora. Ráno ale s pře-
kvapením zjistil, že se žádný další útok konat nebude. Proč?



83

Aëtius se obával, že v případě úplného zničení Hunů by Vizigóti, kte-
rým nedůvěřoval, neúměrně posílili a mohli by se stát ještě větší hrozbou. 
Přesvědčil tedy Thorismunda, aby se vrátil domů zajistit si trůn, což se 
skutečně stalo. Protože zbytek armády samotný proti Hunům bojovat 
nemohl, ustoupili Římané i další spojenci také. Bitva tak skončila bez 
jasného výsledku a už od starověku je vykládána střídavě jako vítězství 
Hunů (to zejména v pozdějších uherských kronikách), Římanů, případně 
jako nerozhodná. V každém případě ale skončila obrovským masakrem. 
Attila ještě několik dní zůstal na místě bitvy, poté se ale stáhl za Rýn. Již 
ale pomýšlel na odvetu.

V regionu, kde se bitva odehrála, se dodnes rodí překvapivě mnoho 
dětí s tzv. mongolskou skvrnou na zadečku, což je jasný důkaz o tom, že 
Hunové zde nejen válčili. 

Někdy koncem jara 452 zaútočil Attila znovu na Západořímskou říši. 
Rychle a bez boje prošel alpskými průsmyky a vpadl do Itálie. Oblehl 
zde velké město Aquilea. Obránci se urputně bránili, ale nakonec bylo 
město zcela zničeno. Ti, kteří přežili, pak založili Benátky. Celá severní 
Itálie byla zpustošena. Západním Římanům přišla na pomoc vojska 
Východořímské říše. Ta úspěšně zaútočila na Huny v Karpatské kotlině. 
Attilovu armádu v Itálii kosil mor, koně trpěli nedostatkem píce, proto 
souhlasil s jednáním. Poselstvo Římanů vedl konzul Avienus, důležitou 
osobou zde byl i papež Lev I. Jednání proběhlo u řeky Mincio. Zázrak 
a ohromení Attily papežovou velikostí, popisovaný Prosperem Tironem, 
se asi nekonal. Attila za dané situace prostě musel přijmout mír. Spokojil 
se s dosavadní kořistí a stáhl se. 

Na rok 453 připravoval velkou výpravu proti Byzanci, která mu 
stále odmítala platit poplatky. Ještě před výpravou však došlo ke svatbě 
s mladou burgundskou princeznou. Skoro šedesátiletý Attila si bral asi 
šestnáctiletou Ildico (možná znělo její jméno Hildegunda). Večer hodně 
pil a ráno ho po svatební noci našli mrtvého vedle vyděšené nevěsty. 
Zřejmě se udusil zvratky a krví, která se mu spustila z nosu. Byl pohřben 
s velkým pokladem do trojité rakve ze zlata, stříbra a železa. Místo jeho 
pohřbu není známé, protože většina účastníků vlastního uložení do hrobu 
byla zřejmě pobita. 

Jeho obrovská říše se téměř okamžitě začala rozpadat. Attila měl 
s několika manželkami více synů, kteří začali mezi sebou bojovat o moc. 
Situace okamžitě využila řada podmaněných národů k povstání. Zdá se, 



84

že jako první se osvobodili Ostrogóti vedení Valamirem. Poté se už bez 
nich vytvořila velká koalice, vedena gepidským králem Ardarichem, 
k němuž se připojili Skirové, Rugiové, Svévové a Herulové. Ti Huny 
porazili v roce 454 nebo 455 v Panonii u dnes neznámé řeky Nedao. Padl 
zde nejstarší Attilův syn Ellak a s ním velké množství Hunů. Zbytky 
uprchly do Černomoří, Hunové se ale brzy pokusili o obnovení svých 
pozic. Zejména se nechtěli smířit s nezávislostí Ostrogótů, kteří se v roce 
456 usadili v Panonii. V zimě 456/457 na ně zaútočili, ale utrpěli těžkou 
porážku. Znovu pronikli Hunové pod vedením Attilova syna Dengizicha 
do Panonie asi v roce 464, ale Ostrogóti je opět porazili. V roce 468 při-
jeli do Konstantinopole poslové Attilových synů Dengizicha a Ernaka. 
Ti požadovali otevření pohraničních trhů na Dunaji. Císař León to ale 
nepovolil. Dengizich vyhrožoval válkou, Ernak ho však odmítl podpořit. 
Dengizich tedy zaútočil sám, byl ale byzantským vojevůdcem Anagastem 
v roce 469 poražen a zabit. Jeho hlavu pak narazili v Konstantinopoli 
na kůl. Tím prakticky dějiny evropských Hunů končí a oni sami mizí. 
Osud Ernaka není znám, ale jmenný seznam bulharských panovníků 
začíná jeho jménem. Že by se mohlo jednat o stejnou osobnost, je docela 
dobře možné.

Fyzický vzhled, způsob života a kultura

Římané nám zanechali poměrně odpudivý popis hunských mužů, je 
ovšem otázkou, do jaké míry je pravdivý. Prý si úmyslně noži rozřezávali 
tváře, aby nepřítele zastrašili už svým vzhledem. Na ramenou a pažích 
byli tetováni. Měli nevýrazné tváře s řídkými vousy, tmavou barvu 
kůže. Nos měli plochý a údajně ho novorozencům ještě úmyslně převa-
zovali, aby se dobře vešel do přilby. Vlasy měli zčásti vyholené, vzadu 
si je stahovali do copů, které si možná někdy obarvovali. Máme u nich 
doložený zvyk umělé deformace lebek, který po nich převzali nejprve 
Alani a pak i část germánské elity. Podle dochovaných nálezů bylo mezi 
Huny asi 20 –25 % mongoloidů. Odívali se do oděvů, sešitých z kožešin 
(snad svišťů) nebo látek a ty nosili, dokud se na nich nerozpadly. Spony 
ve tvaru cikád na oblečení byly odznakem hodnosti. Na nohou měli 
kamaše z kozinky. Na hlavě nosili šišaté plstěné čapky. Bohatě vykládány 
drahými kameny byly opasky, pochvy mečů a koňské postroje. Ženy 



85

nosily krásně zdobené a vyšívané oděvy, náramky, spony, náhrdelníky, 
korále, diadémy a jiné ozdoby.

Základní jednotkou společnosti byla rodina, obývající jeden stan. 
Šest až deset stanů tvořilo tábor, rod měl několik táborů. Několik rodů 
tvořilo kmen. Ten mohl mít kolem pěti tisíc lidí. Celý národ pak sestával 
z několika kmenů. Až do počátku 5. století zřejmě nebyli příliš pevně 
organizování. Existovali náčelníci kmenů i vůdcové kmenového svazu. 
Postupně ale dochází k centralizaci moci, což vrcholí za Attily. K nej-
mocnějším mužům jeho dvora náleželi rádcové Onegesius a jeho bratr 
Scottas. Oba byli velmi vzdělaní a hovořili několika jazyky. Dále sem pat-
řil náčelník Berik, který se staral o diplomatické záležitosti, vojevůdce 
Edekon, tajemník Orestés a nejstarší syn Ellak. Z cizích náčelníků měl 
asi největší Attilovu důvěru král Gepidů Ardarich. 

Běžně kočovali Hunové v menších skupinách ve stepi. Chovali doby-
tek, koně, kozy a ovce. Důležitý pro obživu byl i lov zvěře. Oděvy vyráběli 
z kožešin, vlněných i lněných látek. Ovce byly důležité pro výrobu kožené 
obuvi, z plsti vyráběli čapky, ale i stany. Bohatí Hunové si po usazení 
v Karpatské kotlině nechali stavět dřevěné domy, Onegesius dokonce 
luxusní dům s kamennou lázní. To byla asi vzácnost, sám Attila měl 
obydlí z trámů a prken. 

Rekonstrukce 
hunského sedla



86

Nejdůležitější byli pro kočovné válečníky pochopitelně koně. Ti byli 
prý oškliví, malí, robustní, ale mimořádně vytrvalí. Měli velké hlavy 
a krátké nohy. Hunové byli vynikající jezdci, doslova srostlí se svými 
koňmi. Ze sedel nesestupovali při obchodování ani při nejvýznamněj-
ších jednáních. K přepravě používali i vozy se dvěma nebo čtyřmi koly. 
Řemesla byla spojena s jejich způsobem života. Byli tu tesaři, kožešníci, 
sedláři, hrnčíři, šperkaři, kováři, zbrojíři. Ceněnými specialisty museli 
být výrobci jejich proslulých luků. Typickou památkou po Hunech byly 
jejich kotle, vysoké asi 50 cm. Byly z mědi nebo bronzu a možná sloužily 
také k vaření koňského masa, které se jedlo při pohřebních rituálech.

A jak vypadaly zbraně a zbroj? Především je třeba zmínit asymetrický 
kompozitní reflexní luk. Měl uprostřed a na krajích kostěné nebo rohovi-
nové části, ty byly spojované dřevěnými díly a šlachami. Používaly se asi 
70 cm dlouhé šípy s pěticentimetrovými trojhrannými hroty, železnými 
nebo kostěnými. Laso sloužilo ke strhávání nepřátel z koní. Od Alanů asi 
převzali i dlouhá kopí. Pro boj zblízka používali Hunové dvojbřité meče 
o délce 100 –120 cm s úzkou čepelí a robustní záštitou. U velmožů byly 
velmi bohatě zdobené zlatem a drahokamy. Hlavy si chránili kónickými 
helmami s chrániči nosu. Podobu štítu neznáme, ale pravděpodobně se 
používaly lehčí ze dřeva a kůže. Brnění bylo asi vzácnou výsadou vel-
možů, dědilo se, proto není z hrobů moc doložené. Dalšími předměty, 
které v boji poskytovaly Hunům velkou výhodu, byla sedla a třmeny. 
Před jejich příchodem nebyla ve střední Evropě známá. To zaručovalo 
Hunům mnohem větší stabilitu při jízdě a v bitvě.



87

Ř ÍŠE W U - SU N Ů – TA JEMNÍ 
EU ROPOI DI NA V ÝCHODĚ A SI E

Wu-sunové (též Wusunové, Usun) byli významným národem, který 
kolem přelomu letopočtu hrál důležitou úlohu v dějinách východní 
a střední Asie. Jejich europoidní vzhled budil již ve starověku pozor-
nost. Mnohé z jejich historie, otázka původu i zařazení jazyka a další 
problémy nejsou dosud zcela spolehlivě vysvětleny. Některá data jsou 
sporná a podoba jmen významných osobností značně kolísá. Čínské 
zdroje navíc špatně rozlišují jména a tituly. Do dějin vstoupili ve 3. století 
př. n. l. a v 5. století n. l. zase zmizeli. 

Ve 3. století př. n. l. žili Wu-sunové na severu dnešní Číny v provincii 
Kan-su a patřili k velké skupině žungských kmenů. V roce 208 př. n. l. 
byli poraženi svými sousedy, severoíránskými kočovnými kmeny Jüe-č’. 
Přitom padl jejich kníže Nantoumi. Poté ustoupili do Mongolska, kde 
ale utrpěli další porážku. Podrobil si je zakladatel říše Hunů Siung-nuů, 
šan-jü Mo-te. Z pověření Hunů pak Wu-sunové vedení svým novým vlád-
cem Jieliaomi napadli asi v 60. letech 2. stol. př. n. l. Jüe-č’, sídlící v té 
době kolem řeky Ili na východě dnešního Kazachstánu. Porazili je a poté 
obsadili jejich zemi, Sedmiříčí, mezi jezery Issyk-kul a Balchaš. Asimilo-
vali zde i zbytky severoíránského obyvatelstva, jehož kultura je ovlivnila. 
Někdy kolem r. 160 př. n. l. si vytvářejí říši, nacházející se na území 
dnešního východního Kazachstánu, části Kyrgyzstánu a v čínském Džún-
garsku. Zpočátku byli vazaly Siung-nuů, s nimiž sousedili na východě. 
Na západě byla jejich sousedem říše Kang-jü, na jihovýchodě Ferghana.

Podle legendy byl jeden z předků vládnoucí dynastie jako malý chla-
pec ponechán nějaký čas sám ve stepi, kde ho krmila vlčice, ptáci ho zase 
chránili před obtížným hmyzem. Poté se dostal k hunskému šan-jüovi. 
Ten mu, když dospěl, svěřil vládu nad lidem jeho otce.

Říše měla jednoduchou organizaci. V čele byl vládce, jehož titul 
uváděli Číňané jako gun-mo (turecky asi kunbek, velký bek). Podle 
čínských zdrojů to odpovídalo jejich titulu wang. Vládci bylo podřízeno 



88

16 vysokých úředníků. Zástupcem gun-ma byl duglu (dalu), jakýsi pre-
miér. Pod ním byli dva velcí vojevůdci, tři správci údělů (západního, střed-
ního a východního), na něž se říše vnitřně dělila. Toto dělení bylo pro 
kočovnické říše typické, analogie najdeme u mnoha dalších. Nejběžnější 
byla existence východního a západního křídla. Dalšími hodnostáři byli 
pomocníci vojevůdců (dartu), úředník, který se staral o chod hlavního 
stanu vládce, jiný o vybírání daní, další dohlížel na dodržování zákonů. 
K vládnoucí vrstvě patřili dále kmenoví vůdcové – begové, žrecové a čle-
nové vládcovy družiny.

Gun-mo sídlil ve městě Čigu (Město Červeného údolí, dnes Kyzyl 
Suu) na severním břehu jezera Issyk-kul. V 1. století př. n. l. odhadovali 
Číňani celkový počet Wu-sunů na 630 000, počet vojáků na 188 000. Jejich 
území popisovali jako převážně rovinaté a travnaté, byly zde ale i hory, 
pokryté jehličnatým lesem. Podle jejich popisu šlo o typické kočovníky, 
kteří se vůbec nezabývali zemědělstvím, což ale zřejmě nebyla pravda. 
Byli střední postavy, měli světlou pleť, modré oči a ryšavé vlasy. Byli to 
tedy europoidi. Jejich řeč patřila s největší pravděpodobností k turecké 
větvi altajských jazyků.

Převažoval u nich kočovný způsob života, poměrně dlouhou dobu 
ale vždy žili na jednom místě, takže se jim vyplatilo vybudovat si trva-
lejší sídla. Vedle typických kočovnických jurt si stavěli i domy z cihel 
a kamene. Obvykle 5 – 6 domů tvořilo malou vesnici – aul. Chovali hlavně 
koně a ovce, dále kozy, velbloudy a osly. Stáda a půda byly soukromým 
vlastnictvím. Existovaly zde velké majetkové rozdíly. Boháči vlastnili 
stáda koní v počtu asi 5000. Žena byla považována za vlastnictví muže. 
U vesnic se našly i zavlažovací kanály, což ukazuje, že se alespoň v jisté 

Náušnice  
z kargalinského pokladu



89

míře věnovali i zemědělství. Zrní mleli mezi dvěma plochými kameny. 
Řemeslníci zpracovávali železo, drahé a barevné kovy. Vyráběli šperky, 
meče, kinžály, hroty šípů. Rozvinuté bylo i hrnčířství, tkaní látek, zpra-
covávání kožešin a kůží, výroba předmětů z kostí a kamene.

Rozdíly v bohatství se zřetelně projevovaly v pohřebních kurganech 
(mohylách). Samotné jejich budování i vnitřní výbava ukazují na seve-
roíránské vlivy. Zatímco většina kurganů měla průměr 6 –20 m a výšku 
0,5 –1,5 m, existovaly i mnohem větší o průměru 50 –80 m a výšce 8 –12 m. 
Uvnitř se nacházely četné milodary. Vyobrazení zvířat ze zlatého a bron-
zového plechu je ovlivněno severoíránským prostředím, dále tu byly 
například skříňky ze zdobně vyřezávaného dřeva nebo bronzová zrcadla. 
To vše připomíná pohřby skythské elity. K nejvýznamnějším kurganům 
patří Utegen, Tajgak, Karlak, Talgar, Altyn-Emel, Karatuma a Aktas.

V nové vlasti Wu-sunové postupně zesílili a někdy po smrti velkého 
hunského šan-jüa Ťün-čchena se kolem roku 125 př. n. l. od Hunů 
odtrhli a osamostatnili, což se zřejmě odehrálo bez boje. Poměrně velký 
hunský vliv v říši přetrvával i nadále a bylo běžné, že gun-mo si bral 
za manželku hunskou princeznu, nicméně brzy je zřejmá snaha o posílení 
nezávislosti cestou orientace na tradičního hunského nepřítele – Čínu. 
Asi v roce 119 př. n. l. byly s Čínou navázány bližší kontakty. Čínský 
císař Wu-ti nabídl Wu-sunům, aby se přestěhovali na východ do svých 
původních sídel a uzavřeli spojenectví proti Hunům. To sice bylo odmít-
nuto, ale vytvořily se poměrně přátelské vztahy. V té době měla říše 
Wu-sunů vážné vnitřní problémy. Zemřel totiž syn gun-ma Liejiaomiho, 
který se původně měl stát jeho následníkem. Liejiaomi jmenoval novým 
nástupcem vnuka Gjungujmiho (Junxiho). Ostatní synové s tím byli 
ale nespokojení, zejména vlivný Dalu (což je ale možná titul, ne jméno). 
Aby upevnil pozici svou i následníkovu, vyslal gun-mo k čínskému císaři 
Wu-ti posla s darem tisíce koní a žádostí o princeznu za manželku. V roce 
108 př. n. l. dostal za ženu dceru jednoho čínského knížete. Ta obdržela 
jako věno kočár, drahé obleky, šperky, úředníky a několik set eunuchů. 
Stala se ale až druhou ženou, protože gun-mo již měl první manželku 
hunského původu. Čínská princezna poprosila, aby jí Wu-sunové postavili 
dřevěný palác. V něm se pak jednou za tři měsíce setkávala s gun-mem, 
pořádala hostiny pro jeho velmože, které bohatě obdarovávala. Gun-mo 
byl již velmi starý, neuměl čínsky a navíc chtěl, aby si vzala jeho nástupce 
za muže. Princezna byla velmi nešťastná a složila píseň:



90

Když vzpomenu na rodnou zemi,
chtěla bych se stát divokou husou,
abych se vrátila do vlasti.
(Volně přeloženo autorem)

Když se o tom dozvěděl čínský císař, poslal jí krásné hedvábné látky 
a stany, ale poradil jí, že musí respektovat zvyky své nové země. Po smrti 
Liejiaomiho si tak opravdu vzala Gjungujmiho, ale již v roce 105 př. n. l. 
zemřela. Čína poté vyslala další princeznu Cze-ju (opět dceru jednoho 
knížete), která se také provdala za Junxiho. Tentokrát brzy zemřel on 
(kolem roku 99 př. n. l.) a princezna se znovu provdala za jeho nástupce 
Ungujmiho (Wengujmiho, asi syna Dalu). Ten ale měl později předat 
vládu Nimimu, synovi Gjungujmiho od hunské manželky. Čínská prin-
cezna poměrně významně ovlivňovala další politiku říše a snažila se 
o další sblížení s Čínou a důsledné odtržení od Hunů. Ti na to reagovali 
nepřátelstvím a od 80. let př. n. l. začínají na Wu-suny útočit. Ungujmi 
navrhl Číňanům společný útok proti Hunům. 72 př. n. l. zaútočilo 
na Huny 5 čínských armád o síle asi 160 tisíc mužů a zároveň na ně ze 
západu udeřil gun-mo s 50 tisíci jezdci. Zatímco před Číňany se Hunové 
včas stáhli, gun-mo dosáhl velkého úspěchu. Zajal asi 40 tisíc lidí, mezi 
nimi členy rodiny šan-jüa, a uloupil asi 700 tisíc kusů koní a dobytka. 
Hunové se sice pokusili o protiútok, ten ale skončil katastrofou, při níž 
kvůli mimořádným mrazům zahynula skoro celá jejich armáda. Následo-
val v roce 71 př. n. l. další vpád Wu-sunů, k nimž se přidaly další stepní 
kmeny, což mělo za následek pobití asi třetiny obyvatelstva hunské říše.

Úspěšné společné výpravy proti Hunům na jedné straně posílily 
spojenectví s Čínou, ta se ale na druhé straně začíná čím dál více vmě-
šovat do vnitřních záležitostí Wu-sunů, což způsobuje, že vliv stoupenců 
prohunské orientace opět stoupá. Krátce před svou smrtí psal Ungujmi 
do Číny, že chce, aby jeho nástupcem byl Jüangujmi, který byl po matce 
čínského původu. Žádal pro něho opět princeznu za ženu, aby se spoje-
nectví upevnilo, a poslal jako dar tisíc koní. Čína sice princeznu poslala, 

Vydali mě blízcí
do daleké země,
poslali do cizí říše
wu-sunskému vládci.

Žije v chudé vesnici,
pokryté plstí.
Maso je jeho potravou,
mléko jeho nápojem.



91

ale stařešinové nakonec prosadili, že se nástupcem stal Nimi, po matce 
Hun. Orientace na Huny byla ale momentálně nereálná, protože jejich 
říše byla v krizi, a tak se Nimi nakonec sám oženil s čínskou princeznou. 
Ta se ho však společně s čínskými posly pokusila zavraždit. Jeden čín-
ský voják napadl náhle při oslavě Nimiho mečem, ale tomu se podařilo 
uniknout. Gun-mo byl ale v roce 53 př. n. l. přepaden vojskem jiného 
Ungujmiho syna (tentokrát s hunskou princeznou) a zabit. Tak se trůnu 
zmocnil Niaojiutu (Ucutu). Čína proti němu vyslala vojsko a přiměla ho 
podrobit se. Došlo k rozdělení říše na dvě části. Velkým (starším) gun-mo 
se stal Jüangujmi a bylo mu podřízeno 60 tisíc rodin. Sídlil v městě Čigu 
u jezera Issyk-kul. Niaojiutu dostal titul malý (mladší) gun-mo a 40 tisíc 
rodin. Sídlil v Sedmiříčí. Wu-sunové zeslábli a začíná proti nim ze západu 
útočit říše Kang-jü, tradiční spojenec Hunů, ze severovýchodu pak sami 
Hunové. Ti nejprve v roce 49 př. n. l. několikrát porazili severní Wu-suny, 
v roce 44 př. n. l. pak dobyli Čigu. To vedlo k dalšímu sbližování s Čínou, 
s níž Wu-sunové v roce 36 př. n. l. uspořádali výpravu proti Hunům. Ani 
problematická mezinárodní situace nepomohla k vyřešení vnitřních pro-
blémů. Ve 30. letech došlo k bojům mezi syny a nástupci velkého a malého 
gun-mo. Novým velkým gun-mo byl v té době Cylimi (Silybi). Tomu se 
v roce 33 př. n. l. podařilo zbavit moci malého gun-ma, dosadit na jeho 
místo svého člověka a takovým způsobem na čas jednotu říše obnovit. Ta 
trvala ale jen do roku 17 př. n. l., kdy se na severu zmocnil vlády bratr 
malého gun-ma Močengan, obnovil válku a Silybiho zabil. Do sporů se 
opět vojensky vložila Čína. V roce 12 př. n. l. byl zabit i Močengan, ale jeho 
mladší bratr Bichuanči s částí lidu ustoupil do říše Kang-jü a pokračoval 
v boji. Byl však zabit Číňany. Wu-sunové v této době prakticky ztrácejí 
samostatnost a celou zemi spravuje čínský náměstek.

Ve 2. století n. l. ale Čína toto území ztratila. O Wu-sunech víme, že 
byli v polovině 2. století poraženi od Sien-piů, koncem 4. století odvádějí 
tribut jejich dynastii Pej Wej. Někdy na počátku 5. století ustupují pod 
tlakem Žuan-žuanů a s nimi spojených Hunů Čchu-mu-kunů (středo-
asijských Siung-nuů) směrem na jih do pohoří Tchien-šan. V této době asi 
došlo k druhé etapě míšení se severoíránsky hovořícím obyvatelstvem, 
s nímž možná nakonec splynuli. Ještě v této době si vyměňují poselstva 
s Čínou, poslední zmínka je z roku 436 n. l. Pak Wu-sunové definitivně 
zmizeli.



92

SI EN-PIOV É

Sien-piové (Sien-pi) byli staromongolským kmenem. Jejich předky byly 
kmeny Tungchu, podrobené ve 3. století př. n. l. Huny Siung-nu. Žili poté 
v severovýchodním Mandžusku, spolu s dalším příbuzným kmenem, 
Wu-chuany. Byli to typičtí kočovníci, pasoucí svá stáda skotu ve ste-
pích a obývající jurty a stany. Neměli příliš pevnou organizaci. Dělili se 
na 120 rodů, z nichž každý se spravoval hodně samostatně a měl v čele 
voleného stařešinu. Nebyly ani vybírány daně. Velké rozdíly v majetku 
neexistovaly. Pokud nějaký muž přišel v důsledku cizího vpádu nebo 
chorob o své stádo, každý soused mu musel darovat ovci. Tak se mohl 
poměrně brzy zase vyrovnat ostatním, případně si ještě výrazně polep-
šit při nějaké loupeživé výpravě. Svatby se odehrávaly obvykle v dubnu 
u řeky Siramuren. Muž si před sňatkem oholil hlavu. Ve výzbroji bojov-
níků byly luky, palaše, pancíře a štíty, ne však kopí, takže taktika úderu 
těžké jízdy s kopími u nich ještě nebyla známá. 

Ještě v roce 45 n. l. se Sien-piové pokusili společně se Siung-nuy o neú-
spěšný vpád do Číny, ale už v roce 49 poslal jejich stařešina Bajanche 
poselstvo do Číny s návrhem společného boje proti Hunům. Uskutečnil 
proti nim nájezd a od Číňanů dostal zaplaceno za každou hunskou hlavu. 
V roce 54 dostal Bajanche od Číny peníze pro změnu za nájezd proti 
Wu-chuanům, kteří plenili čínské pohraničí. V roce 93 se spojila Čína, 
Sienpi-piové, Ting-lingové a Če-š’ (obyvatelé Turfanu) proti Severním 
Hunům, porazili je v bitvě u Ich-Bajanu a jejich říši zničili. Poměrně 
velká část Hunů (100 000 rodin) se pak spojila se Sien-pi a splynula 
s nimi. Ti tak značně posílili. Už od roku 97 začali útočit proti Číně. 
V 1. polovině 2. století pak probíhá v pohraničí téměř neustálá válka, 
při níž Číně proti Sien-piům vydatně pomáhají Jižní Hunové, kteří na ní 
uznali závislost a fungovali podobně, jako třeba v Římské říši kmeny  
foederátů.



93

Opravdovým nebezpečím pro sousedy se Sien-piové ale stali až ve 
druhé polovině 2. století za vlády Tchan-š’-chaje (155 –181). Již před ním 
existovali jacísi vůdcové kmenového svazu s titulem dažen, faktická jed-
nota ale neexistovala. Legenda o Tchan-š’-chajově narození nepostrádá 
na komičnosti. Po návratu z tříletého vojenského tažení se jeho „otec“ 
nestačil divit, že se mu právě narodil syn. Nepomohlo ani velmi pravdě-
podobně znějící vysvětlení, že žena otěhotněla poté, co se ve stepi lekla 
hromu, upadla a do úst jí spadla kroupa. To jsou typické znaky božského 
původu, ale chlapec proto vyrůstal bez otce. Byl ale od mládí mimořádně 
schopný a již asi ve čtrnácti letech byl zvolen za stařešinu. Velmi rychle 
si pak podřídil ostatní stařešiny a stal se jediným vládcem, i když nepo-
užíval žádný zvláštní titul. Podrobil si Ting-lingy a Wu-suny, porazil 
silnou říši Fu-jü, na západě zatlačil Huny. Podle čínských údajů měl asi 
sto tisíc bojovníků. Jeho říše se podle některých údajů táhla v délce asi 
6500 km od Volhy po Ussuri. Centrum leželo na horním toku Orchonu 
v Mongolsku. Tchan-š’-chaj začal pořádat velmi úspěšné nájezdy do Číny. 
Císař mu nabízel titul wang (král či kníže) a princeznu za ženu, on ale 
odpověděl dalším nájezdem. Celou říši rozdělil na tři části: střed, západní 
a východní křídlo. Zemřel ve věku asi 45 let. Smrt svého tvůrce říše 
dlouho nepřežila. Krátce vládl jeho starší syn Choljan, který ale nezískal 
všeobecné uznání a brzy padl při nájezdu do Číny, zabit střelou z kuše. 
Za druhého, ještě nezletilého mladšího syna Cjanmana pak vládl strýc 

Sien-piové a další říše ve 2. stol. n. l.



94

Kujtu. Když Cjanman dospěl, začal se strýcem bojovat o moc a říše se 
rozpadla na dvě části. Víme ještě, že když zemřel Kujtu, vládl nějaký čas 
jeho bratr Butugen. V roce 235 se říše definitivně rozpadla. Hlavními 
dědici se stali Tabgači (Toba) a Mu-jungové.

Tabgači si následně vytvořili vlastní chanát v čele s Tujinem. Samotné 
slovo chán je zřejmě tabgačského původu. Od ostatních Sien-piů se odli-
šovali zvykem splétat si kolem hlavy cop, což zřejmě převzali od svých 
sousedů Tunguzů. Podle legendy se zakladatel dynastie narodil po spo-
jení jeho otce s nebeskou pannou. Od 1. století př. n. l. žili v Zabajkal-
sku, ve 3. století n. l. je ale sucho přinutilo přesunout se na jih do stepí 
na východ od Ordosu. Zpočátku se snažili o dobré vztahy s Čínou, to se 
ale nezdařilo. Čínské intriky nakonec způsobily, že po smrti chána Silu 
v roce 285 se říše na čas rozdělila na tři samostatné úděly, ale v roce 
307 je opět spojil Toba Ilu. Tabgači se v této době zapojili do bojů mezi 
hunskou říší Severní Chan a čínskou Ťin a způsobili Hunům těžkou 
porážku. Za to byl Ilu povýšen na Daj-wanga a chanát se tak přetváří 
na říši Daj. Podle čínského vzoru si začal vytvářet dvůr s množstvím 
úředníků. Brzy byl ale zabit jedním ze svých synů, kterého chtěl vylou-
čit z nástupnictví. Vzápětí začaly boje o trůn a zmatky, které trvaly až 
do nástupu Toba Šejgana v roce 338. Tomu se dařilo říši opět upevnit. 
Mnoho důležitých úřadů bylo předáno čínským odborníkům, byl také 
vydán zákoník. Zpočátku se dařilo i rozšiřovat území, nakonec byla ale 
říše Daj zničena Huny a Tanguty. Od roku 386 ji ale začíná obnovovat 
Šejganův vnuk Toba Guj. Ten v roce 391 porazil Žuan-žuany a zatlačil 
je na sever. Zároveň byl ale napaden hunským vládcem Liou Wejčenem. 
Přestože byli Tabgači o dost slabší, zvítězili, vyhnali Huny z bohatého 
Ordosu a získali obrovskou kořist.

V roce 395 se Guj dostal do války s mu-jungskou říší Pozdní Jen. Nej-
prve zcela zničil asi osmdesátitisícovou armádu nepřítele, v příštím roce 
proti němu ale vytáhl schopný vládce Mu-jung Čuj a málem obnovující se 
tabgačskou říši zcela zničil. Naštěstí pro Tabgače onemocněl a zemřel 
a Toba Guj se mohl vzpamatovat. Do roku 398 většinu jenského území 
ovládl. V roce 399 se prohlásil císařem říše Pej Wej. Současně usku-
tečnil jeho bratr Toba I velké a úspěšné tažení do dnešního Mongolska 
a na Sibiř. Za Toby Tao byla v roce 439 zničena hunská říše Severní Liang 
a bylo tak dokončeno podrobování severní Číny.



95

Vznikla silná říše, ve které ale naprostou většinu obyvatel tvořili 
Číňané. Ti hráli klíčovou úlohu v administrativě. Také císařský dvůr se 
díky sňatkům členů panovnického rodu s urozenými Číňankami stále 
více počínšťoval. Tabgači jako samostatné etnikum prakticky mizí. 
Počátkem 6. století se říše rozdělila na dvě znepřátelené části, v obou 
byli příslušníci vládnoucí dynastie v polovině 6. století vyvražděni.

Mu-jungové žili na pomezí severovýchodní Číny a Vnitřního Mongol-
ska. V roce 281 se jejich kníže Mochoba přestěhoval se svým lidem 
do oblasti kolem dnešního Pekingu a založil dynastii Mu-jung. V témže 
roce dostal jeho vnuk Šeguj za vojenskou pomoc od čínského císaře titul 
velký šan-jü. Šegujův syn Mu-jung Chuj pořádal velké nájezdy na Čínu 
a pokládal se za hlavu všech Sien-piů. V roce 307 se prohlásil Velkým šan-
-jü Sien-piů. Jeho nástupcem byl Mu-jung Chuan. Ten měl velmi dobré 
čínské vzdělání. V roce 337 vyhlásil v severovýchodní Číně říši Jen. Ta 
existovala do roku 370, kdy ji zničili Tanguti. V roce 384 byla obnovena 
jako Pozdní Jen vládcem Mu-jung Čujem. Ten původně musel z říše 
Jen uprchnout k Tangutům. Velmi dobře sloužil jejich císaři Fu Ťienovi, 
dokonce mu zachránil život, pak se ale od něho odtrhl. Obnovená říše 
ale vydržela jen do roku 409, kdy byl poslední vládce zabit vzbouřenou 
vlastní gardou. Číňan Fen Ba, spřízněný s Mu-jungy, založil v témže roce 
říši Severní Jen. Tu v roce 436 zlikvidovala říše Pej Wej. Další skupina 
pod vedením Mu-jung Čuna ovládla v roce 386 bývalé hlavní město 
Číny Čchang-an a vyhlásila říši Západní Jen. Po deseti letech ji zničil 
Mu-jung Čuj. Krátce pak ještě existovala i Jižní Jen, zničená roku 410 
Číňany a poslední vládce Mu-jung Čao byl popraven.

V roce 310 se od Mu-jung Chuje odtrhl jeho bratr Mu-jung Tujuhun 
a s částí lidu odkočoval na západ k jezeru Kukunor. Zde nakonec v roce 
312 vytvořil říši nazývanou Togon. Název vznikl zkomolením jeho 
jména. Říše se vnitřně nedělila podle rodového, nýbrž podle vojenského 
principu na jednotky vedené setníky a tisícníky. Nebyly vybírány žádné 
pravidelné daně, pouze v případě nutnosti se potřebná suma vybrala 
od bohatých rodin. Typickým oděvem byly kožichy, široké sukně a pls-
těné čapky. Ženy nosily copy a zaplétaly si do nich perly a zlaté ozdoby. 
Za nevěstu bylo nutné rodině zaplatit, chudší muži ale dívky mnohdy 
unášeli. Vedle vraždy byla nejpřísněji trestána krádež koně, mnohdy 



96

krutou smrtí, ukamenováním. K dalším trestům patřilo zabavení majetku 
nebo bití holemi. 

Dlouhou dobu byl Togon vazalem tabgačské říše Pej Wej, po jejím 
rozkladu získává nezávislost. V roce 540 se Mu-jung Kuajliu prohla-
šuje chánem. Roku 634 musela říše uznat závislost na čínské říši Tchang. 
Její císař rozhoduje, kdo bude chánem. Císař Tchaj-cung dosadil na trůn 
Mu-jung Šuna, ten byl ale již v roce 635 vlastními lidmi zavražděn. Poté 
císař dosadil jeho nezletilého syna Mu-jung Nocheba, plně oddaného 
Číně. Za ženu mu dal čínskou princeznu. Nochebo zavedl v zemi čínský 
kalendář a posílal mladé Togonce sloužit na císařský dvůr. Brzy proti 
němu vznikla opozice, která se orientovala na spolupráci s Tibetem. 
Spiknutí bylo ale odhaleno a tvrdě potlačeno. Poté na Togon zaútočili 
Tibeťané. Nový císař Gao-cung neposlal pomoc včas, i když udržení země 
bylo pro Čínu velmi důležité kvůli zachování bezproblémového spojení 
se Západním krajem. Nochebo byl poražen v roce 663 v bitvě na horním 
toku Žluté řeky. Uprchl pak do Číny. Ta se dodatečně ještě pokusila zemi 
dobýt zpět, ale neúspěšně. Togon, poslední z mu-jungských říší, zanikla.



Koruna z naleziště  Tilla Tepe v Afghánistánu z 1. století n. l.

Avarský pohár nalezený v Albánii



Hunský diadém nalezený poblíž Oděsy

Část alanského opasku z kurganu Chapry



Vyobrazení koně nalezené v Ordosu

Sarmatské náušnice s vyobrazením jezdců



Bohatě zdobený sarmatský nůž  
z kurganu Dači

Jelen s obrovským parožím, typickým 
pro zvěrný styl, kurgan Aržan



Sarmatský pohár z počátku našeho letopočtu

Mince kušánského vládce Kanišky



Bitva na Kulikovském poli

Hunská spona



Dobytí Suzdalu Mongoly



Pohled na palác Potála ve Lhase 

Pohled na centrum Samarkandu



97

EPOCH A PĚ T I BA R BA R SK ÝCH 
K MEN Ů V SE V ER NÍ ČÍ NĚ

4.– 6. století n. l. se v Evropě označuje jako období stěhování národů, 
během něhož se rozkládá Římská říše a v její západní části vzniká řada 
nových barbarských království. Je zajímavé, že přesně stejné období 
v Číně je charakterizováno obdobnými zmatky a bývá nazýváno obdo-
bím pěti barbarských kmenů. Jednalo se o Huny (Siung-nu), Tanguty, 
Tibeťany, Sien-pie a Kuly. Kulové byli pohunštělí Číňané, kteří kolem 
přelomu letopočtu prchali z Číny před obrovskými daněmi k Hunům. Ti 
je celkem ochotně přijali do své říše, ne však do svých rodů. Kulové si 
vytvářeli zemědělské osady, postupně přijali hunskou řeč, ale s vlastními 
Huny nesplynuli. Tak postupně vznikl samostatný národ, který nelze 
počítat k Číňanům ani k Hunům. Hunů a Sien-piů žilo na počátku tohoto 
období v severní Číně asi 400 000, Tangutů a Tibeťanů bylo dohromady 
asi 500 000. Ti nenáviděli asi stejně Číňany jako stepní kočovníky. Oby-
vatelstvo Číny bylo po vnitřních válkách ve 3. stol zdecimované. Z 56 
milionů obyvatel ve 2. polovině 2. stol prý poklesl koncem 3. století počet 
na 7,6 milionů.

Největší chaos pak představuje počátek tohoto období mezi léty 
304 – 439 n. l., označovaný v čínské historii jako období 16 království. 
Jednalo se o krátkodobé útvary v severní Číně, které byly většinou 
vytvořeny nějakou cizí národností, obvykle kočovníky. Mnoho Číňanů 
prchalo v té době ze svých sídelních oblastí na severu na jih, kde pokra-
čuje vývoj čínské civilizace. Název období má jisté nedostatky. Mnozí 
vládcové těchto říší se prohlašovali za císaře, čínští historikové ale jako 
císařství uznávali jen takové celky, které ovládaly velkou část země a byly 
relativně stabilní. Říší na severu bylo vlastně více než šestnáct, několik 
z nich ale čínští historikové do oficiálního seznamu nezahrnuli.

Většinu obyvatelstva těchto zemí obvykle tvořili Číňané – Chanové. 
Vládnoucí kočovnická elita se od nich lišila kulturou i náboženstvím, 
což způsobovalo nestabilitu říší. Tam, kde se vládcové Číňanům více 



98

přiblížili a kde byl dostatek zemědělského obyvatelstva, byly říše o něco 
pevnější (např. několik států s názvy Jen). Paradoxně nebylo největším 
problémem jejich poměrně malé území, nýbrž nedostatek obyvatelstva, 
protože tu probíhaly téměř neustálé války, které celé oblasti vylidňovaly.

Hunové vytvořili říše Severní Chan, Severní Liang, Sia a Ranou Čao, 
která se nepočítá k 16 královstvím. Sien-pijskými říšemi byly Raná Jen, 
Pozdní Jen, Jižní Jen, Západní Čchin, Jižní Liang, Západní Jen, Daj, Yuwen 
a Duan (poslední čtyři se nepočítají mezi 16 království). Tibeťany byla 
vytvořena Pozdní Čchin. Tanguti měli Ranou Čchin, Pozdní Liang, Čeng 
a Čouči (nepatří mezi šestnáct). Jedinou říší Kulů byla Pozdní Čao.

Kromě toho existovaly ještě menší říše vytvořené Číňany: Raná 
Liang, Západní Liang, Severní Jen a také Západní Šu a Žan Wej (Ran 
Min), které nejsou přičítány k 16 královstvím. Pak tu ještě byla Raná 
Wej, kterou vytvořili barbarští Ting-lingové, taktéž nepočítaná mezi 
šestnáctku. Zcela mimo i širší seznam jsou dva trvalejší barbarské státy: 
mu-jungský Togon a tabgačská říše Pej Wej, která nakonec celou severní 
Čínu sjednotila.

Nádoba z období pěti 
barbarských kmenů



99

Nemá asi smysl popisovat historii všech 
25 říší. Mnohé z nich existovaly jen krát-
ce na malém území a nijak výrazně cel-
kovou politickou situaci neovlivnily. Jiné 
ale dočasně získaly poměrně velký vliv 
i území. A jak vlastně celý tento zmatek 
vznikl? 

Po období Tří říší (220 –280) se po-
dařilo vojevůdci S’ma Jenovi v roce 280 
Čínu opět sjednotit. Svou dynastii nazval 
Ťin (Západní Ťin, 265 –316). Jeho ná-
stupce S’ma Žong byl zcela neschopný 
a vládla za něho císařovna Jia Nanfeng. 
Aby si moc udržela, nechala v roce 300 
zavraždit nevlastního syna a nástupce 
trůnu S’ma Yu, což vyvolalo vzpouru 
dalších členů dynastie S’ma – tzv. po-
vstání osmi wangů. Během něho byla 
císařovna zavražděna, wangové ale mezi 
sebou začali bojovat o moc, jeden z nich 
si na pomoc pozval kočovné Sien-pie, 
druhý v roce 304 Huny Siung-nu. Vládce posledně jmenovaných, Liou 
Jüan, obratně využil situace. Byl potomkem šan-jüů Jižních Hunů. Ti 
si brali za manželky čínské princezny z dynastie Chan. Tak si i on mohl 
dělat nárok na čínský trůn. V roce 304 se prohlašuje velkým šan-jüem 
a wangem a tím celé období 16 království začíná. Roku 308 se stal císa-
řem, svou dynastii nazval Chan (Severní Chan) a zahájil válku proti Ťin, 
kde ještě pokračovaly vnitřní boje. Byl úspěšný a před svou smrtí (310) 
ovládal severní Čínu. Hunové vítězili i po jeho smrti. V roce 311 pod vede-
ním vojevůdce Š’ Le dobyli ťinské hlavní město Luo-jang a zajali císaře. 
V roce 316 ovládli i druhé hlavní město Čchang-an a zajali i následujícího 
císaře. Západní Ťin přestala existovat, rod S’ma pak vládl na jihu Číny 
ve Východní Ťin (317– 419) s centrem v Nankingu.

V Severní Chan ale začaly v roce 318 vnitřní boje, během nichž byla 
vyvražděna velká část představitelů vládnoucího rodu Liou. Jeden z pře-
živších, Liou Jao založil v témže roce novou říši – Ranou Čao. Již násle-
dujícího roku 319 se ale dostal do sporu s vojevůdcem Š’ Le z národa 

Váza z období  
pěti barbarských kmenů



100

Kulů. Ten se odtrhl a vytvořil samostatnou říši Pozdní Čao. Ta musela 
hned v prvních letech své existence svádět mimořádně těžké boje. Nej-
prve to byla úspěšná válka proti čínské Východní Ťin, ve 2. polovině 20. 
let pak proti hunské Rané Čao. Tu v roce 329 zničila, její poslední císař 
byl popraven a území ovládnuto. Š’ Le přijímá roku 330 císařský titul. 
Po jeho smrti vede země nepříliš úspěšné války se sien-pijskou říší Raná 
Jen a čínskou Ranou Liang. Rozhodující moc u dvora postupně získal 
Číňan Žan Min, který nakonec přikázal vyvraždit nejen císařský rod, 
ale i všechny Huny a Kuly a v roce 350 vyhlásil novou říši Žan Wej. Ta 
existovala jen dva roky a byla zničena Ranou Jen (307–370), říší sien-pij-
ských Mu-jungů, která ale sama brzy podlehla Rané Čchin, vytvořené 
v roce 351 v severozápadní Číně Tanguty. 

Její císař Fu Ťien I. ovládl v roce 370 Čchang-an a učinil z něho 
své hlavní město. Jeho nástupce Fu Ťien II. porazil jihočínskou říši 
Východní Ťin a zatlačil ji za Chuang-che. V roce 376 zničil severočínskou 
říši Ranou Liang (320 –376). Císař měl dobré čínské rádce, prováděl 
liberální reformy, snažil se být dobrým vládcem pro všechny poddané 
bez ohledu na národnost. Měl v plánu ovládnout celou Čínu. V roce 383 
sebral obrovskou armádu, údajně až 900 tisíc mužů. Chtěl s ní podrobit 
říši Východní Ťin, byl ale překvapivě poražen početně slabším nepří-
telem. Oslabená říše podlehla v roce 394 Tibeťanům, kteří si založili 
Pozdní Čchin (384 – 417). Také oni se usadili v Čchang-anu, ale počátkem 
5. století je oslabily vnitřní sváry a nakonec bylo toto císařství zničeno 
říší Východní Ťin.

Když chystal v roce 383 císař Fu Ťien II. velké tažení na jih, poslal část 
Tangutů na západ, aby ovládli Západní kraj. Ti zde byli úspěšní, po císa-
řově porážce a oslabení se ale nakonec v roce 386 osamostatnili a vytvo-
řili si vlastní říši Pozdní Liang. Ta byla poměrně silná, postupně se jí 
podrobila některá hunská a sien-pijská knížata. Režim byl ale mimořádně 
tvrdý, a tak se Hunové odtrhli a vytvořili si Severní Liang (397– 439), 
zatímco Sien-piové si založili Jižní Liang (397– 414). Druhá tangutská 
říše tím velmi zeslábla a i ji nakonec zničili Tibeťané z Pozdní Čchin.

V oblasti Ordosu a na jihozápad odsud žili ve 2. polovině 4. století 
hunské kmeny, které se dlouhou dobu do bojů o Čínu nezapojily. Měli tu 
dvě knížectví, kde vládli příbuzní hunských císařů Severní Chan z rodu 
Liou – Liou Wejčen a Liou Kužen. V roce 367 byli poraženi od Tabgačů 
(Toba) z říše Daj a uprchli k Tangutům do Rané Čchin. Ta v roce 376 



101

Tabgače porazila, jejich říši zničila a území rozdělila mezi Liou Wenčena 
a Liou Kužena. Když byli ale Tanguti poraženi od Východní Ťin, obnovil 
tabgačský vládce Toba Guj říši, kterou nově nazval Pej Wej. Roku 386 
zlikvidoval říši Liou Sana, syna Liou Kužena. V roce 391 pak porazil i Liou 
Wenčena, jehož syn Cheljan Bobo uprchl k Tibeťanům do Pozdní Čchin. 
V roce 397 se ale od nich odtrhl a vrátil se do původních sídel v Ordosu. 
Vytvořil zde říši Sia (407– 431). Snahy Tibeťanů o jeho opětovné podro-
bení skončily neúspěšně a Hunové dokonce v roce 417 ovládli Čchang-an. 
V roce 431 byla ale říše zničena Togonem. Většinu území ovládla Pej Wej.

Další část Hunů prchla k Tangutům do Pozdní Liang. Ti zde pak 
vytvořili roku 397 říši Severní Liang, ale roku 439 byl její vládce 
Mugan poražen a zabit Tabgači z Pej Wej. Období 16 království skončilo. 
Drobný kníže Ašina, původně závislý na Muganovi, odešel s malou sku-
pinou na Altaj. Z jeho rodu vzešli později vládci mocného Turkutského 
kaganátu.

Tvrdé vzájemné boje ničily síly říší na severu Číny, decimovaly jejich 
obyvatelstvo a postupně redukovaly počet těchto států. V roce 400 se 
v povodí Chuang-che nacházelo 10 říší, roku 415 jich bylo 7, 425 jen 3 
a od roku 440 byla Čína rozdělena na dvě říše. Na severu byla tabgačská 
Pej Wej a na jih od Chuang-che ležela čínská Liou Sung.

Tabgači z Pej Wej vedli od počátku tvrdé boje s Žuan-žuany. Střídaly 
se vzájemné vpády, postupně se ale projevila převaha Tabgačů. Pej Wej 
byla silným státem, ve kterém ale tvořili Tabgači nepatrnou menšinu. 
Většinu tvořili pochopitelně Číňani a jejich vliv postupně rostl. Tabgači 
se bez nich neobešli v administrativě, postupně také dochází k míšení, 
zejména císařský rod byl silně počínštěn. Příčinou byl zvláštní zákon, 
vydaný Toba Gujem, přikazující zabít matku následníka trůnu okamžitě 
po jeho narození. Tento zdánlivý nesmysl byl vynucen tím, že příbuzní 
chánovy ženy tradičně vyžadovali důležité posty, které jim vládce nového 
státu nechtěl přenechat. Příslušníci šlechty ale poté odmítali dodávat 
své dcery do císařova harému a ten musel být doplňován Číňankami. 
Už koncem 5. stol je vydán císařem Toba Hongem II. zákon, zakazující 
používání sien-pijského jazyka, obleku a také copu, který byl do té doby 
typickým znakem právě Tabgačů. I jména se musela změnit na čínská.

Od počátku 6. století ale říše slábne, dochází k četným vzpourám, 
ve 30. letech propuká hladomor, který zahubil asi 80 % obyvatelstva. 
Faktickou moc postupně získávají dva vojevůdci čínského původu, 



102

kteří  vládnou za dva nezletilé tabgačské prince. Říše se tak rozdělila. 
Ve východní části je vládnoucí rod roku 550 vyvražděn a vzniká tak 
říše Pej Čchi, na západě se totéž opakuje 557 a vznikla Pej Čou. Obě 
jsou slabé a navzájem znepřátelené. Této situace brzy využila nově se 
utvářející velmoc – říše Turkutů.

Celá epocha zmatků pak skončila, když byla Čína v roce 581 znovu 
sjednocena domácí dynastií Suej.

Jak ukázal další vývoj, nebylo toto období zdaleka poslední, kdy byly 
rozsáhlé oblasti Číny ovládány kočovníky, rozsahem vnitřních bojů 
a dopadem na obyvatelstvo bylo ale nejhorší.



103

Ž UA N-Ž UA NI A AVA Ř I

Říše Žuan-žuanů

V polovině 4. stol n. l. vytvořily tuto říši různé skupiny, které ustoupily 
do stepi hlavně před expanzí Tabgačů (Toba). Jejich etnický původ tedy 
nebyl jednotný, byly to asi různé zbytky kočovných kmenů, ale i uprchlí 
rolníci, které nutnost spolupráce brzy stmelila. Kolem roku 359 je sjed-
nocuje Űgülüj, bývalý otrok, odsouzený k trestu smrti. Říše se nachá-
zela v dnešním Mongolsku, její centrum leželo v pohoří Changaj. Jak se 
vlastně obyvatelé této říše sami nazývali, to nevíme úplně jistě. Zcela 
určitě ne Žuan-žuani. (To byla vlastně čínská nadávka, která ale zřejmě 
vznikla úmyslným zkomolením původního jména, snad znějícího Žou-
žan.) Její význam je něco jako „hemžící se červi“, „hmyz“ nebo „havěť“. 
Tahle „havěť“ byla ale velmi bojovná a dobře organizovaná. Jednou ze 
základních otázek síly a existence říše bylo, zda a do jaké míry ovládali 
kmeny Telesků. To byl početný svaz kmenů, z nichž nejdůležitější byli 
Ujguři. Teleskové byli vojensky velmi silní, ale na rozdíl od většiny ostat-
ních kočovníků nebyli příliš agresivní a tvořili jen volnou konfederaci. 
Obvykle je ovládal nějaký bojovnější národ.

Ve 2. polovině 4. stol. byli závislí na Tabgačích, ale na přelomu 
4. a 5. stol se odtrhli a odkočovali na pomezí západního Mongolska 
a Džúngarska. Zde si je podrobil Šelun, nepřítel Tabgačů. Tím velmi 
výrazně posílil. Toho je možné považovat za faktického tvůrce říše. 
Jako první začal v roce 402 používat titul kagan. Provedl reorganizaci 
armády. Základní jednotkou byl pluk o 1000 mužích, jemuž velel muž 
určený kaganem. Pluk se dělil na 10 praporů po 100 lidech. Jeho bratr 
a nástupce Chuluj si podmanil Jenisejské Kyrgyzy. Kolem roku 420 byli 
Žuan-žuani hegemony ve stepi.

Od 20. let 5. století ale probíhá krutá válka mezi Žuan-žuany a Tabgači 
(Pej Wej). Nejprve ovládl kagan Datan na čas wejské hlavní město, poté 



104

ale přichází mohutná a zničující protiofenziva Tabgačů. Císař Toba Dao 
zatlačil Žuan-žuany za Gobi, Teleskové přestávají své pány podporovat, 
spojencem Tabgačů se stalo hunské středoasijské knížectví Jüeban. Říše 
se téměř úplně rozložila. Od konce 30. let se ale boje obnovily. Ve 2. polo-
vině 5. století začínají Žuan-žuani obsazovat některá města Západního 
kraje (např. Turfan). Dalšímu rozšiřování sice bránili Hunové Heftha-
lité, kteří se sem šířili ze střední Asie a také některá města ovládli (Kaš-
gar, Chotan, Karašahr, Kuča), ale mezi oběma říšemi panovaly po celou 
dobu existence překvapivě dobré vztahy, podpořené i vzájemnými dynas-
tickými sňatky. Krajně nepříznivé dopady to ale mělo na Pej Wej, protože 
nepřátelé ovládali klíčové body hedvábné stezky.

Do hry ale opět vstoupili Teleskové. Ti odmítali další boje proti Tabga-
čům a roku 487 se znovu otevřeně postavili proti Žuan-žuanům, kterým 
v té době vládl velmi tvrdý vládce Doulun. Spojencem Telesků se stala 
Pej Wej. Roku 490 začal jejich společný útok. Říše se dostala do hluboké 
krize. Doulun byl v čele části armády, zbytku velel jeho strýc Nagaj. 
Ten, na rozdíl od nepříliš schopného kagana, vítězil. Velmožové se proti 
kaganovi postavili, v roce 492 ho zabili a dosadili Nagaje. To byla doba 
zlomu v postavení Žuan-žuanů, protože ztráta početných Telesků byla 
nenahraditelná. Částečně jim sice poté pomohli Hefthalité, protože začali 
útočit na Telesky. Ti sice na jedné straně uznávají vazalskou závislost 
na Hefthalitech, ale proti Žuan-žuanům útočí se střídavými úspěchy 
i nadále. Krizi říše prohloubily i vnitřní rozpory, protože část kaga-

Žuan-žuani a další říše kolem roku 500 n. l.



105

nova rodu přijala buddhismus, zatímco ostatní to tvrdě odmítali. Došlo 
ke spiknutí, kagan Čeunu byl zabit, jeho bratr Anakuej (Anachuan) 
musel uprchnout do Číny, nový vládce byl ale hned poté roku 521 rozdr-
cen Telesky. Říše byla v rozkladu. Přesto se ještě jednou vzpamatovala, 
dokonce obnovila velmocenské postavení. Napomohla tomu příznivá 
mezinárodní situace. Také Pej Wej se totiž začíná rozkládat a vládnoucí 
rod Telesků se úspěšně vyvražďuje navzájem. Z Číny se vrací Anakuej, 
opakovaně poráží Telesky a znovu si je podrobuje. Obě nástupnické říše 
po Pej Wej se všemožně snaží naklonit si ho. Zdálo se, že říše je zachrá-
něna a opět velmi mocná.

Počátkem 40. let 6. století se zdálo, že říše Žuan-žuanů má nejhorší 
krizi za sebou a její pozice je pevná. Vedle tradičně problémových Telesků 
ale do hry vstoupil úplně nový faktor. Dalším důležitým podmaněným 
národem byli Turkuti (Turkité). Kromě vojenské síly spočíval jejich 
význam pro Žuan-žuany v tom, že byli mimořádně zdatnými kováři a své 
železářské výrobky odváděli jako daň svým pánům. Po celou dobu exis-
tence kaganátu vystupovali loajálně. Když v roce 545 opět povstali Teles-
kové a táhli z Džúngarska do Mongolska, Turkuti na ně neočekávaně 
zaútočili, porazili je a Teleskové se jim podrobili. Tím obrovsky vzrostla 
moc Turkutů a jejich vládce Bumyn žádal po kaganovi jeho dceru. To bylo 
pro Anachuana zcela nepřijatelné, Bumyna odbyl s tím, že je jeho kovář. 
Turkuti vzápětí povstali a roku 552 Žuan-žuany zcela rozdrtili. Jejich 
zbytky uprchly do Pej Čchi, odtud byly ale roku 555 vyhnány do stepi, 
kde je opět porazili Turkuti. Tím říše Žuan-žuanů zanikla.

Říše Avarů

Příchod Avarů do Evropy ve 2. polovině 6. stol. n. l. představuje jeden 
z rozhodujících faktorů poslední etapy hlavní fáze stěhování národů. 
Odkud vlastně Avaři přišli, není dosud jednoznačně prokázáno, někteří 
autoři pokládají za pravděpodobné, že jejich počátky je třeba hledat v Cen-
trální Asii v říši Žuan-žuanů. Existují ovšem i jiné názory, původ Avarů 
je hledán např. i u středoasijských Hefthalitů. První zmínka o Avarech 
je z roku 467 a pochází od Priska z Pania. Do Konstantinopole tehdy 
přišli poslové tří kmenů, Saragurů, Ogurů a Onogurů. Ti byli ze svých 
původních sídel vyhnáni Sabiry, které prý zase zatlačili Avaři.



106

Pokud byli Žuan-žuani předky Avarů, musel být jejich přesun do 
Evropy velmi rychlý, už v roce 562 se objevili v deltě Dunaje, odkud 
podnikli nájezd proti Frankům. Při průchodu Černomořím si podmanili 
západní větev kočovných Bulharů – Kutrigury. Ti s nimi pokračují v cestě 
na západ. Ve středním Podunají tehdy probíhalo letité soupeření mezi 
dvěma germánskými kmeny – Langobardy a Gepidy. Avaři se stávají 
spojenci Langobardů a společně roku 567 říši Gepidů zničili. Langobardi 
získali gepidský poklad, Avaři ovládli jejich území v Potisí.

Tak vznikla v Evropě nová významná mocnost. Zakladatelem byl 
kagan Bajan. Obyvatelstvo říše bylo velmi pestré, žili zde kočovníci 
i usedlí rolníci. Základem armády byla kočovnická jízda, tvořená 5 tüme-
ny po 10 000 jezdcích. Z nich tvořili vlastní Avaři jen 2 tümeny. Další dva 
byly vytvořeny z Bulharů, kteří měli v říši privilegované postavení, téměř 
na úrovni Avarů. Poslední tümen vznikl z bojovníků různých kmenů či 
spíše jejich částí, které se ještě během migrace k Avarům připojily (např. 
Ujgurové, Sabirové, Zalové). Koncem 6. století se připojil ještě jeden 
podobný smíšený tümen, opět vzniklý z menších skupin, které uprchly 
před Turkuty o něco později. Celkový počet kočovného obyvatelstva 
se tak mohl pohybovat kolem 300 000. V avarské armádě ale sloužily 
i početné skupiny podmaněných Gepidů a také Slovanů, kteří bojovali 
většinou jako pěchota. Je známo, že v bitvách Avaři posílali do boje nej-
prve pěchotu, jejich jízda pak zasáhla až v rozhodujícím momentu. Tak 
si připsali hlavní zásluhu na vítězství a přitom jejich ztráty nebyly tak 
velké. Středisky jejich moci byly tábory chráněné hliněnými valy, tzv. 
hrinky. Hlavní centrum leželo snad poblíž Debrecína.

Po kratinké etapě spojenectví se Avaři stávají jedním z hlavních nepřátel 
Východořímské říše. Opakovaně pustoší jejich državy na Balkáně, roku 
602 také zničili jejich spojence, říši slovanských Antů v Podněpří. Největ-
ší nebezpečí pro Byzanc ovšem nastalo, když v roce 626 Avaři uspořá-
dali velkou výpravu proti Konstantinopoli, které se účastnilo asi 80 000 
Avarů, Gepidů a Slovanů. (Současně stála na asijské straně  Bosporu 
spojenecká perská armáda.) Proti očekávání skončilo toto tažení těž-
kou porážkou Avarů. Pozemní vojsko nebylo schopno ohrozit mohutné 
hradby a na moři byli Slované na loďkách vydlabaných z jednoho kmene 
(monoxylech) snadnou kořistí byzantského loďstva. Neúspěch zásadně 
otřásl postavením Avarů. Začínají proti nim bojovat Srbové a Chorvati, 



107

spojenci Byzance, kteří je postupně 
vytlačují z Balkánu. Také vznik Sá-
movy říše souvisí s těmito událostmi. 
(Tradiční datum vzniku v roce 623 
není úplně jisté, mohlo to být i o něco 
později.) Rozhodující bylo ale povstání 
Bulharů, kteří chtěli využít oslabení 
Avarů a po smrti kagana v roce 631 
povstali s cílem prosadit se do čela 
kaganátu. Avarům se je sice podaři-
lo porazit, Bulhaři se ale od nich od-
trhli. Část hledala ochranu u Franků. 
Podrobili se králi Dagobertovi, ten je 
ale nechal v noci povraždit. Zahynulo 
jich údajně kolem devíti tisíc, jen malá 
část se zachránila a uprchla do Itálie. 
Ztráta Bulharů byla pro Avary nena-
hraditelná. Od té doby hráli v evropské politice jen málo významnou roli.

V roce 745 proti nim povstali korutanští Slované pod vedením kní-
žete Boruta a pak následuje už velmi strmý pád. Mezi léty 791–799 je 
několikrát porazila vojska Karla Velikého, dobyla i hlavní hrink a získala 
obrovský poklad. Poslední zbytky zlikvidoval roku 805 bulharský chán 
Krum. Poté Avaři definitivně mizí z evropských dějin.

V čele říše Avarů stál kagan, podle některých autorů se kaganát 
dělil, podobně jako jiné kočovnické říše, na východní a západní křídlo, 
přičemž západní bylo významnější. Kmeny se dělily na rody a velkoro-
diny. K představitelům aristokracie patřili tuduni, kapkani a tarkani. 
Protože byla říše mnohonárodnostní, je obtížné přiřadit archeologické 
nálezy zcela jednoznačně vlastním Avarům. Obvykle se jim ale připisují 
například ozdoby tlačené ze zlatého, stříbrného nebo bronzového plechu 
a lité bronzy s motivy gryfů. 

Avarská spona



108

Ř ÍŠE T U R K U T Ů –  
JEDNA Z NEJ V Ě T ŠÍCH V HIS T OR I I

Původ Turkutů a utváření říše

Turkuti (Turkité, Turci) představují národ, který historii Eurasie ovlivnil 
zásadním způsobem, přesto zůstávají téměř neznámí. Určitě ale stojí za to 
trochu blíže se s nimi seznámit. Prameny k jejich studiu pocházejí hlavně 
z arabských a čínských zdrojů. Díky vlastnímu písmu nám ale po sobě 
zanechali zprávy i sami Turkuti. Čínské prameny o nich opět zprostřed-
koval Bičurin. K významným historikům, zachycujícím období čínských 
dynastií Suej a Tchang, patřili Ou-jang Siou či Yao Silian. Z muslimských 
autorů je možné uvést například jména: Ibn al-Fakih (informace o měs-
tech a armádě), Abú Usmán Amr ibn Bahr (o osobních vlastnostech), 
Ibn Chassul (o vojsku).

Slovo „türk“ znamenalo v staroturečtině silný, „ut“ je sufix pro množ-
né číslo. Číňani je nazývali Tchu-ťüe. Pojmenování Turek rozšířili až 
později muslimští autoři, kteří ho používali pro všechny národy, hovořící 
jazykem Tchu-ťüe (Turkutů). Pro tuto konkrétní skupinu je vhodnější 
používat jména Turkuti nebo Turkité na rozdíl od mnohem širšího poj-
mu Turci.

Podle čínských údajů byli představitelé vládnoucí dynastie potomky 
jedné malé skupiny Hunů, která byla poražena a vyvražděna nějakým 
sousedním vládcem. Pobiti byli úplně všichni, přežil jen jeden desetiletý 
chlapec. Nad ním se bojovníci „smilovali“ a „jen“ mu usekli ruce a nohy 
a nechali ho ležet ve stepi. Zde se ho ale ujala vlčice a začala ho krmit. 
Když se vládce dozvěděl, že chlapec přežil a stará se o něho vlčice, chtěl 
je zabít oba, ale jim se podařilo skrýt v jeskyni. Vlčice později chlapci 
porodila deset synů, kteří se stali zakladateli samostatných rodů. Ty bě-
hem následujících pokolení postupně sílily.

Mezi jejich potomky byl i Ašina (Vlk), zakladatel pozdější stejno-
jmenné turkutské vládnoucí dynastie. Ten na počest svých předků začal 



109

používat zástavu s vlčí hlavou. Byl nejmladším synem Nadulu-šada. 
Po otcově smrti mělo o nástupnictví rozhodnout, kdo ze synů vyskočí 
nejvýše na strom. I když byl Ašina ještě mladý, vyskočil nejvýše a byl 
uznán za vládce. Podléhalo mu asi jen 500 rodin. Šlo tedy o poměrně 
malý kmen, vzniklý patrně spojením různých drobných skupin. Zpočátku 
zřejmě hovořili staromongolsky. Počátkem 5. století n. l. žili západně 
od Chuang-che a byli podřízeni hunskému knížeti Muganovi, vládci 
Severní Liang. Když byla 439 tato říše rozbita Tabgači, uprchl Ašina se 
svou družinou k Žuan-žuanům. Usadili se na jižní straně Altaje. Zde žila 
řada turecky hovořících kmenů, potomků Hunů. Ašinova skupina se 
s nimi postupně mísí a poměrně rychle se poturečťuje.

Protože se jednalo o velmi obratné kováře, patřilo k jejich povinnos-
tem dodávat Žuan-žuanům železářské výrobky. 100 let byli vůči svým 
pánům loajální, na rozdíl od dalšího podřízeného kmene, Telesků, kteří 
stále povstávali. Když došlo v roce 545 k jejich dalšímu povstání, potlačil 
ho iniciativně a samostatně tehdejší vládce Turkutů Bumyn (též Bumin). 
Protože se mu ale početní Teleskové podrobili, cítil se natolik silný, že 
za to žádal od kagana Žuan-žuanů Anakueje ruku jeho dcery. Tím by se 
dostal do jeho rodiny a byl by mu téměř rovný. To kagan jednoznačně 
odmítl s poukazem na to, že Bumyn je pouhý jeho kovář.

V téže době probíhá v Číně válka mezi říšemi vzniklými z Pej Wej. 
Vládce Východní Wej (později Pej Čchi) získává spojenectví Anakueje. 
Západní Wej (později Pej Čou) se obrací na Bumyna, který za spojenectví 
dostává čínskou princeznu Čanle. Turkuti zaútočili roku 552 na Žuan-žu-
any a do roku 555 je zcela rozdrtili. Bumyn přijal titul il-chán, ale v témže 
roce zemřel. Ještě před smrtí ale přenesl své sídlo. Usadil se v severním 
Mongolsku, v posvátném lese u hory Ötüken. Jednalo se místo zásadního 
významu, kde tradičně sídlili vládci nejmocnějšího kmene kočovníků 
(před Turkuty, ale i po nich).

Začíná se vytvářet říše Turkutů, jejíž vládci jsou označováni jako 
kagani nebo chánové. Po Bumynovi vládl kratince jeho starší syn Kara 
Issyk-kagan, který ale brzy zemřel, poté mladší syn Mugan (Muhan). 
Ten prý vypadal velmi zvláštně. Obličej měl stopu dlouhý, neobyčejně 
červený a oči se skelným výrazem. Byl velmi udatný, ale zároveň surový 
a ne moc chytrý. O to více se zabýval válčením.

V prvních letech jeho panování ovládli Turkuti bývalé území Žuan-
-žuanů, na východě porazili roku 554 mongolsky hovořící Kitany a  rozšířili 



110

se až po Žluté moře. V témže roce začalo velké tažení Bumynova bratra 
Istemiho, který byl nejvyšším vojevůdcem, na západ. Postup byl mimo-
řádně rychlý, už roku 555 dorazili k Aralskému jezeru a 558 k Volze. Tu už 
nepřekročili, protože mezitím se objevil nový nepřítel, Hefthalité, s nimiž 
teď Turkuti na jihu sousedili. Boje proti nim začaly kolem roku 560. 
Turkuti navazují kontakty s tradičním nepřítelem Hefthalitů – s Persií. 
Roku 562 porazil Hefthality perský šáh Chusrav I. Anúšírván. Zároveň 
zaútočili i Turkuti. Hefthalitský vládce Gatfar před nimi nejprve ustoupil 
do hor, pak ale přijal roku 565 boj u Necefu. Bitva trvala údajně 8 dní 
a skončila úplnou porážkou Hefthalitů. Ti poté sesadili Gatfara a novým 
vládcem se stal Fagoniš. Ten se pokoušel podrobit se Chusravovi a tím 
se zachránit, Chusrav ale na jeho žádost neodpověděl a pokračoval v boji. 
Do roku 567 byla říše Hefthalitů zcela zničena a rozdělena mezi vítěze. 
Ti se tak stali sousedy – a logicky i nepřáteli. V 70. letech pak je dokon-
čena expanze na západ – až po Krym. Důležitými poddanými ve východní 
Evropě se stali Chazaři v Povolží a východní větev Bulharů – Utigurové 
na Kubáni. Ve Střední Asii byla ovládnuta Sogdiana s bohatými obchod-
ními městy. Zdejší kupci začali významně ovlivňovat turkutskou politiku.

Organizace říše byla poněkud komplikovaná. Kaganát se dělil na dvě 
křídla: východní – Tolos (Tölös, Tolis, Toliš) a západní – Tarduš. Zástupce 
kagana měl titul jabgu, nemusel být ale následníkem. Ten měl titul tegin. 
Princové byli titulováni šad. Následnictví mělo jasně stanovenou posloup-
nost, nedědil syn po otci, ale mladší bratr po starším, což sice vypadá 
dost neobvykle, ale podobný systém měly i jiné kočovné kmeny. Členové 
vládnoucího rodu se postupně střídali v údělech, přitom se obvykle podle 
údělu či úřadu měnilo i jejich jméno. Téhož vládce tedy můžeme znát 
pod několika jmény. Systém údělů se vytvořil po smrti Mugana, jejich 
počet se měnil podle potřeby. Elitu říše dále tvořili tarchanové, muži 

Nápis psaný  
turkutskými runami 



111

se zvláštními výsadami od panovníka, vládci podrobených kmenů (vět-
šinou titul idykut) a rodová šlechta (beg, bujuruk). Nejvyšší šlechta se 
scházela v kaganově poradním orgánu – kurultaji. Svou říši označovali 
Turkuti jako Věčný il (el), což je výraz těžko a různě překládaný. Vládce 
sídlil na Zlaté hoře na Altaji.

Takto popisovali Turkuty čínští kronikáři:
Rozpouštějí si vlasy, žijí ve stanech a jurtách, stále se stěhují a hleda-

jí, kde je dostatek trávy; chovají dobytek a loví zvěř; živí se masem, pijí 
kumys, nosí oděvy z kůží a kožešin. I když nemají stálá sídliště, má každý 
vlastní pastviny. Nejsou čestní a spravedliví, podobně jako staří Hunové. 
Když si zvolí vládce, posadí ho na houně a devětkrát ho nesou do kruhu. 
Přitom se mu pokaždé pokloní. Pak ho posadí na koně, kolem krku mu 
ovážou hedvábnou látku. Tu utahují, až zeslábne. Poté se ho zeptají, jak 
dlouho bude chánem.

K jejich výzbroji patří: luky se svištícími šípy, pancíře, kopí, šavle 
a palaše. Na vlajkách mají zlatou vlčí hlavu, členům osobní stráže se říká 
vlci. Skvěle střílejí z luku za jízdy. Od přírody jsou zuřiví a nemilosrdní. 
Místo podpisu posílají šíp se zlatým hrotem a voskovou pečetí. Lidi, koně 
a dobytek sčítají pomocí zářezů na dřevě. Před úplňkem obvykle konají 
nájezdy a loupeže. Smrtí se trestá: vzpoura, zrada, cizoložství, často i krá-
dež koně. Za zmrzačení při rvačce platí nějakou náhradu, podle stupně 
zmrzačení. Kdo druhého připravil o oko, musí mu dát svou dceru. Pokud 
nemá dceru, odevzdá ženino věno. Za ztrátu rukou a nohou se platilo 
koňmi. Krádež se obvykle trestala náhradou v desetinásobné hodnotě.

Když Turkut zemře, uloží ho ve stanu. Jeho synové a vnuci zabíjejí 
nožem před stanem koně a ovce jako oběti. Potom vezmou jeho oblíbe-
ného koně a osobní věci a vše spálí společně s mrtvým. Popel později uloží 
do mohyly. Pokud zemřel na jaře a v létě, udělají to, když začne listí žlout-
nout, pokud na podzim a v zimě, koná se pohřeb, až když začnou kvést 
květy. Opět obětují zvířata a rozřezávají si obličeje, na nichž se mísí krev 
a slzy. Hlavy zabitých zvířat vystaví na kůlech. Podle toho, kolik nepřátel 
zemřelý pobil, vztyčí kolem hrobu odpovídající počet kamenů, někdy jeden, 
jindy stovky. Vymalují též nejdůležitější události z jeho života, hlavně bitvy. 
Všichni účastníci jsou svátečně oblečení. Pokud se při té příležitosti muži 
zalíbí nějaká dívka, požádá její rodiče po pohřbu o její ruku. Po smrti otce, 
starších bratrů a strýců si pozůstalý muž bere jejich ženy.



112

Chán žije u pohoří Dugin. Vchod do jeho stanu je na východ, z úcty 
ke slunci. Chán každoročně spolu s velmoži koná oběť svým předkům 
v posvátné jeskyni a u řeky duchovi nebe. Turkuti se klaní duchům a věří 
v kouzelníky. Písně zpívají v kruhu čelem k sobě. Rádi se opíjejí do němoty. 
Smrt v boji pokládají za čest, kvůli nemoci za hanbu. 
(Volně podle Bičurina.)

Neuvěřitelné počáteční úspěchy Turkutů nelze vysvětlit jen velkou 
bojovností. K té se přidala jedna mimořádně významná novinka ve vojen-
ství. Turkuti totiž s velkou pravděpodobností vynalezli šavli. Technika 
boje s ní je značně odlišná od boje s mečem. I zkušený bojovník, který 
šavli nikdy neviděl, měl v prvním střetnutí obrovské problémy. Pokud 
byl chráněný pancířem a štítem, mohl se domnívat, že protivníkovi 
může dovolit první úder. Pokud by byl soupeř vyzbrojený mečem a méně 
zkušený, využil by pak jistého odkrytí při větším rozmachu, který úder 
mečem vyžadoval, ránu zachytil a pak nepřítele zabil. Protivník s šavlí 
mu však už takovou příležitost nemusel dát. Stačil obratný lehký sek 
šavlí někam mezi pláty zbroje – a souboj byl ukončen.

Vedle šavle byli Turkuti vyzbrojeni kopími, složitými kompozitními 
luky a šípy. Na hlavě nosili kožešinovou čapku s kovovými destičkami, 
oblékali si dlouhé chaláty s krátkými rukávy, přes ně pancíře z kovo-
vých destiček až po kolena. Destičky byly vzájemně spojeny koženými 
řemínky. Na nohou měli kalhoty z kůže se širokými nohavicemi. Jezdili 
na koních s krátkou šíjí a mohutnou hlavou. Používali široká dřevěná 
sedla. Jednalo se tedy spíše o těžkou jízdu. Na rozdíl od mnoha jiných 
kočovníků byla schopna i přímého úderu, nejen postupného vyčerpávání 
protivníka na dálku. Přitom si ale uchovala značnou pohyblivost. Leh-
kou jízdu většinou zajišťovali příslušníci podmaněných kmenů. Číňané 
odhadovali sílu jejich vojska na 100 000 mužů.

V 60. a 70. letech, kdy probíhá obrovská expanze Turkutů na západ, 
bojuje se i na východě v Číně. V roce 563 byl poražen jejich spojenec Pej 
Čou od říše Pej Čchi. Aby si udržela spojenectví Turkutů, platí jim Pej 
Čou obrovské poplatky v hedvábí. Počátkem 70. let uzavřeli Turkuti mír 
s Pej Čchi – a i ta musí odvádět nesmírné množství hedvábí. Když se 
ve 2. polovině 70. let začalo válečné štěstí obracet na stranu Čou, začínají 
Turkuti podporovat pro změnu Čchi, protože neměli zájem na přílišném 
posílení ani jedné strany. Stávající situace jim nesmírně vyhovovala. 



113

Roku 578 porazili Čou a 580 s ní uzavřeli další výhodný mír. Tato pro 
ně ideální situace ale neměla dlouhé trvání. Od roku 581 začíná Čínu 
sjednocovat nová, čistě čínská dynastie Suej, která je vůči kočovníkům 
nesmírně nepřátelská.

Na počátku 80. let 6. stol vládl kaganátu Šetu, známý jako Šabolio. 
Tak mu říkali Číňané a znamená to lupič, protože drancoval severní 
Čínu. Říše byla rozdělena na mnoho údělů a vztahy mezi jejich vládci 
nebyly dobré. Toho obratně využívají právě Číňané, jejich špioni vnášejí 
mezi členy vládnoucího rodu rozkol. Povedlo se jim poštvat Šabolia proti 
Toremenovi. Roku 584 přepadla Šaboliova vojska Toremenův hlavní stan 
a byla zabita jeho matka. To vyvolalo odpor u dalších příslušníků rodu, 
někteří se postavili na Toremenovu stranu. Klíčové bylo, že ho podpo-
řil i Kara Čurin, syn Istemiho, vládce západu a fakticky nejmocnější 
ze všech. Protože za této situace neměl Šabolio žádnou šanci, uznává 
závislost na Číně. Stal se tak vazalem, ale vztah byl velmi volný, naopak 
dostává od Suej skrytou daň v podobě hedvábí a potravin. Protože se 
to ukázalo jako velmi výhodné, prohlašuje se vazalem i Kara-Čurin. To 
ovšem zlomilo vaz Toremenovi, Šabolio ho porazil, Toremen ustoupil 
do Buchary. Boj dokončil až Šaboliův syn a nástupce Čulochou v roce 
587. Toremen skončil ošklivou smrtí. Byl zašit do pytle s rozzuřenými 
včelami. Bohužel tím ale mír nenastal, vzápětí začala válka mezi východ-
ními a západními Turkuty. Východní chtěli nadvládu, západní usilovali 
o nezávislost. V zimě 587/588 vytáhl Čulochou proti Kara Čurinovi, byl 
však poražen a zabit. Charakter války se změnil. Zatímco předtím to byly 
v podstatě spory uvnitř dynastie Ašina, po smrti mnoha členů družiny 
Čulochou se o slovo přihlásila krutá krevní msta. Těžké boje trvaly až 
do roku 593, kdy byl uzavřen kompromisní mír. Jednota byla zachována, 
vládne Jun-Ulug, největší moc ale zůstává v rukou Kara Čurina. Ten 
navíc stále bohatne, protože ovládá hedvábnou stezku.

Turkuti v konfliktu velmocí

Obchod s hedvábím je faktor, který zásadně ovlivňuje tehdejší mezi-
národní vztahy. Pro Čínu byl jeho export existenční otázkou, závisela 
na něm prosperita země. Turkuti ho měli díky poplatkům z Číny velký 
nadbytek a měli též zájem na maximálním objemu obchodu. O to také 



114

usilovali bohatí kupci ze Sogdiany, kteří měli v kaganátu značný vliv. 
O hedvábí měla velký zájem Východořímská říše. Nesloužilo jen jako 
luxusní zboží pro vlastní privilegované vrstvy. Hedvábí bylo v této době 
vlastně strategickou surovinou. Neexistoval totiž lepší dar pro vládce růz-
ných barbarských kmenů, které si Byzanc potřebovala naklonit a získat 
jejich vojáky do vlastních služeb. Bez různých barbarských žoldnéřů se 
byzantská armáda neobešla.

Byl tu ale jeden velký problém. Hedvábí muselo na své cestě z Číny 
projít také přes Persii. Ta byla odvěkým nebezpečným nepřítelem 
Byzance. Obě říše toto nepřátelství vlastně zdědily po svých předchůd-
cích – Římské říši a Parthii. (Persie dokonce přímo převzala 240 parth-
ských aristokratických rodů, jež tvořily základ její těžké jízdy.) Peršané 
si uvědomovali, že čím víc hedvábí přes své území propustí, tím více 
vojáků proti nim bude moci Byzanc postavit. Ani oni si ale nemohli dovo-
lit obchod přerušit. Stejně jako jejich předchůdci Parthové, financovali 
i Peršané svoji armádu do značné míry z cel na hedvábí. Jejich obchodní 
politika byla tedy celkem jednoduchá: propustit přes své území co nej-
méně hedvábí za co nejvyšší ceny.

Ta bylo zcela proti zájmům Byzance a Turkutů. Není divu, že obě 
mocnosti si rychle vyměnily poselstva a dohodly se na spojenectví proti 
Persii. Situace byla pro spojence dosti příznivá, protože šáh Hormizd IV. 
měl v té době ostré spory s vlastní aristokracií. Četné popravy oslabily 
armádu. To byly ideální podmínky pro kombinovaný útok, vždyť Persie 
byla vlastně svými nepřáteli obklíčená.

Roku 589 začal společný útok byzantsko-turkutské koalice proti 
Persii. Cílem bylo vyřadit tuto mocnost z obchodu s hedvábím a umožnit 
jeho nerušený tok z východu na západ. Ze západu útočí byzantská vojska, 
do perské Arménie a Ázerbájdžánu vpadají vojska turkutsko-chazarská. 
Největší ohrožení ale přicházelo z východu. Zde zaútočil strýc šáha Hor-
mizda IV. Turkzáda (= syn Turkyně, turkutské princezny Kákin), syn 
Kara Čurina Jang Souch, kterého Peršané označují Save šáh.

Peršané se brání dost úspěšně. Ještě v roce 589 zatlačili zpět Cha-
zary. Vzápětí ale zaútočili Gruzíni, pronikli do Ázerbájdžánu a spojili 
se s útočící byzantskou armádou. Jang Souch porazil perskou armádu 
o síle 70 000 mužů, bránící pohraničí, a vpadl do Persie. Východní pro-
vincie byly vážně ohroženy. Proti Turkutům byl poslán vynikající voje-
vůdce Bahrám Čovén (též Čubín, to znamená dřevěný, podle vysoké 



115

hubené postavy), pocházející ze sta-
rého parthského šlechtického rodu 
Mihranů. Ten měl velmi zajímavé 
požadavky na složení armády, jíž 
měl velet. Vyžádal si 12 000 vojáků 
ve věku 40 –50 let. To byli v této době 
jednoznačně veteráni (ostatně před-
stavme si to i dnes, kdy se lidé doží-
vají daleko vyššího věku a mnozí jsou 
do 50 ještě docela fit). Tahle překva-
pivá žádost měla ovšem svou logiku. 
Jestliže dnes se může voják vycvičit 
poměrně rychle a naučit se použí-
vat nějakou střelnou zbraň zvládne 
slušně i kluk, dosáhl tehdejší lučišt-
ník na vrchol svých schopností až 
po dvaceti letech. Dostřel perských 
luků byl několik set kroků (někde 
uváděno až na 700, což je zřejmě pře-
hnané). Jejich šípy ale dokázaly pro-
rážet na dálku pancíře. Tito bojov-
níci už měli řadu zkušeností z bitev, 
nedali se lehce zastrašit a navíc si 
uvědomovali, že ve svém věku by se útěkem asi nezachránili. Dalo se 
na ně tedy spolehnout. Podle perských pramenů měla turkutská armáda 
300 – 400 tisíc mužů. To je jistě silně nadnesené, přesto měla určitě obrov-
skou početní převahu. Na obou stranách se objevily i některé neobvyklé 
bojové prostředky. Turkuti použili válečné slony, Peršané je zaháněli 
pomocí jakýchsi plamenometů s naftou. Jang Souch táhl na významné 
město Herát. Musel projít údolím, sevřeným mezi řekou Herirúd (Herát) 
a horami. Zde se Bahrámovi podařilo překvapit jeho armádu nebo její 
část (ve skutečnosti jen asi 20 000 jezdců). Jang Souch okamžitě poznal 
hrozící katastrofu a pokusil se to vyřešit vskutku originálně – nabídl 
Bahrámovi perskou korunu. Ten to ale odmítl a tak začala bitva. Peršané 
ohněm splašili slony, kteří začali ničit vlastní armádu. Ta se dala brzy 
na útěk, ale většina, včetně Jang Soucha, zahynula. Turkuti se pak naopak 
museli bránit. Odpor organizoval Jang Souchův syn Nili-chán, kterému 

Turkutský bojovník,  
rekonstrukce podle nálezů na Altaji



116

Peršané říkali Parmuda. Ten byl ale u Pajkendu poražen a zajat. Peršané 
získali obrovskou kořist. Šáh Hormizd Parmudu propustil a zajistil tak 
Persii mír na východní hranici na patnáct let. Trvalý klid ale nenastal.

Válka na západě proti Byzanci se nevyvíjela dobře, proto sem Hormizd 
poslal Bahráma, ten byl ale tentokrát poražen. Šáh mu poté poslal vřeteno 
a ženské šaty, na znamení, že je zbabělý jako žena. Navíc ho obvinil, že 
si nechal část kořisti získané od Turkutů. To Bahrám nesnesl. Povstal 
a velká část armády ho podpořila. Následně vyhlásil vládcem Hormiz-
dova syna Chusrava. Ten se zpočátku v situaci moc neorientoval, když 
se ho ale otec pokusil zavraždit, snažil se dohodnout s Bahrámem. Jejich 
vztahy se ale velmi rychle vyostřily a Chusrav uprchl do Byzance. Když 
byl Hormizd zavražděn svými švagry, prohlásil se Bahrám šáhem (vládl 
jako Bahrám VI.).

Chusrav se mezitím dohodl s císařem Mauríkiem. Ten mu dal svou 
dceru Marii za manželku a poskytl mu 60 000 mužů, aby mu dobyli zpět 
trůn. Rozhodující bitva se odehrála roku 591 u říčky Baljarat. Bahrám 
měl na své straně 40 000 bojovníků.

V tehdejších dobách byly bitvy často zahajovány soubojem vynikají-
cích jednotlivců z obou stran. Tentokrát se utkal sám Bahrám s elitním 
gótským bojovníkem v byzantských službách. Gót byl jistě velmi zkušený 
válečník, neznal však Bahrámovu novou zbraň, získanou od Turkutů – 
šavli. Bahrám ho rozťal až po hruď. Bitva přesto skončila vítězstvím 
Chusrava, jehož armáda byla asi o třetinu početnější. Byl pak Byzantinci 
dosazen na trůn, ale musel souhlasit s dosti nevýhodnými podmínkami 
a odevzdat Byzanci některé pohraniční pevnosti. Bahrám uprchl k Tur-
kutům, kde byl přijat s poctami. Nový šáh Chusrav II. okamžitě požádal 
o jeho vydání. Turkuti to sice odmítli, ale o rok později byl Bahrám zabit 
najatými vrahy. Válka sice skončila, ale problémy, kvůli kterým začala, 
vyřešeny nebyly.

V roce 593 skončily vnitřní boje v kaganátu a ten byl opět jednotný. 
Bohužel to netrvalo dlouho. Čínští agenti znovu úspěšně Turkuty roze-
štvávají. Podařilo se jim získat na svou stranu následníka trůnu Žangara. 
Ten byl závistivý a zbabělý. Dostává se do ostrých sporů s kaganem Jun 
Ulugem. Roku 597 přesunuli Číňané Žangara s jeho lidmi do pohranič-
ních stepí severně od Ordosu, aby ho ochránili. Vzápětí začala válka 
s kaganátem. Nejprve podnikli Turkuti pustošivý nájezd do severní Číny. 
Příštího roku útočí čínská armáda. Ta byla tentokrát na boj proti kočov-



117

níkům dobře vycvičena. Připravoval ji Li Jüan, budoucí zakladatel říše 
Tchang. Ten pocházel ze severočínské šlechty, blízké Tabgačům. Cvičil 
vojáky žít ve stepi, přebývat v jurtách, lovit, dobře jezdit na koních. Navíc 
jako důležití spojenci sloužili Žangarovi jezdci.

V roce 599 se ale Turkutům podařilo obejít čínskou armádu a pře-
padnout Žangarův hlavní stan. Zahynuli jeho bratři a děti, on sám však 
uprchl. V témže roce došlo k velké bitvě mezi Číňany a faktickým, i když 
ne nominálním vládcem Turkutů, Kara Čurinem. Podařilo se ho porazit. 
Krátce poté se Číňany získaným zrádcům podařilo zabít Jun Uluga. Kara 
Čurin se vzápětí prohlásil vládcem, byl ale starý, nemocný a velmi nepo-
pulární mezi východními Turkuty, protože proti nim dříve tvrdě bojoval. 
Navíc nebyl legitimním nástupcem, proto někteří Turkuti přecházejí 
k Žangarovi. Svou roli sehrály i čínské peníze. Číňani také štvou proti 
„nelegitimnímu“ Kara Čurinovi některé podrobené kmeny, které tak 
mají dobrou záminku k povstání. Zvlášť závažné bylo povstání Telesků 
v roce 603, které podpořily i další kmeny. Západní Turkuti byli poraženi, 
zahynul i Nili-chán. Situace na východě byla ale také katastrofální. Kara 
Čurin byl odtržen od svého údělu na západě, východní Turkuti ho opus-
tili. Nakonec někdy v zimě 603/604 zahynul při jinak bezvýznamném 
nájezdu Tibeťanů. Tak zemřel poslední vládce jednotné říše, která se 
poté definitivně rozdělila na Východní a Západní kaganát, navzájem 
znepřátelené.

Východní kaganát se nacházel přibližně v dnešním Mongolsku 
a severní Číně. Byl pod silným čínským vlivem, v podstatě protekto-
rátem. Vládne zde Žangar, sídlí v Ordosu a je ochoten ustupovat ještě 
více, než po něm Čína sama chce. Východní Turkuti ale přes omezenou 
samostatnost zůstávají jednotným národem. Mimo jiné též proto, že 
tvoří v kaganátu většinu. Vedle nich zde žije ještě část Telesků, jejichž 
povstání postupně utichlo. Jsou to zejména Ujguři, dále např. Bajirku, 
Tongra nebo Bugu.

Situace na západě je zcela odlišná. Turkuti jsou zde jednoznačně 
v menšině, pozice vládců závisí na loajalitě podrobených kmenů. Cent-
rum říše leželo v Džúngarsku a Sedmiříčí, ale udržovali si vliv i ve stře-
doasijských městech a černomořských stepích. Vládl zde syn Nili-chána 
Taman, který byl ale nezletilý. Slabá dynastie byla až překvapivě při-
jatelná pro většinu obyvatel obrovské říše, rozkládající se od Krymu 
po Irtyš. Kagani byli ale do značné míry loutkami v rukou kmenových 



118

begů. Rozhodující vliv měly dva kmenové svazy – Dulu v Sedmiříčí 
a Nušibi kolem jezera Issyk-Kul. Oba měly 5 kmenů, jejich vládci dostali 
od kagana jako symbol důstojenství po jednom zlatém šípu, proto se 
kaganátu také říká Deset kmenů nebo Turci deseti šípů. Ve skutečnosti 
zde žilo kmenů mnohem více. Například usedlí obyvatelé měst Sogdiany 
a Západního kraje, polokočovní Chazaři v Povolží nebo kočovní Bulhaři 
v Černomoří.

Trvalým problémem obou kaganátů byli pak Teleskové, žijící v obou 
říších. Na západě to byly kmeny Sejanto a Kibi, které si mezi léty 
605 – 606 vybojovaly svobodu a dočasně vytvořily říši v čele s knížetem 
Kibi Gelenem, kterému se povedlo ovládnout i důležitá města na hed-
vábné stezce Turfan, Karašahr a Cha-mi. V roce 619 se sice kaganovi 
podrobili, už 627 ale Sejanto uznávají závislost na východním kaganovi, 
aby proti němu v roce 628 spolu s Ujgury a Bajirku povstali.

Vztahy mezi velmocemi se opět komplikují. Chusrav II. Parvéz se 
na trůn dostal s pomocí byzantského císaře Mauríkia. Musel za to ale 
uzavřít nevýhodný mír. Zřejmě se mu velmi hodilo, když byl císař roku 
602 zavražděn a v Byzanci začínají vnitřní boje. V témže roce vystu-
puje jako „mstitel“ zavražděného císaře a obnovuje válku, v níž je velmi 
úspěšný. Důležité bylo, jak za dané situace zareagují byzantští spojenci 
Turkuti. Těsně před rozkladem kaganátu, v roce 603, došlo v perském 
Tocháristánu k povstání drobných závislých kušánských a hefthalitských 
vládců. Turkuti jim pomohli a Tocháristán se dostává pod jejich nadvládu. 

Turkutské kaganáty počátkem 7. stol. n. l.



119

Protože se ale následně kaganát rozpadá, může Persie soustředit síly 
proti Byzanci.

Orientace Západoturkutského kaganátu nebyla zpočátku úplně jasná. 
Velké bohatství plynulo kaganům z obchodních měst Sogdiany. Ta v této 
době zažívala obrovský rozkvět díky obchodu s hedvábím. Měla tedy 
zájem na pokračování války s Persií, která tento obchod omezovala. 
Mladý kagan Taman byl ale pod vlivem bývalých středoasijských Hunů, 
sdružených do svazu Dulu. Území tohoto svazu leželo mimo karavanní 
cesty, obchod s hedvábím je příliš nezajímal, tudíž ani válka s Persií. 
Z významných kmenů se na Dulu orientovali Bulhaři. Sogdská města 
měla ale podporu druhého svazu, Nušibi, přes jejichž území obchod šel. 
Ti bohatli z vybírání mýt. Protiperskou orientaci podporovala, s výjim-
kou kagana, většina Turkutů a také Chazaři. Byla i v zájmu Číny a ta 
proto podpořila Kara Čurinova vnuka Šeguje, který proti Tamanovi 611 
povstal a porazil ho.

Celkovou situaci také hodně ovlivňoval vnitřní vývoj v Číně. V roce 
615 zde propuklo hned pět velkých povstání proti málo schopnému císaři 
Jang-timu. Ten místo aktivního odporu pouze pořádal obrovské pitky 
a orgie se stovkami žen a konkubín svého harému. Nakonec ho zabil 
jeden z dvořanů. V roce 618 se schopný vojevůdce Li Jüan prohlašuje 
císařem a zakládá novou dynastii Tchang. Turkuti ho zpočátku podpo-
řili, ale hlavně proto, že předpokládali dlouhou vnitřní válku, která Čínu 
oslabí. To se nestalo, nový císař byl velmi úspěšný. I když Turkuti rychle 
obrátili a začali bojovat proti němu, situaci již nezvrátili. Do roku 624 si 
podrobil celou zemi. Sjednocená Čína se tak stává pro Turkuty vážnou 
hrozbou. Těm navíc vyvstaly staronové problémy s Telesky. Roku 619 se 
spojily kmeny Ujgurů, Bugu, Tongra a Bajirku pod vedením ujgurského 
rodu Jaglakar a povstali. Turkuti a Ujguři hovořili stejným jazykem, ale 
zatímco alespoň vládnoucí rod Turkutů byl pravděpodobně mongoloidní, 
byli Ujguři europoidní.

Protože byly východní stepi v rukou povstalců, přenesl vládce 
 Kat-Il-chán (Kat-Il-kagan) svůj hlavní stan do Changaje, zatímco zápa-
doturkutský kagan sídlil u řeky Ili. Obě centra tak ležela dosti blízko 
sebe a odděloval je Mongolský Altaj.

V Byzanci se roku 610 dostal k moci velmi schopný císař Hérakle-
ios, ovšem za situace, která byla skutečně zoufalá. Zatímco balkánská 
území Byzance pustošili a v podstatě ovládali Avaři, do Malé Asie, Sýrie 



120

a Egypta pronikali Peršané. Roku 620 se mu pomocí poplatků podařilo 
přimět alespoň na čas Avary k ústupu od Konstantinopole, ale následná 
ofenziva na východ s cílem dostat se přes Arménii Peršanům do týla 
ztroskotala. Císař byl obklíčen třemi perskými armádami a jen s obtí-
žemi se probil zpět. Také Avaři se chystají k novému útoku. Zoufalý císař 
shání peníze, kde se dá a buduje nová vojska.

Protože se mezitím vyostřují vztahy mezi východními Turkuty 
a Tchang, mezi oběma kaganáty navzájem a mezi Západoturkutským 
kaganátem a Persií, schyluje se k opravdu velkému konfliktu.

Ve 20. letech 7. stol. n. l. se vytvořily v Eurasii mohutné koalice, zahrnující 
většinu významných mocností. Jádrem prvního uskupení byla Byzanc, 
západní Turkuti a čínská dynastie Tchang, tedy mocnosti, které měly 
zájem na neomezeném obchodu s hedvábím. V západním kaganátu totiž 
v této době převážil vliv svazu Nušibi, orientovaného na podporu karavan-
ního obchodu. Základem druhého paktu byla Persie, východní Turkuti 
a Avaři. Na Byzanc se spojenecky vázali Slované, ohrožovaní Avary, tedy 
Srbové, Chorvati a utvářející se Sámova říše a dále říše Franků, nepřítel 
Vizigótů, bojujících s Byzancí o Hispánii. Dalším nepřítelem Byzance 
pak byli Langobardi, snažící se zbavit ji zbytků jejích držav v Itálii. 

V létě 626 byla Byzanc na pokraji zániku. Z celé říše vlastně zůstala 
jen Konstantinopol, obklíčená z evropské strany obrovským avarským 
vojskem, na asijském břehu stála perská armáda. Jen silné byzantské 
loďstvo znemožnilo nepřátelům úplné spojení. Přesto se zdálo, že konec 
je nevyhnutelný. V téže době zaútočili východní Turkuti se stotisícovou 
armádou na Čínu, byli ale před hlavním městem na řece Wej-che pora-
ženi. To umožnilo západním Turkutům přesunout armádu z východu 
na západ a spolu s Chazary zaútočit na Persii. Ta musela stahovat vojska 
ke své obraně. Byzantský císař Hérakleios porazil Avary před Konstan-
tinopolí a přešel do velké ofenzívy proti Persii. Turkuti rychle dobyli 
perskou Arménii a při obléhání gruzínského Tbilisi se už k nim připojil 
Hérakleios. Ten poté postupuje k Tigridu a poblíž Ninive porazil v pro-
sinci 627 drtivě Peršany. To vyvolalo v únoru 628 v Persii státní převrat, 
Chusrav II. byl zavražděn, jeho nástupce Kavád žádá o mír. Persie byla 
v podstatě vyřízená, přesto Hérakleios souhlasil, protože v této době byla 
ještě byzantská Sýrie a část Malé Asie okupována Peršany, navíc věděl, 
že východní Turkuti mezitím uzavřeli mír s Čínou. Hrozilo, že znovu 



121

zaútočí na západní Turkuty, kteří by ho poté logicky opustili. I tak byl pro 
něho mír velice výhodný, Persie musela vyklidit všechna dobytá území, 
Byzanc se vrátila na výsluní slávy.

Pokračuje ale komplikovaná situace v obou kaganátech. V roce 627 
odpadli od západních Turkutů Sejanto, velmi silný kmen patřící k Teles-
kům. Poddali se východnímu kaganovi, ten měl ale stěží velký důvod 
k radosti. Získal tím sice severní Džúngarsko a mnoho nových podda-
ných, zároveň se tím ale výrazně posílil problematický element Telesků 
v říši. Sejanto se rychle stali spojenci Ujgurů, kteří bojovali proti kaga-
novi. Proti těmto spojencům zaútočil roku 628 syn kagana Kat-Il-chána 
Jukuk-šad, ale byl poražen schopným ujgurským vojevůdcem Pusou. 
Poté povstali další poddaní, Kitanové, a podrobili se Číně.

Lepší situace nebyla ani u západních Turkutů. Zde povstali nejprve 
Karlukové a po nich mocný svaz Dulu. Ten si do svého čela zvolil kaga-
nova strýce, který kagana v roce 630 zabil a sám se prohlásil vládcem. 
Převrat ale vyvolal vnitřní válku. Turkuti museli vyklidit čerstvě dobyté 
Zakavkazsko, které rychle znovu ovládla Persie. Proti nové vládě stojí 
svaz Nušibi, povstávají také Teleskové. Ostře nepřátelská je též Čína, pro 
niž je změna orientace kaganátu krajně nevýhodná.

Na převratu ale vydělal vládce té části Bulharů, která byla závislá 
na Turkutech, Kubrat (Kuvrat). Ten byl pravděpodobně po ženské linii 
synovcem nového kagana. Podpořil ho, ale zároveň využil velké vzdá-
lenost svého svazu od centra kaganátu a osamostatnil se. Odehrálo se 
to bez boje. Povstání bulharských Kutrigurů proti Avarům na počátku 
30. let pak dalo Kubratovi do rukou černomořské stepi. Roku 635 Avary 
porazil, poslal poselstvo do Konstantinopole a obdržel odtud titul pat-
ricius. Kubrat spojil „turkutské“ Bulhary s částí „avarských“ a vytvořil 
tak základ budoucího bulharského národa. Jeho dynastie se jmenovala 
Dulo, což zní až nápadně podobně jménu svazu Dulu, k němuž měl nový 
chán velmi blízko.

Zánik turkutských kaganátů

Ve východním kaganátu začíná od roku 629 přecházet stále více podro-
bených kmenů na stranu Číny, je ztraceno významné území Ordosu, 
zrazují i kaganovi příbuzní. Ten je nakonec 630 zajat a odvezen do Číny. 



122

Tím kaganát zaniká. Kat-Il-chán byl zařazen do císařské gardy, brzy ale 
zemřel. Velká část Turkutů ale v čínské armádě sloužila, a to velmi dobře. 
To oni napomohli mnoha velkým úspěchům při dobyvatelských výpra-
vách v počáteční fázi dynastie Tchang. Turkuti žili hlavně v Ordosu, 
ponechali si svůj způsob života, i když vliv Číny byl pochopitelně značný.

Občanská válka v západním kaganátu trvala do roku 635, během ní 
se vystřídalo několik kaganů. Nakonec došlo k usmíření dvou hlavních 
soupeřů, svazů Dulu a Nušibi. Získaly větší samosprávu a každý z deseti 
kmenových vůdců titul šad, čímž byl postaven na roveň turkutským prin-
cům. Všechny problémy tím ale vyřešeny nebyly, protože v kaganátu žila 
ještě řada dalších významných kmenů, které do těchto svazů nepatřily 
a jejichž vládcové podobný titul nezískali. Ti byli pochopitelně nespoko-

Stéla s runovým nápisem



123

jení a po třech letech vyvolali další občanskou válku. V čele odporu byly 
hunské kmeny Čchu-jüe a Čchu-mi. Ty si zvolily do čela syna bývalého 
východoturkutského kagana, Jukuk-šada. Tomu se sice 641 podařilo 
zvítězit a říši znovu sjednotit, ale jen na jeden rok. 642 proti němu povstal 
svaz Dulu a následujícího roku ho porazil. Říše se štěpí, některé části se 
podrobují Číně. Ta zahajuje od konce 40. let mohutnou ofenzívu, v jejímž 
čele je východoturkutský princ Ašina Šono. Důležitou součástí armády 
byli Ujgurové, kteří se též podrobili Číně. Do roku 657 byl západní kaga-
nát zničen a obsazen Čínou.

Velké úspěchy Číny za prvních dvou císařů dynastie Tchang byly 
umožněny též jejich obratnou politikou vůči kočovníkům. Zejména císaři 
Tchaj-cungovi se podařilo získat si mnoho předáků kočovných kmenů 
pro čínskou imperiální politiku. Ti se stali význačnými veliteli čínské 
armády. Po Tchaj-cungově smrti se ale Čína poměrně rychle vrací k pře-
zíravému postoji k obyvatelům stepí. Kmeny, které se předtím poměrně 
snadno poddaly, začínají být rychle s čínskou nadvládou nespokojené 
a podporují Tibeťany, kteří ve 2. polovině 7. století začali intenzivně útočit 
na čínské území. Čínská nadvláda nad Západním krajem se tak rychle 
hroutí. Této situace využili Modří Turci, nový národ kočovníků, který 
výrazně ovlivnil historii.

Základem nové národnosti byli východní Turkuti, usazení po zániku 
svého kaganátu na čínském území. Těm se zde dařilo poměrně dobře 
a rychle se rozmnožili. S nimi se spojily části některých dalších kmenů, 
např. Sejanto a zbytky Jižních Hunů. Tito kočovníci sice zřejmě nebyli 
nijak utlačováni, ale nechtěli už dále žít pod čínskou nadvládou a v roce 
679 povstali. Do čela si postavili prince z rodu Ašina, Nišu-bega. 
Po počátečních úspěších bylo ale toto povstání v roce 680 poraženo 
a chán zabit. Části povstalců se však podařilo přejít Žlutou řeku a zvolili 
si nového chána. Také ten se musel 681 vzdát, ale už roku 682 propuklo 
třetí povstání, tentokrát úspěšné. V čele byl potomek posledního výcho-
doturkutského kagana Kat-Il-chána – Kutlug. Zpočátku vedl spíše par-
tyzánskou válku – měl jen asi 5000 bojovníků. Velmi obratně ale využíval 
ve svých službách některé mimořádně schopné a vzdělané lidi čínského 
původu, zejména Tonjukuka.

Nahrála mu též mezinárodní i vnitřní situace Číny. Ta vedla od roku 679 
vyčerpávající a zcela neúspěšné války s Tibeťany, v nichž byly do konce 
80. let zničeny nejlepší čínské armády. Roku 682 povstali také západní 



124

Turkuti, i když ti byli brzy poraženi. 
V roce 684 uvěznila císařovna-vdova 
Wu-chou svého syna, ale následně 
začaly vnitřní boje s jeho stoupenci. 
Na boj proti Kutlugovi tedy nezbývalo 
dost sil. Byl sice zatlačen za Žlutou 
řeku, ale tam už byl pro Číňany téměř 
nedosažitelný, protože jim chyběla 
kvalitní jízda, která by ho mohla pro-
následovat. Ale ani Kutlugova pozice 
nebyla jednoduchá.

Wu-chou se roku 690 prohlásila cí-
sařem. Podporovali ji buddhisté, kteří 
o ní tvrdili, že je dcerou Buddhovou. 
Zřejmě právě v tomto roce navrhu-
je Číně ujgurský vládce Baz-kagan, 
ovládající území severně od Kutluga, 
sevřít Modré Turky do kleští a provést 
současný útok ze severu i z jihu. Situ-
ace Turků byla vskutku nezávidění-
hodná. Byli obklíčeni ze všech stran. 
Na východě sídlili na Číně závislí ko-
čovní Kitanové a na západě kmeny, 
představující zbytky Západoturkut-

ského kaganátu, zejména Türgešové, původně náležející do svazu Dulu, 
dále Karlukové a Basmalové.

Tonjukuk poradil Kutlugovi, aby nečekal, až se nepřátelé spojí. Ten 
podle Tonjukukova plánu zaútočil první. Měl však okamžitě k dispozici 
jen 3000 bojovníků. Tisíc jich poslal na západ. V přiuralských stepích 
si chtěl vybudovat bezpečné útočiště. Tato skupina zde ale narazila 
na Türgeše a byla poražena. 2000 mužů vedených Tonjukukem však 
zaútočilo na Baz-kagana, který byl asi trojnásobně silnější. Přesto ho 
porazili a zabili. Ujguři se poté podrobili a byli inkorporováni do hordy. 
Kutlug se poté usazuje v pohoří Changaj ve středním Mongolsku. Roku 
693 umírá a je vystřídán bratrem, Kapagan-kaganem. Situace ale byla 
stále velmi špatná. Kaganát zůstává i nadále v obklíčení nepřátel. Novým 
severním sousedem se stali velmi bojovní Kyrgyzové.

Hlava Kül-tegina



125

Velká část Turků zůstala ještě v podrobeném postavení v severní Číně. 
Politika nového kagana směřovala k jejich osvobození. Také k naplnění 
tohoto záměru napomohly poměry v Číně. Roku 695 povstali Kitanové 
a kagan nabídl císařovně, že je porazí. To se také stalo, ale Turci pak 
zaútočili přímo do Číny, aby si vynutili své podmínky. Když Číňané 
odmítli, Turci se stáhli a Kitanové opět povstali. Tentokrát už císařovna 
kaganovým požadavkům vyhověla a skupiny dosud závislých Turků 
byly propuštěny z Ordosu. Kagan pak znovu porazil Kitany, ale podrobil 
si je sám. Získal tak oblast Mandžuska. Poté se prohlásil za stoupence 
uvězněného následníka a začal pustošit severní Čínu. Aby zmizela tato 
záminka k útokům, byl roku 698 následník propuštěn a jmenován velite-
lem armády. Kapagan-kagan tedy ustupuje. V roce 701 ale podrobili jeho 
synovci Mogilan a Kül-tegin potomky Hunů v Džúngarsku, skupinu 
kmenů Čchu a do roku 703 ještě několik dalších kmenů zde, zejména 
Karluky a Basmaly. V téže době pronikají do Západního kraje ze západu 
z údolí řeky Ili Türgešové, kteří také výrazně zesílili.

V Západním kraji vzniká dost složitá situace. Západ ovládají Türge-
šové, sever Modří Turci, Čína drží čtyři významné pevnosti: Karašahr, 
Kuču, Kašgar a Chotan. Síly Číny zde ale byly dosti mizivé, proto se raději 
smířila s posilováním Türgešů jako protiváhy k Turkům. Na vrcholu 
moci, za chána Soge (708 –710) měli Türgešové i s pomocnými sbory asi 
300 000 bojovníků. Tím, že získali jádro západoturkutského kaganátu, 
zdědili do značné míry i jeho zahraniční politiku. Orientovali se na Čínu 
a byli nepřátelští vůči Modrým Turkům.

Číně se povedlo Turky významně oslabit tím, že podplatili syna ujgur-
ského Baz-kagana, který se se svými lidmi přesunul do severní Číny 
a uznal čínskou svrchovanost. Čína se též snažila posílit svůj vliv v Západ-
ním kraji. V roce 704 sem byla vyslána silná armáda, vedená turkutským 
princem Ašinou Chjanem. Ten byl úspěšný, podrobil si Karluky a část 
kmenů Čchu. Türgešové zůstali neutrální, protože v té době válčili 
na západě. Do Střední Asie pronikali v této době Arabové. V roce 705 
dobyl arabský vojevůdce Kutajba Balch, ale 706 ho Türgešové zastavili 
a v roce 708 Araby znovu porazil chán Soge u Buchary. Na velmi krát-
kou dobu se stali Türgešové hegemony Střední Asie. Roku 710 se Soge 
pokusil využít toho, že většina tureckých sil byla soustředěna na severu 
a východě, a zaútočil. Měl k dispozici asi 100 000 mužů, Turci jen 20 000. 
Přesto se Tonjukuk odhodlal k nečekanému protiútoku. Podařilo se mu 



126

Türgeše překvapit, na hlavu porazit a zajmout chána. Jejich chanát se 
poté na čas rozpadl.

Asi v témže roce se Tonjukukovi a Kül-teginovi podařilo podobně 
překvapit Kyrgyzy. Jejich vládce byl zabit a Kyrgyzové museli uznat 
svou závislost. Méně úspěšní byli ale Turci na západě. Pokusili se využít 
zničení Türgešů a rozšířit svůj vliv do Střední Asie, fakticky tak obnovit 
turkutský kaganát. Vpád do Sogdiany byl ale zastaven arabskou proti-
ofenzivou, následně byli ještě roku 711 poraženi Karluky. Všechny tyto 
boje hrály vlastně do karet Arabům. Kutajba právě v této době ovládl 
Baktrii a Sogdianu.

Kapagan-kagan vládl velmi krutě, podrobené národy byly hodně 
nespokojené. Na počátku roku 715 povstaly téměř všechny kmeny, při-
pojili se i Ujguři. Protože Tonjukuk byl už velmi starý, stál v čele armády 
Kül-tegin. V roce 716 úspěšně bojoval proti Ujgurům a Karlukům. 
V témže roce zahynul Kapagan-kagan a začaly spory o trůn. Kagan určil 
nástupcem svého syna, podle starého turkutského systému nástupnictví 
měl vládnout starší Kutlugův syn Mogilan, ale faktickou moc měl v rukou 
mladší Kül-tegin. Ten provedl převrat, kaganova syna zabil, dosadil star-
šího bratra jako Bilge-kagana a sám si ponechal vrchní velení armády. 
Vliv si udržel i Tonjukuk.

V této době útočí na Čínu znovu Tibeťané a ta se musí bránit. Toho 
Kül-tegin využívá a obnovuje tureckou nadvládu nad stepí. Roku 716 se 
sice obnovil türgešský chanát, jeho vládce byl ale nepřátelský vůči Číně. 
Zpočátku proti ní bojoval, pak uzavřel mír, aby mohl na západě válčit 
proti Arabům. Protože na čas ustaly útoky Tibeťanů, obrací Čína svou 
pozornost znovu na Turky. Obratnou diplomacií se jí proti nim podařilo 
poštvat Kitany na východě, Basmaly na západě, sama útočí z jihu. Turci 
ale nečekanými protiútoky všechny napřátele do roku 722 porazili. V roce 
727 proti Číně povstaly ty ujgurské kmeny, které se jí na počátku století 
podrobily. Znovu se vrací do Mongolska a uznávají tureckou nadvládu. 
V tomto období se doposud dost volná koalice ujgurských kmenů pře-
tváří v jednotný národ.

Na počátku 30. let 8. století byl kaganát silný a navenek působil dosti 
stabilně. Situace se ale rychle změnila. V roce 731 zemřel Kül-tegin a 734 
Bilge-kagan. Jeho starší syn umírá po pouhých pěti letech a pak nastu-
puje mladší syn Tengri-chán. Velkou moc měla ale jeho matka Po-beg, 
dcera Tonjukuka. Ta chtěla prosadit do nejvyššího velení svého favorita. 



127

To vyvolalo velkou nespokojenost a v krátkém čase celou sérii vražd 
příslušníků vládnoucího rodu. Zahynul kagan i dva jeho synové. Situace 
využil uzurpátor Kut, který se roku 741 zmocnil vlády. Na to ale reagují 
podrobené kmeny. V roce 742 povstávají Ujguři, Basmalové a Karlukové. 
Turci byli poraženi a ustupují do pouštních oblastí Džúngarska, Kut byl 
zabit. Vítězové vytvořili na čas novou říši, v níž se chánem stal vůdce 
Basmalů, zatímco vládce Ujgurů se stal východním a elterbeg Karluků 
západním jabgu.

Novým kaganem Turků byl zvolen Ozmyš. Čína se ho snaží přimět 
k uznání vazalské závislosti. Část Turků se Číně raději opravdu pod-
dává. Roku 744 zabili Basmalové Ozmyše. Zbytky Turků poté postavily 
do svého čela jeho bratra Bajmeje. Chvíli se zdálo, že by kaganát mohl 
ještě na čas přežít, protože se mezitím vítězní spojenci pohádali. Ujgur-
ský vůdce Pejlo napadl roku 744 Basmaly, porazil je a zabil chána. Těsně 
poté ale na Turky zaútočila Čína a zvítězila. Bajmej byl na útěku dostižen 
Ujgury a Karluky a v roce 745 zabit. Pejlo odevzdal jeho hlavu Číňanům 
a sám se poddal jako vazal. Tím kaganát definitivně zanikl. Zbytky Mod-
rých Turků pak odvedla Po-beg do Číny, kde byly postupně asimilovány.

Čína se mohla radovat, ale jen krátce. Její nadvláda nad stepí neměla 
dlouhého trvání. V roce 751 utrpěla katastrofální porážku od armády 
arabského chalífátu v bitvě na řece Talas. To znamenalo konec plánů 
na další rozšiřování směrem na západ. Vnitřní boje od poloviny 50. let 
pak způsobily její obrovské oslabení a umožnily naopak vzestup stepních 
kmenů, jako byli Karlukové, ale zejména Ujguři.

Bojová taktika Turkutů

Bojová taktika Turkutů se dost lišila od hunské. Zatímco Hunové hlavně 
manévrovali, vedli boj na větší vzdálenost a vyčerpávali protivníka, vsá-
zeli Turkuti na rychlý čelní útok. Vedli tvrdý úder pancéřovaných jezdců, 
rozbili formaci protivníka, obrátili ho na útěk a plánovitě pak ničili menší 
oddíly. Kromě kvalitních pancířů používali kopí a hlavně úplnou novinku 
ve vojenství, jejich vlastní vynález – šavli. To vše jim umožňoval dosta-
tek železné rudy na Altaji, z níž uměli vyrábět mimořádně kvalitní ocel. 
Jejich strategie se ale od hunské nelišila. Šlo o to, přinutit s minimálními 
ztrátami Čínu a další bohaté země platit co největší poplatky výměnou 



128

za mír. A to se dařilo. Například v roce 727 poslala Čína kaganovi 100 000 
balíků hedvábí.

Při válce s říší Suej nejprve přinutili Číňany, aby kvůli obraně roztáhli 
armádu podél celé nekonečné zdi. V důsledku toho byly ale pohraniční 
síly málo koncentrované. Pak stačilo jen zjistit, kde jsou obránci nejslabší. 
V takovém místě pak útočníci obranu Velké zdi prolomili, vpadli do země, 
nabrali obrovskou kořist, odehnali dobytek a včas se stáhli zpět. Něco 
podobného uplatňovali dříve i Hunové. Dále Turkuti často využívali různé 
dezinformace, podporovali častá povstání, která uvnitř Číny opakovaně 
propukala – povstalcům pak posílali vlajku s vlčí hlavou.

Čína se musela znovu naučit proti kočovníkům bojovat. Aby získala 
čas, uplatňovala i ona některé staré osvědčené praktiky. Zavaluje vládce 
i velmože bohatými dary, učí je žít v přepychu, dává jim princezny za ženy 
a postupně si takovými úplatky získává některé spojence i uvnitř vlád-
noucí dynastie. Ani sama Čína nezůstala úplně ušetřena turkutských 
vlivů. Turkutské oblečení i jídlo se staly módou, čínští velmožové si 
dokonce stavěli jurty a v zimě v nich žili. Vojáci se ale také postupně 
učili zvládat odlišný způsob života a boje ve stepi a postupně se jim to 
dařilo. Zejména pohraniční šlechta, částečně kočovnického původu, z níž 
pocházel i zakladatel říše Tchang, měla k tomu velmi blízko.

V roce 599 se nová čínská taktika poprvé osvědčila ve velké bitvě. 
V předcházejících střetnutích postupovali čínští generálové velmi opa-
trně, vytvářeli složité obranné formace, ve kterých se vzájemně chránily 
pěchota, válečné vozy a jízda. Ta bývala umísťována až vzadu. Tentokrát 
byla ale v čele sestavy dobře vycvičená jízda. Turkuti se domnívali, že 
Číňani ještě nejsou zformováni k boji a předem děkovali nebi za to, že jim 
dalo vítězství. Okamžitě zaútočili, ale čínská jízda přešla do protiútoku 
a zpomalila jejich úder. Pak zasáhla i čínská pěchota, která svou početní 
přesilou bitvu rozhodla.

Jiného vítězství dosáhla Čína údajně zajímavou lstí. Během bitvy 
vystoupili poblíž bojiště hudebníci a krásné tanečnice. Turkuti se do nich 
tak zahleděli, že si nevšimli oddílů, které je obešly, vpadly jim do týla 
a všechny bez milosti pobily.

Číňani byli ale hlavně mistři v rozeštvávání kmenů proti sobě. Sami 
nebyli schopni dovést válku ve stepi do úplného vítězství. Podobně jako 
v případě Hunů i u Turkutů udělaly nakonec za ně tu hlavní „špinavou 
práci“ kočovné kmeny, sousedící s Turkuty.



129

Turkutská společnost a civilizace

Jak vypadala krajina, odkud započali Turkuti svou velkou expanzi? Nepří-
liš přívětivě. Altajské hory se zdvíhají od 1200 do více než 4000 metrů 
nad mořem. Jen minimálně tu prší, v zimě bývají kruté mrazy až –50°. 
V létě přijdou občas velká vedra, některá zastíněná horská údolí však 
slunce nestačí zcela prohřát, protože zároveň vanou ze severu studené 
větry. V tomto prostředí přežívali jen silní a tvrdí lidé.

V nižších oblastech se nacházely buď stepi, kde mohli kočovníci pást 
svá stáda, nebo lesy, v nichž žila lovná zvěř. Lov byl důležitý nejen pro 
maso, ale byl chápán i jako příprava na boj. Používali při něm samozřejmě 
šípy, ale pokud bylo možné zabít zvíře bez prolití krve, dávali tomu před-
nost, protože s krví ztrácelo zvíře i duši a mohlo se pak mstít. Proto rádi 
využívali lasa nebo ochočené dravé ptáky. K transportu využívali Tur-
kuti často velbloudy, do povozů zapřahali koně, případně voly. Stáda koní 
musela být obrovská, protože každý bojovník si do války bral obvykle 
tři koně, aby mohl v případě potřeby vždy využívat čerstvé neunavené 
zvíře. Z toho jasně vychází, že koní muselo být několik set tisíc. Na druhé 
straně to do jisté míry limitovalo délku válečných tažení kočovníků, pro-
tože ne vždy byl v cizí zemi dostatek píce. Proto se velmi často jednalo 
o poměrně krátké nájezdy, které se ale mohly další rok opakovat. Zvířata 
hrála v životě Turkutů ještě jednu zajímavou roli. Používali kalendář, kde 
každý rok i měsíc byl přiřazen nějakému zvířeti.

Zemědělské produkty získávali od usedlého obyvatelstva své říše, 
oni sami se zemědělstvím zabývali jen okrajově. Místy například cíleně 
pěstovali cibuli jako zdraví prospěšnou plodinu. Významná byla řemesla. 
Zpracovávali vlnu, vyráběli koberce a jiné tkaniny. Oděvy se vyráběly 
většinou z kůže, kožešin a vlny. Nejdůležitější bylo ale zpracování kovů, 
hlavně železa, bronzu a zlata. Jejich železářství mělo mimořádně vysokou 
úroveň, zejména zbrojířství.

Nejvyšším božstvem Turkutů byl Tengri, Duch modrého nebe (též 
Kok Tengri). Jedním z jeho projevů byl Od Tengri, bůh času. Ochránkyní 
novorozenců byla Umaj. Uctívána byla bohyně Země, z pozdějších dob 
je doložen i kult Slunce, Venuše a u východních Turkutů i ohně, což by 
mohl být důsledek kontaktů s íránským prostředím. 

Základní jednotkou turkutské společnosti byla patrilineární rodina. 
Ženám ale Turkuti prokazovali velkou úctu. Například syn se po příchodu 



130

uklonil nejprve matce a teprve potom otci. Znásilnění vdané ženy se 
trestalo smrtí, svedenou dívku si muž musel vzít. První žena kagana – 
chatun – měla vážené postavení. Od Nebe získávala svůj „kut“ – životní 
sílu. Při nástupu nového kagana na trůn byli oba společně vyzvednuti 
na koberci a takovým způsobem představeni Nebi. Při této příležitosti 
je obklopovala elita říše – jabgu, šadové, teginové, begové, tarchanové 
a další. Turkuti věřili, že kagan je symbolem nebe na zemi – zrozený 
Nebem a Nebi podobný. Velký Tengri mu dal moudrost a vládu a trestá 
ty, kteří se mu protiví. Kaganové vládnou tak, aby svět byl řízen podle 
práva a nenastal úpadek. Na druhé straně museli panovat nejen podle 
zákonů Nebes, ale respektovat i vůli národa.

Typickým obydlím se stala jurta. Slovo „jurt“ znamenalo původně 
tábořiště. Jurta je tvořena silnými, navzájem svázanými žerděmi, které 
byly pokryty tlustými plstěnými látkami. Má kruhový půdorys. Upro-
střed nahoře je ponechán otvor, jímž odcházel dým z ohniště, které se 
nacházelo pod ním. Pokud se oheň uhasil, uzavřel se otvor závěsem, 
aby se teplo udrželo déle. Vchod byl vždy na východ, na počest vychá-
zejícímu slunci.

Turkuti velmi rádi oslavovali, při té příležitosti pili hodně alkoholu, 
konzumovali velké porce jídla, rádi poslouchali různá vyprávění a hudbu. 
K oblíbeným pokrmům patřilo jelení a zaječí maso, mléko a mléčné 
výrobky včetně jogurtu.

Zvláštností – u kočovníků zcela neobvyklou – je to, že si Turkuti vytvo-
řili i vlastní písmo. Jejich runové nápisy jsou zachovány na kamenných 
stélách. Jedná se o tzv. orchonské runy, nazvané podle místa nálezu 
v severním Mongolsku na březích řek Orchon a Selenga. Existuje několik 
regionálních variant, které mají od 38 do 50 písmen. Píší se zprava doleva. 
Předpokládá se, že runy vznikly počátkem 8. století na bázi sogdského 
písma. Stély s nápisy byly vztyčovány na počest zemřelých kaganů a jejich 
nejbližších příbuzných. Oslavovaly jejich hrdinství a poblíž pak byly 
ještě jednoduché monolity, symbolizující snad zabité nepřátele a tvořící 
jakési aleje. Podle jiných názorů jde ale naopak o členy dvora a příbuzné 
zemřelých, zachycené snad při pohřebním obřadu. Tomu by napovídalo, 
že mnohé postavy drží nádoby na pití a jsou mezi nimi i ženy. Většina osob 
je jen hrubě naznačena, existovaly ale i dokonalejší sochy, vytvořené asi 
cizími umělci, možná z Číny. O tom svědčí například zachovaná hlava 
sochy Kül-tegina. Nejslavnější stély s turkutskými runovými nápisy 



131

pocházejí asi z let 725 –734. Nápis zřejmě z roku 725 byl nalezen na břehu 
řeky Toly. Je věnován Tonjukukovi a obsahuje jeho životopis i jakousi 
politickou závěť. Nejdelší nápisy jsou na kamenných stélách od řeky 
Orchon, vysokých 3,75 metru. Ta z roku 732 oslavuje Kül-tegina, z roku 
734 Bilge-kagana. Na ní je mimo jiné opěvována hora a les Ötüken. Pokud 
je budou Turkuti ovládat, budou vládnout věčné říši. Podstatně starší je 
ale Bugutský nápis. Byl nalezen na přítoku Selengy a je datován rokem 
581. Jedná se o stélu, umístěnou na zádech želvy, která tu symbolizovala 
svět. Je zde oslavován zakladatel říše Bumyn, nápis však není turkutský. 
Je vytesán v sogdském písmu a jazyku.

„Mé oči, které vše viděly, osleply,
Můj rozum, který vše chápal, se zatemnil…“
(Bilge-kagan o smrti svého mladšího bratra Kül-tegina)



132

T I BE ŤA NÉ

Utváření tibetského státu

Tibetskou kulturu vytvářely hlavně usedlé zemědělské kmeny, které 
se usadily na středním toku Brahmaputry. Žily zde ale i kočovné a polo-
kočovné tibetské kmeny a na dotváření Tibeťanů se podílely i některé 
sousední kmeny. Tibetština je autochtonním jazykem, náležejícím do 
tibetsko-barmánské skupiny. Na hranicích s Čínou žily dva národy: 
1. Kjanové, početné pastevecké kmeny, náležející k tibetské skupině 
jazyků, 2. Žungové, usedlé zemědělské europoidní kmeny, neustále vál-
čící s Čínou. Postupně došlo k jejich splývání, převládl tibetský jazyk, 
nakonec z nich vznikli Tangutové. Měli vlastní kulturu, i když zde byl 
poměrně zřetelný vliv Číny.

Kočovné východotibetské kmeny si vytvářely první říše již od počátku 
našeho letopočtu, počátky tibetského státu jsou ale spojené až s výraz-
nějším kulturním a hospodářským rozvojem usedlých kmenů. Ty začaly 
používat umělé zavlažování (asi od 5. stol.), vodu z hor sváděly kanály, 
kolem kterých vznikaly opevněné osady. Pěstovaly pšenici, ječmen, 
hrách. Objevují se počátky metalurgie, tkaní oděvů pomocí stavu. Velký 
rozvoj umožnil i nebývalý nárůst počtu obyvatelstva, které v 7. stol. čítalo 
podle některých odhadů téměř 3 miliony.

Tibetská civilizace vznikla na jihovýchodě země, v údolí řeky Jar-
lung (Brahmaputra). U ní byl vybudován hrad Jumbulagang, který byl 
původně hlavním sídlem klanu Ča (Ptáci), spjatého s Nebem. Probíhaly 
boje mezi mnoha knížectvími, i když se jejich počet postupně poněkud 
zmenšoval. V 5. stol. jich bylo 20, v 6. století 17. Zakladatel tibetské vlád-
noucí dynastie Njaticenpo, syn božstva Lcha, sestoupil údajně po laně 
na zem, aby vládl lidem. To se stalo podle tradice v roce 95 př. n. l. a jeho 
potomci pak vládli až do poloviny 9. století. Jedná se o jarlungskou dynas-
tii. Celá záležitost je ale značně problematická, protože písemné záznamy 



133

existují až ze 7. století. Prvních sedm „nebeských“ králů mělo sestoupit 
z nebe. První pozemský král Digumcenpo nechtěně v souboji se svým 
ministrem Longamem přesekl lano, spojující zemi s nebem. Tím přišel 
i o velkou část své síly a Longam ho zabil. Souboj možná odráží snahu 
přívrženců nového náboženství bön dostat se k moci. Kněží tohoto kultu 
získali v Tibetu rozhodující úlohu a výrazně ovlivňovali politiku. Nábo-
ženství vyžadovalo krvavé oběti, včetně lidských. Typická je představa 
tří světů: nebeského, pozemského lidského a světa duchů. Všechny 
jsou spojeny posvátným stromem. Longam poslal Digumovu manželku 
pracovat do stájí. Ze spojení s bílým jakem se jí narodil syn Šati (Pude 
Gungjal), který nakonec Longama zabil a uchopil se vlády. Za něho se 
stavějí první hrady a zavlažovací zařízení, šíří se pluh a jařmo. 

Čínská historie odvozuje dynastii tibetských panovníků (titul cenpo) 
od sien-pijské říše Jižní Liang, vytvořené klanem Tufa, blízkým Tabga-
čům. Když její vládce Liluku zemřel, byl jeho syn Fan-ni ještě mladý 
a vládu získal strýc Žutan. Fan-ni velel vojsku v An-si. V roce 414 byl 
Žutan zabit jinou skupinou Sien-piů. Fan-ni se zbytkem lidu se podrobil 
hunské říši Severní Liang. Po jejím zničení Tabgači v roce 439 odvedl svůj 
lid na západ přes Chuang-che do Tibetu. Vládl dobře, všichni Tibeťané 
si ho prý oblíbili a on si je podrobil. Jisté je, že měl dobře organizovanou 
bojovnou družinu. Přišli z oblasti, kde probíhala prakticky nepřetržitá 
válka. Fan-nimu se povedlo získat si mezi znepřátelenými kmeny vedoucí 
postavení. Nazval svůj rod Suboe. Fan-ni bývá ztotožňován s Šatim (Puge 
Gungjalem). Starý čínský název pro Tibet byl Tubo nebo Tufa, což bylo 
jméno Fan-niho klanu. Tufa byl i název pro sien-pijský účes, který poz-
ději převzali Kjanové, Kitanové a od roku 1036 se stal účesem tangutské 
dynastie Si Sia. Vlasy na zátylku se vyholovaly, zůstal pouze jeden pruh 
nad čelem a dva, podobné pejzům na skráních. Původní sien-pijská dru-
žina se postupně potibetštila.

Za 28. krále Lhathotori Njencena proniká do Tibetu prvně buddhi-
smus, objevují se zde první texty v sanskrtu, které ale Tibeťané ještě 
neuměli přečíst.

Za vlády 32. krále Namri Songcena (570 – 620) je dokončeno sjed-
nocování a zároveň začínají velké dobyvatelské výpravy mimo Tibet. 
Tibeťané vpadli do střední a východní Indie, porazili také východní Tur-
kuty a zabili posledního kagana jednotného turkutského kaganátu Kara-
-Čurina, který počátkem roku 604 hledal útočiště v říši Togon.  Centrem 



134

země byl v té době hrad Jumbulagang v údolí Brahmaputry. Výboje 
zvětšily armádu o příslušníky podmaněných kmenů. Ti byli ochotni 
za Tibet bojovat, chtěli ale také podíl na kořisti. O tu se ale šlechta moc 
dělit nechtěla. Nakonec došlo k povstání, během něhož Namri zahynul. 

Sjednocení bylo dokončeno za Namriho syna a nástupce Srong-bcan-
-sgam-po (620 – 650), který lidové povstání potlačil a založil v roce 639 
nové centrum – palác v Lhase (Země bohů). Veškerý odpor potlačoval 
velmi krutě. Vyrvané oči, useknuté hlavy a končetiny nepřátel, to vše 
mohli vidět obyvatelé před Lhasou. Jeho říše měla od západu na východ 
délku 2000 km. V polovině 7. století říše zabírala Tibet, Nepál, Bhután 
a Assám. Výboje Srong-sgam-bcan-po šly mnoha směry a směřovaly 
mimo jiné k podrobení zbylých nezávislých tibetských kmenů a příbuz-
ných Kjanů, žijících v sousedních regionech dnešní Číny. 

Když cenpo nastupoval na trůn, byl velkým rádcem velmož Pungse 
z rodu Kchungpo. Ten přímo ovládal velké území s mnoha poddanými, 
měl ale i mnoho nepřátel, zejména z rodu Gar. Ti ho pomluvili, Pungse 
byl popraven a rod Gar díky tomu získal rozhodující vliv. Nový cenpo ale 
našel cestu, jak se zbavit přílišného vlivu velmožů. Když mu odporovali, 
osm z nich vlastnoručně zabil. Potřeboval ale také pomoc proti kněžím. 
Začal se proto opírat o buddhistické mnichy, jejichž víra v té době také 
do Tibetu pronikala a zažívala rozkvět i v Číně císaře dynastie Tchang 
Tchaj-cunga a v Indii úspěšného dobyvatele Harši. Cenpo se u nich 
možná trochu inspiroval. Navíc podpora buddhistických mnichů nebyla 
tak nákladná, protože jako asketové toho mnoho nepotřebovali.

Cenpo požádal o ruku tchangské princezny, byl ale nejdříve odmít-
nut, což posloužilo jako záminka k tibetskému vpádu v roce 638. Nako-
nec však byl uzavřen mír a v roce 641 byla čínská princezna poslána 
do Tibetu. Díky ní začínají do země pronikat i některé čínské poznatky 
a vynálezy, jako byl například papír, mlýnský žernov nebo výroba vína 
z rýže. Pokusy o chov bource morušového byly díky nepříznivému kli-
matu neúspěšné. Cenpo se oženil s neteří čínského císaře Tchaj-cunga 
Wen-čcheng, již předtím si vzal nepálskou princeznu Bhrkútí. Obě byly 
buddhistky a napomáhaly šíření této víry v Tibetu.

V roce 632 na základě studia v Kašmíru vytvořil ministr Tonmi Samb-
chota tibetské písmo o třiceti souhláskách a čtyřech samohláskách. 
Vznikají překlady buddhistických knih do tibetštiny. Ve Lhase byly 
postaveny velkolepé chrámy, nevznikl ale ani jeden klášter, protože 



135

Tibeťané se snažili o dosažení blaha v současném životě a neměli zájem 
o to, aby se stali mnichy. Nová víra Tibeťany zpočátku příliš nenadchla. 
Pro ně bylo lákavější získávat kořist a slávu při výbojných válkách, než 
se postit a modlit.

K vnitřnímu upevnění země napomáhalo nové administrativní 
dělení na provincie v čele s gubernátorem (kchopon), který byl i vojen-
ským velitelem tzv. křídla. Každé křídlo mělo barevně odlišené oblečení, 
jakýsi náznak uniformy, a vlastní prapory. Nižší jednotkou bylo tisíc 
rodin, v jejichž čele byl tisícník. 

V polovině 7. století už byl Tibet velmi silnou říší. Teoreticky tu veš-
kerá moc náležela dědičnému vládci s titulem cenpo (cen-po). Tomu 
pomáhala státní rada, tvořená šlechtickými úředníky, jmenovanými 
panovníkem. Fakticky ale měla rada rozhodující moc a vyjadřovala zájmy 
kmenových vůdců. Panovník dostával daně od obyvatelstva, poplatky 
od porobených národů, připadl mu i majetek popravených zločinců. 
Chyběla mu ale reálná mocenská opora. Armáda totiž nepodléhala jemu, 
ale vrchnímu veliteli. V nejstarších dobách nebyl následníkem cenpa nej-
starší, ale nejmladší syn. Pokud cenpo vážně onemocněl, musel předat 
synovi vládu a odejít zemřít do hrobky.

Vládu (státní radu) tvořili: velký státní kancléř (blončen), ministr 
vnitra, kancléř administrátor, ministr zahraničí, ministr financí, velitel 
armády, ministr spravedlnosti, inspektor, tajemník. Místními úředníky 
byli například dozorci zemědělství, zavlažovacích zařízení, pastvin, 
velitelé pevností aj.

Oficiálně byli všichni Tibeťané poddanými (bang), ve skutečnosti 
se dělili na tři ostře oddělené skupiny: aristokracii, osobně svobodné 
a nevolníky (tren). Všichni svobodní muži byli povinni sloužit v armádě. 
Ta se dělila na čtyři křídla (ru) a další menší jednotky. Nejvyšší velitelské 
funkce zastávali kmenoví vůdcové a „příbuzní po ženské linii“. Šlechta 
také vykonávala úřady soudců. Tresty byly velmi přísné. Byl vypracován 
systém trestů a pokut (ve zlatě nebo skotu). Výše trestů závisela na soci-
álním postavení poškozeného. Při soudech byl ale uplatňován i ordál. 
Například vytažení kamene z horké vody, mléka nebo oleje. Bílý kámen 
znamenal, že obviněný je nevinen, černý – vinen.

Aristokracie dostávala za svou službu v radě, úřadech a armádě území 
v podmíněné držbě (kchol-jul = země za službu) připomínající evrop-
ská léna. Ta sice bylo možné dědit, ne však prodávat nebo měnit. Pokud 



136

neplnili své povinnosti, nebyli loajální vůči panovníkovi nebo přestali 
službu vykonávat, země jim byla odebrána. Na vydržování armády a úřed-
níků bylo třeba velké množství prostředků. Ty byly získávány od cizích 
kmenů i od domácího obyvatelstva v podobě daní a pokut. Duchovenstvo 
daně neplatilo. Válka hrála důležitou úlohu, protože pomáhala vydržovat 
armádu a zajišťovala bohatství šlechtě a kněžím.

Srong-bcan-sgam-po byl nakonec za ne zcela jasných okolností 
zbaven trůnu. Místo něho vládl jeho syn Gunriguncan. Ten po pěti 
letech náhle zemřel a Srong-bcan-sgam-po získal vládu nazpět do roku 
650, kdy buď zemřel, nebo byl znovu připraven o trůn a nastoupil jeho 
třináctiletý vnuk Manromancan (650 – 679). Moc v těchto složitých 
dobách opět získali kněží bönu a velmožové, tu rozhodující měl velký 
rádce Doncan z rodu Gar.

Vrchol moci a rozklad tibetského státu

Klíčovým problémem zahraniční politiky Tibetu byly vztahy s čínskou 
říší Tchang. Tibeťané neměli mnoho možností, kudy expandovat. Na zá-
padě ležel Himálaj, na jihu a jihozápadě Indie, jejíž klima bylo pro Tibe-
ťany vražedné. Zbývala prakticky jen možnost útočit do Číny, respektive 
do čínského Západního kraje. V cestě jim ale stála menší sien-pijská říše 
Togon, podporovaná Čínou, pro kterou bylo zachování tohoto nárazníko-
vého státu zásadní, jinak hrozilo přerušení spojení se Západním krajem. 
Přitom jejich vzájemné vztahy byly špatné, společná historie byla plná 
vzájemných vpádů a ničení. Císař Tchaj-cung ale dosadil na togonský 
trůn nezletilého prince Nocheba, který byl Číně nakloněný, zavedl v zemi 
čínský kalendář a vzal si za ženu čínskou princeznu. Císař Gao-cung 
ale přestal Togon vojensky podporovat a toho okamžitě využil tibetský 
velmož Doncan. V roce 663 rozbil na horním toku Žluté řeky togonskou 
armádu. Nochebo uprchl do Číny. Gao-cung poněkud opožděně armádu 
proti Tibeťanům přece jen poslal. Doncan se pokoušel vyjednávat o roz-
dělení země, Čína ale odmítla. Začala válka, ovšem za situace pro Čínu 
značně nevýhodné. Nejlepší čínská vojska totiž právě válčila v Koreji. 
V 60. letech Tibeťané kromě Togonu obsadili i pohraniční oblasti Číny, 
kde žili Kjanové a Tanguti. Všechny tyto národy zařadili do armády. 
Kolem roku 670 pak vpadli do Západního kraje a kromě Turfanu ho celý 



137

ovládli. Čína, která mezitím boje v Koreji ukončila, vyslala proti Tibeťa-
nům velmi silnou, asi stotisícovou armádu, ta byla ale v roce 670 poražena 
Tidinem Garem u řeky Buchajn-gol a její zbytky mohly ustoupit poté, co 
její velitel uzavřel mír. Císař mír ale nepotvrdil a nakonec se v roce 676 
válka obnovila. Mohutná čínská armáda ale byla poražena v roce 678 
poblíž jezera Kukunor. Tibeťané ovládli klíčová města Západního kraje 
Kašgar a Chotan. Oslabení Číny využili Turkuti, kteří povstali proti Číně 
a obnovili svůj kaganát.

V roce 679 zemřel Manromancan a na trůn nastoupil jeho osmiletý 
syn Durdson. Rozhodující moc měl Doncanův syn, velký rádce Tidin 
z rodu Gar. Cenpo měl s tímto rodem rozpory, Garové ale měli vedoucí 
pozice v armádě. V roce 680 vpadli Tibeťané do Číny a byli vytlačeni jen 
s krajními obtížemi. Čína buduje v pohraničí obrannou linii, ale Tibeťa-
nům se ji daří prorážet. V roce 687 zaútočili na město Kuča v Západním 
kraji. Čína se pokusila ho podpořit, ale pomocná armáda byla Tibeťany 
rozbita v roce 689. V Číně dokonce uvažovali o tom, že se Západního kraje 
vzdají, pak ale rozhodli vyslat novou silnou armádu, které se nakonec 
v roce 692 podařilo Západní kraj od Tibeťanů osvobodit. Pod čínskou 
svrchovanost se vrátila města Kašgar, Chotan i Kuča. Zároveň se Kjanové 
odtrhli od Tibetu, vrátili se pod čínskou svrchovanost a pomohli posílit 
obranu západní hranice.

V 90. letech se v Tibetu projevují vnitřní rozpory. Válka sice při-
nášela do země velké bohatství, to bylo ale rozdělováno velmi nerovno-
měrně. Většina zůstávala v rukou rodu Gar. Sám cenpo měl jen malý 
podíl na moci. Neúspěchů na počátku 90. let proto využil k obviňování 
představitelů tohoto rodu. V roce 695 ale Tibeťané Číňany opět porazili 
a od roku 697 začala mírová jednání, jejichž cílem ze strany Tibetu bylo 
zbavit Čínu vlivu v Západním kraji. Situace Číny nebyla jednoduchá. 
Na severu bojovala s Turkuty, na východě se snažila potlačit povstání 
Kitanů. Přesto se snaží rozhovory protahovat. Předpokládá totiž, že 
neúspěšné rozhovory pomohou k odstranění Garů. To se nakonec poda-
řilo. V roce 698 cenpo s podporou části armády Gary napadl a 200 jich 
okamžitě nechal popravit. Tidin Gar se pokusil vyvolat povstání, byl 
ale poražen a spáchal sebevraždu. Jeho syn s částí armády pak ustou-
pil do Číny, kde byli přijati s poctami a zařazeni do pohraničních vojsk. 
Tibet tak přišel o 8000 bojovníků a řadu velmi schopných vojevůdců. 
Čína naopak posílila a rozhovory o míru přerušila. Válka se obnovila, 



138

ale převaha teď byla na straně dynastie Tchang, protože Tibetu chyběli 
zkušení velitelé. V letech 700, 701 a 702 došlo k dalším tibetským nájez-
dům, protože ale byl při posledním z nich sám cenpo poražen, mírová 
jednání se obnovila, byla však přerušovaná dalšími boji. Neúspěšný byl 
i následný pokus Durdsona o smír cestou žádosti o ruku čínské prin-
cezny. V roce 703 ale proti Tibeťanům vypukla povstání v Indii, Nepálu 
a na jihozápadě dnešní Číny. Durdson se osobně postavil do čela trestné 
výpravy, padl ale v roce 704 v boji proti říši Nan-čao v dnešní západní 
Číně. Tlak ze strany Číny ale postupně slábl, protože jejích bojů proti 
Tibeťanům využili koncem 7. století východní Turkuti, kteří proti Číně 
povstali a vázali tak stále větší část jejích vojsk.

Tibet si mohl oddechnout a kolem roku 705 se situace uklidnila. 
Nastoupil cenpo Tide Cuggen, zvaný Meagcom – Šedovlasý (704 –754), 
za nějž své pozice v zemi posilovali buddhisté, poblíž Lhasy byly vybudo-
vány tři kláštery. Jednání s Čínou se obnovila a v roce 710 byla do Tibetu 
poslána princezna. Přesto se v roce 714 válka opět naplno rozhořela. 
Na západě Tibeťané pomáhají muslimům v pronikání do Ferghany, jejíž 
vládce Bašak prchl do Číny a získal zde pomoc, která mu nakrátko vrá-
tila vládu. Tibeťané v té době projevují zájem o islám a žádají dokonce 
chalífu o vyslání věrozvěstů. Válka s Čínou pokračovala s přestávkami 
až do poloviny 8. století, přičemž se střídaly úspěchy na obou stranách. 
V horském terénu většinou vítězili Tibeťané, na rovině Číňané. Ve 20. 
letech v čínském pohraničí neustále probíhají vzájemné vpády a obě 
strany střídavě vítězí. Druhá – šedesátiletá válka (670 –730) – skončila až 
v roce 730. Obě strany se dohodly, že hranicí se stane horský hřbet Čilin 
v dnešní provincii Čching-chaj. Mír trval ale jen sedm let, pak následo-
valy další vzájemné vpády. V téže době začaly na západě boje Tibeťanů 
proti Arabům. Ti v této době opětovně usilovali o získání Ferghany a také 
Taškentu, ležících v čínské zájmové sféře. Protože se nechtěli znovu stře-
tnout s říší Tchang, vyslali do Číny poselstvo, které bylo sice přátelsky 
přijato, k dohodě ale nedošlo.

Roku 747 zahájila Čína proti Tibetu velkou ofenzivu, při níž postupně 
dobyla některé pohraniční oblasti a pronikala úspěšně na západ přes 
Západní kraj. Nakonec se dostala až do Střední Asie, kde se střetla v roz-
hodující bitvě o vliv v celé oblasti s Araby. Bitva se odehrála roku 751 
na řece Talas a skončila čínskou porážkou. Střední Asie se od té doby 



139

stala součástí chalífátu a islám jako vládnoucí náboženství zde přetrval 
až do současnosti.

V roce 754 zemřel Meagcom a na trůn nastoupil nezletilý Tisronde-
can (754 –797). Faktickou moc získali představitelé aristokracie Mažan 
a Takralukon, stoupenci bönu. Mažan vypověděl ze země indické a nepál-
ské buddhistické mnichy, bránil šíření buddhistické literatury. Zároveň 
dochází k jakési reformě bönu. Došlo k sepsání základních věroučných 
pravidel. Buddhisté se ale nevzdali. Rozhodli se zbavit se Mažana. Jejich 
víra jim bránila zabít ho, proto ho vylákali do podzemní hrobky, zavřeli 
ho v ní a on tam zemřel. Poté získali buddhisté v zemi opět vliv a Maža-
novi stoupenci byli vypovězeni. Cizí buddhističtí mniši se mohli vrátit 
do hlavního města. Cenpo se chopil moci. Ve Lhase uspořádal disputaci 
mezi buddhisty a stoupenci bönu. Buddhisté v ní zvítězili. Následně 
došlo k jistému kompromisu, když část posvátných knih bönu sice byla 
spálena, zbytek ale buddhisté přijali. Mnozí stoupenci Mažana a bönu 
se s tím ale nesmířili a odešli v roce 754 do Číny. Tam byli velmi dobře 
přijati. V Číně ale poté došlo v roce 755 k povstání vojevůdce An Lu-
-šana, což zdejší vládu přinutilo stáhnout vojska z tibetských hranic, 
aby mohla povstání potlačit. Menší vládci Západního kraje začali odvá-
dět Tibetu poplatky. Tibeťané se dočasně domluvili s další silnou moc-
ností – s Ujgury v Mongolsku – a prakticky si rozdělili nadvládu nad 
centrální Asií. Obě mocnosti nabídly (ne nezištně) Číně, že jí pomohou 
s potlačením An Lu-šanova povstání. Čína si vybrala Ujgury, jejich kagan 
dostal čínskou princeznu. Cenpo byl uražen a zahájil útok přímo proti 
tchangskému hlavnímu městu. Čínská armáda byla obrácena na útěk 
a Tibeťané vstoupili roku 763 do Čchang-anu, který důkladně vyplenili. 
Na trůn dosadili nového císaře. V následujících letech dobyli další části 
Číny, kterou tak zbavili přístupu na západ. Bojů Tibeťanů na východě ale 
využili Ujguři, kteří pro změnu obsadili některá města Západního kraje, 
která byla předtím závislá na Tibetu. V roce 783 byl uzavřen další mír 
s Čínou, stanovující nové hranice na horním toku řeky Jinshui. To byl 
konec třetí tibetsko-čínské války (737–783). Teritoriální ústupky Číny 
byly obrovské, přesto nakonec odmítla vydat některá slíbená města 
a Tibeťané znovu zaútočili v roce 786 a obsadili další města Západ-
ního kraje, která ještě držely čínské posádky nebo Ujguři. Do roku 791 
ovládli například Tun-chuang nebo Chotan a Ujgury z oblasti vytlačili. 
V té době se Tibet zařadil mezi přední mocnosti světa. Vítězná armáda 



140

byla,  pochopitelně, tvořena nikoli buddhisty, ale stoupenci bönu. Přitom 
panovník a buddhisté cizího původu, kteří ho obklopovali, usilovali o mír. 

Tisrondecan se snažil o vnitřní upevnění země. Chtěl posílit pozi-
ci buddhismu. Pozval proto z Indie učence Padmasambhavu (guru 
Rinpočhe), který vynikal v magii a kouzlech, v čemž jasně převyšoval 
kněze bönu. Získal si mnoho příznivců. Jeho učení se začalo říkat tantra-
jána. Jeho učedníci nosili rudé pláště, nenechali se omezovat tradičním 
buddhistickým asketismem ani přísnými morálními pravidly. Jejich 
kouzla ale udělala na prosté Tibeťany velký dojem a tato verze buddhis-
mu měla podstatně větší úspěch. Kompromis nového učení s bönem pak 
vedl k vytvoření lámaismu, což je pojem v samotném Tibetu neznámý 
a vzniklý v Evropě. Nicméně právě toto učení se stalo za vlády Tisronde-
cana oficiálním náboženstvím Tibetu. Pro jeho upevnění byl kolem roku 
770 nedaleko Lhasy vybudován klášter Samjä. Země se stává teokratic-
kým státem, monarcha se mění v božstvo – ochránce zákona. Nová víra 
ale stále měla odpůrce. Byli jimi jednak nekompromisní stoupenci tzv. 
„černého“ bönu, dále pak buddhisté, kteří nesouhlasili s Padmasambha-
vovou verzí buddhismu. Došlo k další disputaci ve Lhase, tentokrát mezi 
buddhistickými směry. V celé záležitosti se přímo angažoval cenpo, jehož 
snahou bylo dosažení náboženské jednoty. Výsledkem bylo vypovězení 
kněží čínského původu, hájících odlišnou buddhistickou školu. Šlo jistě 
i o oslabení politického vlivu Číny. Také bön byl zakázán. Cenpo dal jeho 
kněžím na vybranou: přejít k buddhismu, nebo emigrovat. Většina se 
rozhodla zůstat, svou skutečnou víru a také posvátné spisy však ukryli. 
Lámaismus fakticky ovládl pouze centrální oblasti kolem Lhasy, jinde bön 
nadále přežíval a tvrdě se bránil. Všechna neštěstí, jako byly povodně, 
nemoci apod., byla jeho uctívači lidu vykládána jako tresty za odpadnu-
tí od staré víry. Důležitou roli sehrála velká epidemie neštovic. Kněží 
bönu z ní obvinili cizince-buddhisty. Na přelomu 8. a 9. století byl Tibet 
na vrcholu moci. Závislost uznával šáh Kábulu, Tibeťané ovládali i oblast 
Kašmíru. Jejich rostoucí moc znepokojila chalífu Hárúna ar-Rašída, kte-
rý se proti nim stal spojencem Číny. Naopak říše Nan-čao, nacházející 
se v dnešní jihozápadní Číně, se v roce 794 zbavila závislosti na Tibetu 
a poddala se dynastii Tchang.

Cenpo Tisrondecan zapudil manželku, vyznavačku bönu, s níž měl 
tři syny, kvůli buddhistické souložnici. Manželka požádala kněží bönu 
o pomoc. Ti údajně vládce očarovali (snad šlo o nějakou vážnou cho-



141

robu), takže se vzdal trůnu ve prospěch syna, který se pod vlivem matky 
proti němu postavil. Cenpo brzy zemřel, ale před smrtí se vrátil k bönu. 
Nástupce Mucencenpo (797–798) byl ale buddhistou a překvapivě se 
proti matce postavil, i když ji předtím v době spiknutí poslouchal. Chtěl 
také provést jakousi sociální reformu, zaměřenou proti bohatým. Mělo 
dojít k přerozdělení půdy. Matka ho ale otrávila a dosadila již v roce 798 
na trůn jeho mladšího bratra Tide Soncena (798 –815), během jehož 
vlády pokračovaly vnitřní spory a dvorské intriky, ale i snahy o posílení 
pozic buddhismu. Byl vydán nový zákon, podle něhož ti, kteří přijali 
buddhismus, se nesměli stát nevolníky (tren) a navíc byli osvobozeni 
od daní. To dokazuje, že s výjimkou dvora nebyly úspěchy buddhismu 
příliš velké. Intriky a spory způsobují další oslabování armády. Jeden 
z nejvyšších vojevůdců se kvůli obavám o svůj život podrobil Číně. 
V roce 808 začal další konflikt s Ujgury. Cenpo zahynul při neúspěšné 
válce proti Nan-čao. Měl tři syny. Nejstarší se stal mnichem, prostřední 
Langdarma, stoupenec bönu, byl brzy zbaven trůnu a nastoupil zbožný 
nejmladší Ralpačan (815 –839). Za něj pokračuje posilování buddhismu, 
který se stal ekonomicky velmi náročným náboženstvím, protože se 
začalo stavět velké množství klášterů, do země byli zváni další cizí mniši. 
Byla vypracována oficiální tibetská buddhistická terminologie. Lámové 
získali velký majetek a mnoho nevolníků. Měli také právo na vlastní 
soud. Prostým lidem se ale příliš nezamlouvalo to, že musí budovat tyto 
nákladné stavby a živit cizí mnichy. Hospodářství země upadalo, sílila 
nespokojenost. Bylo vydáno nové nařízení panovníka, které uzákoňovalo 
kruté tresty pro ty, kteří lámy kritizovali. Byly jim sekány prsty a vypi-
chovány oči, zabavován majetek. 

Dobře se vyvíjela válka s Ujgury. V roce 816 přešli Tibeťané přes Gobi 
a vtrhli do hlavního města Ujgurů Ordu-Balyku (psáno též jako Ordu 
Balik). 821 uzavřela Čína s Ujgury další mír a opět poslala kaganovi prin-
ceznu. Tibeťané potom začali také usilovat o mír, který byl uzavřen v roce 
822 a potvrzoval hranice z roku 783. Tím skončila již čtvrtá tibetsko-čín-
ská válka (786 –822). Vnitřní situace byla ale podstatně složitější. Nako-
nec došlo k dalšímu spiknutí, při němž byl Ralpačan v roce 839 zavražděn 
a na trůn zpět dosazen Langdarma. Ten okamžitě zkonfiskoval majetek 
klášterů. Mnoho cizích mnichů poté ze země odešlo. Domácí buddhisté 
byli odsouzeni k velmi rafinovanému trestu. Polovina se musela stát 
řezníky, druhá část lovci. Kdo odmítl, byl popraven. Buddhistické knihy 



142

a další předměty byly ničeny. Bylo zakázáno se modlit, smyslem života se 
měly stát světské radovánky. Buddhisté Langdarmu všemožně pomlou-
vali. Tvrdili, že se opíjí, kritizován byl i jeho nezvyklý účes. Nesplétal si 
obvyklý cop a tvrdilo se, že pod vlasy skrývá rohy démona. V roce 842 
se jeden buddhistický mnich přestrojil za bönského kněze, podařilo se 
mu proniknout až k Langdarmovi a zastřelit ho šípem z luku.

Po smrti Langdarmy začali bojovat o moc dva synové, Ngadak Jum-
ten a Ngadak Odsrun. Jumten se usadil v Jarlungu, nezletilý Odsrun 
ve Lhase. Ten se vrátil k buddhismu, ale proti jeho matce – regentce – se 
postavila část nejvyšší aristokracie, spjatá s bönem, a začala občanská 
válka. Vůdcem povstalců byl Šan Kunžo, přítel Langdarmy. Tomu se 
do roku 849 podařilo získat si v totálně zpustošené zemi převahu. Vzá-
pětí požádal čínského císaře, aby ho uznal za vládce. Ten ale odmítl. Šan 
Kunžo začal připravovat tažení proti Číně, armáda byla ale velmi špatně 
zásobována a vojáci ho brzy začali houfně opouštět. Čína toho okamžitě 
využila a obsadila pohraniční kraje, dobyté Tibeťany v předchozích vál-
kách. Odsrunův syn Dže Pelkorcen stavěl další buddhistické chrámy, 
byl ale zavražděn přívrženci bönu. Jeho syn Delalchroncan uprchl 
s hrstkou vojáků do západního Tibetu a stal se zakladatelem dynastie 
Ngari, vládnoucí pak v severozápadním Nepálu. Velitelé armád začali 
bojovat proti sobě, vznikají menší nezávislé celky. V roce 861 padl Šan 
Kunžo v bitvě proti Ujgurům a Tangutům. Doba Tibetu jako významné 
mocnosti skončila. 

Jakousi labutí písní velmocenské pozice Tibetu je období 11. a počátku 
12. století, kdy tato země ještě na čas hrála alespoň úlohu regionální moc-
nosti. Koncem 10. století existoval menší tibetský stát s centrem ve městě 
Lan-čou. Na Tibet opakovaně útočili Tanguti, proto došlo k dohodě o spo-
jenectví mezi Tibeťany a Čínou. Na to zareagovali Tanguti dvojím oble-
žením Lan-čou. Prvnímu se město ubránilo, ale v roce 1003 bylo dobyto 
a zdejší kníže Fanloči padl do zajetí. Tangutský panovník Toba Ťi-čchien 
ho ale neprozřetelně propustil. Tibetský kníže poté sebral novou armádu, 
Tanguty napadl a jejich vládce v roce 1004 zahynul. Tibeťané postupně 
zesílili a kolem roku 1015 si začali vytvářet větší stát, označovaný jako 
Tüböt, jehož vládcové odvozovali svůj původ od velkých cenpo. Podařilo 
se jim získat uznání od čínské dynastie Sung. Centrum nového útvaru 
leželo kolem jezera Kukunor. V roce 1035 sem znovu vpadli Tanguti, byli 



143

ale poraženi tibetským panovníkem Gosrajem. V průběhu 11. století 
pak Tibeťané opakovaně vystupují jako spojenci Číny ve válkách proti 
tangutské říši Si-Sia. V roce 1104 ale vládce Dolobe změnil zahraniční 
orientaci a spojil se s Tanguty proti dynastii Sung. Čína však novou koa-
lici porazila a od roku 1117 okupovala velkou část Tübötu. Roku 1131 
vpadli do země Džürčenové z dynastie Ťin, nakonec byla od roku 1137 
na dalších téměř sto let většina území pod nadvládou Tangutů.



144

K AGA NÁT UJGU RŮ

Ujgurové (Ujguři) byli v 1. tisíciletí našeho letopočtu součástí význam-
ných říší ve stepích Asie: Žuan-žuanů, Turkutů a Modrých Turků. Tvo-
řili vždy důležitou součást jejich armád, opakovaná povstání Ujgurů 
ale přispěla k zániku těchto říší. Do poloviny 8. století měli roli spíše 
destruktivní, v době rozkladu říše Modrých Turků si ale vytvořili vlastní 
kaganát. Jeho základem byli Ujgurové v užším slova smyslu a dalších šest 
kmenů, které stejně jako oni patřili k Teleskům (Bugu, Chun, Bajirku, 
Tongra, Syge a Kibi). Jako rovnocenní byli brzy do kaganátu přijati ještě 
Basmalové a východní Karlukové.

I když to byli právě Ujgurové, kteří měli velký podíl na zničení kaga-
nátů Turkutů i Modrých Turků, trochu paradoxně se k jejich odkazu 
otevřeně hlásili. Vystupují vlastně jako jejich zdánlivě legitimní dědici. 
Nebyli ale blízkými příbuznými původních Turkutů, byť hovořili stejným 
jazykem.

Ujguři se hlásili k zakladateli turkutské říše Bumynovi a vybrali si 
i stejné sídlo vládce mezi pohořím Changaj a řekou Orchon. Přejali také 
turkutské runové písmo a jejich způsob dělení říše na východní (váže-
nější) a západní křídlo. Hranicí na východě bylo Mandžusko, na západě 
Džúngarsko. Vládnoucí dynastie se jmenovala Jaglakar. Zakladatel říše 
Pejlo ( jako kagan Kül Bilge, vládl v letech 744 –747, brzy zemřel. Pak 
vládl jeho syn Mojančur (747–759). Ten musel v počátcích vlády svést 
těžkou občanskou válku, protože ho z neznámých důvodů část národa 
odmítla uznat, i když byl zákonným následníkem. Zároveň s vnitřními 
boji probíhaly války i se sousedy, kteří v některých případech podpořili 
povstalce. Roku 750 byli poraženi Kitanové a Tataři a 752 koalice Basmalů 
a Türgešů. Poslední stepní odpůrci byli Kyrgyzové. I ti se museli v roce 
758 podrobit, i když si udrželi autonomii. Zdá se, že kagana podporovali 
mimo jiné i stoupenci manicheismu, vyhnaní v roce 732 z Číny císařem 
Süan-cungem. Ti si získali důvěru kagana a silné postavení v zemi.



145

Manicheismus bylo náboženské učení perského proroka Máního 
(3. století n. l.), které obsahovalo prvky perského zoroastrismu, křes-
ťanství a buddhismu a považovalo se za vyvrcholení předchozích nábo-
ženství. Rozlišovalo dva základní principy: dobro (světlo) a zlo (tma). 
Tento směr byl téměř všude pronásledován, ať už buddhisty, křesťany, 
muslimy či přívrženci bönu.

Jak Pejlo, tak i jeho syn se dobrovolně prohlásili za vazaly Číny, 
za Mojančura se ale situace dost změnila. V Číně došlo k velkému 
povstání pohraniční armády, vedené An Lu-šanem. Ten byl zpočátku 
velmi úspěšný a ovládl i hlavní město. Jeho profesionální vojáci ale zemi 
strašlivě ničili. Roku 756 do bojů na straně císaře zasáhli najatí Tibeťané 
a Ujguři. Také ti ale zemi drancují. V zoufalé situaci byl císař v roce 758 
nucen dát starému Mojančurovi svou nezletilou dceru za ženu a uznat ho 
sobě rovným. Po kaganově smrti nastupuje jeho syn Idigan. Také za něj 
bojují Ujguři v Číně proti povstalcům, ovšem chovají se zde jako vládci. 
Následník čínského trůnu se musí klanět kaganovi. Povstání bylo sice 
nakonec potlačeno, Čína byla ale totálně rozvrácena. Před povstáním 
měla 53 milionů obyvatel, po něm jen 20 milionů. Navíc boje pokračují, 
protože Ujguři a Tibeťané zemi dále pustoší. V roce 778 musel císař 
uznat i rovnost tibetského vládce.

Během těchto bojů došlo i k zásadní změně uvnitř ujgurského kaga-
nátu. Někdy v polovině 60. let se manicheismus stává státním nábožen-
stvím. Ten byl ovšem natolik nesmiřitelný k ostatním náboženstvím, že 

Ujgurové a Chazaři kolem roku 800 n. l.



146

to znamenalo nepřátelství ze strany všech sousedů. V souvislosti s při-
jetím nového náboženství došlo i k zavedení nového typu písma, které 
bylo jednodušší než turkutské runy. Manicheismus dost ovlivnil i běžný 
život mnoha Ujgurů. Zaváděl totiž postní dny, během nichž lidé nesměli 
konzumovat ani mléčné výrobky. Pro kočovné pastevce to bylo velmi slo-
žité. Pokud neměli zemřít hlady, museli si začít pěstovat alespoň nějaké 
plodiny. Do stepi tak pozvolna začalo pronikat zemědělství. 

Byla to zřejmě otázka dalších bojů v Číně, která vyvolala rozpory 
a další povstání, při němž kagan v roce 779 zahynul. Novým vládcem 

Vyobrazení ujgurského 
kagana z 8. stol.



147

se stal jeden z velmožů, Kat Kutlug Bilge-kagan, který založil novou 
dynastii Jologe. Ani za něho však boje v Číně neskončily. Když v 80. 
letech zahájili rozsáhlou ofenzivu v Číně Tibeťané, zasahují opět Ujguři 
jako čínští spojenci. Boje probíhají se střídavými úspěchy na obou stra-
nách. Na stranu Číny se pak postavil i slavný arabský chalífa Harún ar-
-Rašíd, jehož vojska vázala asi polovinu tibetských sil. Boje probíhaly 
jak ve vlastní Číně, tak i v Západním kraji.

Již v roce 795 dynastie Jologe vymřela a novým vládcem byl zvolen 
schopný vojevůdce Kutlug, který ale musel předem slíbit velmožům 
četné ústupky. Funkce kagana byla od té doby omezena prakticky jen 
na vojenské záležitosti a reprezentaci, faktickou moc měla aristokracie, 
vyznávající manicheismus. Protože bylo toto náboženství pro prosté 
Ujgury málo přijatelné, vytváří se mezi nimi a vládnoucí vrstvou pro-
past. Kutlug byl nábožensky nesnášenlivý, proto se vztahy se sousedy 
dále zhoršovaly.

Čína přichází v průběhu bojů o své čtyři hlavní pevnosti v Západním 
kraji. Zatímco Tibeťané dobyli Kašgar a Chotan, Karašahr a Kuču ovládli 
nakonec Ujguři. Ti se ale v roce 816 dostali do velmi vážného ohrožení. 
Přímo do centra říše zaútočili Tibeťané a zároveň propuklo úspěšné 
povstání Kyrgyzů. Ujgury zachránila jen šťastná náhoda. Protože právě 
v této době zemřel tibetský vládce, přerušil jejich vojevůdce úspěšnou 
ofenzivu a vrátil se do Tibetu, aby mohl ovlivnit volbu nového panovníka. 
Válka na mnoha frontách nakonec Tibet vyčerpala a tak byl v roce 821 
uzavřen kompromisní mír, kterým Čína získala zpět Kašgar.

Ujgurská říše byla ale v této době už ve vážné krizi. Kagani nebyli 
schopni fakticky něco prosadit, docházelo k jejich rychlému střídání, 
protože byli často zavražděni.

V roce 818 se kyrgyzský kníže („ažo“) prohlašuje chánem a Ujguři 
už tomu nemohou zabránit. Navíc zde došlo k dalším vnitřním sporům. 
Velmož Külüg-beg dobyl v roce 839 hlavní město a kagan spáchal sebe-
vraždu. Novým kaganem byl zvolen nezletilý chlapec. Nepřítel Külüg-
-bega, jiný velmož s podobným jménem Külüg-baga, pozval na pomoc 
Kyrgyzy. Ti dobyli 840 hlavní město Ordu-Balyk a Külüg-bega i nezleti-
lého kagana popravili. Vraždí ale i další Ujgury, jejichž říše se rozkládá. 
Obyvatelstvo se rozprchlo do všech stran. Část uprchla na jih a podrobila 
se Tibeťanům. Jiná skupina odešla do Džúngarska a dočasně uznala 
závislost na Karlucích. Další si zvolili v roce 841 nového kagana Uge 



148

a pokusili se pokračovat v boji. To ovšem za situace, kdy prakticky celé 
území bylo již v rukou Kyrgyzů, kteří zde vytvářejí vlastní říši. Tato 
skupina se nejprve pokouší hledat pomoc v Číně, nakonec se ale dostává 
do bojů i s Číňany. Ujgurové byli poraženi a Uge roku 846 zahynul. Nej-
lépe si vedla skupina usazená v Džúngarsku. Přežila masakry a pak 
se rozdělila na dvě části. Jedna se usadila v Kuče, druhá v Bišbalyku. 
Kníže té druhé skupinky, Bugu Czun, se na přelomu 50. a 60. let zapojil 
do nových tibetsko-čínských bojů v Západním kraji. Byl úspěšný a dobyl 
některá další města jako Turfan a Bejtin. Podrobila se mu i Kuča a tak 
vytvořil nový ujgurský státeček, který byl ale na kaganát příliš malý, 
a proto měli jeho vládci pouze titul idi kut (svatá výsost). Vojensky ani 
politicky již Ujguři nikdy příliš významní nebyli, protože ale ovládali 
důležitá města na hedvábné stezce, hráli jejich kupci i nadále důležitou 
ekonomickou roli.

Zříceniny Ordu-Balyku



149

Ř ÍŠE JENISEJSK ÝCH K Y RGY Z Ů

Jenisejští Kyrgyzové, tajemný národ, o kterém se toho mnoho neví. 
Europoidní plemeno, hovořící ale tureckým jazykem. Patřili sice k před-
kům současných Kyrgyzů, ale lišili se od nich jak jazykem, tak zejména 
fyzickým vzhledem. Už jejich jméno vzbuzovalo strach. Obvykle se uvádí 
jeho význam na základě slova kyrgyz v samotné kyrgyzštině – ničitel 
či hubitel. Příbuzná slova stejného nebo velmi podobného významu má 
i mnoho dalších altajských jazyků. Jednalo se tedy o národ bojovníků – 
ničitelů. Méně pravděpodobný je výklad vycházející ze slov kyrg (čtyři-
cet) a kyz (dívka). Zde se vychází z kyrgyzské legendy o původu národa 
ze čtyřiceti dívek. Dříve se používala podoba Kirgiz, která vycházela 
z ruštiny. Ta je nyní odmítána, mimo jiné i proto, že toto slovo má v kyr-
gyzštině hanlivý význam.

Informace o nich máme díky diplomatickým vztahům s Čínou, Tibe-
tem i s muslimským světem. Existují ale i vlastní kyrgyzské nápisy.

Na vrcholu moci byli Kyrgyzové schopni postavit stotisícovou armádu. 
Ta vynikala železnou kázní, ale také, i na poměry doby a místa, až nevída-
nou krutostí. Uctívali božstvo smrti Erklik. Velmi rychle vytvořili obrov-
skou říši, která ale brzy – a za ne zcela jasných okolností – opět zmizela.

V 6. století žili na Jeniseji v Minusinské kotlině. Byli vysocí, světlo-
vlasí, zelenoocí nebo modroocí. Tak je popisoval například perský histo-
rik a geograf Gardízí. Neživili se jen pastevectvím, byli spíše polousedlí, 
i zemědělství bylo pro ně důležité. Pěstovali obilí (pšenici, ječmen, proso), 
mouku mleli pomocí ručních mlýnků. Půdu obdělávali pomocí dřevě-
ných, železem okovaných pluhů. Dochovaly se i pozůstatky zavlažovacích 
systémů. Chovali hovězí dobytek, ovce a velbloudy. Značný význam měl 
i lov zvířat na maso i kožešinové zvěře. V zasněženém terénu používali 
lyže, stopovat kořist jim pomáhali cvičení psi. Prodávali zejména skot 
a meče, ale také nalezenou mamutovinu, nakupovali hedvábné tkaniny 
a přepychové nádoby. Žili ve velkých patriarchálních rodinách, běžné 



150

bylo mnohoženství. Za nevěstu se platilo skotem, v některých případech 
i ve stovkách kusů. Řídili se zvykovým právem, běžná byla krevní msta. 
Bohatí se oblékali do hedvábných látek, sobolích a rysích kožešin, chudí 
si šili obleky z ovčích kůží. Elita nosila na hlavách vysoké bílé plstěné 
klobouky. Podle Číňanů měli rádi hudbu, akrobatická cvičení a lov.

Vedle Erklik (snad planeta Venuše) uctívali i božský pár Tengriho 
a Umaj. Své mrtvé spalovali. Popel ukládali v urnách či do jam, vedle 
ležely ohořelé kosti zvířat a nádoby s nápoji či potravinami. Jámy zakryli 
dřevěnými kůly a břevny. Celý hrob se zasypal hlínou a kolem se vybu-
dovala ohrada z kamenných desek.

Žili ale prakticky neustále ve stavu permanentní války s jižními sou-
sedy. V letech 554 –555 si je podrobil turkutský kagan Mugan. Svým 
pánům odváděli hlavně ceněné, mimořádně ostré zbraně, kožešiny 
a panny. Už roku 581 se jim podařilo využít turkutských vnitřních sporů 
a osvobodit se. V roce 629 si je ale podmanili Teleskové, jimž vládl kníže 
Inan. Tato nadvláda trvala do roku 647. Koncem 7. století došlo k zřetel-
nému posílení Kyrgyzů. V té době se dotváří administrativně-vojenský 
systém říše, v jejímž čele je panovník. Jemu bylo podřízeno šest begů, 
kteří spravovali tzv. bagy, územní celky, na něž se říše dělila. Symbolem 
země byla červená vlajka, pod níž bojovníci táhli do bitev. Vládce Mod-
rých Turků Kapagan-kagan přiznal kyrgyzskému knížeti Bars-begovi 
titul kagana a dal mu za ženu svoji sestru. Přesto začaly brzy těžké vzá-
jemné boje. Kyrgyzové hledali pomoc u čínské dynastie Tchang. V roce 
708 už se zdálo, že zvítězili, ale v zimě 710 –711 uskutečnili turkutští 
vojevůdcové Tonjukuk a Kül-tegin zcela neočekávaný a pro jezdeckou 
armádu dost unikátní přechod zasněžených hor a překvapili Kyrgyzy 
v jejich táboře v Černi Sunga. Následovala několikadenní bitva, která 
skončila smrtí kagana Bars-bega a totální porážkou Kyrgyzů. Ta byla 
natolik drtivá, že i když si Kyrgyzové udrželi formálně jistou formu nezá-
vislosti, faktické aktivní zahraniční politiky nebyli schopni až do roku 
745, kdy turecký kaganát zanikl.

Období následující samostatnosti bylo velmi krátké, protože už v roce 
758 si je podrobili Ujgurové, noví páni ve stepi. Jejich nadvláda byla 
pravděpodobně ještě tvrdší, kyrgyzský vládce nepoužívá na přelomu 8. 
a 9. století titul kagana, ale pouze knížete – „ažo“. Protože se ale Ujgurové 
vyčerpávali boji v Číně, proti Tibeťanům a nakonec i vnitřními spory, 
mohli Kyrgyzové opět zesílit. Počátkem 9. století došlo k reorganizaci 



151

armády. Byla budována na desítkovém principu. Jejím základem byla 
těžká jízda, tvořená pouze Kyrgyzy. Ti bojovali ve velkém sevřeném 
útvaru. V prvních dvou řadách byli dobře chránění jezdci i koně, další 
řady už postrádaly ochranu koní a i pancéřování jezdců bylo o něco horší. 
Elitní jednotkou byla kaganova garda. Zbytek kavalerie se dělil na pluky, 
zvané churčag (kruh), každý s tisícem jezdců. I když byla výzbroj ve srov-
nání s Turkuty, Modrými Turky nebo Ujgury poněkud archaická (některé 
součásti ochrany jezdce byly dřevěné, málo byla využívána šavle), bylo 
jejich vojsko díky velké početnosti a pevné disciplíně velmi obávané. 
K boji na větší vzdálenost byly používány kompozitní luky dlouhé asi 
150 cm s dostřelem přibližně 300 kroků. Vlastní Kyrgyzové byli schopni 
postavit asi 30 000 bojovníků, postupně si podrobili další kmeny, které 
posílily jejich armádu o dalších asi 70 000 mužů.

Základní údernou zbraní bylo dlouhé kopí, pro boj zblízka pak vyu-
žívali hlavně palaše a meče. V armádě sloužili i příslušníci podmaně-
ných národů – tzv. kyštymové, kteří tvořili většinu lehké jízdy. Ta byla 
vyzbrojena hlavně luky a šípy, pro boj na krátkou vzdálenost pak zejména 
sekerami s úzkým ostřím. Typickou taktikou bylo počáteční vyčerpání 
nepřítele útoky lehké jízdy, předstíranými útěky, lákáním do pastí. Nako-
nec následoval drtivý úder těžké jízdy.

V roce 820 přijímá kyrgyzský vládce opět titul kagan. Někde je uvá-
děn pod jménem Ažo, to je ale s největší pravděpodobností chyba. Byl 
to jeho dosavadní titul. Podařilo se mu navázat dobré vztahy s Čínou. 
Roku 840 využili Kyrgyzové hluboké vnitřní krize Ujgurů a zaútočili se 
stotisícovou armádou na hlavní město Ordu-Balyk. Ujgury drtivě pora-
zili a město zničili. Ujguři se ještě několik let pokoušeli o partyzánskou 
válku, brzy byly ale jejich základny zničeny a Kyrgyzové mohli přejít 
k dalším výbojům. Během krátké doby vytvořili obrovskou říši spojující 
Mongolsko a oblasti jižní Sibiře mezi Bajkalem a Irtyšem. Na čas se tak 
stali hegemony ve stepi. V této době rychle navázali obchodní i politické 
kontakty s Čínou, Tibetem i bohatými městy Střední Asie.

Zvětšování říše se odrazilo i ve složitějším systému správy. Kaganovi 
podléhali tři begové a celá řada různých úředníků, kteří se dělili do šesti 
kategorií. Bylo tu sedm ministrů, tři tutukové (správci provincií), buju-
ruci (soudcové), čurové (vojevůdci) a tarchanové (výběrčí daní).

Z období vrcholného rozmachu říše pochází unikátní památka, tzv. 
Sudžinský nápis, nalezený v roce 1900 v dnešním Mongolsku. Jedná 



152

se o kamennou desku, popsanou turkutským runovým písmem, které 
Jenisejští Kyrgyzové převzali. Nápis je věnovaný velmožovi, který byl 
účastníkem bojů proti ujgurské dynastii Jaglakar. Zde je (ve zkrácené 
podobě):

„Vyhnal jsem jaglakarské kagany z ujgurské země. Jsem syn kyrgyz-
ský. Jsem Bojla Kutlug Jargan. Jsem bujurukem vládce Kutlug Baga 
Tarkana…Viděl jsem děti svých dětí. Teď jsem zemřel a opustil je. 
Synové moji! Služte kaganovi! Buďte stateční!
Můj nejstarší syn neočekávaně odešel. Neviděl jsem ho před smrtí. 
Můj syn, můj lev!“
(Přeloženo autorem)

Později se našlo dalších více než dvacet nápisů. Kyrgyzská vari-
anta písma měla 38 znaků. Nejstarší památky (nápis Ujata I) pocházejí 
z 8. století, většina pak z 9. a 10. stol. Většinou mají charakter textů 
o zemřelém, ale jsou psány v 1. osobě. Bývá tu vyjádřena lítost nad tím, 
že zesnulí opouštějí své blízké, ale jsou připomenuty i různé úspěchy, 
včetně loveckých.

Období velkého rozkvětu nemělo dlouhé trvání. Už ve druhé čtvrtině 
10. století Kyrgyzové dobyté oblasti vyklidili a vracejí se na původní 
území. Příčiny nejsou spolehlivě objasněny a jsou předmětem sporů. 
Právě v této době vznikla v severní Číně další z mnoha říší, vytvořených 
kočovníky. Tentokrát byli jejími tvůrci Kitanové a nazývala se Liao. 
O tom, že by to byli právě Kitanové, kdo Kyrgyzy porazili a zatlačili, jak 
se někteří autoři domnívají, neexistují důkazy. Jako pravděpodobnější 
se jeví jiné dva důvody. Jednak bylo Kyrgyzů relativně málo na to, aby 
dlouhodobě ovládali tak obrovské území. Tím hlavním důvodem bylo ale 
zřejmě vysychání stepí, které začalo právě v této době. Zdá se, že stepní 
oblasti prostě na čas přestaly být schopné uživit větší množství lidí.

Od 11. století pak nastupuje úpadek Kyrgyzů. Zapomněli dokonce 
i runové písmo. Dochází ke štěpení říše na menší, vzájemně se hašteřící 
knížectví, která se navíc musí stále více bránit mongolsky mluvícím kme-
nům, jako byli Najmani nebo Kara-Kitanové. V roce 1207 se pak Kyrgy-
zové po mongolských vítězstvích nad sousedními kmeny raději bez boje 
podrobili Čingischánovi. Dosti často se sice proti cizí nadvládě  bouřili, 



153

ale bez většího úspěchu. V rámci mongolské říše se některé skupiny Kyr-
gyzů přesouvají k Ťan-šanu a mísí se s kypčackými kmeny. Mění se tak 
jejich jazyk i fyzický vzhled. Začíná se vytvářet nový národ – předkové 
současných Kyrgyzů. Ti mají nejvíce mongoloidních rysů mezi všemi 
turecky hovořícími národy. Zbytky národa, které zůstaly žít na původním 
území, se pak staly předky Chakasů.

Poměrně zvláštní je, že u tak významného národa se nám téměř neza-
chovala jména jeho vládců. Známe jen několik kaganů, některá jejich 
jména ale pouze v čínské podobě.



154

V EL K É Z A POMEN U T É Ř ÍŠE V A SI I

Říše Sejanto

Konfederace Sejanto vznikla ve 2. polovině 4. století n. l. ve stepích 
západně od Ordosu. Vytvořily ji dva kmeny – Se (Sir) a Janto. Janto byl 
hunský (Siung-nu) kmen, který do této oblasti přikočoval v 50. letech 
4. století pod vedením vládce Chalatou. Krátce poté byli ale podrobeni 
svými sousedy, kmenem Se. Ti vybili vládnoucí rody Janto a zbytek 
kmene ovládli. Nový název jim dali čínští historikové, kteří mechanicky 
spojili oba názvy. Vlastním jménem si zřejmě říkali Sirové, nicméně čín-
ské označení je běžnější. Protože byli Sejanto později počítáni k Teles-
kům, dá se předpokládat, že k nim mohl patřit i původní kmen Se. V čele 
nového uskupení stála dynastie Ilter (Ilitu), která pak vládla až do polo-
viny 7. století. Informace o Sejanto pocházejí hlavně z čínských pramenů. 

Všichni Teleskové se stali nejprve vazaly Žuan-žuanů, od 2. poloviny 
6. století, po vzniku Turkutského kaganátu, byli Sejanto součástí této říše. 
Po rozdělení kaganátu na přelomu 6. a 7. století podléhali západoturkut-
ským kaganům. Byli ale poddanými velmi problematickými. V roce 605 
nechal kagan Taman pobít řadu předáků Sejanto, protože se obával jejich 
povstání. K tomu ale stejně došlo. Připojili se i další Teleskové, kmen 
Kibi. Dočasně byli úspěšní a vytvořili říši, v jejímž čele byl vládce kmene 
Kibi – Kibi Gelen – který vládl jako Moche-chán. Ten byl dosti schopný, 
povedlo se mu získat pod svůj vliv i některá důležitá města Západního 
kraje jako byl Karašahr nebo Turfan. Navázal i kontakty s Čínou. V roce 
619 se ale on i vůdce Sejanto Išbar poddali dalšímu kaganovi jménem 
Tun-jabgu. Nebylo to nadlouho. Už 627 se Sejanto pod vedením Inanču-
-irkina (Inana) přestěhovali do Mongolska. Jednalo se o 70 000 rodin, 
přibližně 300 000 lidí. Usadili se u řeky Tola a podrobili se východotur-
kutskému kaganovi Kat Il-kaganovi. Ten je podřídil svému synovi, Jukuk-
-šadovi. Oni se ale proti němu kvůli vysokým daním vzbouřili a spojili 



155

se s dalším silným kmenem Telesků, s Ujgury. Pod vedením schopného 
ujgurského vládce Pusy v roce 628 Turkuty porazili a do roku 630 byl 
s čínskou pomocí Východoturkutský kaganát zničen.

Ujguři a Sejanto, bývalí spojenci, začali okamžitě mezi sebou bojovat 
o nadvládu nad Mongolskem. Oba kmeny též posílají poselstvo do Číny, 
kde hledají podporu. Přestože ve vzájemných bojích zvítězili Ujgurové, 
rozhodl se císař Tchaj-cung z dynastie Tchang podpořit Inana jako 
vrchního vládce. Nový vůdce Ujgurů Tumidu se tomu podrobil a ostatní 
kmeny Telesků se tomu také podřídily. Inan tak získal nadvládu nad celou 
konfederací devíti kmenů Telesků. Prohlásil se kaganem a vládl pod jmé-
nem Čženču Bilge-kagan. Na severu si podrobil Jenisejské Kyrgyzy, 
jimž vládl jeho náměstek, elterbeg. Vznikla tak rozsáhlá říše, rozkládající 
se od Altaje po Chingan a od Gobi po Bajkal. Vládce sídlil v pohoří Chan-
gaj. Vnitřní struktura říše byla velmi podobná Turkutskému kaganátu 
nebo říši Siung-nu. Dělila se na dvě křídla, nazvaná podle turkutského 
vzoru Tölös a Tarduš. Vládli jim kaganovi synové s titulem šad. Západ-
nímu Barčak (Bačžo), syn hlavní ženy, východnímu jeho nevlastní bratr 
Iman (Jemek). Ti se navzájem nesnášeli.

Císař Tchaj-cung byl nepříjemně překvapen přílišným posílením 
Sejanto. Tak silného souseda nehodlal tolerovat. Dokonce kvůli tomu 
obnovil už v roce 639 Východoturkutský kaganát, byť ve značně okleš-
těné podobě. Turkuty, kteří byli nedávno podrobeni a přesídleni na jih 
od Chuang-che, vrátil zpět do stepí severně od Ordosu. Kaganem jim 
ustanovil příbuzného Kat Il-kagana, Ašinu Symo. Ten byl jeho vazalem 
a byl císaři osobně oddán. Centrum bylo v Chejšačenu (Městě Černých 
písků). Říše nebyla příliš silná, přesto tvořila vhodný nárazníkový stát 
proti Sejanto.

To se zase nelíbilo Inanovi. Navíc v jeho říši zůstaly zbytky Turkutů 
a on se obával, že by se mohly s novým sousedem spojit. Proto sebral 
velkou armádu z Tokuz-Oguzů a Sejanto a v roce 641 zaútočil. Ašina 
Symo ustoupil beze škod za Velkou čínskou zeď a podařilo se mu vtáh-
nout Sejanto do války s Čínou, jejíž armáda v témže roce Sejanto porazila. 
Inan se pak pokoušel s Čínou usmířit. Začala vyjednávání, která se táhla 
několik let. Během nich v roce 645 Inan zemřel. Za nástupce určil svého 
levobočka Imana. Toho ale přímo na vládcově pohřbu zavraždil legitimní 
syn Barčak. Část Imanových stoupenců uprchla na západ k Černému 
Irtyši, kde se asi stali důležitou součástí kaganátu Kimaků. Barčak 



156

se pokusil využít situace, kdy Čína byla zaměstnána válkou s Koreou, 
a znovu zaútočil, byl ale poražen. S jeho tvrdou nadvládou byli nespo-
kojeni Teleskové. Ti se v roce 646 vzbouřili, spojili se s Čínou a kagana 
zabili. Byl vyvražděn vládnoucí rod, ale i mnoho dalších Sejanto. Říše 
zanikla. Jejich zbytky žily v pohoří Changaj. Když začalo v roce 679 
povstání Turkutů proti Číně, stali se Sejanto jejich spojenci. Přes několik 
počátečních těžkých porážek nakonec uspěli a spolu s Turkuty se stali 
privilegovanou vrstvou kaganátu Modrých Turků.

Karlukové

Karlukové byli kočovným kmenem, náležejícím k turecké větvi altaj-
ských jazyků. První zmínky o nich jsou z 5. století, kdy byli označováni 
jako Bulakové nebo Uč-Karlukové, což znamenalo, že se tehdy jednalo 
o svaz tří kmenů. Kočovali mezi Altajem a východními břehy jezera 
Balchaš. Vůdce měl titul elterbeg. Informace o nich pocházejí hlavně 
od muslimských autorů, například Ibn al-Asíra, Abú Dulefa nebo Utbího.

V 6.–8. století byli závislí na Turkutech a Modrých Turcích. V roce 
742 se během bojů proti Modrým Turkům vytvořila na krátký čas říše, 
tvořená koalicí Basmalů, Ujgurů a Karluků, která sehrála rozhodující 
roli při likvidaci bývalých vládců stepi. V čele této nové říše byl vládce 
Basmalů s titulem kagana, zbylí dva vůdcové dostali titul jabgu (Kar-
lukové tento titul vyslovovali džabgu). Oba se ale brzy proti kaganovi 
spojili a už v roce 744 vládu Basmalů svrhli. Vedoucí úlohu ve stepi pak 
měli na sto let Ujgurové.

Karlukové prováděli dočasně samostatnou politiku, využili součas-
ného rozkladu další středoasijské mocnosti – Türgešů – a 746 obsadili 
bohatou oblast Sedmiříčí, kde si vytvořili centrum své moci v Sujábu. 
V roce 751 pomohli u Talasu Arabům zvítězit v klíčové bitvě o nadvládu 
ve Střední Asii, když v rozhodujícím okamžiku vpadli do zad Číňanům. 
Druhá polovina 8. století byla pak obdobím prvního rozkvětu moci Kar-
luků. Arabský geograf Al-Marvazí uvádí, že tehdy tvořilo jejich svaz de-
vět kmenů a ovládali rozsáhlé území od města Kašgar v Západním kraji 
až po střední tok Syr-darji, tedy i mimořádně bohaté území Ferghany.

Přestože vládcům podléhala rozsáhlá území, jejich moc byla dosti 
omezená. Jejich říše byla jakousi konfederací, vůdcové jednotlivých 



157

kmenů měli velkou míru samosprávy. Vedle kočovných tureckých kmenů 
žili v říši i obyvatelé severoíránského původu, většinou polousedlí. U nich 
ale dochází k postupnému poturečťování. Na přelomu 8. a 9. století se 
Karlukové dostávají do dvojího tlaku. Ze západu proti nim útočí arabský 
chalífát a z východu Ujgurové, jejichž nadvládu nakonec museli uznat. To 
trvalo do roku 840, kdy ujgurský kaganát zničili Jenisejští Kyrgyzové. 
Situace okamžitě využil karlucký vládce města Isfidžábu džabgu Bilge 
Kül Kadyr-chán. Tvrdil o sobě, že je potomkem turkutské dynastie 
Ašina, vyhlásil nezávislost a prohlásil se kaganem. To ale vyvolalo oka-
mžitou reakci středoasijské muslimské dynastie Sámánovců. V témže 
roce totiž byla proti Karlukům vládcem Samarkandu vyhlášena svatá 
válka – džihád – a byl dobyt Isfidžáb. Boje s muslimy trvaly velmi dlouho, 
Karlukové zadržují jejich postup do Sedmiříčí. Roku 893 zde dobyli Sámá-
novci po dlouhém obléhání další významné centrum – Taraz (Talas). 

Tzv. „baby“ ze Sujábu



158

Počínaje syny prvního kagana došlo u Karluků k rozdělení na dvě kří-
dla: východní (váženější) a západní, což bylo běžné u mnoha kočovných 
kmenů. Vůdce západního křídla, stojící v čele kmene Jagma a označo-
vaný jako bogra-chán, se ale postavil proti vrchnímu kaganovi, svému 
strýci, a v roce 940 zvítězil. To je považováno za konec kaganátu Kar-
luků, i když následná říše v čele s dynastií Karachánovců byla vlastně 
jeho přímým pokračováním. Část Karluků odkočovala do severního 
Sedmiříčí a vytvořila vlastní chanát s centrem v Kojlyku, nakonec ale 
museli stejně uznat závislost na Karachánovcích. Kolem roku 960 pak 
Karlukové přijímají sunnitskou formu islámu.

Jazyk Karluků se později stal řečí mongolského Čagatajova ulusu 
a používali ho i Mughalové v Indii. Stal se základem současné uzbečtiny 
a ujgurštiny, které náležejí do karlucké skupiny jazyků. 

Türgešové

Slovo Türgeš znamená mladší nebo menší Turek. Türgešové jsou známí 
již z dob Západoturkutského kaganátu. Ten byl tvořen dvěma svazy 
kočovných kmenů, Dulu a Nušibi. Nejpočetnějším národem svazu 
Dulu byli europoidní turecky mluvící Türgešové. Vznikli spojením 
dvou kmenů: autochtonních obyvatel Džúngarska Abarů a později sem 
z Poamuří přišlých Mekrinů. I nadále se vnitřně dělili na dvě skupiny: 
„Černé“ – potomky prvních – a „Žluté“ – potomky druhých. 

Oba svazy mezi sebou neustále soupeřily o moc, někdy přímo bojo-
valy, a to přesto, že po národnostní stránce si byly dost blízké. V obou 
měli významný podíl středoasijští Hunové, kmeny skupiny Čchu. Vnitřní 
boje nakonec podlomily síly kaganátu a ten byl Čínou do roku 659 zni-
čen. Na jeho území byly zřízeny dvě provincie, obě svěřené princům 
z turkutského vládnoucího rodu, kteří podléhali náměstkovi císaře, síd-
lícímu v Kuče. Hranice provincií vcelku odpovídaly původním územím 
obou svazů. Kmeny Dulu spravoval Ašina Miše, Nušibi Ašina Bučžen. 
Oba byli dost neschopní a navíc proti sobě intrikovali a pomlouvali se, 
takže Miše byl nakonec popraven. To vyvolalo nespokojenost Dulu, kteří 
se proti Číně spojili s Tibeťany. Bojů mezi Čínou, Tibeťany a postupně 
povstávajícími turkutskými princi obratně využili Türgešové k rozšiřo-
vání svého vlivu. Syn Bučženův, Ašina Chušelo, nakonec pod jejich tla-



159

kem odchází se zbytky svého lidu do Číny. Historie Turkutů tím vlastně 
končí (pokud bereme dějiny Modrých Turků jako samostatnou kapitolu) 
a vzniká kaganát Türgešů. Zdrojem informací o nich jsou hlavně práce 
muslimských autorů (např. Ibn al-Fakiha), ale zmiňují se o nich i oslavné 
nápisy turkutských kaganů.

Talentovaný vůdce Uč-elig (699 –708) ovládl hlavní město západních 
Turkutů Sujáb (Ak-Beshim) na řece Ču a vytvořil říši s centrem v Sed-
miříčí (kazašsky „Žetysu“), rozkládající se od Taškentu po Turfan. Zemi 
rozdělil na 20 údělů. Každý z nich měl 7000 bojovníků. Právě v této době 
přistupují Arabové k rozhodujícímu úderu na Střední Asii. Namísto dosa-
vadních nájezdů se snaží zemi trvale podrobit. V roce 705 se na jižních 
hranicích kaganátu objevuje početná arabská armáda. Uč-elig uzavřel 
dohodu s Čínou a spojenectví se sogdskými městy a dvakrát Araby 
porazil – u Pajkendu a Buchary. Krátká vláda jeho syna a nástupce Soge 
byla zároveň vrcholem moci Türgešů. Jemu se podařilo Araby na čas 
ze Střední Asie vyhnat a ovládal říši od Altaje po Aralské jezero. Síla 
jeho vojska byla odhadována na 300 000 mužů. Čína i Tibet si pospíšily 
a poslaly mu své princezny za manželky. Protože centra kaganátu ležela 
na hedvábné stezce, byl obchod pro říši velmi významný. Kagan proto 
nechal razit zajímavé vlastní mince s kruhovým otvorem uprostřed.

Soge ale nakonec přecenil své síly. V roce 710 se pokusil využít těž-
kých bojů, které na východních hranicích své říše sváděli jeho západní 
sousedé, Modří Turci, a nečekaně na ně zaútočil asi se 100 000 muži. 
I když byli Turci asi pětkrát slabší, zvítězili a kagana zajali. To vedlo 
k dočasnému rozpadu kaganátu. Toho samozřejmě využili muslimové. 
V roce 713 ovládli Taškent, Ferghanu a Chodžent. Türgešové se ale 
postupně vzpamatovávají. Od roku 715 vládne představitel nové dynastie, 
Sulu. Na rozdíl od svých předchůdců pocházel z „Černých“ Türgešů. Ti 
získávají v kaganátu převahu a novým hlavním městem se stává Taraz 
na řece Talas. Novému vládci se daří další postup Arabů zastavit, nachází 
se ale ve velmi složité situaci. K Arabům a Modrým Turkům přibyl další, 
pro Türgeše vlastně netradiční nepřítel – Čína. Ta se pokouší obno-
vit svou nadvládu nad Západním krajem a prosadit sem namísto Sulu 
na sobě závislého prince z rodu Ašina. To se kaganovi podařilo odvrátit 
a mohl se znovu soustředit na západ. V průběhu 20. let jeho vojevůdce 
Kuli-Čora uštědřil Arabům několik těžkých porážek. To přimělo cha-
lífu Hišáma pokusit se vyřešit problém diplomatickou cestou. Navrhl 



160

kaganovi  přijmout islám. Perský historik Ibn al-Fakih zanechal zajímavé 
svědectví o setkání chalífova vyslance s kaganem (zkráceně):

Doprovázelo je deset jezdců nesoucích vlajky. Dorazili na kopec obklo-
pený křovinami. Kagan přikázal rozvinout jednu vlajku. Zaleskla se 
ve svitu slunce… A objevilo se deset tisíc ozbrojených jezdců, kteří 
zakřičeli: Čach! Čach!
Sulu nakonec na chalífův návrh odpověděl: „ Mezi mými bojovníky 
nejsou ani lazebníci, ani kováři, ani krejčíři; stanou-li se muslimy 
a budou věrně zachovávat předpisy islámu, jak si pak budou opatřovat 
prostředky k životu?“

Jednání skočilo neúspěšně, ale ve 30. letech se situace mění. Roku 732 
dobyli Arabové Bucharu a 737 kagana porazili. Když se po neúspěšném 
tažení vracel, byl v roce 738 jedním ze svých vojevůdců, Baga-tarcha-
nem, zavražděn. Ten dokonce ani nebyl türgešského původu. Pocházel 
z hunského kmene Čchu-mu-kun, přesto se stal předákem „Žlutých“.

V říši začínají boje mezi „Černými“ a „Žlutými“. Toho se opět pokouší 
využít Čína k prosazení Ašiny China za vládce „Deseti šípů“, jemuž by 
byli podřízeni i Türgešové. Ti se tomu sice ještě ubránili, jejich síly byly 
ale již podlomeny. Když se v roce 746 do Sedmiříčí přestěhovali Karlu-
kové, nebyli již schopni tomu zabránit. V roce 751 se prakticky v býva-
lém centru jejich říše odehrála již dříve zmiňovaná grandiózní pětidenní 
bitva mezi Araby a Číňany u města Altach na řece Talas.

Türgešové se jí tentokrát zúčastnili na straně Arabů, ale nehráli zde 
již nijak významnou úlohu. Naopak zásadní roli měli Karlukové, kteří 
v rozhodující chvíli vpadli Číňanům do zad a bitvu tak rozhodli. Türgeš-
ský kaganát je v této době již v agónii, jako datum jeho zániku se uvádí 
rok 756, někdy až 766. V každém případě se dědici jádra jejich území 
stali Karlukové.

Kimakové

Poměrně četné zprávy o Kimacích a Kypčacích pocházejí od mnoha 
arabských a perských autorů. Nejdříve o nich v 9. století psal Ibn Chor-
dadbeh a o něco později al-Istachrí. Al-Masúdí pak v 10. století už při-
náší poměrně podrobné informace. Ještě podrobněji se o nich rozepsali 



161

v 11. století Gardízí a zejména al-Bírúní v díle Hranice světa. Asi nejdů-
ležitějším autorem 12. století je al-Idrísí.

Kimakové byli zřejmě alespoň částečně potomci Čchu-mu-kunů, 
jednoho z kmenů středoasijských Hunů Siung-nu skupiny kmenů Čchu, 
která se ve 2. polovině 4. století n. l. neúčastnila přesunu na západ a do 
Evropy. V 7. století byli důležitou součástí Západoturkutského kaganátu 
a patřili do svazu Dulu. V polovině 7. století, když se kaganát rozkládal, 
odkočovali do stepí severozápadně od Altaje, do oblastí kolem Irtyše. 
Zde se začalo formovat jádro nového kmenového svazu. V čele byl vládce 
s titulem šad-tutuk. V polovině 8. století, po vzniku říše Ujgurů, sem 
z Altaje přicházejí další kmeny, které se staly důležitou součástí nové 
říše – Kypčakové (též Kipčakové). Jejich původ opět není úplně jasný, 
ale jejich předky byli pravděpodobně Sejanto, jeden z kmenů, patřících 
mezi Telesky. Kimakové ale hrají nadále vedoucí úlohu a říše se tedy 
nazývá podle nich. Od 2. poloviny 8. století, po rozpadu říše Modrých 
Turků, se začíná kimaksko-kypčacká koalice rychle rozšiřovat dokonce 
ve třech směrech: na jih k Sedmiříčí, na jihozápad k Syr-darje a na západ 
k Uralu (tímto směrem se šířili Kypčakové).

Dalším důležitým zlomem byl rok 840, kdy Jenisejští Kyrgyzové 
zničili dosud nejmocnější říši ve stepi, kaganát Ujgurů. Kimakové znovu 
posilují, část kmenů, patřících dosud do ujgurské říše, se připojila k nim. 
Svaz měl v polovině 9. století devět kmenů a vládce se začal titulovat 
jabgu. Posilování pokračuje i nadále, na přelomu 9. a 10. století se svaz 
přetváří v raně feudální stát. Tvořilo ho dvanáct kmenů a vládce už je 
označován jako kagan. Právě změny titulů vládce velmi dobře dokumen-
tují vzrůst jejich významu. Hlavním městem říše byla Kimakije (Ima-
kije) na Irtyši, rozloha se odhaduje až na 1,5 milionu km2. Rozkládala se 
od řek Tobol a Irtyš ke Kaspickému moři. Kaganové byli dědičnými vládci 
a jejich moc byla značná. Jmenovali jednotlivé údělné vládce, kteří za to 
byli povinni odvádět určený počet bojovníků, vybírat pro kagana daně 
a zajišťovat ve svých údělech dodržování zákonů a pořádku.

Obživu poskytovalo Kimakům hlavně pastevectví, v menší míře ale už 
také pěstovali pšenici, ječmen a rýži. Podle perského historika Gardízího 
bylo v jejich zemi v zimě velmi mnoho sněhu, proto své koně odváděli 
do jiné krajiny (pravděpodobně do podhůří Mongolského Altaje). Chovali 
stáda krav a ovcí. Pili kumys, živili se masem, které si na zimu sušili. 
Lovili také ryby. Rozvíjela se též řemesla, hlavně ta, která  pracovala 



162

s kovy a kůží, dále šperkařství. Podobně jako Turkuti uctívali boha nebes 
Tengri a přírodní síly jako slunce, hvězdy, řeky, hory. Význačným osob-
nostem vztyčovali kamenné sochy, tzv. baby. Mrtvé pohřbívali s jejich 
koňmi (včetně bohatých postrojů), někdy i psy, zbraněmi (často palaše 
s rovnou záštitou, šípy), keramikou. Od Turkutů také převzali runové 
písmo.

Od přelomu tisíciletí se začínají více rozvíjet města, zejména na 
východě u vlastních Kimaků. Svědčí o tom jak psané informace, tak 
i archeologické nálezy. Z původních dočasných sídel aristokracie se 
postupně vytvářejí skutečná města, centra řemesel a obchodu.

V 10. století se hranice kaganátu na čas ustálila, též vztahy se sousedy 
byly dosti přátelské, doložené je například, že měli společná pastviště 
s Oguzy severně od Aralského jezera a Kaspického moře. Postupně ale 
upadala moc kaganů, kteří se mění v pouhé vojenské vůdce s nevelkou 
vlastní družinou. Vedle nich ale existuje řada kmenových vůdců, chánů, 
kteří mají vlastní armády a jsou dosti samostatní. Centrální moc upadá.

Zásadní změny přicházejí na počátku 11. století, a to jak uvnitř říše, 
tak i navenek. Znovu přichází expanze v mnoha směrech, která zasáh-
la většinu jejich sousedů. Oguzové jsou zatlačeni na jih, Pečeněhové 
na západ, Karlukové na jihovýchod. Zároveň dochází k dalšímu posunu 
Kypčaků společně s menší částí Kimaků západním směrem. Kypčako-
vé zaujímají vedoucí postavení, zabírají nejlepší pastviny, jejich chánové 
přebírají vládu, naopak jméno Kimaků mizí. Od té doby označují musli-
mští autoři nový útvar, ještě větší než byl kaganát Kimaků, jako Dešt-i-
-Kypčak. Důsledky těchto přesunů a změn pocítili velmi silně obyvatelé 
mnoha států východní a jihovýchodní Evropy.



163

BU L H A Ř I

Nejstarší dějiny

Počátky Bulharů nejsou doposud uspokojivě vysvětleny a existuje několik 
teorií, které ale mají určité slabiny. Protobulhaři, jak bývají označovány 
kmeny, které byly předky dnešních Bulharů či Povolžských Bulharů, 
mluvili tureckým jazykem, příbuzným řeči vymřelých Chazarů nebo 
současných Čuvašů. První zprávy o nich pocházejí z doby před hunským 
vpádem do Evropy a většina publikací prostě uvádí, že Protobulhaři 
byli turecky mluvícím kmenem, který žil v polovině 4. století n. l. někde 
severně od Kavkazu v oblasti severozápadního Černomoří. Slabina je ale 
v tom, kde se ve východní Evropě v této době turecky mluvící národ vzal. 
Počátky této skupiny je třeba hledat v hunském svazu v oblasti Centrální 
Asie a před přesunem jejich části do Evropy zde pravděpodobně žádní 
Turci nebyli.

Tento problém by docela dobře řešila teorie, která je nově přijímána 
v Bulharsku, ale mimo něj se zatím moc neuchytila. Podstatou je myš-
lenka, že Protobulhaři mluvili původně nějakým severoíránským (výcho-
doíránským) jazykem a teprve později, nejspíše pod hunskou nadvládou, 
došlo k jejich poturečtění. Ostatně podobně tomu bylo i u předků Turků, 
Oguzů. Tomu by napovídaly údaje z oblasti antropologie i poznatky 
o jejich původním náboženství. Jejich jméno by pak mělo naznačovat 
prapůvod z oblasti kolem města Balch, centra Baktrie ve Střední Asii. 
Celou stepní oblast od Černomoří po Střední Asii obývaly před přícho-
dem Hunů Severoíránci.

První zmínka o Bulharech se nachází v anonymním latinském pra-
menu (tzv. Chronograf ) z roku 354: „Ziezi ex quo vulgares“ (Ziezi, od ně-
hož pocházejí Bulhaři). Jsou zde tedy nazýváni Vulgares. Brzy poté 
přichází hunský vpád do Evropy a zprávy o Bulharech mizí. Je nanejvýš 
pravděpodobné, že byli začleněni do jejich říše. Informace o nich se 



164

 objevují znovu po pádu hunské říše. Zde ovšem tehdejší autoři často ne-
umějí rozlišit mezi Huny a Bulhary a řadí občas tytéž kmeny k jedněm 
či druhým. Plést je ale nutně muselo i to, že v době rozkladu hunské říše 
vládl možná Bulharům Attilův syn Ernak (Irnak), jehož jméno je na nej-
starším seznamu bulharských vládců. Asi kolem roku 475 se objevili 
Bulhaři u Dunaje a v roce 479 uzavřeli spojeneckou smlouvu s Byzancí 
proti Ostrogótům, proti nimž pak skutečně svedli tři bitvy. Už v 90. le-
tech 5. století ale začínají útočit do byzantské Thrákie. Tyto útoky pak 
pokračují i v následujícím století, kdy se jako jejich spojenci postupně 
objevují i Slované. Současně se ale mnozí bulharští bojovníci nechávají 
najímat do byzantských služeb.

Bulhaři měli mnoho bohů. Jako stvořitele uctívali slunečního boha 
Edfu, který je severoíránského původu. Dále také Tengriho, což je 
turecký bůh nebes, i najdeme u nich ale i stopy íránského zoroastrismu. 
Bulharští žrecové byli označován jako kolobrové, což je pojem známý 
i u středoasijských Hefthalitů.

Jednalo se o kočovníky, pro které bylo pochopitelně rozhodující dobyt-
kářství, částečně se ale zabývali i zemědělstvím a řemesly, spojenými 
s chovem dobytka, jako například kovářstvím, zpracováním kůží apod. 
Byli ve fázi rozkladu prvobytně pospolné společnosti, v čele kmenů byli 
vojenští náčelníci.

Hodně zajímavých údajů o Bulharech pochází z poloviny 6. století, 
kdy byli rozděleni do dvou kmenových svazů. Západní je označován 
jako Kutrigurové. Ti kočovali severně od Azovského moře, přibližně 
mezi řekami Don a Jižní Bug. Východně od Azovského moře a Donu, 
zejména v údolí řeky Kubaň, žili Utigurové. Pravděpodobně vůdcem 
posledně jmenovaných byl Gord, který se s velkou suitou objevil v roce 
528 v Konstantinopoli a byl přijat císařem Justiniánem. Byl zde pokřtěn 
a po návratu se pokoušel ničit pohanské modly. Postavilo se ale proti 
němu vojsko i vlastní bratr a byl zavražděn. Justinián měl však na získání 
spojenectví Utigurů mimořádný zájem, protože v nich viděl možné spo-
jence proti Kutrigurům, pořádajícím nájezdy na Byzanc. To se mu nako-
nec pomocí bohatých darů podařilo. Když v roce 551 pustošilo 12 000 
Kutrigurů pod vedením chána Zabergana balkánské provincie, vpadl 
na jejich území utigurský chán Sandilch, zemi vyplenil a odvedl do zajetí 
mnoho žen a dětí. Boje mezi těmito příbuznými skupinami pokračovaly 
do konce 50. let a vedly k velkému oslabení obou.



165

V roce 558 ohrožoval Zabergan bezprostředně Konstantinopol, infor-
mace o novém nepříteli ho ale přiměly tažení přerušit. Právě v té době 
se totiž v Evropě objevili Avaři, ustupující z Asie před Turkuty. Na novou 
situaci velmi pružně zareagovala byzantská diplomacie, které se oka-
mžitě podařilo získat Avary jako spojence proti Bulharům. Obětovala 
přitom i dosavadní spojence Utigury, kteří se jako první stali obětí ava-
rské agrese. V roce 558 překročili Avaři Volhu a do roku 560 Utigury 
porazili. Poté zaútočili na Kutrigury. Chán Zabergan uznává závislost 
a stává se vazalem avarského kagana Bajana. Už v roce 566 se ale v Černo-
moří objevují první Turkuti, pronásledující Avary. Utigurové se nakonec 
podrobili Istemimu, bratrovi kagana Bumyna, a jsou doklady o účasti 
Bulharů na dalších turkutských taženích v Černomoří. Většina Avarů 
i část Kutrigurů ustoupila před Turkuty do střední Evropy, do Panonie. 
Tato bulharská skupina hrála poté důležitou úlohu v Avarském kaga-
nátu, kde měli kočovní Bulhaři dosti privilegované postavení, zřejmě jen 
o něco horší než vlastní Avaři, zatímco podrobené usedlé národy jako 
Gepidové nebo Slované na tom byli o dost hůře. Šlo o to, že Avarů bylo 
poměrně málo, asi jen 20 000 bojovníků, a Bulhaři byli zřejmě stejně 
početní, tvořili tedy velmi důležitou část jízdní kočovnické armády. To 
platilo až do roku 631, kdy se Bulhaři pokusili násilně prosadit do vedení 
kaganátu, byli poraženi a uprchli k franckému králi Dagobertovi. Ten je 
sice zpočátku přijal, pak je ale nechal povraždit. Malá část snad uprchla 
do Itálie, kde je přijal langobardský král. Tato skupina si udržela svou 
svébytnost a jazyk až do 8. století. Avarský kaganát byl ale ztrátou Bul-
harů nenahraditelně oslaben.

V 7. století přestávají být jména obou zmíněných bulharských svazů, 
tedy Kutrigurů a Utigurů, používána.

Velké Bulharsko a rozsídlení bulharských kmenů

Počátkem 30. let 7. století byli oslabeni nejen Avaři, vnitřní spory oslabily 
i Turkuty. To dalo Bulharům možnost se osvobodit. Novou říši vytvo-
řil chán Unogundurů Kubrat (Kuvrat). Unogundurové žili východně 
od Azovského moře, na stejném území jako předtím Utigurové. Vztah 
mezi nimi není jasný. Snad byli Unogundurové původně součástí svazu 
Utigurů a za změněné situace se dostali do popředí. Kubrat získal 



166

poměrně snadno nezávislost na Turkutech a podřídil si i ty Kutrigury, 
kteří zůstali v Černomoří. Neví se, kdy přesně vznikla jeho říše, které se 
říká Velké nebo Staré Bulharsko, ale zcela určitě byla nezávislou v roce 
632. Kubrat byl vychován na konstantinopolském dvoře a snad zde byl 
i pokřtěn. Na trůn se dostává po svém strýci Organovi. Stal se spojencem 
císaře Hérakleia. Přesný rozsah jeho říše není jasný, ale asi se přibližně 
shodoval se sídly Kutrigurů a Utigurů před avarským vpádem. Ani rok 
jeho smrti není vůbec jistý, jednotlivé údaje se pohybují od počátku 40. 
až do poloviny 60. let 7. století.

V roce 1912 byl u obce Maloje Pěreščepino poblíž Poltavy na Ukra-
jině nalezen jeden největších pokladů, objevených ve 20. století. Jedná 
se s největší pravděpodobností o Kubratovu hrobku. Bylo v ní asi 800 
předmětů, většinou ze zlata (asi 25 kg), stříbra (50 kg) a drahokamů. 
Šlo o zlaté a stříbrné nádobí, náramky, náušnice, prsteny, zlacené částí 
zbraní a opasků, mince apod. 

Jiným mimořádně cenným nálezem, i když zcela jiného charakteru, 
byly nápisy ve starobulharských runách. Jedná se o zvláštní písmo, 
v němž se mísí vlivy řecké alfabety, cyrilice a dalších systémů. Dosud 
nebylo spolehlivě rozluštěno. První pokusy, vycházející z předpokládané 
příbuznosti s turečtinou, skončily neúspěšně. O něco slibněji vypadají 
současné snahy vyjít z nové teorie o příbuznosti se severoíránskými 
jazyky, konkrétně z oblasti Pamíru. Zde se nabízí jistá příbuznost s tzv. 
pamírsko-issykským písmem, které ale také ještě není dešifrované. 
Obtížnost luštění starobulharského písma spočívá i v tom, že se jedná 
o malé množství krátkých nápisů. Nejvýznamnější byl nalezen v rumun-
ském Murfatlaru a pochází z 9.–10. století.

Jisté je, že říše se krátce po Kubratově smrti rozpadla. Rozdělili si ji 
jeho synové, kteří ale byli zároveň vystaveni tlaku útočících Chazarů. 
Nejstarší syn Bat-Bajan (Batbajan) zůstal se svým lidem v původních 
sídlech při Azovském moři a podrobil se Chazarům. Tato skupina byla 
později známá jako Černí Bulhaři. Postupně expandovali na Krym 
a do Podněpří. Byli početní a vojensky silní, v polovině 10. století ohro-
žovali byzantská města na Krymu, obávali se jich i Rusové. Ve druhé 
polovině 10. století pak začali společně s Pečeněhy a Oguzy bojovat 
proti Chazarům. Jsou připomínáni až do konce 10. století, pak zmínky 
o nich mizí. Zřejmě byli asimilováni slovanskými a tureckými kmeny. 
Druhý syn, Kotrag, snad v čele části bývalých Kutrigurů, se usadil 



167

na pravém břehu Donu. Třetí syn, Asparuch, v čele části Unogundurů 
(Onogurů) odešel k Dunaji. Jeho skupina ve spojení s místními Slovany 
vytvořila základ dnešních Bulharů. Zde stojí za zmínku antropologické 
údaje. Naprostá většina Bulharů představovala krátkolebý europoidní 
typ, s nepatrnou mongoloidní příměsí, shodný například se Sarmaty. 
Utigurové, Unogundurové, ale i dunajští Bulhaři zároveň měli až z 80 % 
uměle deformované lebky. Tento zvyk ale nebyl rozšířený u Kutrigurů. 

Čtvrtý syn, Kuber, odešel se svým lidem nejprve do Panonie k Ava-
rům. Později se ale vzbouřil a přešel na stranu Byzance. Usadil se v Make-
donii, kde se spojil s místním slovanským kmenem Dragovičů. Brzy se 
postavil i proti Byzanci a pokusil se dobýt Soluň. Byl v roce 688 poražen 
a pak zprávy o něm mizí. S největší pravděpodobností se spojil s Asparu-
chovými Bulhary. Asi největší problém představuje poslední syn, Alcek. 
Také ten měl odejít do Panonie k Avarům a později se proti nim vzbouřit. 
Pokračování příběhu je ale zmatené, protože měl odejít k Dagobertovi I. 
do francké říše, kde byla jeho skupina z větší části povražděna, zbytky 

Reliéf s vyobrazením bulharského jezdce z Madary



168

pak odešly do Itálie. Tady muselo dojít ke spojení dvou odlišných epizod. 
Dagobert v Alcekově době už nežil. Tato událost se odehrála už v letech 
631– 632, kdy došlo k první vzpouře Bulharů proti Avarům. Je ale možné, 
že zhruba o 30 let později odešla jiná (Alcekova?) skupina Bulharů 
od Avarů do Itálie. Tomu by odpovídala ta část příběhu, hovořící o tom, že 
Bulhary přijal langobardský král Grimoald, který vládl v letech 662– 671.

V 8. století se objevila velká skupina bulharských kmenů na střední 
Volze a Kamě. Zde došlo po smíšení s ugro-finskými a dalšími kmeny 
ke vzniku Povolžských Bulharů. Ti byli předky dnešních Čuvašů 
a kazaňských Tatarů.

Povolžské Bulharsko

Historie Povolžského Bulharska

V 10. století vznikla na střední Volze mocná říše, Povolžské Bulharsko. 
Základem obyvatelstva byla část Bulharů, obývajících do 2. poloviny 
7. století tzv. Velké Bulharsko. Ti se v oblasti mezi Volhou a Kamou smísili 
se zdejšími ugrofinskými kmeny. Poté se připojily ještě další dvě složky. 
Tou první byla část Sabirů. Ti tvořili do poloviny 6. století mocnou kme-
novou konfederaci ve stepích na pomezí Evropy a Asie a předpokládá se, 
že dali jméno Sibiři. Po porážce od Avarů se dostali pod vliv Chazarů. 
Neznámo kdy se jejich část přesunula do Povolží. Zde se jejich centrem 
stal Suvar, patřící později k nejvýznamnějším městům Povolžského Bul-
harska. Poslední složkou byli Barsilové. Tyto typické kočovníky umísťují 
prameny druhé poloviny 6. století na jeden z ostrovů v deltě Volhy. Také 
jejich přesun do středního Povolží není zcela jednoznačně objasněn, ale 
s největší pravděpodobností sem ustoupili před Chazary.

Do počátku 10. století obyvatelstvo středního Povolží přešlo k usedlé-
mu způsobu života. Zemědělství mělo velmi dobrou úroveň a země měla 
dostatek obilí. Důležitou roli si udrželo i tradiční pastevectví. Hlavní bo-
hatství země ale pocházelo z obchodu. Říše Bulharů ovládala důležitou 
volžskou obchodní cestu a udržovala čilé kontakty s Araby, Byzancí, 
Chórezmem, Rusí a dalšími zeměmi. Přitom dokázali Povolžští Bulhaři 
exportovat zemědělskou produkci jako obilí, med, ovce a krávy, dále vy-
soce ceněné kožešiny sobolů, hranostajů a bobrů, lovecké sokoly a slo-



169

vanské otroky. Co je ale mimořádně zajímavé, vyváželi nejen suroviny, 
ale také hotovou produkci, což dokazuje vysokou úroveň jejich řemesel. 
Šlo o čapky, obuv, šípy a také pancíře a meče. Dvě posledně jmenova-
né položky dodávali dokonce i Arabům, kteří měli vynikající ocelářství 
a jistě by nekvalitní zboží z tohoto oboru nekupovali, tím spíše, že kvůli 
nedostatku surovin se sami snažili v maximální míře vyvážet hotové 
výrobky a dovážet suroviny.

Zakladatelem říše byl chán či elterbeg Almuš (Almas, Almyš), který 
porazil čtyři další bulharské vládce a zemi sjednotil. Aby získal podporu 
proti vnitřním i vnějším nepřátelům, přijal v roce 922 islám. Do roku 
965, kdy ruský kníže Svjatoslav zničil Chazarskou říši, byli Bulhaři 
ve vazalské závislosti na Chazarech, pak se osamostatnili. Centrem říše 
bylo město Bulgar (Velký Bulgar, Bolgar).

V roce 985 a znovu 988 zaútočil proti Povolžským Bulharům další 
kyjevský kníže, či spíše kagan, jak zněl až do 11. století titul kyjevských 
vládců, Vladimír Svjatoslavič. Zřejmě nedosáhl velkých úspěchů, protože 
byl uzavřen „věčný mír“, který ponechával cennou volžskou cestu Bulha-
rům. Zajímavostí je, že Vladimír zároveň udržoval přátelské vztahy s ca-
rem dunajských Bulharů Samuilem, ale velmi se obával možného spoje-
nectví Povolžských a Černých Bulharů. Přes uvedenou smlouvu dochází 
k dalším střetnutím s Rusy. Hlavním důvodem bylo obchodní soupeření. 

Zlatá mince knížete Vladimíra



170

Rusové podnikli tažení v letech 994, 997, 1120, 1164, 1172, 1183 a 1220. 
Bulhaři dobyli v roce 1088 ruské město Murom a 1107 Suzdal. Ani jedna 
ani druhá strana nebyla schopna získat výraznější převahu a proto bylo 
také uzavřeno mnoho dalších smluv, podobných té z roku 988. Ruské 
útoky přiměly bulharské vládce přesunout ve 12. století hlavní město 
do lépe chráněného Biljaru.

V roce 1223 po bitvě na řece Kalce, ve které Mongolové porazili 
na hlavu koalici Rusů a Polovců, táhli vítězové zpět přes Povolžské 
 Bulharsko. Zde byli v bitvě u Samarské Luky Bulhary drtivě poraženi, 
což byla prakticky jejich jediná významnější porážka v této době. V roce 
1236 se ale Mongolové vrátili a zemi si podrobili. Už v roce 1241 byli 
Bulhaři součástí mongolské armády vedené Batu-chánem, která vpadla 
do Polska a do Uher.

Jednotná mongolská říše se brzy rozpadla a Povolžské Bulharsko se 
stalo součástí Zlaté hordy. Už v průběhu 2. poloviny 13. století začala 
bulharská města opět prosperovat, přicházejí sem kupci až z Indie a Číny. 
Centrum se znovu přesunulo do Bulgaru, velmi bohatými městy se 
staly Žukotin (Džuketau) a Kazaň. V rámci Zlaté hordy se v Povolžském 
Bulharsku vydělila dvě knížectví, jedno s centrem v Bulgaru, druhé 
v Žukotinu. Hospodářský rozvoj vedl ve 14. století ke snahám Bulharů 
o nezávislost. Na to reagovali Mongolové trestnými výpravami, jako bylo 
v roce 1361 tažení Bulak-Timura. Oslabení využili Rusové, kteří sem také 
začali od 60. let 14. století pořádat nájezdy. V roce 1395 byli Bulhaři 
poraženi společně s vojsky Zlaté hordy středoasijským vládcem Tamer-
lánem, země byla zpustošena a částečně vylidněna. Když se kolem roku 
1500 Zlatá horda definitivně rozložila, stala se Kazaň centrem menšího 
chanátu, který je možno pokládat jak za následnický stát Zlaté hordy, 
tak i Povolžského Bulharska.

Vojenské umění Povolžských Bulharů

Povolžští Bulhaři byli vojensky silní, dobře vyzbrojení a měli rozvinu-
tou bojovou taktiku. Jejich armáda byla převážně jezdecká. Bojovníci 
používali pancíře, přilby, štíty, kopí, zakřivené meče délky asi 90 cm 
a bojové sekery. Velký důraz byl pochopitelně kladen na boj na dálku, 
proto měli i luky a šípy. Dobře ovládali typickou kočovnickou taktiku, 



171

kdy část vojska vylákala předstíraným ústupem nepřítele do předem 
připravené léčky.

Hlavní údernou silou byli těžkoodění družiníci, profesionální armáda. 
Vedle toho byla využívána i lehká jízda a při obraně měla důležitou roli 
i pěchota. Tyto dvě složky byly tvořeny v případě války mobilizací svo-
bodného obyvatelstva. Volžskou obchodní cestu chránila i říční flotila, 
kterou porazil v roce 1183 vladimirský kníže Vsevolod III.

V obraně země měly nezastupitelnou roli pevnosti a silně opevněná 
města. Takových opevněných center zde bylo asi 40. První velkou pev-
ností bylo město Biljar. To nechal vybudovat první vládce jednotné říše 
Almuš. Pomáhali mu přitom muslimští stavitelé z Chórezmu. Pevnost 
tvořilo vnitřní město o rozloze 130 ha s dvojitou linií opevnění a vnější, 
s rozlohou 620 ha a třemi liniemi opevnění. Hradby byly ze dřeva a hlíny, 
kdy dvě řady dřevěných srubů byly vyplněny hlínou, nad nimi pak ještě 
vztyčena dřevěná palisáda. Před hradbou byl hluboký příkop, z jehož 
dna trčely dřevěné hroty. V centru vnitřního města byla ještě citadela, 
chráněná dřevěným opevněním. Že byly hradby skutečně mohutné, 
o tom svědčí například vykopávky Kaškinského hradiště, kde mají valy 
ještě dnes výšku 10 metrů. Silně opevněná města byla dosti spolehlivou 
překážkou pro většinu nepřátel. Proto také opakovaná tažení ruských 
knížat s cílem ovládnout Volhu nebyla příliš úspěšná. Ruské letopisy sice 
často hovoří o vítězstvích, fakticky se jim ale pouze podařilo vytvořit 
hranici při ústí Oky do Volhy, kterou však neovládli.

Skvělou ukázkou vojenského mistrovství povolžských Bulharů byla 
bitva proti Mongolům u Samarské Luky v roce 1223. Když se Bulhaři 
dozvěděli o blížících se Mongolech, využili znalosti terénu a přirozených 
překážek jako byla Volha a Žigulevské hory a připravili Mongolům past. 
Nejprve se jim postavili, pak předstírali útěk, vlákali je do léčky, doko-
nale obklíčili a téměř všechny pobili. Pozoruhodné je, že tuto taktiku 
Mongolové dobře znali a sami běžně používali. Zřejmě její využití ale 
nečekali u nepřítele v Evropě. Tato zničující porážka pak o více než deset 
let pozdržela mongolský postup dále do Evropy.



172

Ř ÍŠE CH A Z A RŮ – 
V ÝCHODOE V ROP SK Á V EL MOC

Původ a dějiny Chazarů

Jméno Chazarů je u nás poměrně neznámé, přitom ve 2. polovině 1. tisí-
ciletí n. l. vytvořili ve východní Evropě jednu z nejvýznamnějších říší. 
Existovala tři století a měla v této oblasti podobnou úlohu, jakou měli 
v téže době v západní Evropě Frankové. Ty zná asi většina lidí a každý 
člověk s humanitním vzděláním má představu o roli, kterou sehrál Karel 
Martell, jemuž se v roce 732 podařilo v bitvě u Poitiers zastavit Araby 
a Berbery. Ti předtím snadno a rychle obsadili většinu Pyrenejského 
poloostrova. Nebýt vítězství Franků, zřejmě by postupovali dále do nitra 
Evropy. Žádná silná říše by jim pak již v cestě nestála. Jak by se asi vyví-
jely evropské dějiny dále?

Většina kočovných národů ale pronikala do Evropy z východu. 
Hunové, Avaři, Maďaři, Kumáni, ti všichni přicházeli stejnou cestou 
přes stepi severního Černomoří. Proč tak neučinili i Arabové? Vedle 
Byzance, která zadržela velkou část jejich náporu, jim totiž ještě stála 
v cestě další říše natolik silná, že museli hledat jiné možnosti. Touto 
překážkou byli Chazaři. Dalo by se snad konstatovat, že z pohledu Evro-
panů byla jejich říše ve správný čas na správném místě. Vznikla v polo-
vině 7. století, kdy byli Arabové nejnebezpečnější. V době jejího zániku 
ve 2. polovině 10. století byl již počáteční elán Arabů minulostí, tehdy již 
nemohli Evropu zásadně ohrozit.

Kdo tedy vlastně byli Chazaři? Jejich počátky nejsou úplně spolehlivě 
prozkoumány. Jejich jazyk patří do turecké větve altajských jazyků. Cha-
zaři se do Evropy zřejmě dostali v době stěhování národů a byli pravděpo-
dobně součástí hunské říše. Od kočovných Hunů se ale lišili. Předpokládá 
se, že se smísili s částí severoíránských Alanů, kteří na pomezí východní 
Evropy a Asie žili před příchodem Hunů. Nebyli také typickými kočov-
níky, ale polousedlým národem. V zimě žili na jednom místě, obývali 



173

i několik velkých měst. Na jaře se pak začali přesouvat se svými stády, 
důležitou úlohu mělo ale též zahradnictví a rybolov.

V době vlády Attily kolem poloviny 5. stol. n. l. byli podle některých 
názorů známí jako Akatzirové, což ale nejde prokázat. O století později 
byli snad součástí svazu Sabirů a žili na území dnešního Dagestánu. 
Sabirové útočili proti perským Sásánovcům. Šáh-in-šáh Chusrav I. 
vybudoval na obranu proti těmto vpádům právě v Dagestánu pevnosti 
Belendžer a Semender. Obě se později staly významnými chazarskými 
městy. Ve 2. polovině 6. stol vzniká obrovský Turkutský kaganát, rozklá-
dající se od Žlutého po Černé moře. Jeho poddanými se stali i Chazaři. 
Když na počátku 7. století došlo k jeho rozdělení, stali se součástí Zápa-
doturkutského kaganátu. Ten se na straně Byzance zapojil do byzantsko-
-perské války. Klíčovou úlohu v turkutských pomocných sborech měli 
právě Chazaři, kteří nájezdy přes Kavkaz proti Persii vlastně pokračovali 
v předchozí politice Sabirů. Největším úspěchem bylo společné dobytí 
Tiflisu (Tbilisi) v roce 627, jež bylo počátkem v obratu ve válce, kterou 
nakonec Byzanc vyhrála. Právě z této doby máme jeden z prvních údajů 
o chazarském vládci Džebu-kaganovi, v byzantské podobě Ziebelovi, 
což ale pravděpodobně byl ve skutečnosti západoturkutský vládce Tun-
-jabgu (618 – 630).

Když se na počátku 30. let 7. století začíná kaganát v důsledku vnitř-
ních rozporů rozkládat, začínají se v západní části jeho původního úze-
mí utvářet dvě nové državy. Chán Bulharů Kubrat (též Kuvrat) vytváří 
v severním Černomoří Velké Bulharsko, které se za jeho vlády vyvinulo 
ve významnou regionální mocnost. O Chazarech toho z této doby mnoho 
nevíme, ale dá se předpokládat, že i oni se vydali na cestu k samostatnosti.

Zásadní zlom přinesly dvě události. V roce 651 uprchl k Chazarům 
potomek zavražděného západoturkutského vládce Irbis Šeguj-kagana, 
označovaný jako Turksanat. Chazaři ho přijali za svého panovníka. 
Právě v této době se po smrti Kubrata rozkládá Velké Bulharsko. Cha-
zaři využili situace a do roku 668 Bulhary porazili. Část bulharských 
kmenů odsud odešla na Balkán, k Volze a do Itálie, zbytek se podrobil 
Chazarům a později s nimi splynul.

Pozice kagana byla velmi silná. Byl považován za vtělení nejvyššího 
boha Tengrichána a připisovala se mu zvláštní životní síla, která zabez-
pečovala štěstí národa. To je typický příklad sakrálního panovníka, 
které můžeme najít i u mnoha jiných národů. Měl obrovskou autoritu 



174

u obyvatelstva, ale byl i důležitým stabilizačním faktorem ve vztahu 
k podrobeným národům, jejichž vládcové posílali své dcery do kaganova 
harému. Byl též vrchním velitelem armády a to mu zajišťovalo značný 
podíl na kořisti, která byla v první fázi existence říše zásadním zdrojem 
příjmů. Nejvyššími představiteli po kaganovi byli tarchanové, rodová 
aristokracie, zejména příslušníci kaganova rodu. O něco níže stáli elter-
begové, vládcové podrobených národů.

Koncem 7. století se chazarský kaganát rozkládá od Krymu po Kas-
pické moře, které bylo v té době označováno jako Chazarské moře. Cha-
zaři se i nadále snažili pronikat přes Kavkaz k bohatým zemědělským 
sídlům, ale narážejí na novou sílu – na Araby. Ti v roce 653 ovládli celé 
Zakavkazsko a odtud zaútočili na Chazary, byli ale u Belendžeru pora-
ženi. Arabské nebezpečí bylo na půl století zažehnáno. Naopak, byli to 
Chazaři, kteří ve 2. polovině 7. století prováděli nájezdy do Zakavkazska. 
Od prvních let 8. století ale opět arabská aktivita vzrůstá a mezi léty 
706 –730 dochází k neustálým vzájemným vpádům. Chazaři v této době 
také navázali na spolupráci s Byzancí, tradiční z dob turkutské nadvlády. 
Protože Byzanc je v této době Araby velmi vážně ohrožována, stávají 
se pro ni Chazaři významnými spojenci, což se projevilo i v opakova-
ných dynastických sňatcích císařů s chazarskými princeznami. Plodem 
takového spojení byl například císař Lev IV. Chazar, syn chazarské 
princezny Čiček. Při jednom z nejvážnějších ohrožení Byzance, kdy 
byla v letech 717–718 obléhána Araby Konstantinopol, vpadli Chazaři 
do Ázerbájdžánu a tím na sebe přitáhli část arabských vojsk.

V roce 730 došlo k asi největšímu chazarskému vpádu na arabské 
území, kterého se zúčastnilo snad až 300 000 bojovníků. Nejprve se jim 
podařilo porazit menší arabskou armádu, poté se ale při drancování 
rozptýlili a došlo k druhé bitvě, kde byl již poměr sil pro Araby poněkud 
příznivější: 100 000 Chazarů proti 50 000 Arabům. Arabové zvítězili 

Bronzový chazarský náramek



175

a brzy tento úspěch zúročili. V roce 737 vpadlo do Chazarské říše 
150 000 Arabů, vedených budoucím chalífou Marvánem. V rozhodující 
bitvě porazilo 120 000 Arabů 40 000 Chazarů. Na rozdíl od mnoha jiných 
zemí ani takové vítězství nevedlo k arabské nadvládě. Arabové zřejmě 
zvážili situaci a usoudili, že tuto zemi nejsou schopni trvale okupovat. 
Spokojili se pouze s tím, že kagan přijal islám, a opět odtáhli. Tato kon-
verze byla navíc čistě formální a islám u Chazarů kořeny nezapustil. 
Země si též uchovala nezávislost. Ve druhé polovině 8. století, v 60. a 90. 
letech, dokonce došlo k dalším chazarským vpádům do Zakavkazska. 
Trvalejším důsledkem arabského tlaku bylo přesunutí hlavního města 
ze Semenderu do Itilu na Volze.

Náboženské poměry v říši se vyvíjely velmi zajímavě. Počátkem 
8. století uprchla k Chazarům po nezdařeném povstání proti Arabům část 
obyvatelstva středoasijského Chórezmu v čele s nejvyšším vojevůdcem 
Bulanem. Ten si velmi rychle získal v říši mimořádně silné postavení, 
stává se předním z velmožů. Chórezmijci přinášejí k Chazarům judai-
smus a jsou též hlavními podněcovateli útoků proti Arabům. Bulanův 
vnuk Obadia pak provedl převrat a zatlačil kagana do pozice jakési 
posvátné bytosti, které sice byly prokazovány téměř božské pocty, která 
byla ale ve faktické izolaci a bez skutečného vlivu. Část Chazarů proti 
tomu v 9. století neúspěšně povstala. Po porážce se připojili k Maďarům 
a jako tzv. Kabaři se stali jedním ze starouherských kmenů. Faktickými 
vládci Chazarů se stali kagan-begové z rodu Bulanova. Zatímco jména 
oficiálních vládců téměř neznáme, je Bulanova dynastie poměrně dobře 
známá. Sousedé její představitele chápali jako skutečné vládce. Arabové 
je označovali titulem malik (král), Rusové pak car. I kagani přijali někdy 
po roce 800 judaismus. V té době byl důležitým centrem říše vedle Itilu 
a Semenderu ještě Sarkel (Bělaja Věža) na Donu. Závislými kmeny 
byli například Povolžští Bulhaři, Uhři, Alani a také slovanské kmeny 
Vjatiči, Radimiči, Severjané a Poljané. Říše se rozkládala od Aralského 
jezera po Kyjev. Žili zde celkem v míru představitelé různých nábožen-
ství. Zajímavou a málo známou epizodou je nepříliš úspěšná křesťanská 
misie Konstantina (Cyrila) v letech 861–862, tedy těsně před cestou 
na Velkou Moravu.

Od 9. století dochází k určitým ekonomickým změnám. Namísto 
kořistnických výprav začínají hrát důležitou úlohu v hospodářství pří-
jmy z obchodu. Přes území říše vede řada důležitých obchodních cest, 



176

zejména volžská. Na ní leželo hlavní město Itil, které se tak stalo význam-
ným obchodním centrem. To dokazují mimo jiné nálezy arabských dir-
hamů.

V 9. století ale došlo i k výrazné změně zahraniční politiky. Dosavadní 
orientace na jih, ať už při kořistnických výpravách či při obraně proti 
Arabům, je odsunuta do pozadí a zájem se obrací na sever. Východní 
Evropa zaznamenává v této době další vlnu stěhování národů. Počátkem 
9. století se do severního Černomoří přesouvají pod tlakem bojovných 
Pečeněhů Uhři. Ti uznávají závislost na Chazarech a do konce století pak 
bojují jako jejich spojenci. Uherský vůdce (někdy uváděn jako Levedia, 
což ale není příliš jisté) je kaganem potvrzen ve funkci a bere si vzne-
šenou Chazarku. Říše vede těžké boje proti Pečeněhům, kteří nakonec 
v 90. letech 9. století zatlačili Uhry do Panonie. Ve 2. polovině 9. století 
také dochází k postupnému sjednocování východoslovanských kmenů 
a jejich osvobozování od Chazarů. Roku 864 se osamostatnili Poljané, 
884 Severjané a 885 Radimiči. V roce 882 si podrobil novgorodský kníže 
Oleg Kyjev a vznikla Kyjevská Rus, stát, který nakonec svedl s Chazary 
rozhodující boj o hegemonii ve východní Evropě.

Kaganát na přelomu 9. a 10. století zřetelně zeslábl, přišel i o tra-
dičního významného spojence, protože Byzanc ztratila zájem o spolu-
práci. Chazaři měli ale stále poměrně kvalitní a zkušenou armádu a dost 
obratně také lavírovali mezi Byzancí, Rusí a různými kočovníky. Kon-
cem 9. století se podařilo s pomocí Alanů porazit jednu koalici vedenou 
Pečeněhy. Počátkem 10. stol. Byzanc poštvala Alany proti Chazarům, 
ti ale opět zvítězili. Alanský vládce dal svou dceru budoucímu kagan-
-begovi Josefovi, známému později díky korespondenci s ministrem 
córdobského chalífátu.

Ruské agrese se nějaký čas dařilo obracet jiným směrem. Chazaři 
propouštěli přes své území ruské flotily při výpravách za kořistí směrem 
na jih. Občas je ale při návratu přepadli a o kořist připravili.

V průběhu 10. století se ale znovu objevuje nebezpečí na jihu. Arabský 
chalífát se sice rozložil, nahradily ho ale nové muslimské říše. Území 
jižně od Kaspického moře ovládla říše Sámánovců, která se též snažila 
islám velmi aktivně rozšiřovat. Ten přijaly silné středoasijské kmeny 
Karluků, část Oguzů, ale též severní sousedé Chazarů, Povolžští Bulhaři, 
kteří od svých bývalých pánů odpadli. Kaganát se dostává do obklíčení.



177

Poslední úder přišel ale ze strany Rusů. V roce 964 osvobodil kyjev-
ský kníže Svjatoslav Igorevič od chazarské nadvlády poslední slovan-
ský kmen – Vjatiče. Roku 965 porazil chazarské vojsko a dobyl nejprve 
Sarkel, pak ve spojenectví s Oguzy i Itil a Semender. Tím chazarská říše 
zanikla, i když určitou dobu ještě trvala její agónie. Chazarský vládce se 
dočasně ukrýval na ostrově v Kaspickém moři a po odchodu Rusů ještě 
na čas ovládl Itil. Pokusil se též zachránit přijetím islámu z Chórezmu. 
V roce 985 ale zemi opětovně dobyl další kyjevský vládce Vladimír. Až 
do 2. poloviny 11. století se ještě objevují zprávy o skupinách Chazarů, 
pak ale definitivně mizí. Část zřejmě splynula s dalšími kočovnými sku-
pinami, jako byli Oguzové nebo Polovci. Někteří přijali pravoslaví. Ti se 
mohli stát předky některých skupin kozáků na Donu.

Kyjevští vládcové pravděpodobně právě od Chazarů převzali titul 
kagan. Kyjevský metropolita Ilarion (1051–1055) používá tento titul pro 
Vladimíra (978 –1015) a Jaroslava Moudrého (1016 –1054). Objevuje se 
dokonce ještě ve Slově o pluku Igorově (asi z roku 1185) u knížete Olega 
Svjatoslaviče (1083 –1115).

Armáda, výzbroj, taktika

Chazaři osvědčili své bojové umění proti Peršanům, Arabům, Byzanci, 
Bulharům, Pečeněhům, Oguzům a dalším národům. Jejich říše přežila 
ve velmi těžkých podmínkách a na velmi exponovaném místě tři století. 
Daně jim platilo mnoho podrobených kmenů. To jasně ukazuje, že byli 
velmi dobrými válečníky. Jak vypadala jejich výzbroj? Chazaři používali 
luky, meče, palaše, šavle, kopí, sekery, dýky, chránili se přilbami, štíty 
a též pancíři. Ty byly zřejmě zpočátku tvořeny silnou kůží, na které 
byly v nejzranitelnějších místech přišity kovové kroužky nebo destičky, 
od poloviny 8. století se pak objevuje drátěná košile.

Jako u všech kočovníků i u Chazarů byl klíčovou zbraní luk. Byl 
poměrně masivní, složený z několika druhů dřeva a kostěných doplňků. 
Též kovové hroty šípů byly těžké, dlouhé asi 11 cm a široké 3 – 4 cm. 
Po rozšíření drátěných košil se hroty výrazně zmenšily, byly ale prů-
bojnější. Polovina 8. století přinesla změnu i u sečných zbraní. Místo 
mečů a palašů se v mnohem větší míře objevuje šavle. Pod vlivem Alanů 



178

se u Chazarů dost rozšířily bojové sekery s úzkým protáhlým ostřím. 
Štíty byly kruhové, o průměru asi 80 cm, vyrobené z dřevených desek. 
Sloužily hlavně k zachycování střel, větší úder sečnou zbraní by nevydr-
žely. Někdy se ale používal ještě menší kovový štít, který byl připevněn 
k lokti a chránil v boji zblízka. Pro jízdního bojovníka bylo samozřejmě 
důležité i dřevěné sedlo a další významná novinka – třmeny. Ty v Evropě 
rozšířili Avaři a právě Chazaři.

Armáda byla samozřejmě hlavně jezdecká. Do poloviny 8. století se 
jednalo o čistě jízdní vojsko. Šlechta byla chráněna výše popsaným kom-
binovaným pancířem z kůže a kovu, většina prostých bojovníků ochran-
nou zbroj nevlastnila. Vojsku velel osobně kagan nebo jeho zástupce šad 
(princ). Jednotlivým oddílům veleli tarchanové. Elitní úderné oddíly 
měly vysokou bojovou hodnotu a byly schopné porážet i podstatně počet-

Chazarský bojovník vedoucí zajatce



179

nější vojska nepřátel. Arabové pro toto období uvádějí 200 –300 tisícové 
armády Chazarů, což je ale asi přehnané.

Od poloviny 8. století převážila těžká jízda, od přelomu století jí velel 
kagan-beg. Jádrem byla gardová těžká jízda o síle 10 –12 tisíc. Družiny 
dalších velmožů měly celkem asi 20 –30 tisíc mužů. V případě potřeby 
umožnila mobilizace obyvatelstva zvýšit počet vojáků několikanásobně. 
Důležitou součástí byly v této době i oddíly podrobených a závislých 
národů. Například Alani posílali pěchotu i jízdu, obvykle bez ochranné 
zbroje. Jejich zbraněmi byly šavle, luky a sekery. Povolžští Bulhaři 
byli schopni vyslat asi 20 000 jezdců, asi o dost slabší byly pomocné 
jízdní oddíly Maďarů. Oba tyto národy používaly podobné zbraně a zbroj 
jako Chazaři. Údaje o počtech a výzbroji východních Slovanů v chazar-
ské armádě chybí, ale jednalo se pravděpodobně převážně o pěchotu, 
doplněnou nepříliš početnou lehkou jízdou. Slovanští žoldnéři ale žili 
i v hlavním městě Itilu. Vedle nich tu pak byli též početní muslimové, 
kteří byli schopni postavit asi 7 tisíc bojovníků, převážně těžké jízdy. Ti 
byli v 10. století dokonce hlavní údernou silou armády, bojující ovšem 
také za žold. Jádro armády se tedy profesionalizovalo, což umožnilo říši 
přežívat ještě nějakou dobu v obklíčení mnohem početnějšími nepřáteli.

Co se týče taktiky vlastních Chazarů, byla podobná jiným kočovní-
kům. Část armády byla skryta nepříteli a napadla ho poté, co jiné oddíly 
předstíraly ústup a vlákaly protivníkovo vojsko do léčky.

Zánik říše v polovině 10. století nebyl způsoben slabostí nebo špat-
nou výzbrojí armády, ale postupným vnitřním oslabováním a následným 
odpadnutím podmaněných národů.



180

M A ĎA Ř I

Středověká legenda, obsažená v uherských kronikách, odvozuje jejich 
původ od dvojčat Hunora a Magora, synů Nimroda (Menrotha). Hunor 
měl být praotcem Hunů, Magor Maďarů. Skutečná nejstarší historie je 
ale dosti sporná. Jejich dějiny až do poloviny 10. století jsou poměrně  
nejisté.

Maďarština patří k ugrofinským jazykům, náležejícím do širší ural-
ské rodiny. Původ uralských jazyků je hledán na západní Sibiři, východně 
od Uralu. Z této oblasti se asi od 5. tisíciletí př. n. l. začaly šířit lovecké 
kmeny na západ. Ve 4. tisíciletí př. n. l. se formovala praugrofinština, 
z níž se asi ve 3. tisíciletí př. n. l. vydělily praugrijské a fino-permské 
jazyky. Představitelé druhé větve se ve 3. a 2. tisíciletí př. n. l. posunovali 
dále směrem na severozápad. Předkové Maďarů byli po dlouhou dobu 
v kontaktu s předky íránských národů, o čemž svědčí některé jazykové 
výpůjčky. Na rozdíl od svých nejbližších příbuzných Chantů a Mansů, 
kteří zůstali věrní lovu v tajze kolem Uralu, přešli předkové Maďarů 
na přelomu 2. a 1. tisíciletí př. n. l. ke kočovnému způsobu života ve ste-
pích mezi Volhou, Kamou a Irtyšem. Ještě kolem přelomu letopočtu 
žily ugorské (ugrijské) kmeny ve stepích západní Sibiře a přilehlých 
oblastech východní Evropy. Někdy na počátku našeho letopočtu se 
předkové Maďarů přesouvají směrem na jih, blíže k Černému moři. V 1. 
polovině 7. století byli součástí říše, vytvořené bulharským Onogury 
(Unogundury) a žili mezi Donem a Azovským mořem. Ve druhé polovině 
7. století převzali vedoucí postavení v této oblasti Chazaři a velká část 
Bulharů se přesunula na západ. Maďaři zůstali ve sféře vlivu Chazarů 
a asi od 8. století pro sebe začali používat označení Maďaři, což bylo 
vlastně jméno jednoho ze sedmi maďarských kmenů (Megyer, Nyék, 
Kürtgyarmat, Tarján, Jenő, Kér a Keszi). První část jména je zřejmě 
příbuzná s pojmenováním Mansů a znamená mluvit, druhá má význam 
muž nebo člověk. Byli to tedy lidé, kteří mluví.



181

V 1. polovině 9. století žili v Le-
vedii mezi Donem a Dněprem. Ně-
kdy je název oblasti odvozován od 
jména zdejšího knížete maďarské-
ho či chazarského původu. Pod vli-
vem Chazarů se u Maďarů vytvo-
řil systém dvou vládců. Nejvyšším 
představitelem, odpovídajícím ka-
ganovi, byl posvátný vládce kende. 
Faktickou moc měl ale nejvyšší vo-
jevůdce gyula (u Chazarů kagan-
-begové z rodu Bulana). Někdy ve 
30. letech 9. století se usazují v Etel-
közu (Atelkuzu), „meziříčí“ mezi 
dolním Dunajem a Dněprem. K pů-
vodním sedmi maďarským kme-
nům se jako osmý připojily tři rody 
Chazarů, kterým se pak říkalo Ka-
baři. Koncem 30. let bojují Maďaři 
jako spojenci Byzance proti Bulha-
rům, počátkem 60. let podnikli ná-
jezd do východofranské říše k Víd-
ni. V té době jim vládl Álmos, otec 
Arpádův. Maďaři byli pod velkým 
tlakem kočovných  Pečeněhů. V po-
lovině 90. let od nich utrpěli těžkou porážku a ustupují na západ. Almos 
byl snad dokonce obětován bohům, pod vedením gyuly Arpáda se pak 
usazují asi v roce 895 v horním Potisí. Byli sem pozváni velkomoravským 
Svatoplukem II., který byl ohrožován Bulhary. Proti těm sice v roce 894 
skutečně zaútočili, ale velmi obratně využili situace, kdy Velká Morava 
byla oslabená vzájemnými spory mezi Mojmírovci, k trvalému ovládnutí 
nového území. Celou akci zřejmě od počátku plánovali jako přesídlení 
celého národa, ne pouze jako vojenskou výpravu. Celkem mohlo přijít 
asi 100 000 –500 000 lidí, přičemž pravděpodobnější je počet bližší vyš-
šímu z uvedených čísel.

Tato oblast je ale již v mnohem starších pramenech označována jako 
Ungaria. Např. východofranský král Ludvík Němec uvádí roku 860 pro 

Arpád



182

toto území název Unangariorum marcha (marka). Je pravděpodobné, že 
šlo vlastně o označení země Bulharů – Onogurů, jejichž vliv sem původně 
sahal již od 7. století. Zdá se, že okolní národy i nadále používaly staré 
označení i pro nové obyvatele, což bylo ve starověku i středověku celkem 
běžné. Tak tedy vznikly Uhry. Na vzájemné soužití Maďarů a Bulharů 
ostatně poukazuje i již zmíněná legenda, kdy Hunor a Magor si vzali 
dcery alanského vládce Dulo, což je jméno první starobulharské dynastie. 
K posunu názvu na Hungaria pak mohlo dojít v důsledku dalšího omylu, 
tedy zaměňování Maďarů s Huny, kteří ostatně v této oblasti také dříve 
sídlili a k nimž se Maďaři dodnes hlásí. Ovládnutí Uher tak mohlo být 
vykládáno jako opětovné dobytí území již dříve ovládaného domněle 
příbuznými Huny.

Maďaři začali nově získané území rychle zvětšovat. Roku 899 je 
východofranský vládce Arnulf Korutanský vyzval ke společnému tažení 
do Itálie proti králi Berengarovi, kterého skutečně porazili u řeky Brenty. 
Protože ale Arnulf v témže roce zemřel a v zemi začaly zmatky, Maďaři 
začali v roce 900 pronikat na západ za Dunaj a ovládli Panonii.

O tom, jak v té době vypadala maďarská společnost, toho mnoho 
nevíme. Základem byly rody, v jejichž čele byl předák (fö) a další předsta-
vitelé rodové aristokracie (böseg). Původním typem obydlí byly kočov-
nické jurty, na zimu se Maďaři stahovali do trvalejších sídel, která se 
nacházela nejčastěji při ústí řek. Pozdější maďarská šlechta odvozovala 
svůj původ od 108 rodů, které zakládaly říši.

V roce 904 byl při jednání, na které byl pozván východofranským 
Ludvíkem Dítětem, zavražděn kende Kurszán s celým doprovodem. 
Arpád poté přijal i titul kende a rozhodující moc se soustředila v rukou 
příslušníků jeho rodu – Arpádovců. Po určitou dobu měly ale jednotlivé 
kmeny a jejich náčelníci (úr) ještě jistou míru samostatnosti. Pravděpo-
dobně v roce 906 zničili Maďaři Velkou Moravu. Dalších 50 let pak pus-
tošili při svých nájezdech skoro celou Evropu. Přitom síla jejich vojska 
nebyla nijak závratná. Odhaduje se, že každý z osmi kmenů byl schopný 
postavit kolem 2500 bojovníků, celkově tedy asi 20 000 mužů. Byli to ale 
skvělí jezdci, vynikající lučištníci, armáda byla vysoce pohyblivá. Vedle 
pastevectví byly v té době loupeživé výpravy a vybírání tributů velmi 
důležitou součástí obživy Maďarů.

V roce 907 porazili u Bratislavy Bavory a získali území na východ 
od řeky Enže, přibližně odpovídající dnešnímu Rakousku, které pak 



183

ovládali do roku 955. Roku 907 zemřel Arpád, nástupcem se stal jeho syn 
Zoltán (asi 907–945). Za něho se uskutečnila řada vpádů do dnešního 
Německa, ale v roce 933 byli Maďaři poraženi králem Jindřichem I. 
na řece Riade u Merseburgu. Zaútočili i proti Byzanci, která si mír 
raději vykupovala placením poplatků. Po smrti Jindřicha I. se nájezdy 
na Německo obnovily. Konec tohoto drancování učinila až drtivá porážka 
na řece Lechu v roce 955 od spojených vojsk německého krále Oty I. 
a českého knížete Boleslava I., kdy zahynula velká část vojska. Po bitvě 
byli popraveni zajatí vůdcové Bulcsú (harka – soudce a vojevůdce – třetí 
v hierarchii staromaďarských titulů), Lehel a Súr. 

To znamenalo zásadní zlom ve způsobu života Maďarů. Brzy poté 
končí období jejich nájezdů, Maďaři se postupně začínají usazovat, pře-
jímají od početného původního, velmi často slovanského obyvatelstva, 
poznatky o zemědělství a řemeslech. Názvy mnoha řemesel dodnes 
nezapřou slovanský původ (kovács – kovář, takács – tkadlec, teszér – 
tesař, molnár – mlynář, gerencsér – hrnčíř). K těm nejdůležitějším pat-
řilo kovářství a sedlářství. K oblíbeným plodinám patřily pšenice, žito, 
chmel, později ječmen, len a zelenina. Chov koní, ovcí, koz a dobytka si 
udržoval významnou roli.

Je jasné, že docházelo i k míšení s původními obyvateli, což zřejmě 
výrazně ovlivnilo současný vzhled Maďarů. Dnešní Maďaři sice vypadají 
jako většina ostatních Evropanů, kromě neindoevropského jazyka se ale 
od nich liší ještě jedním nenápadným detailem, ukazujícím na jejich asij-
ský původ. Více než 20 % z nich se rodí s tzv. mongolskou skvrnou, což 
je tmavomodré mateřské znaménko, které se objevuje u novorozenců, 
nejčastěji těsně nad zadečkem, a po několika letech zmizí. Zatímco 
u mongoloidní populace se objevuje v 95 %, europoidi ji mívají pouze 
v 1–10 % případů.

Dalším důležitým momentem pro přizpůsobení Maďarů ostatnímu 
obyvatelstvu střední Evropy bylo přijetí křesťanství. Již od poloviny 
10. století přijímají jednotliví náčelníci křest, nejprve z Byzance.

Po další těžké porážce, kterou Maďaři utrpěli tentokrát od Byzance 
v bitvě u Arkadiopole roku 970, kde byli spojenci kyjevského knížete 
Svjatoslava, se novým vládcem Maďarů stal Arpádův pravnuk Gejza. 
Za situace, kdy mnohé říše v Evropě zvětšují svá území pod záminkou 
šíření křesťanství, začalo být i pro přežití Maďarů přijetí křesťanství ne-
zbytností. Vzhledem ke zhoršeným vztahům s Byzancí, která se  snažila 



184

obnovit svůj vliv na Balkáně, se Gejza raději obrátil do Německa k nové-
mu římskému císaři Otovi I. Ten vyslal do Uher misi a Gejza se na po-
čátku své vlády nechal pokřtít. Počátkem 90. let přichází do tehdejšího 
centra Uher Ostřihomi misie vedená pražským biskupem svatým Voj-
těchem. Ten v roce 995 pokřtil Gejzova syna Vajka – pozdějšího svatého 
Štěpána. Gejzovi se podařilo výrazně posílit panovnickou moc, navazuje 
i dobré vztahy se sousedy. Pro Štěpána získal za manželku Gizelu, dce-

Svatoštěpánská 
koruna



185

ru bavorského vévody Jindřicha II. Svárlivého. Gejza podrobil a údajně 
i osobně zabil svého bratra Michala, který ovládal Nitransko. Jsou budo-
vány hrady a pevnosti, do nichž se Gejzovi podařilo jako posádku získat 
mnohé prosté bojovníky ( jobbágy), kteří po skončení nájezdů obtížně 
nacházeli obživu, proto opouštěli původní rody, rodová společnost se 
postupně začíná rozkládat a je nahrazována rodinami. Hrady (vár) byly 
vlastně rozsáhlejšími sídlišti, obehnanými kamennou hradbou nebo jen 
valem. Jádrem armády se pomalu stává těžká jízda, do níž byli často na-
jímáni elitní bojovníci cizího původu – Varjagové, Bulhaři, Chorvati aj.

Když v roce 997 Štěpán nastupoval na uherský trůn, měl výborné 
předpoklady pro sjednocení Maďarů a dotvoření uherského státu. Oka-
mžitě potlačil vzpouru svého příbuzného Koppányho, který ovládal 
východ země. Štěpán v bitvě použil obrněné rytíře, kteří podobně jako 
na Lechu slavili nad tradiční lehkou maďarskou jízdou úspěch. Koppány 
byl rozčtvrcen, jeho území podrobeno. 

V roce 1000 získal Štěpán královské insignie od papeže Silvestra II., 
který byl přítelem císaře Oty III. Štěpán sice odmítal uznat svou závislost 
na císaři, přesto je ale pravděpodobné, že papež jednal po dohodě s Otou. 
Papežství mělo totiž velký zájem získat si výraznější pozici v zemi, o níž 
z hlediska náboženského usilovala i Byzanc. Pokračovala i christianizace 
země. V roce 1007 bylo založeno arcibiskupství v Ostřihomi. Prvním 
arcibiskupem se stal Vojtěchův přítel Radla (Astrik). 

V roce 1003 vytáhl Štěpán do Sedmihradska proti dalšímu příbuz-
nému Gyulovi, který se nakonec podrobil bez boje. Posledním velkým 
soupeřem byl Achtum na jihu v povodí Maruše. Ten byl poražen asi 
v roce 1008. Poté Štěpán rozšiřuje svůj vliv na Slovensko, o které soupeří 
s mocným polským panovníkem Boleslavem Chrabrým. Do konce 20. let 
11. století toto území ovládl. Říši vnitřně rozdělil na 45 žup (komitátů) 
v čele s županem (maďarsky ispán). V roce 1038, když Štěpán zemřel, 
byly už Uhry konsolidovaným a uznávaným státem s přibližně jedním 
milionem obyvatel.

Na doplnění je možné ještě uvést některé další momenty, důležité pro 
definitivní dotváření Uher i Maďarů. Již od 10. století se postupně v něko-
lika vlnách usazovali se souhlasem zdejších vládců v Uhrách Peče-
něhové, nejprve v severním pohraničí, poté i v oblasti kolem dnešní 
Budapešti. Arpádovec Taksony si dokonce vzal urozenou Pečeněžku 



186

za manželku. Další skupiny přišly koncem 11. století po zničujících 
porážkách od Byzance a byly usazeny kolem Balatonu a na východním 
Slovensku. Postupně přijali křesťanství a splynuli s místním obyvatel-
stvem. V roce 1102 získal král Koloman chorvatskou korunu a došlo 
tak ke vzniku uhersko-chorvatské personální unie, která pak existovala 
až do roku 1918. V 1. polovině 13. století se v dnešním Maďarsku v Potisí 
ještě usadil další kočovný kmen – Kumáni. Ti sem ustoupili před Mon-
goly a poměrně dlouho si uchovávali vlastní svébytnost.



187

OGUZOV É

Oguzy můžeme považovat za předky dnešních Turků, Turků Seldžuků, 
Turkmenů, Ázerbájdžánců a některých dalších národů. Jejich jméno 
zřejmě znamenalo cosi jako bílí (ušlechtilí) lidé. Informací o nich je 
poměrně dost a pocházejí hlavně z muslimských, ale také byzantských 
a ruských zdrojů. Psali o nich např. al-Jakubí, Ibn Fadlán, Mahmud Kaš-
gharský, al-Makdisí, al-Idrísí, Ibn al-Asír nebo Rašíddudín Fazlulláh. 
Jejich původ byl smíšený a komplikovaný. Utvořili se uvnitř Turkutského 
kaganátu z více elementů. Jádrem byly zřejmě severoíránské kmeny 
z přiaralských stepí, blízké Parthům. Ty se pod turkutskou nadvládou 
spojují a mísí s kmeny tureckými, část mohla být i ugrofinského původu. 
Postupně ale všechny začaly mluvit turecky. K původně indoevropským 
kmenům patřily asi Düker a Jazyr, tureckými byly zřejmě kmeny Bajat 
nebo Kai. Původní svaz devíti kmenů se rozšířil (a některé kmeny se 
možná i rozdělily), takže jich bylo celkově 24. Všechny ale odvozo-
valy svůj původ od legendárního Oguz-chána, jemuž je věnován epos 
Oghuzname. Když se narodil, prý tři dny odmítal mateřské mléko. Jeho 
matce se zdálo, že ji syn ve snu přemlouvá, aby přijala novou víru – islám. 
Jakmile to udělala, začal pít. Když Oguz-chán dospěl, měl tři ženy. První 
dvě islám odmítaly, třetí ho přijala. Jeho otec Kara-chán si svolal vel-
može a obvinil syna, že odmítá víru jejich předků. Společně se rozhodli 
ho zabít. Třetí žena ale Oguz-chána varovala. Došlo k boji, při němž byl 
Kara-chán poražen a zabit. Oguz-chán měl šest synů, kteří se jmenovali 
Slunce, Měsíc, Hvězda, Jezero, Hora a Moře. Každý z nich vládl čtyřem 
kmenům. Každá skupina čtyř kmenů oguzského svazu měla společného 
posvátného ptáka a klanový symbol – tamgu. Vedle toho ještě existovalo 
dělení na dvě části po dvanácti kmenech – Uzuky a váženější Buzuky.

V polovině 8. století žili Oguzové v údolí řeky Ču, kde ležela jejich 
rezidence Stará Guzie. Počátkem 9. století ovládli povodí Syr-darji. 



188

Koncem 9. století pak ve spojenectví s Chazary porazili Pečeněhy a pro-
nikli do meziříčí mezi Volhou a Uralem. Boje s Pečeněhy pokračovaly 
i v 10. století. Zřejmě až v této době dochází k plné konsolidaci a dotvoření 
svazu. Tvořily ho kmeny kočovné, polokočovné i částečně usedlé. Vedle 
pastevectví bylo důležité i zemědělství a rybolov. Existovalo tu mnoho 
měst. Al-Idrísí psal: „Města Ghuzů jsou četná, táhnou se jedno za druhým 
na sever a východ.“ Rozhodující vliv v zemi měla kočovnická šlechta, vlast-
nící velká stáda. V čele svazu byl jabgu (džabgu, možná obojí výslovnost), 
což ovšem v hierarchii kočovnických vládců není titul úplného suveréna. 
Trůn byl dědičný, přesto byl ale vládce volen celonárodním shromáždě-
ním. Jeho zástupcem byl kül-erkin, následník měl titul inal, armádě velel 
sübaši. Centrem říše byl Jangikent na dolním toku Syr-darji. Původním 
náboženstvím byl šamanismus. Své mrtvé ukládali Oguzové do menších 
mohyl v natažené poloze na zádech s hlavou směrem na západ. 

V průběhu 10. století se stali spojenci středoasijské muslimské dynas-
tie Sámánovců a společně začali bojovat proti Karlukům v Sedmiříčí, 
které ve druhé polovině 10. století porazili. V roce 965 se stali spojenci 
kyjevského knížete Svjatoslava v boji proti Chazarům v Povolží. Po zni-
čení chazarského kaganátu ovládli část jejich stepí. V roce 985 opět 
ve spojenectví s Rusy porazili Povolžské Bulhary. V tomto období se 
jejich říše rozkládala od Povolží po střední tok Syr-darji a byla na vrcholu 
moci. Někdy v této době k nim postupně pronikl islám. Jejich severním 
sousedem byl mocný kaganát Kimaků, se kterým ale měli v této době 
přátelské styky. 

Počátkem 11. století se ale říše dostává do krize. Nástupci Kimaků 
Kypčakové je začínají zatlačovat k jihu. Zároveň ale začala i vnitřní krize. 
Vyhrotily se vztahy mezi dobytkářskou aristokracií a chudinou. Nižší 
vrstvy byly nespokojené s vysokými daněmi a nakonec povstaly. Části 
některých kmenů se přesunují do muslimských států na jihu. Nespo-
kojenost byla zaměřena proti džabgu Alímu a pak proti jeho synovi 
a nástupci Šáh-Melikovi. Do čela povstalců se postavili Seldžukovci, 
rod pocházející z oguzského kmene Kynyků. Kynykové (nebo Kinikové) 
žili ve druhé polovině 10. století v oblasti města Džend na Syr-darji, měli 
jako totemového ptáka jestřába a vládl jim tehdy Seldžuk. Postupně se 
stěhovali na jih do dnešního Íránu. Šáh-Melik byl sice zpočátku dosti 
úspěšný a během bojů se dokonce v roce 1041 na čas stal pánem bohatého 



189

Chórezmu, čímž moc oguzských vládců dosáhla zdánlivě svého vrcholu, 
ale již o dva roky později byl Seldžuky poražen a zabit. Oslabení říše pak 
krátce poté využili Kypčakové a říši zničili. 

Oguzové se postupně rozsídlili do mnoha oblastí. Hlavní část, která 
je pak podle vládců nazývána Seldžučtí Turci, odešla nejprve do Chora-
sánu a pak do Malé Asie a na jih Balkánu, jiní se přemístili do jihoruských 
stepí, kde se jim říkalo Torci, menší skupiny se usadily i v jiných zemích. 
Torci se postupně dostali do závislosti na kyjevských, pěrejaslavských 
a černigovských knížatech. Vytvářeli na jižních hranicích Rusi jakési 
nárazníkové pásmo a měli jako spojenci poměrně velký význam vojenský, 
ale dokonce i politický. 



190

PEČENĚHOV É

Pečeněhové byli svazem kočovných kmenů, který se vytvořil v 8.–9. sto-
letí. Hovořili tureckým jazykem, část kmenů byla ale asi i severoírán-
ského a ugrofinského původu. Živili se chovem skotu, ochotně též obcho-
dovali. Jejich společnost byla ve stádiu rozkladu rodového uspořádání.

Původně žili mezi Syr-darjou, Volhou a Uralem, koncem 9. století byli 
ale pod tlakem Oguzů a Kimaků, možná i klimatických změn donuceni 
přesunout se do severního Černomoří, do oblasti kolem Dněpru. Odsud 
postupně útočili proti všem sousedům: Chazarům, Bulharům, Uhrům, 
Rusům a Byzantincům. Byl to právě jejich tlak, který přinutil uherské 
kmeny přesunout se na západ. Koncem 9. století se pak proti nim spojili 
s Bulhary a Maďaři proto raději odcházejí do střední Evropy. Zajímavé 
je, že některé skupiny Pečeněhů se již v polovině 10. století usadily se 
souhlasem uherských panovníků Zoltána a Taksonyho v Uhrách. Tak-
sony si vzal za manželku Pečeněžku, v severním pohraničí Uher byli 
usazeni Pečeněhové chána Tonuzoby. Jiné skupiny Pečeněhů se na čas 
staly pány černomořských stepí. Jejich nájezdy zřejmě oslabily říši Cha-
zarů, která se pak stala kořistí Rusů. S těmi měli Pečeněhové zpočátku 
relativně přátelské vztahy. Po menším konfliktu uzavřeli v roce 915 mír 
s kyjevským knížetem Igorem, kterého roku 944 podporovala pečeněž-
ská jízda při tažení proti Konstantinopoli. Také při rozhodující výpravě 
knížete Svjatoslava proti Chazarům v roce 965 stáli ještě Pečeněhové 
na jeho straně. Vzápětí ale, podplacení Byzancí, obléhají v roce 968 
neúspěšně Kyjev. V roce 972 zabili u dněperských prahů knížete Svja-
toslava a jejich vládce Kurja si z jeho lebky nechal vyrobit zlacenou číši 
ke slavnostním přípitkům.

Protože docházelo k opakovaným pečeněžským vpádům, budují kyje-
vští vládcové soustavu pevností na řekách Desna, Trubež, Ros a jiných. 
Veliký kníže Vladimír porazil Pečeněhy 993 na Trubeži, ale sám byl roku 
996 poražen. Na počátku 11. století se Pečeněhové zapojili do vnitřní 



191

války mezi Svjatopolkem a Jaroslavem, přičemž podpořili prvního z nich. 
V roce 1019 byli ale Jaroslavem poraženi na řece Altě.

Roku 1036 znovu oblehli Kyjev, ale byli zde Jaroslavem drtivě pora-
ženi a od té doby přestávají být pro Rus hrozbou. Sami navíc začínají 
být zatlačováni z východu pohyby Oguzů a Polovců. V té době se dělili 
na 13 rodů. V čele byl slabý kníže Tyrach (též Tirach). Proti němu začal 
vystupovat vojevůdce Kegen, který se snažil proti Polovcům bojovat 
a kritizoval Tyracha za zbabělost. Došlo mezi nimi k bojům, Kegen byl 
poražen a ustoupil se svými stoupenci v polovině 11. století do Byzance, 
kde byl velmi dobře přijat císařem Konstantinem Monomachem. Dostal 
přiděleno území při Dunaji v Bulharsku a měl za úkol bránit hranice. Pro-
tože ale odsud neustále útočil na Tyracha, vpadl tento s celou hordou také 
na byzantské území. Přibližně po deseti letech těžkých bojů se všichni 
Pečeněhové podrobili a byli též usazeni v Bulharsku. Po jistou dobu byl 
klid, ale koncem 80. let se boje obnovily. Nakonec je roku 1091 císař 
Alexios Komnénos ve spojenectví s Polovci porazil na hlavu u Leburnu. 
Tato porážka znamenala konec Pečeněhů jako jednotného národa. Část 
se Byzanci podrobila a sloužila v její armádě, menší skupiny, které se 
neúčastnily přesunu na západ, sloužily kyjevským knížatům, další se 
usadily v Uhrách na východním Slovensku. Všichni byli ale postupně 
asimilováni početnějším okolním obyvatelstvem.

Pečeněhové patřili k europoidnímu typu. Arabský diplomat Ibn Fad-
lán je popisoval jako hnědovlasé a bezvousé. Měli úzké obličeje a menší 
postavu. Podle ruské Pověsti vremennych let se nijak nelišili od Kyjevanů. 
Jejich řeč pravděpodobně patřila k oguzské skupině tureckých jazyků. 
Byli to kočovní pastevci, chovali hlavně ovce, hovězí dobytek a koně. 
Dělili se na kmeny a rody. Svá tábořiště obklopovali jakousi hradbou ze 
svázaných vozů. Mrtvé pohřbívali do nízkých kurganů. Hlava nebožtíka 
směřovala na západ. Na dně hrobu bývala rozprostřena kůže jeho koně. 
Nacházela se tu i koňská lebka a nohy, šavle, součásti postroje, různé 
kovové ozdoby, někdy cizí mince. Pokud muž zahynul v cizině, byl mu 
vybudován kenotaf obdobného vzhledu i vybavení.

Pečeněžskou armádu tvořila lehká jízda, vyzbrojená luky, šípy, kopími 
a šavlemi. Používali hlavně nenadálé nájezdy, údery z křídel a předstíraný 
ústup s cílem vylákat část nepřítele do léčky.



192

K Y PČA KOV É -K U M Á NI -POL OVCI

Původ, šíření, vnitřní struktura říše

Z těchto tří jmen jsou trochu známější dvě poslední, nicméně jedná se 
vlastně o synonyma. Kypčakové vstupují do dějin v polovině 8. století jako 
součást kaganátu Kimaků. Jejich předchozí dějiny nejsou úplně jasně, 
ale pravděpodobně lze jejich původ hledat v říši Sejanto. Její obyvatelé 
označovali sami sebe jako Sirové. V polovině 7. století utrpěli katastro-
fální porážku od Ujgurů a byli značně zdecimováni. Brzy poté se objevují 
Kypčakové. Jejich jméno se dá přeložit jako smolaři, nicotní, neblazí či 
nešťastní. Velmi zvláštní jméno pro silný národ. Ve skutečnosti se jednalo 
o jakési krycí jméno. U tureckých kmenů existoval podivný zvyk. Pokud 
někdo přežil nějakou vážnou chorobu nebo smrtelné nebezpečí, dostal 
nové jméno, obvykle s nějakým záporným významem. Šlo o to, zmást 
nadpřirozené síly, které na něho předchozí zlo seslaly. Sejanto nemohli 
pochopit, jak mohla být jejich silná říše tak snadno zničena a oni utrpěli 
takové ztráty. Domnívali se, že šlo o hru nějakých vyšších sil. Proto začali 
používat označení Kypčakové (psáno též Kipčakové).

Informace o nich jsou celkem četné a pocházejí hlavně z muslim-
ských, ruských, byzantských a uherských zdrojů. Podle perského autora 
Šíhabuddína se lišili „od jiných Turků větší nábožností, statečností, rychlostí 
pohybů, krásou postavy, pravidelností rysů tváře a šlechetností.“ 

Poměrně dlouhou dobu byli v kimakském kaganátu v podřízeném, 
i když významném postavení. Od konce 8. století se postupně začali roz-
šiřovat po obrovském teritoriu od Irtyše až k Volze. Přitom asimilovali 
některé místní kmeny, většinou turecké jazykové skupiny, jako byli oni 
sami, ale také kmeny ugro-finské a též severoíránské. Počátkem 11. sto-
letí se pak šíří i mimo původní území kimakského kaganátu. Zatlačují 
Oguzy, kteří byli do té doby spojenci Kimaků, z přikaspických a při-
aralských stepí, překračují Volhu a dostávají se až k Dunaji. V této době 



193

jméno Kimaků úplně mizí, kypčač-
tí chánové přebírají moc a říše začí-
ná být označována jako Dešt-i-Kyp-
čak. Má rozlohu asi 2 miliony km2. 
V této době se dostávají do kontaktu 
s Rusy, Byzantinci, Uhry a dalšími 
evropskými národy. Rusové je ozna-
čují jako Polovce, Byzantinci jako Ku-
mány, Uhři jako Kumány nebo Kuny. 
Na východě jsou nadále označováni 
jako Kypčakové.

Rozlehlá říše byla ale dosti vol-
ným svazkem. Dělila se na dvě části, 
z nichž každá měla opět dvě křídla. 
První celek, dosti volná konfedera-
ce, obýval přibližně evropskou část 
území mezi Dunajem a Kavkazem. 
Vrchní moc zde měli chánové z rodu 
Toksaba. Ti přímo vládli východní-
mu křídlu mezi Volhou a Kavkazem. 
V čele západního křídla, obývajícího severní Černomoří, byli chánové 
z rodu Šarukana. Zejména pro tuto poslední skupinu se používá ozna-
čení Polovci či Kumáni. Také Kypčakové v Asii měli dvě křídla, i když 
jejich říše byla mnohem centralizovanější. Vládla zde dynastie El-borili 
(Elbori). Pravé, západní křídlo obývalo stepi mezi Volhou a Syr-darjou. 
Na tomto území sídlil v Torgaji nejvyšší chán. Mezi Syr-darjou a Irtyšem 
sídlilo levé křídlo. Hlavním městem této části byl Sygnak, kde vládli 
chánové, pocházející z kmene Uran.

Kypčakové byli dosti vyspělým národem, používali písmo, existují 
svědectví o jejich básnících a učencích, kteří měli kontakty s učenými 
Indy, Číňany, Peršany či Araby. Obývali i řadu měst, např. Sygnak nebo 
Džend na Syr-darje, Saksin na Volze, Tmutarakaň na Tamaňském polo-
ostrově. Jejich společnost byla ve stádiu rozkladu rodové a utváření feu-
dální společnosti. Všechny důležité pozice zaujímali představitelé rodové 
šlechty, tzv. „bílá kost“. Rozhodující bylo vlastnictví stád, zejména koní. 
Ti nejmocnější vlastnili i desetitisíce kusů. Vedle toho chovali i krávy, 
ovce a velbloudy. V menší míře pěstovali proso, žito a rýži.  Existovali zde 

Rekonstrukce vzhledu Polovce  
podle Gerasimova



194

i otroci, hlavně váleční zajatci, s nimiž obvykle obchodovali, jen v ome-
zené míře je využívali jako sluhy.

Pohřební obřad se zpočátku zřetelně odlišoval od pečeněžského nebo 
oguzského. Mrtvý byl kladen do hrobu s hlavou směřující na východ, 
často s ním byl pohřben celý kůň. Postupně se ale vlivy těchto sousedů 
(a možná i míšení) zřetelně projevily, protože se objevuje orientace hlavy 
mrtvého na západ a přiložena je pouze koňská lebka a části nohou.

Bojová taktika, krize říše

Kypčakové byli velmi početní, v 11. a 12. století nejpočetnější z turecky 
mluvících národů, tudíž byli i vojensky silní. Používali lehkou i těžkou 
jízdu, vyzbrojení byli luky, šavlemi, kopími. Podobně jako jiné kočovné 
kmeny používali s oblibou taktiku léček, nenadálých rychlých nájezdů 
a vpády do týlu protivníka. Pokud se dostali do obklíčení, využívali i vozo-
vou hradbu. Často sloužili i v cizích zemích. Jejich garda tvořila jádro 
armády v Chórezmu, byli též základem mamlúků v Egyptě.

Kypčakové sousedili s mnoha silnými říšemi a pochopitelně s nimi 
také úspěšně i méně úspěšně válčili. V roce 1065 proti nim zaútočil moc-
ný seldžucký vládce Alp Arslan. Část Kypčaků v oblasti mezi Kaspic-
kým mořem a Aralským jezerem uznala závislost. Časté vzájemné vpády 
probíhaly mezi Kypčaky a říšemi Karachánovců a později Kara-Kitanů 
v Sedmiříčí. V roce 1091 pomohli chánové Boňak a Tugorkan Byzanci 
porazit Pečeněhy a tak ji definitivně zbavili tohoto nebezpečí. Od počátku 
12. století se vyvíjejí složité vztahy jejich východní větve s další rychle 
sílící mocností – Chórezmem. Jeho vládce Atsyz dobyl významné měs-
to Džend na Syr-darje a pronikl hluboko do Dešt-i-Kypčaku. Od té doby 
začíná postupné slábnutí Kypčaků. Chórezmšáhové provádějí obratnou 
politiku, kdy si na svou stranu získávají část nejvyšší kypčacké šlech-
ty, dokonce se žení s kypčackými princeznami. První žena má turecký 
titul chátún, staré označení manželky turkutských kaganů. To vyjadřuje 
určitý stupeň suverenity nad turecky mluvícími kmeny. Mnozí kypčačtí 
vůdcové získávají vysoké postavení a bohatství díky službě v chórezmské 
armádě, jiní jsou proti této orientaci. To vyvolává vnitřní rozpory, které 
Chórezmijci rádi podporovali.



195

V roce 1182 poslal chán Alp-Kara Uran do Chórezmu poselstvo 
vedené svým synem Kadyr-Bugu chánem. Výsledkem bylo spojenec-
tví a tažení proti Kara-Kitanům, kteří byli v témže roce poraženi a ztra-
tili významné město Taraz. Spojenci se brzy znepřátelili a 1195 vytáhl 
chórezmšáh Tekeš proti Kadyr-Bugu chánovi. Velká část šáhovy gardy 
pocházela ale z kmene Uran. Ti přešli na stranu nepřítele a Tekeš jen 
se štěstím unikl. Následně ale začaly vnitřní spory u Kypčaků. K moci 
se dostal Alp-Derek, který se roku 1200 prohlásil za vazala Chóre-
zmu. Nový chórezmšáh Muhammad (1200 –1220), nejmocnější vládce 
ve Střední Asii, ovládl i kypčacké hlavní město Sygnak. Centrum bylo 
přeneseno do Otraru.

Tragédie obou říší začala, když do Otraru dorazili se skupinou kupců 
poslové mongolského vládce Čingischána. Ten původně navrhoval chó-
rezmšáhovi spojeneckou dohodu. Alp-Derek považoval kupce za špiony 
a nechal je popravit. Čingischán žádal jeho vydání, načež Muhammad 
popravil i posly. Následoval mongolský útok. Po pětiměsíčním oblé-
hání byl dobyt a zničen Otrar, většina obyvatel pobita, chán popraven. 
Následně byl na jaře 1220 dobyt Sygnak i Džend. Muhammad se roz-
hodující bitvy neodvážil a zahynul na útěku. Jeho nástupce Džaláluddín 
se sice pokusil o odpor, ale byl v několika velkých bitvách poražen. Říše 
byla zničena. Mongolové se ovšem nezastavili a pokračovali přes Kavkaz 
dále na západ. V cestě jim tedy stály západní skupiny Kypčaků – Polovci.

Na Rusi a v Uhrách

Na přelomu let 1054 a 1055 se na hranicích Pěrejaslavského knížectví, 
jednoho z celků, které se vydělily z původně jednotné Kyjevské Rusi, 
objevily první skupiny Kypčaků. Jméno Polovci, které Rusové novým 
sousedům dali, je docela překvapivé. Je odvozeno od slova polova, což je 
výraz pro slámu – takovou prý měly barvu jejich vlasy! Takto to alespoň 
vysvětluje L. N. Gumiljov, jiný výklad ale odvozuje toto pojmenování 
od světlé barvy stepi, kde žili. Brzy začaly jejich nájezdy. K prvnímu 
pokusu o vpád na území Rusů došlo v roce 1060. Černigovský kníže 
Svjatoslav Jaroslavič je porazil, mnoho jich pobil, vůdce zajal. Hned 
následujícího roku ale došlo k novému vpádu a v roce 1068 k dalšímu. 



196

I ty byly odraženy, bylo ale jasné, že Rusi vyvstal nebezpečný nepřítel. 
Již od konce 70. let je ale navíc začínají využívat některá ruská knížata 
jako spojence ve vnitřních bojích. 

Koncem 11. století se završil proces konsolidace poloveckých hord, 
z nichž každá měla jasně vymezené území. Hordy se dělily na jednotlivé 
rody, které mohly původně patřit k různým národnostem a měly též své 
země. Každý rod byl tvořen spřízněnými rodinami. Na zimu se Polovci 
stahovali k moři, protože si nedělali zásoby sena a potřebovali přezimo-
vat v klimaticky příznivých regionech, kde se skot mohl snadno dostat 
k trávě. Na jaře se pak podél řek stěhovali k severu. Vůdcové rodů mívali 
často jména zakončena koncovkou oba (opa), označující sídliště či stano-
viště. Při organizování nájezdů na Rus dochází k vytváření svazů hord, 
v jejichž čele stáli chánové.

Na počátku 12. století se v jihoruských stepích vytvořily dva polovecké 
celky – dněperský a donský. Mezi léty 1103 –1107 uskutečnila ruská 
knížata Svjatopolk a Vladimír Monomach několik úspěšných pochodů 
a rozbila dněperské Polovce. Mezi léty 1109 –1116 byli poraženi i Polovci 
donští a dobyto jejich centrum Šarukan nedaleko dnešního Charkova. 
Horda chána Otraka ustoupila na Kavkaz, kde se stali významnými 
spojenci gruzínského krále Davida IV. Ten dal Otrakovi svou dceru 
za ženu. Po roce 1125, po smrti Vladimíra Monomacha, se část Polovců 
na Don vrátila.

Ve druhé polovině 12. století se obnovily dva velké svazy. V čele dně-
perského byl chán Kobjak, donskému vládl Otrakův syn Končak. Došlo 
k obnovení bojů s Rusy. Roku 1184 byl poražen a zajat Kobjak, v letech 
1185 –1186 naopak uskutečnil velké tažení proti Kyjevu a Černigovu 
Končak.

V roce 1223 překročili Mongolové Kavkaz a porazili Polovce. Polo-
vecký Kotan-chán získal pomoc od Rusů a roku 1223 se polovecko-
-ruské vojsko postavilo na řece Kalce Mongolům, bylo ale poraženo. 
Když byl v roce 1239 Kotan-chán poblíž Astrachaně znovu poražen, 
ustoupil s částí svých lidí do Uher. Mongolský chán přikázal uherskému 
králi, aby mu Polovce vydal. Béla IV. odpověděl: „Ty zku--y synu, přikazuj 
si oslům!“ Vše opatřil královskou pečetí a odeslal chánovi. Tím mu ale 
dal záminku k vpádu do Uher v roce 1241, při kterém byla země straš-
livě zpustošena. Kotan byl následně zavražděn, Polovci či spíše Kumáni, 
jak se jim v Uhrách začalo říkat, zde ale zůstali. Obývali dvě rozsáhlé 



197

oblasti v dnešním Maďarsku – Velkou a Malou Kumánii (Kunság). 
Začali hrát důležitou úlohu ve vojenské i politické historii země. Král 
Štěpán V. si vzal za manželku kumánskou princeznu Alžbětu a jejich 
potomkem byl Ladislav IV. Kumán (1272–1290), který měl k (v té době 
ještě pohanským) Kumánům tak blízko, že byl exkomunikován a krátce 
před jeho smrtí se dokonce uvažovalo o křížové výpravě. Kumáni byli 
od 13. století velmi významnou součástí uherské armády. Opakovaně se 
s nimi střetli i Češi. Jazyk i jistou míru autonomie si udrželi až do konce 
18. století, nakonec ale došlo k jejich asimilaci.

Většina Kypčaků-Polovců-Kumánů ale zůstala ve stepích na pomezí 
Evropy a Asie žít i pod mongolskou nadvládou. Stali se základem obyva-
telstva Zlaté hordy, mongolské říše, která zde pak existovala do konce 
15. století.

Díky velkému teritoriálnímu rozšíření sehráli Kypčakové důležitou 
úlohu při dotváření mnoha národů: Kazachů, Krymských a Povolžských 
Tatarů, Uzbeků, Kyrgyzů, Mongolů, Turků, Maďarů, Gruzínů, Rusů, 
Ukrajinců a mnoha dalších.

Vyobrazení Rusů poražených Polovci



198

DA L ŠÍ BA R BA Ř I V SE V ER NÍ ČÍ NĚ

Tanguti

Tanguti byli příbuzní Tibeťanů. Sami si říkali Miniagové, Číňani jim 
říkali Tangsiangové, ale postupně převládlo mongolské pojmenování 
Tanguti. Původně žili v údolích řek Tao-che a Wej-che, ale pod tlakem 
Tibeťanů se v 7. století přesunuli do Ordosu, úrodné oblasti v ohybu 
Chuang-che. Zde se jim velmi dařilo a rychle početně přibývali. Kon-
cem 9. století vytvořili knížectví, které formálně uznávalo čínskou svr-
chovanost. Ve skutečnosti zde hodně samostatně vládla knížata, která 
odvozovala svůj původ od sien-pijské dynastie Toba z říše Pej Wej, která 
ovládala severní Čínu ve 4.– 6. století n. l.

Koncem 10. století se nová čínská dynastie Sung pokusila toto úze-
mí skutečně podřídit. V roce 982 Tangutové povstali pod vedením Toba 
Ťi-čchiena. Boje zpočátku probíhaly se střídavými výsledky, pak si ale 
Tanguti získali podporu kitanské dynastie Liao. V roce 989 dostal tan-
gutský vládce kitanskou princeznu za ženu a byl jimi uznán za krále. 

Kypčakové, Kitanové a Tanguti v 11. stol.



199

O rok později se se situací smířili i Čí-
ňané. V roce 1004 zahynul první král 
v boji proti Tibeťanům. Jeho nástupce 
Toba Te-ming se sice nejprve usmířil 
s čínskou dynastií Sung, dokonce se 
vzdal královského titulu a uznal závis-
lost, fakticky ale směřoval mnohem 
dále. O několik let později prohlásil 
svého zemřelého otce za císaře, svou 
manželku za císařovnu a syna za ná-
sledníka císařského trůnu. Ten pak 
zahájil velkou válku proti Ujgurům, 
která byla z obou stran vedena mimo-
řádně krutě. Tanguti ovládli rozsáhlá 
území a dobyli významné město Tun-
-chuang. Další rozšiřování na západě 
bylo ale znemožněno tím, že Tanguty 
znovu napadli Tibeťané, kteří si v té 
době vytvořili stát Tüböt. Brzy ale 
přešli Tanguti do protiútoku a jejich 
dobře organizovaná armáda, jejímž 
základem byla kvalitní těžká jízda, za-
tlačila Tibeťany do horských pevností.

Nový stát tak obhájil svou existenci a ovládl velké teritorium (asi 
8 000 000 km2), kde byla úrodná zemědělská půda i kvalitní pastviny. 
Pěstovala se rýže a další obilniny, chovali se koně, dobytek a velblou-
di. Hlavní město bylo Edzin-aj. Tanguti sice logicky přebírali některé 
čínské vymoženosti, na druhé straně se ale přímo programově od nich 
snažili odlišit. Toba Jüan-chao provedl řadu reforem, jejichž cílem bylo 
odstranit to, co bylo převzato z Číny. Zavedl vlastní letopočet, písmo, sa-
mostatný úřednický aparát apod. Zvláštností byl jednotný povinný účes 
mužů, kdy se většina vlasů oholila a zůstaly pouze části vlasů vpředu 
a po stranách. V roce 1038 pojmenoval svou říši Si-Sia (Západní Sia) 
a prohlásil se za Syna nebes. To samozřejmě nemohla Čína připustit 
a zaútočila. Paradoxem je, že to byla hlavně nespokojenost obyvatelstva 
s nedostatkem čínského čaje a hedvábí za války, která přiměla tangut-
ského vládce k ústupkům. Titulu Syn nebes se vzdal, ale začal používat 

Tangutský válečník



200

tangutský výraz pro císaře – uczu. Navíc dostával od Číny velké poplatky 
v hedvábí, čaji a stříbře. I když byli Tanguti původem stepní kočovníci, po-
stupně vytvořili vyspělou civilizaci, která sice byla na jedné straně dosti 
svébytná, na druhé straně nutně ovlivněná vyspělejší Čínou. V Číně prá-
vě v této době došlo k vyhánění buddhistů. Mnozí odešli k Tangutům 
a působili zde jako básníci, malíři, sochaři a učenci. Vedle buddhismu 
zde ovšem pokračovalo i tradiční uctívání duchů a předků.

V roce 1048 byl císař Toba Jüan-chao zavražděn vlastním synem 
a v zemi začaly vnitřní rozbroje a dokonce i válka s kitanskou říší Liao. 
Toho se pokusila využít k prosazení svého vlivu Čína, což ale vedlo kon-
cem 11. století k další válce. 

Říše Sung ale zároveň začala bojovat i proti Tübötu. Ten sice porazila, 
Tanguty ale ne. Těm nakonec dost pomohla změna mezinárodní situace. 
V roce 1125 zničili Džürčenové říši Liao a poté úspěšně bojují proti 
Číně. Naopak s Tanguty navázali přátelské vztahy. Pozoruhodné je, že 
v této době zesílil kulturní vliv Číny, jejíž kultura již není programově 
odmítána. V roce 1146 se v zemi oficiálně zavádí čínský nábožensko-filo-
sofický směr konfucianismus. Čínský vliv je zřejmý i na kodexu tangut-
ského práva, který byl zaveden v roce 1169, i když jsou zde zachovány 
jisté svébytné tangutské rysy. Zákoník se zachoval a má 1460 článků. 
Obyvatelstvo se dělilo na tři skupiny. Privilegované, kteří měli nějakou 
hodnost, osobně svobodné prosté lidi a nesvobodné. Půda a dobytek 
byly v soukromých rukou, ale vlastníci země měli povinnost pracovat 
na budování a údržbě zavlažovacích kanálů. Podle výše majetku byli 
muži povinni pořídit si různě kvalitní výzbroj do války. Bohatší bojovali 

Mauzoleum 
panovníků Si-Sia



201

jako jezdci, chudší jako pěšáci. Voj-
sko se dělilo na pravidelnou armádu 
a pomocné oddíly, které zajišťovaly 
služby pro oddíly pravidelné armády.

12. století bylo obdobím vrchol-
ného rozkvětu tangutské kultury. 
Rozvíjel se knihtisk, vydávala se bu-
ddhistická a konfuciánská díla, různé 
slovníky, sbírky výroků a rčení apod. 
Předpokládá se, že obyvatelstvo bylo 
v relativně dost vysokém stupni gra-
motné, zejména ti, kteří byli ve stát-
ních službách. Ti obvykle vedle tan-
gutského jazyka ovládali i čínštinu.

Počátek 13. století znamenal ale 
zvrat. Objevil se nový, mimořádně 
nebezpečný nepřítel – Mongolové. 
V roce 1209 se jim podařilo obsadit tangutské hlavní město Edzin-aj. 
Císař An-kuan uznal vazalskou závislost na Čingischánovi. Tanguti pak 
bojovali jako mongolští spojenci proti džürčenské říši Ťin, i když nepříliš 
aktivně. Když ale chtěl Čingischán, aby podpořili jeho tažení na západ 
proti Chórezmu, Tanguti odmítli. Za to je Čingischán v čele hlavních mon-
golských sil v roce 1226 znovu napadl. Sám sice těsně před kapitulací 
hlavního města v roce 1227 zemřel, to se ale jeho vojevůdcům podařilo 
před Tanguty utajit. Následně byl poslední tangutský císař popraven 
a pobito mnoho obyvatel. Na tomto území se pod mongolskou nadvládou 
postupně rozšířil islám, obyvatelstvo jazykově splynulo s Číňany. Vyspělá 
svébytná civilizace zanikla.

Kitanové

Kitanové byli kočovníci, jazykově náležející k mongolské větvi altaj-
ských jazyků a žijící na území dnešního Vnitřního Mongolska, Mon-
golska a Mandžuska. Čínská tradice je považuje za potomky Sien-piů, 
první zmínky o nich jsou ze 4. století n. l. Koncem 5. století odváděli 
daně severočínské říši Pej Wej (Toba Wej). V 6. století byli podrobeni 

Buddhistický nápis v tangutském písmu



202

Turkuty. Po vytvoření čínské říše 
Tchang v 7. století jsou nejprve je-
jími spojenci (např. 644 pomáhají 
při agresi proti Koreji), koncem 
7. století ale začínají proti Číně bo-
jovat. Roku 696 se kitanský vůd-
ce prohlásil kaganem a vyhlašuje 
nezávislost na dynastii Tchang. To 
vedlo k několika čínským útokům. 
Výsledek byl kompromisní a pro 
čínské vztahy k silným kočovní-
kům typický – politický sňatek 
v roce 714. Do poloviny 8. stole-
tí pak Kitanové obratně balancují 
mezi Čínou a Turkuty. Když vznikl 
v polovině 8. století kaganát Ujgu-

rů, Kitanové se jim podrobili. Když o století později zanikl, přecházejí 
opět na stranu Číny.

V tomto počátečním období se jednalo o volný svaz osmi kmenů, které 
se pevněji spojovaly jen v době války. Kitanové se živili kočovným pas-
tevectvím, zejména chovem skotu, dále lovem, rybolovem, ale najdeme 
u nich i počátky zemědělství a řemesel. Náboženstvím byl šamanismus, 
známý je například rituální první lov ryb či divokých hus v daném roce. 
Vládcové se opírali o početné družiny a neměli v této době žádnou stálou 
rezidenci. Byli voleni na tři roky. Legenda vysvětluje božský původ vlád-
noucí dynastie. U soutoku dvou řek se měli setkat člověk-duch, jedoucí 
na bílém koni, s nebeskou pannou, která seděla na voze, taženém šedým 
býkem. Z jejich manželství se narodilo osm synů. Každý z nich se stal 
zakladatelem jednoho z osmi kitanských kmenů. Před každým válečným 
tažením byl pak na památku božského páru obětován bílý kůň a šedý býk.

K zásadním změnám dochází u Kitanů na přelomu 9. a 10. století. 
Dynastie Tchang byla v té době v krizi, vyčerpaná vnitřními boji. Od roku 
907 pak začíná období „Pěti dynastií a deseti říší“, Čína je rozdrobená 
a slabá. Situace využívá schopný vůdce Kitanů Jie-lü Ambagan.

V roce 903 byl zvolen do čela svazu. Začíná podnikat úspěšné nájezdy 
proti sousedním kočovným kmenům a od roku 905 obratně zasahuje 
do občanské války v Číně, přičemž jasně sleduje svoje vlastní cíle. Když 

Čínské vyobrazení Kitanů



203

uplynulo jeho tříleté období, svolal ostatní kmenové vůdce – a nechal je 
popravit. Prohlásil se Nebeským císařem, svou manželku pak za Pozem-
skou císařovnu. Podrobuje si postupně severní Čínu, sousední kmeny 
Džürčenů a Tatarů, dále pak říši Po-chaj se smíšeným mandžusko-
-korejským obyvatelstvem. Když v roce 927 zemřel, je jeho nástupce již 
dědičným vládcem mocné říše. Ta se od roku 947 označuje čínským 
názvem Liao (Železná). Její území se rozkládalo od Japonského moře 
až do Západního kraje. Byla nejmocnější říší východní Asie. Měla pět 
hlavních měst, která císař se svým dvorem pravidelně objížděl. To je 
možné chápat jako jistý pozůstatek kočovného způsobu života, zároveň 
to ale panovníkovi umožňovalo důsledněji kontrolovat poměry v zemi. Ta 
měla asi 3,8 milionu obyvatel, převážně Číňanů. Vlastních Kitanů byla 
sotva pětina, byli ale privilegovaní, zvláště příslušníci nejvýznamnějších 
rodů, obsazující nejvyšší úřady. 

Pro všechny Kitany ale začaly velké změny. Vládnoucí vrstvy mají 
snahu svůj lid počínštit, vytvořit namísto rodové společnosti feudální. Je 
přijata čínská filosofie a oděv, v ekonomice začíná převládat zemědělství 
nad pastevectvím. Pod vlivem čínského písma jsou vytvořeny vlastní 
hieroglyfy (dodnes nejsou úplně rozluštěny). Mnoha prostým lidem se 
ale reformy nelíbí, propukají i povstání. Nespokojení jsou i podrobení 
stepní kočovníci, kterým Železná říše vládne vskutku tvrdě. V roce 960 
začíná vyrůstat Liao nový soupeř na jihu. Vzniká zde říše Sung, která 
se snaží Čínu opět sjednotit. Dalších více než sto let si ale Kitanové udr-
žují převahu. Smlouva z roku 1105 zajišťovala Kitanům od Sung roční 
poplatek 100 000 stříbrných mincí a 200 000 štůčků hedvábí, později byl 
ještě téměř zdvojnásoben. To zajišťovalo přebytky státního rozpočtu. 
Zásadní změna přišla až s posilováním Džürčenů, tunguzo-mandžus-
kého kmene z Mandžuska, které začíná být zřejmé od konce 11. století. 
Ti v roce 1111 proti Liao povstali a do roku 1125 ji zcela zničili, území 
ovládli a vytvořili vlastní mocnou říši – Ťin. Zánik říše Liao nezname-
nal ale ještě konec Kitanů. Většina žila pod nadvládou Džürčenů. Když 
počátkem 13. století říše Ťin zeslábla, povstali a pokusili se obnovit 
Liao. Následná mongolská expanze však tyto naděje pohřbila. Kitanové 
postupně splynuli s jazykově blízkými Mongoly. Část ale ustoupila již 
v roce 1124 na západ. Těm se začalo říkat Kara-Kitanové a vytvořili 
novou silnou říši – Si-Liao (Západní Liao).



204

Džürčenové

Džürčenové a jejich říše

Džürčenové jsou známí od 10. století, kdy žili, rozdělení na mnoho kme-
nů, na pomezí severního Mandžuska v Číně a Přímoří na ruském Dálném 
východě. Jednotlivé kmeny se odlišovaly způsobem života. Severní byly 
polokočovné a obživu jim poskytovalo dobytkářství a rybolov, zatímco 
jižní usedlé zemědělské. Jejich řeč patřila k tunguzo-mandžuské větvi 
altajských jazyků.

O počátcích Džürčenů vypráví legenda, která má asi reálné jádro. 
Podle ní žili v severní Koreji tři bratři – Agunaj, Chanpu a Baocholi. 
Chanpu přemlouval bratry, aby se přestěhovali jinam. Agunaj odmítl, 
protože už byl starý, uctíval Buddhu a nechtěl žít v necivilizovaných kra-
jích. Mladší bratři odešli, Chanpu do Mandžuska a Baocholi do ruského 
Přímoří. Žili samostatně, ale nakonec potomky všech tří bratří sjednotil 
Aguda, který pocházel z linie Chanpu.

Kolem roku 910 si Džürčeny podrobil zakladatel kitanské říše Liao, 
Jie-lü Ambagan. V průběhu 1. poloviny 10. století byla část Džürčenů 
Kitany přesídlena na jih Mandžuska, hlouběji na území Liao a byli jimi 
označováni za civilizované, zatímco zbylým říkali „divocí“. Na jejich 
území podnikali bez zjevných příčin čas od času nájezdy, i když jim 
odváděli pravidelně daně v podobě koní, dobytka, tkanin, léčivých rostlin 
a zejména vysoce ceněných loveckých sokolů. V roce 973 Džürčenové 
povstali, ale po dlouhých bojích byli v roce 985 znovu podrobeni, 991 pak 
Kitanové rozbili svaz 30 rodů, bojující za nezávislost.

Ve druhé polovině 11. století začíná jednotlivé skupiny sjednocovat 
kmen (a také vládnoucí rod) Vanjan. Na počátku 12. století byly všechny 
kmeny sjednoceny pod nadvládou vůdce Agudy (1113 –1123). Ten zahá-
jil v roce 1114 další povstání proti Kitanům a v roce 1115 se prohlašuje 
císařem nové říše – Ťin (Zlatá, psáno též Jin). Prohlásil, že předchozí 
říše se nazývala Liao – Železná – ale železo rezaví, zatímco zlato ne. Roku 
1122 se spojil s čínskou říší Sung, jižním sousedem Kitanů. Uprostřed 
bojů ale zemřel.

Po něm se císařem stal jeho mladší bratr Ucimaj. Ten v roce 1124 
porazil tangutskou říši Si- Sia a 1125 zajal posledního císaře říše Liao. 



205

Ta byla zcela zničena a její území ovládnuto. Džürčenové pak ale plynule 
přešli k útoku na Sung, dobyli sever jejího území, v roce 1127 byl zajat 
i sungský císař a obsazeno hlavní město Kchaj-feng. Zbytek říše se 
pak nazýval Jižní Sung a boje pokračovaly. V nich zpočátku nárůst čín-
ského vlastenectví a působení několika schopných vojevůdců umožnily 
Číňanům dosažení jistých úspěchů, závist a dvorské intriky nakonec ale 
znemožnily zvítězit. Příkladem byl osud vynikajícího generála Jüe Feje, 
který si v polovině 30. let 12. století vedl proti Džürčenům tak dobře, 
že mohl zvrátit výsledek války. To ale vzbudilo obavy císařského dvora. 
Vojevůdce byl nejprve uvězněn a pak potají popraven. Čína si od té doby 
raději vykupovala klid obrovskými poplatky v hedvábí a stříbře. Mír zde 
vydržel s krátkou přestávkou až do konce 12. století.

Po úspěších v Číně se Džürčenové pokusili podrobit si i Velkou step. 
Mezi léty 1135 –1147, za vlády vzdělaného císaře Helá, bojovali proti 
Mongolům, tentokrát ale neúspěšně. Smlouva umožnila, aby si Mongo-
lové vyhlásili vznik vlastní říše Mongol ulus. Helá se pak uplatnil spíše 
jako reformátor a zákonodárce. Byl ale zavražděn svým příbuzným 
Digunajem, který se zmocnil vlády. Ten zahájil teror, nechal popravit 
mnoho dalších členů císařské rodiny i dalších významných rodů, zničil 
hroby starých vojevůdců a také bývalé hlavní město Elani. 1153 se 
odtud přestěhoval do Pekingu, který se stal novým centrem. Nedůvě-
řoval Džürčenům a obklopil se raději Číňany. Vydal nové zákony, začal 
používat papírové peníze a razit zcela nové mince, vypisuje vysoké daně. 
To vše vyvolává nárůst nespokojenosti, kterému chtěl čelit novou válkou 
proti Jižní Sung. Údajně až šestisettisícová armáda zaútočila v roce 1161 
na Číňany, byla ale poražena. Vlastní velitelé Digunaje rozsekali na malé 
kousky a ty pak spálili.

Nástupcem se stal jeho bratranec Ulu, který Číňany porazil a válku 
ukončil. Císař chápal, že země zeslábla a jsou potřeba reformy. Podporo-
val rozvoj zemědělství a řemesel a snažil se, aby byly využívány všechny 
čínské poznatky. Na druhé straně chtěl, aby se udržely džürčenské tradi-
ce, oděv a jazyk. Nechal také obnovit staré hlavní město Elani. Znovu se 
začínají používat tradiční jména, která na čas ustoupila módním čínským. 
Země zase rozkvetla. Jistých úspěchů bylo dosaženo i ve stepi, když 
v roce 1183, tentokrát ve spojenectví s Mongoly, Džürčenové porazili 
Tatary. Zlatá říše Ťin byla na vrcholu moci.



206

Po smrti Ulu nastoupil jeho vnuk Madage. Ten navázal na dílo svého 
děda. V roce 1204 se Jižní Sung pokusila znovu dobýt stará sungská 
území, ale po čtyřech letech byla poražena. Mezitím ale v roce 1206 
Čingischán sjednotil Mongoly. Mezi léty 1210 –1215 Džürčeny opako-
vaně porazil a dobyl celé jejich severní území až po Peking. Přitom bylo 
zničeno asi sto měst, včetně těch nejvýznamnějších, obyvatelstvo bylo 
z velké části vyvražděno. Někteří hodnostáři přestávají věřit císaři a říše 
se začíná od roku 1215 štěpit. Znovu povstávají Kitanové a navíc roku 
1217 obnovuje válku Jižní Sung.

Za císaře Niňjasu se ve 20. letech 13. století situace nakrátko zlep-
šila. Podařilo se uzavřít mír s Číňany a několikrát porazit Mongoly. 
V roce 1230 ale Mongolové obnovují ofenzivu a brzy se k nim znovu 
přidávají Číňané. V roce 1234, za zcela beznadějné situace, předal císař 
vládu svému příbuznému a oběsil se. Poslední císař Čenglin ale vládl 
jen několik dní, pak ho vlastní vojáci zabili. Ostatní členové císařského 
rodu byli zajati. Říše Ťin tak zanikla, i když některé pevnosti se bránily 
až do roku 1235.

V době mongolské nadvlády se Džürčenové znovu rozdělili na řadu 
kmenů. Ty byly koncem 16. století znovu sjednoceny pod novým jmé-
nem – Mandžuové. Ti se nakonec stali tvůrci poslední čínské dynastie 
Čching.

Ze současných národnostních skupin je možné za potomky Džürčenů 
považovat například nepočetné Evenky nebo Udegejce.

Říše Ťin měla dokonce pět hlavních měst, z nichž to nejdůležitější se 
nacházelo v oblasti dnešního Pekingu. Samotní Džürčenové tvořili jen 
asi 10 % obyvatelstva. 87 % bylo Číňanů a asi 3 % další národy. Od poro-
bených národů vybírali Džürčenové vysoké daně. Na druhé straně byli 
silně kulturně ovlivněni Číňany. Naučili se od nich hlavně řemeslům 
a stavitelství. Vybudovali paláce a celá města, chráněná vysokými hrad-
bami a věžemi.

Džürčenská společnost se skládala z rodů, k nimž patřily rodiny, 
od dvou do sta. Skutečně významných rodů bylo asi osm, nejvýznamnější 
byl vládnoucí Vanjan. Předáci rodů měli své družiny. Aby se oslabila 
moc silných rodů, byly v armádě koncem 11. století vytvořeny jednotky 
po 100 a 1000 mužích, usídlené ve vojenských stanicích.

V čele říše byl císař, který se opíral hlavně o početné příbuzenstvo. 
Tito lidé byli největšími vlastníky půdy a dalšího majetku a obsazovali 



207

nejvýznamnější funkce v zemi. Nejdůležitějším poradním orgánem byla 
Státní rada, řídící a kontrolující ministerstva a všechny důležité instituce. 
Země byla administrativně rozdělena na 19 gubernií, v jejichž čele stál 
generální gubernátor. Další vlivnou skupinou byli kmenoví vůdcové 
a ještě níže stáli prostí Džürčenové, tvořící jádro armády. Ti se živili 
dobytkářstvím, zemědělstvím, lovem a řemesly. Mezi elitu říše částečně 
pronikli i vzdělaní čínští úředníci a někteří velkostatkáři. Naprostá 
většina obyvatelstva byla ale tvrdě vykořisťována a byla proto poměrně 
chatrnou oporou vládcům v případě krize. Nejníže stáli otroci, využívaní 
hlavně k domácím pracím. Významnou úlohu v ekonomice ale neměli.

Před vznikem říše žili Džürčenové podle obyčejového práva, oka-
mžitě po jejím vytvoření ale začínají vznikat první zákony. V roce 1145 
pak byl vytvořen kodex zákonů, který měl 1200 paragrafů, týkajících se 
všech oblastí života. Bylo vyjmenováno 10 smrtelných hříchů, u kterých 
neexistovala milost. Patřily k nim zrada, vzpoura, vražda nadřízeného 
nebo tří nevinných. Tresty smrti se prováděly udušením nebo stětím. 
Za krádež byly tresty až do deseti let nucených prací. Beztrestní byli lidé 
mladší sedmi a starší devadesáti let.

Zemědělství znali Džürčenové již před dobytím Číny, poté ale samo-
zřejmě využili čínských znalostí. Pěstovali rýži, proso, pšenici, ječmen, 
z technických plodin len, konopí, bavlnu. V říši působili speciální země-
dělští inspektoři, kteří měřili pole, kontrolovali jejich správné obdělávání. 
Byla snaha o získávání další orné půdy rozoráním dosud nevyužívané 
a vysušováním bažin. Pro obdělávání nové půdy využívali pluhy, které 
se lišily od těch na již déle obdělávanou půdu.

Kromě polí bylo důležité i zahradnictví. Z ovoce pěstovali například 
hrušky, meruňky, švestky, višně, ze zeleniny hlavně cibuli, česnek, 
hrách. Vedle toho také čajovník a moruše pro chov bource.

Džürčenové chovali též množství zvířat: skot, ovce, prasata, psy, koně. 
Zvířata využívali k tahu, na maso a mléko, kožichy si vyráběli prakticky 
ze všech jmenovaných, včetně psů. (Nejoblíbenější oblečení bylo ale 
z látek bílé barvy.) Kůň měl pochopitelně význam jak pro zemědělství, 
tak pro armádu. Státní hřebčíny chovaly 470 000 vojenských koní.

Důležitým doplňkem potravy byla lovná zvěř a ryby. V lesích dále 
sbírali houby, lesní plody, ženšen a další léčivé byliny.

Pro ekonomiku země měli klíčový význam příslušníci porobených 
národů, zejména čínští rolníci a řemeslníci.



208

Bojová taktika Džürčenů

V 10. století nebyli Džürčenové jednotní a neexistovala ani skutečná 
armáda. Každý kmenový vůdce měl nevelkou družinu. Až Aguda 
na počátku 12. století ji měl dosti početnou – asi 2000 –2500 mužů. Jed-
nalo se výhradně o jezdce a dělili se na oddíly po 50. Vyzbrojeni byli 
hlavně lukem, kopím a mečem. Chránili se koženým nebo železným 
pancířem. Zřejmě nejčastěji byl vyroben z kovových lamel, přišitých 
na koženém podkladě. Přilby možná ještě neměli úplně všichni, ale byly 
již známé a také se vyráběly z kovových lamel.

Opravdová armáda se utvářela až v průběhu války proti Kitanům. 
Nově se dělila na skupiny po 5, 10, 100 a 1000 a nakonec měla několik 
set tisíc bojovníků. Disciplína byla mimořádně tvrdá. Podřízení svým 
životem ručili za svého nadřízeného. Znamenalo to, že když zemřel nej-
nižší velitel, byla popravena celá pětka, u větších oddílů pak nesli tuto 
zodpovědnost nejbližší nižší velitelé. Pokud tedy zemřel setník, popravili 
všechny desátníky.

Po vytvoření říše vznikla z nejlepších bojovníků císařská garda, 
jádro armády. Základem vojska byla nadále těžká jízda, rozvíjí se i lehká 
jízda a úplně nově i pěchota z řad Číňanů.

Důležitou zbraní byl luk s dostřelem asi 320 kroků. Během válek 
s Čínou se začala používat i kuše. Pro boj zblízka se používaly různé 
typy kopí a vrhacích oštěpů, meče, palaše, bojové sekery a palcáty. Tělo 
chránil pancíř ze železných destiček, hlavu kovová přilba. Obránci měst 
využívali speciální ochranné železné masky, umožňující bezpečnější 
ostřelování nepřítele.

V boji stála na čele armády těžká jízda. Bojovníci byli vycvičeni, aby 
se střelbou proti nepříteli vyčkali do poslední chvíle, pak naráz vystře-
lili asi z 50 metrů, pochopitelně se zničujícím účinkem. Oddíly obratně 
manévrovaly, napadaly nepřítele z boků, rychle se stahovaly a znovu 
útočily. Při taženích si budovala džürčenská armáda tábory chráněné 
hliněnými valy, které v zimě polévali vodou. Při obléhání měst používali 
katapulty, vrhající velké kameny, případně zápalné nálože. Měli i jakési 
primitivní dělostřelectvo, pálící z rour za pomoci střelného prachu vybu-
chující granáty. Pro samotné dobytí pak využívali pohyblivé obléhací 
věže, beranidla a žebříky. V okolí svých měst vykáceli všechny stromy 



209

a odstranili vše, co by nepřítel v případě obležení mohl využít. Zdi chrá-
nili proti cizím střelám pomocí sítí a býčích kůží.

K nejslavnějším vojevůdcům patřil pochopitelně zakladatel říše 
Aguda, který v samých počátcích porážel jen s několika tisíci muži 
početné armády Kitanů. Konečného vítězství se již nedožil. O to se 
zasloužili jeho spolubojovníci Vanjan Esykuj, který podrobil sever 
Koreje, a Vanjan Čžanmocha, který do roku 1127 ovládl severní Čínu. 
Posledním velkým vojevůdcem byl Vanšan, který počátkem 13. století 
bránil říši před náporem Mongolů. V roce 1226 s pouhou tisícovkou mužů 
rozbil velkou mongolskou armádu a na čas zastavil jejich postup. To bylo 
ale poslední vítězství Džürčenů.

Že však byli Džürčenové vynikající válečníci, dokazuje fakt, že se 
neporazitelným Mongolům dokázali bránit 25 let. To se nikomu jinému 
nepodařilo.

Historii dynastie Ťin i jí předcházejících Liao a Sung popsal Togto, 
mongolský (merkitský) historik a významný vojevůdce období dynastie 
Jüan.



210

K A R A -K I TA NOV É A NA JM A NI

Zakladatel říše Kara-Kitanů, Jie-lü Ta-š’, byl vskutku mimořádnou osob-
ností a asi by mu patřilo čestné místo mezi velkými vojevůdci historie, je 
však téměř neznámý. Ke Kitanům se dnes nikdo nehlásí, zbylo po nich 
snad jen ruské označení pro Čínu – Kitaj. Pocházel z dynastie Jie-lü, 
vládnoucí v říši Liao. Získal velmi dobré vzdělání v čínské akademii 
Chan-lin, zároveň absolvoval i vojenský výcvik a byl skvělým jezdcem 
a lučištníkem. Za jeho mládí začala válka Kitanů proti Džürčenům, kteří 
zaútočili ze severu. Situace se pokusil využít i jižní soused Liao, čínská 
říše Sung. V roce 1122 vypravila proti Kitanům velkou armádu, která jim 
měla vpadnout do zad. Jie-lü ta-š’ mohl proti Číňanům postavit pouze 2000 
jezdců, přesto zvítězil. Díky nečekanému úspěchu si rychle získal další 
bojovníky a jeho armáda se rozrostla na 30 000. Čína rychle zmobilizovala 
asi půl milionů nezkušených branců, utrpěla ale další krvavou porážku. 
Mezitím ale ze severu úspěšně pronikali Džürčenové. Když se proti nim 
Ta-š’ přesunul, byl poražen a padl do zajetí. Byl přinucen vést spoutaný 
džürčenskou armádu proti vlastnímu císaři. Tomu se na poslední chvíli 
podařilo uprchnout, do zajetí padla ale jeho rodina s celým dvorem. Za to 
byl Ta-š’ bohatě obdarován, brzy ale uprchl – ke kitanskému císaři. Ten 
ho přes předchozí zradu rád přijal, protože chtěl využít jeho zkušeností 
v připravovaném tažení. Ta-š’ s tažením nesouhlasil, měl za to, že je ještě 
třeba vyčkávat a sbírat vojsko. Císař Tchien-cao-ti ho však neposlechl. 
Zaútočil a byl poražen. Ta-š’ pochopil, že říše je ztracená a téhož roku 
(1124) uprchl s 20 000 věrnými muži na západ. Císař byl v roce 1125 
Džürčeny zajat a Liao zanikla.

Kitanský princ se poučil z chyb svých předchůdců. Pochopil, že síla 
Kitanů je ve stepi. Neprohlásil se novým císařem, ale gür-chánem, tedy 
vládcem svazu kočovných kmenů. To mu získalo mezi kočovníky popu-
laritu. Usadil se na březích řeky Orchon, do té doby západní pohraniční 
oblasti Liao. Zde se k němu zřejmě připojilo mnoho uprchlíků a nespo-



211

kojenců. V roce 1128 proti němu Džürčenové vyslali silnou armádu, tvo-
řenou hlavně Kitany, kteří se jim podrobili, v jejímž čele byl další princ 
z rodu Jie-lü. Proti velké přesile neměl Ta-š’ šanci se dlouhodobě bránit, 
proto roku 1129 znovu ustoupil asi se 40 000 jezdci. Nebyli to zdaleka jen 
Kitanové, ale též příslušníci částí mnoha, hlavně mongolsky mluvících, 
kmenů. Říká se jim Kara-Kitanové. Jednalo se ale vesměs o odhodlané 
dobrovolníky, proto mělo jeho vojsko vysokou bojovou hodnotu. Ta-š’ 
se usadil v Sedmiříčí, dobyl hlavní město Karachánovců Balasagun 
a učinil jej svým hlavním stanem, ovládl Ferghanu a obsadil též cenná 
města Západního kraje jako Kašgar a Chotan. Říše je označována jako 
Si-Liao a rozkládá se mezi Aralským jezerem a Gobi. Džürčenové proti 
Ta-š’ovi vyslali další dvě výpravy, obě skončily nezdarem. V roce 1134 
se naopak on pokusil o tažení proti Džürčenům – a také neuspěl. Byla 
to zřejmě hlavně poušť Gobi, která byla těžko překročitelná pro každou 
armádu a která tak tvořila poměrně spolehlivou hranici.

Velmi komplikovaná situace byla ale i na západních hranicích. Střední 
Asie byla již několik set let ovládána muslimy a ti nehodlali připustit, aby 
v jejich sousedství vznikla silná říše nevěřících kočovníků. Po několika 
střetech s menšími pohraničními muslimskými vládci se v roce 1141 
proti Kara-Kitanům vypravil nejmocnější blízkovýchodní vládce, sel-
džucký sultán Sandžár. Ten tažení rozhodně nepodcenil. Jeho armáda 
čítala 100 000 mužů, většinou velmi zkušených bojovníků, zocelených 
z bojů proti západním křižákům a Byzanci. Jie-lü Ta-š’ proti němu postavil 
údajně 300 000 mužů, což se zdá skoro nemožné, nicméně zcela jistě se 
jednalo o jednu z největších bitev středověku. Odehrála se na Katvanské 
rovině mezi Samarkandem a Chodžentem. Skončila totální porážkou 
muslimů: 30 000 mrtvých, další tisíce zajatých včetně sultánovy man-
želky. Ta-š’ poté ovládl další bohatá města jako Bucharu a Samarkand. 
Jiný mocný muslimský vládce, šáh Chórezmu, raději uznal závislost 
a začal Kara-Kitanům odvádět poplatky. 

Po bitvě na Katvanské rovině byli Kara-Kitanové na vrcholu moci. Nešlo 
ale jen o vzestup politický, v zemi se úspěšně rozvíjel obchod, šířilo 
se křesťanství nestoriánského směru. (Ten se už v 5. století rozší-
řil z Východořímské říše do Persie, v 6. století pronikl dále na východ 
i mezi stepní kočovné kmeny a už v 7. století se dostal až do Číny.) 
V pozadí těchto procesů stáli ujgurští kupci, kteří z velké části vyznávali 



212

 nestoriánství a pravděpodobně podporovali výboje, které prováděl Jie-lü 
Ta-š’, protože jimi likvidoval jejich muslimské konkurenty. Právě jejich 
města v této době nejvíce rozkvétala, naopak postavení muslimů v říši se 
dost zhoršilo. To se stalo podkladem pro legendu o asijské křesťanské říši 
kněze Jana, která v té době poutala pozornost v Evropě a mezi křižáky, 
kteří zde doufali najít pomoc proti stále nebezpečnějším muslimům. To 
byla ovšem jen iluze. Navíc Jie-lü Ta-š’ v roce 1144 zemřel a jeho nástupci 
nebyli již tak schopní, říše postupně slábla.

Ta-š’ův syn I-lie (Jiljí) byl ještě dítě a tak zpočátku vládla jako 
regentka jeho matka. Samostatně pak Jiljí vládl v letech 1151–1164. 
Jeho vláda byla poměrně klidná, došlo pouze k menšímu konfliktu 
s Chórezmem, který ale bitvou neskončil, protože Kara-Kitanové, když 
viděli, že nepřátelská armáda je silnější, prostě ustoupili. Po Jiljího smrti 
vládla jeho sestra, která ale doplatila na poněkud neuspořádaný milostný 
život. Nakonec proti ní propuklo povstání, při němž byla zabita. V době 
její slabé vlády se začínají odtrhávat některá pohraniční území. Právě 
z tohoto období jsou první zprávy o dalším mongolsky mluvícím kmenu, 
o kterém do té doby nebyly vůbec žádné zprávy – o Najmanech. Žili 
v povodí Irtyše a nejpravděpodobnějším vysvětlením je, že se vlastně 
jednalo o skupinu Kara-Kitanů, která využila slabé ústřední vlády a pod 
vedením Inanč Bilge-buka-chána (= Muž moudrý a rozumný) se osa-
mostatnila. V roce 1178 nastoupil Jiljího syn Džulchu (Jiří). Za něj bylo 
zřízeno nestoriánské arcibiskupství v Kašgaru. Počátek 13. století je ale 
v celé Asii ve znamení vytváření Mongolské říše. Tyto procesy se pocho-
pitelně dotkly i Kara-Kitanů. Nejprve se obětí mongolské expanze stali 
Najmani. Roku 1204 byl poražen a zabit jejich vládce Dajan-chán. Jeho 
syn Küčlük uprchl s částí bojovníků do Sedmiříčí ke Kara-Kitanům. 
Gür-chán Džulchu ho přijal velmi dobře, dal mu dokonce svou dceru 
za ženu, protože nutně potřeboval další válečníky pro boj proti Chóre-
zmu. Chórezmšáh Muhammad přestal 1208 platit Kara-Kitanům daně 
a získal Bucharu, Samarkand a Chotan. Küčlük se za této situace ale 
dokonce pokusil gür-chána zajmout. To se mu nepovedlo, Džulchu ho 
porazil a dobyl zpět i Samarkand. V roce 1211 se nicméně situace opa-
kovala a tentokrát byl Küčlük úspěšný. Džulchu byl zajat, formálně mu 
byla sice moc ponechána, ve skutečnosti o všem rozhodoval Küčlük. Ten, 
když roku 1213 Džulchu zemřel, byl zvolen za jeho nástupce. Küčlük 
sice zpočátku vládl poměrně úspěšně, porazil Chórezm, obnovil vliv 



213

v Západním kraji a nějaký čas se poměrně dobře bránil i před Mongoly. 
Nakonec jimi byl ale v roce 1218 poražen a zabit. Kara-Kitanové se pak 
už Mongolům nebránili. Byli přijati jako samostatný rovnoprávný sbor 
do jejich armády. Podobně jako jejich východní větev v Číně, byla i tato 
západní skupina Kitanů Mongoly postupně asimilována a mizí z dějin.



214

MONGOL OV É

Nejstarší dějiny, společenské a kulturní poměry

Základním pramenem pro počátky mongolské říše je Tajná kronika 
Mongolů (Монголын нууц). Dílo je psané v mongolštině a bylo sepsáno 
anonymně ve 13. století. Autorem je snad Šigi-Chutuch, paradoxně Tatar, 
sirotek vychovaný Čingischánovou matkou Hőelün. Popisuje jednotlivé 
mongolské kmeny, mládí Čingischána, vytváření jeho říše a historické 
události do roku 1240. Český překlad vyšel v roce 2011. Období vlády 
mongolské dynastie Jüan v Číně popsal čínský historik Ma Duanlin. 
Z muslimských autorů, píšících o Mongolech, mají velký význam Raší-
duddín, Džuvajní, Makrízí nebo Ibn Battuta. Cenné informace pocházejí 
od křesťanských autorů, kteří ve 13. století Mongolsko navštívili, Piana 
Carpiniho a Viléma Rubruka.

Na počátku 13. století se v Mongolsku vytvořila silná říše a byla 
zahájena mohutná expanze. To mělo obrovské důsledky pro život mnoha 
národů velké části Eurasie. Jak k tomu došlo?

Původ jména Mongol není úplně jasný. Mohlo by se vztahovat k mon-
golskému slovu moŋg – chrabrý. Nejstarší informace o Mongolech 
pocházejí z 8. století, z doby panování čínské dynastie Tchang. V té době 
žili jižně od řeky Argun a při horním toku Amuru. Byli jedním z devíti 
kmenů tzv. Š’-wejů. Po zániku ujgurského kaganátu, který do poloviny 
9. století ovládal území dnešního Mongolska, se mongolské kmeny 
začínají přesouvat na západ do Mongolska. Postupně toto území ovládly, 
přičemž částečně vytlačily a částečně asimilovaly zdejší turecky mluvící 
kmeny. V této době ale ještě nejsou označováni jako Mongolové. Celá 
skupina byla nazývána Tataři, podle silného kmenového svazu, Tatarů 
v užším slova smyslu. Na přelomu 12. a 13. století obývaly mongolské 
kmeny teritorium mezi Bajkalem a Amurem na východě a Irtyšem 
a Jenisejem na západě. Některé kmeny žily v lesní a lesostepní zóně 



215

jižní Sibiře, většina ale ve stepích. V lesních oblastech se kmeny živily 
lovem a rybolovem, ve stepi kočovaly se svými stády. Kočovné kmeny 
byly mnohem vyspělejší. Zemědělské a řemeslné produkty získávaly 
nejčastěji výměnou za dobytek u svých sousedů. Sami si vyráběli zbraně 
a nářadí ze dřeva, kůže a kovů. Obchod byl v rukou kupců ze Střední 
Asie a čínského Západního kraje. Nejsilnějšími svazy byli Tataři, Taj-
čiutové a Kerejtové, problematické je zařazení významných Merkitů 
a Najmanů k užšímu jádru mongolských kmenů. Kerejtové byli asi 
nejkulturnějším kmenem s vlastním písmem, Najmani používali písmo 
převzaté od Ujgurů. Většina Mongolů (v širším slova smyslu) uctívala 
Věčné modré nebe, část elity u Kerejtů byli křesťané nestoriánského 
směru, mezi Najmany se vyskytovali také křesťané a buddhisté.

V předchozích obdobích, kdy nebyly mezi Mongoly ještě velké majet-
kové rozdíly, kočovaly společně celé rody, které si pak vytvořily tábor 

Mongolská jízda



216

(keren) kolem jurty hlavy rody. Postupně ale narůstaly majetkové roz-
díly a majitelé velkých stád se potřebovali častěji přemisťovat na nové 
pastviny, zatímco pro drobné vlastníky to bylo zbytečné. Proto se objevil 
nový systém, kdy společně kočovala jen širší rodina (ail), ne už celý rod. 
Společnost je už feudální, její špičky tvoří chán a kočovná šlechta, nejčas-
těji označovaná jako nojoni nebo nojani (= pán nebo vůdce). Jinými tituly 
podobné úrovně byl baatur (hrdina, bohatýr) a sečen (moudrý). Stáda 
přešla do soukromých rukou mnohem rychleji než pastviny, kolem roku 
1200 už ale i je také fakticky ovládala šlechta, která o jejich využívání 
rozhodovala. Tím se na ní ostatní stali závislými (araty) a byli přinuceni 
vykonávat pro ni různé služby. Šlechta přenechala aratům i svá stáda, 
aby se o ně starali, nesli za ně odpovědnost a dodávali jí hotové produkty.

Další důležitou skupinou byli nukerové, ozbrojení družiníci chánů 
a nojonů. Ti za své služby dostávali odměnu – obvykle určité území 
i s rodinami aratů – tedy obdobu evropského léna. Z válek byli přiváděni 
zajatci, z nichž se stávali otroci. Ti pracovali jako sluhové v domácnosti, 
pastevci, někdy jako specializovaní řemeslníci.

Pozůstatky rodové společnosti ale v některých oblastech života 
přežívaly. Přetrvalo dělení na kmeny a rody, podle nichž se organizovali 
bojovníci. Manželství uvnitř rodu bylo zakázáno. Žena měla poměrně vel-
kou svobodu, mladé dívky byly ale naprosto běžně unášeny jako nevěsty.

Koncem 12. století probíhaly v Mongolsku kruté vnitřní boje mezi 
jednotlivými rody, kmeny a kmenovými svazy o pastviny a stáda.  Velkým 
kmenovým svazům se říkalo ulusy. V jejich čele byl chán, mající k dis-
pozici početnou družinu nukerů.

Některým odvážným mužům se ale nelíbilo podřízené postavení 
v rámci rodu, a proto ho opouštěli. Říkalo se jim lidé dlouhé vůle. Pro-
tože sami bez rodu měli jen velmi slabou šanci přežít, začali se sdružovat 
do větších oddílů a hledali schopné vůdce pro boj proti rodům a kmenům.

Čingischán

Mongolové vstupují do historie počátkem 12. století, kdy Chajdu-chán 
začal budovat první mongolský kmenový svaz zvaný Chamag Mongol. 
Dotvořil ho Chabul-chán, který zahájil válku proti džürčenské říši 
Ťin v Číně. Ta probíhala v letech 1135 –1147. V roce 1139 zvítězil nad 



217

Džürčeny u hory Chaj-lin. Tím je přiměl skoro zastavit ofenzivu proti 
jihočínské říši Sung a přesunout větší síly na sever. V roce 1141 uznala 
dynastie Sung vazalskou závislost na Ťin a Džürčenové pak soustředili 
armádu proti Mongolům. Ani to nepomohlo, Mongolové zvítězili a vynu-
tili si určité poplatky. Chabul-chánův nástupce Ambagaj-chán byl ale 
poražen a zajat Tatary, poté předán Džürčenům, kteří ho umučili. První 
mongolská říše se roku 1161 rozpadla.

Vnukem Chabul-chána byl Jesügej-baatur, který stál v čele kmene 
Tajčiutů. Podařilo se mu ukrást jednomu bojovníkovi z kmene Merkitů 
nevěstu Hőelün. Poté v čele svých Tajčiutů zastavil útok Tatarů a zabil 
jejich vůdce Temüdžina. Toto jméno pak dal svému synovi, který se 
Hőelün narodil brzy po únosu. (Určité problémy s jistotou otcovství měl 
jak Jesügej, tak později i Temüdžin – Čingischán.)

Kdy přesně se Temüdžin, později celému světu známý jako Čingis-
chán, narodil, není zcela jisté. Údaje se poněkud rozcházejí, bylo to 
někdy mezi 1152–1162. Pocházel z kmene Tajčiutů a rodu Bordžiginů. 
Tento rod (Modroocí) odvozoval svůj původ od Šedého vlka (Bőrte-
-čino) a Krásné laně (Choaj-maral). Jeden z jejich vzdálených potomků, 
Dobun-mergen, se oženil s krasavicí Alan-choou. Té se po smrti manžela 
narodili tři synové, které měla s mužem světlých vlasů. Ten k ní přicházel 
otvorem pro kouř ve střeše jurty. Vyzařoval světlo, z něhož otěhotněla. 
Tato legenda může mít jistý reálný základ, naznačující, že se rod utvářel 
smíšením s příslušníky nějakého světlejšího plemene. Ostatně i jméno 
Alan-choa by se dalo přeložit jako Alanská krasavice, tedy příslušnice 
severoíránského národa Alanů. Bordžiginové se od svých sousedů dost 
lišili a rozhodně neodpovídají současným představám o Mongolech. 
Byli poměrně vysocí, se světlými nebo rezavými vlasy, modrýma očima 
a mohutnými plnovousy.

Počátkem 70. let pomohl Jesügej-baatur získat zpět trůn vyhnanému 
chánovi Kerejtů Togrilovi, později zvanému Wang-chán. Někdy v té 
době také zasnoubil malého Temüdžina s Bőrte, dcerou vůdce mongol-
ského kmene Chongirátů. Na zpáteční cestě se ale setkal s Tatary. Ti 
ho pozvali na hostinu, při níž ho otrávili. Tajčiutové, Jesügejův kmen, se 
ale o zbytek rodiny odmítli starat a sebrali jí prakticky veškerý majetek. 
Zůstala malá skupinka dvou žen a sedmi dětí. Zoufale se protloukali 
divočinou, lovili ryby, ptáky, krysy. Uvnitř skupinky byly ale rozpory. 
Temüdžin a jeho vlastní mladší bratr Chasar se postavili proti staršímu 



218

nevlastnímu bratrovi Bekterovi, který by se měl, až dospěje, stát hlavou 
rodiny. S tím zřejmě počítala i Hőelün, kterou by si Bekter podle tehdej-
ších zvyků vzal za ženu, proto stála na jeho straně. Temüdžin s Chasarem 
bratra společně zastřelili šípy. (Je zajímavé, že velmi bojovní Mongolové 
neradi zabíjeli zblízka, protože si ošklivili pohled na krev.)

Tajčiutové, kteří předtím rodinu o vše obrali a lhostejně přihlíželi 
jejímu strádání, nehodlali trpět vraždu a Temüdžina zajali. Nechali 
ho sice žít, ale kolem krku mu připevnili velké dřevené kolo. Člověk 
s ním byl skoro bezmocný, sám se ani nenajedl nebo nenapil. Přesto 
se Temüdžinovi podařilo uprchnout. Na útěku se skrýval i s kruhem 
ponořený v jezeře. Jeden prostý muž ho tam našel, pomohl mu zbavit 
se kruhu a dokonce mu věnoval koně a zbraně. Temüdžin našel svou 
rodinu a dále se skrývali. V té době se velmi spřátelil s Džamuchou, 
pozdějším vůdcem kmene Džadžirát (Džadaran). Oba chlapci se stali 
pobratimy, což bylo považováno za ještě pevnější pouto než mezi přímými 
příbuznými. Poté se konečně oženil se svou snoubenkou Bőrte. Ta mu 
jako věno přinesla nesmírně cenný sobolí kožich. Temüdžin daroval 
kožich kerejtskému chánovi Togrilovi. Ten si vzpomněl, jakou pomoc 
mu kdysi poskytl chlapcův otec, a vzal ho pod ochranu. To umožnilo, že 
si Temüdžin začal budovat vlastní malý klan. Přicházeli k němu mladí 
bojovníci – lidé dlouhé vůle – a společně prováděli menší loupeživé 
nájezdy proti sousedům.

Brzy po svatbě s Bőrte přepadli Temüdžinovo ležení Merkité, 
jimž kdysi Jesügej-baatur unesl ženu. Jako odvetu unesli právě Bőrte. 
Temüdžin ji nemohl osvobodit hned, Merkité byli silní. Nakonec se mu 
podařilo získat pomoc chána Togrila a Džamuchy-sečena, společně je 
porazili a Bőrte osvobodili. Ta byla ale těhotná a nebylo jasné, zda syn, 
který se jí brzy poté narodil, byl skutečně Temüdžinův. Ten chlapce 
pojmenoval Džoči, což znamená cosi jako Cizí nebo Host. Jejich vztahy 
nikdy nebyly příliš dobré.

Asi rok a půl pak žil Temüdžin v Džamuchově kmenu. Obnovili své 
pobratimství. Postupně ale začal Temüdžin na svou stranu přetahovat 
mnohé Džamuchovy muže a nakonec se od něho oddělil. Začal si budovat 
vlastní hordu. Jeho předními muži byli Boorču, Dželme a Sübetej-baatur. 
Někdy v té době se mu také narodili další synové Čagataj a Ögedej. Jeho 
armáda se v 80. letech 12. století rozrostla na tři tümeny, tedy 30 000 
mužů. Jeho muži ho zvolili chánem s titulem Čingis ve významu pevný, 



219

silný, vítězný či neporazitelný. Džamucha ho sice hned nepronásledoval, 
rozpory ale narůstaly a poslední kapkou bylo zabití jeho mladšího bratra, 
který se pokusil Čingischánovým lidem ukrást koně. Džamucha přitáhl 
se 30 000 muži. O výsledku bitvy u Dalan-baldžutu panují protichůdné 
údaje, zdá se však, že zvítězil Džamucha-sečen. Údajně prý nechal část 
zajatých nepřátel uvařit zaživa v kotlích. Válka tím ale zdaleka neskončila, 
k Čingischánovi přecházeli další lidé, dokonce celé kmeny, například 
velmi bojovní Manguti a Uruti. Zdá se, že Mongolové si v této době začali 
vybírat, zda podpoří zaběhnutou kmenovou organizaci s přežívajícím 
rodovým zřízením, nebo se přidají k nové vojensko-politické organizaci – 
hordě. To s sebou sice neslo velká rizika, na druhé straně dávalo velké 
možnosti schopným lidem bez ohledu na původ. Urozeným i neurozeným 
to slibovalo bohatou kořist.

V roce 1196 se Čingischán společně s Togrilem připojili k ofenzivě 
Džürčenů proti Tatarům. Opakovaně zvítězili a získali bohatou kořist. 
Odměnou od Džürčenů byly i nové tituly. Togril získal titul wang. Od té 
doby byl označován zvláštním spojením Wang-chán. Čingischán byl 
povýšen na válečného komisaře. V této době se stává Wang-chánovým 
vazalem.

Mongolská rodová aristokracie se obávala rostoucího Čingischánova 
vlivu, proto si v roce 1201 zvolili Džamuchu za gür-chána, tedy vůdce 

Socha 
Čingischána 
v Ulánbátaru



220

kmenového svazu. Na volbě se podílely jak kmeny mongolské v užším 
slova smyslu, tak i Najmani, Merkité, Tataři a Ojrati. Čingischán neváhal, 
okamžitě zaútočil a porazil novou koalici v bitvě u Kőjtenu. Pomohla mu 
i obrovská bouře, která zmařila spolupráci jednotlivých nepřátelských 
kmenů a byla přičítána působení šamanů, příznivě nakloněných Čingis-
chánovi. Ten vzápětí ještě zvítězil na řece Ononu nad Tajčiuty. V roce 
1202 porazil Wang-chán Merkity a Čingischán Tatary, které následně 
nechal vyvraždit kromě malých dětí. Poté oba společně zaútočili na Naj-
many. Toto tažení mělo zajímavý průběh. Nejprve sice snadno porazili 
najmanského Bujiruch-chána a zabili ho. Poté ale na ně zaútočily hlavní 
najmanské síly. Wang-chán v noci před bitvou Čingischána tajně opus-
til a spojil se s Džamuchou, který se tam náhle objevil. Najmani se ale 
nečekaně rozhodli pronásledovat Wang-chána, porazili ho a zajali mnoho 
jeho bojovníků. Poté do boje překvapivě zasáhl zrazený Čingischán, Naj-
many porazil a zajatce osvobodil. Za to ho Wang-chán adoptoval a slíbil 
mu nástupnictví.

Kerejtská šlechta v čele s Wang-chánovým synem ale připravila spik-
nutí, při kterém měl být Čingischán pozván na hostinu a zabit. Tomu 
se však podařilo uprchnout. Následně se proti němu spojil Wang-chán 
s Džamuchou a přepadli jeho ležení. Čingischán byl poražen a jen s malou 
částí vojska ustoupil. Krátce poté ale v noci nečekaně na nepřítele zaú-
točil a zcela ho porazil. Wang-chán se pokusil uprchnout k Najmanům, 
ale byl zabit. Kerejtský chanát tak v roce 1203 zanikl.

Džamucha se zbytky svých věrných ustoupil k Najmanům. V roce 
1204 proti nim vytáhl Čingischán se 45 000 muži. Porazil je a v boji padl 
i jejich vládce Dajan-chán. Jeho syn Küčlük uprchl k Merkitům, kteří 
ustoupili na západ za Altaj. Poslední Čingischánův protivník Džamucha 
se nakonec ani boje neúčastnil a skrýval se. V roce 1205 ho ale jeho 
vlastní muži vydali Čingischánovi. Ten je za to jako zrádce nechal popra-
vit. Džamucha bývalého pobratima požádal o rychlou smrt bez krve 
a za to slíbil, že bude Čingischána i po smrti ochraňovat. Znovu si složili 
přísahu věrnosti. Džamucha pak byl zabit, ale pohřben s poctami. Tím 
bylo sjednocování mongolských kmenů prakticky dokončeno.

V roce 1206 se na březích řeky Ononu sešlo velké shromáždění 
bojovníků všech mongolských kmenů, chural. Zde byl Čingischán zvolen 
za svrchovaného vládce nově sjednoceného národa, kterému se začalo 
říkat Mongolové.



221

Čingischánův zákoník a výboje po sjednocení

Po sjednocení Mongolů vydal Čingischán na velkém churalu (kurultaji) 
v roce 1206 nový zákoník, nazvaný Velká Jasa. Jeho přesný obsah dnes 
neznáme. Mongolský originál se nedochoval, existují ale arabské a per-
ské překlady, z evropských jazyků pak například převody do ruštiny 
nebo angličtiny. Co původní slovo jasa znamenalo, není také úplně jasné. 
V současné turečtině je yasa výraz pro zákon, zatímco mongolské žasak 
znamená zákaz. Jasa přinášela ustanovení, týkající se války, rodiny, zlo-
činů apod. K těm důležitým patřilo:

11.   Všichni muži museli sloužit v armádě, která se dělila na oddíly po 10, 
100, 1000 a 10 000. Jim veleli příslušní nojoni. Nojonům různých 
stupňů byli dědičně podrobeni arati, kteří jim sloužili i mimo armádu 
(např. péčí o jejich stáda). Pod trestem smrti se arati nesměli pokou-
šet přejít k jiným nojonům. 

12.  Nikdo v celé říši nesměl brát Mongoly do otroctví.
13.   Bylo zakázáno uzavírat mírové smlouvy s vládcem, který se nepo-

drobil.
14.   Každý voják byl povinen udržovat v pořádku svou výzbroj, velitel mu 

ji před bitvou musel zkontrolovat.
15.   Smrtí se trestalo braní kořisti od nepřítele, dokud to nepovolil nad-

řízený.
16.   Kořist byla dělena následujícím způsobem: 20 % dostal chán, 20 % 

velitel tažení, zbylých 60 % se rozdělilo mezi vojsko.
17.  Vojevůdci a důstojníci, kteří nesplnili chánův příkaz, se trestali smrtí.
18.   Muž musel za svou ženu zaplatit, nesměl ji unést. Mohl si vzít dvě 

sestry, případně mít několik konkubín.
19.   Nevěra byla trestná jen potud, pokud vyvolala spor mezi dvěma rodi-

nami.
10.   Muži se věnovali pouze válce a lovu, starost o domácnost byla zále-

žitostí ženy.
11.   Bylo zakázáno podřezávat hrdlo zvířatům, muselo se jim vytrhnout 

srdce.
12.   Bylo povoleno používat jako potravu krev a vnitřnosti zvířat (což bylo 

dříve zakázáno).
13.  Smrtí se trestalo praní prádla a koupání v tekoucí vodě během bouřky.



222

14.  Smrtí se trestala krádež koně, vola nebo věci podobné hodnoty.
15.   Za krádež věcí menší hodnoty byl trest 7–700 ran holí. Z toho bylo 

možné se vykoupit pokutou ve výši devítinásobku ceny ukradeného.
16.   Za darování potravy nebo oblečení uprchlým otrokům byl trest smrti. 

Tentýž trest byl i pro toho, kdo tyto uprchlé otroky nepředal vlastní-
kovi.

17.  Trest smrti byl i pro špiony a křivopřísežníky.
18.  Šamani a lékaři neplatili daně.
19.   Vládce mohl být vyhlášen jen kurultajem, nikdo se jím nesměl pro-

hlásit sám. 
20.   V zimě se vždy konal velký lov, který sloužil jako součást výcviku 

vojska. Od března do října bylo naopak zakázáno lovit jeleny, zajíce, 
divoké osly a ptáky.

Jak je vidět, byl to zákoník poměrně tvrdý. Zajímavé je, že některé 
z těchto příkazů a zákazů, pokud by platily už za Čingischánova těžkého 
mládí, by jemu samému nejspíše neumožnily přežít. Čingischánovi 
nástupci se k Jase také hlásili, ale po rozpadu jednotné říše v jednotlivých 
zemích postupně převládly místní tradice.

Otázka nástupnictví nebyla úplně jednoduchá. V době Čingischá-
novy smrti žilo kolem stovky jeho mužských potomků (synů, vnuků 
a pravnuků). Samotný Džoči měl podle některých údajů až 40 synů, jiné 
zdroje jich uvádějí „jen“ 17–18. Čingischán sice určil, že jeho nástupcem 
by měl být syn Ögödej, ale zároveň bylo nutné, aby byl vybrán kurul-
tajem. Nástupnictví tedy nebylo automatické. Skutečně pak mezi smrtí 
Čingischána a Ögödejovým nástupem na trůn uplynuly dva roky. Jak 
přímým Čingischánovým nástupcem, tak i vládcem v dalších pokoleních 
měl vždy být někdo ze „zlatého rodu“ (altan urug), tedy pocházející ze 
čtveřice jeho synů s první manželkou Börte (Džoči, Čagataj, Ögödej 
a Toluj). Mongolové tradičně mívali více manželek, ale první byla pova-
žována za „starší“, váženější. Její synové měli vždy přednost před dětmi 
dalších manželek. Teoreticky mohl být nástupcem i jiný z členů rodu, 
než kterého vládce určil, pokud by ho kurultaj považoval díky osobním 
vlastnostem za vhodnějšího. Přitom ale nešlo o volbu v moderním slova 
smyslu se sčítáním hlasů. Budoucí chán byl již předem vybrán členy 
vládnoucího rodu a vyšší šlechtou, na kurultaji se pak obvykle pouze 
posuzovaly jeho nároky na trůn a schopnosti.



223

Kurultaj svolával nejstarší člen vládnoucího rodu. Trval obvykle něko-
lik týdnů, nejdůležitější byly první čtyři dny, kdy se účastníci oblékali 
vždy jednotně. Podle Piana Carpiniho nosili první den bílé oblečení, 
druhý červené, třetí modré a čtvrtý zlatem vyšívané.

Pouze kurultajem zvolený vládce ze zlatého rodu pak mohl používat 
titul chán. Ostatní měli být nazýváni pouze vlastními jmény. Poměrně 
běžně se tento titul objevuje i ve spojení s mocným Batuem, není ale 
žádný doklad pro to, že by ho používal. Chán měl neomezenou moc, odvo-
zovanou z jeho spojení s Nebem, a byl považován za záruku blaha země. 
Měl i určité povinnosti: chránit svou zemi, vyhlašovat válku a uzavírat 
mír, velet armádě, vydávat zákony, vést jednání s cizími říšemi a určovat 
zahraniční politiku říše, byl také nejvyšším soudcem. Chánové razili 
mince se svým jménem.

K symbolům jejich vlády patřil trůn. Například trůn chána Güjüka 
byl vyřezaný ze slonoviny a zdobený zlatem a drahokamy. V některých 
případech se ale nejednalo o trůn, nýbrž o pohodlně sestavené podušky. 
Nad chánovým přepychovým stanem, který měl často zlatou barvu, vlála 
vlajka. Vzhledem k současnému chápání symboliky barev může působit 
překvapivě, že Čingischánova vlajka byla čistě bílá. Rašíduddín popisuje 
obrovský stan zdobený zlatem, který si nechal postavit chán Ögödej 
den cesty od Karakorumu, do něhož se prý vešlo až tisíc lidí. Pro tento 
hlavní stan se používalo označení Zlatá horda. Když se později vládce 
Džočiho ulusu Mengu-Timur osamostatnil a prohlásil chánem, nechal si 
vybudovat podobné centrum moci. Až dodatečně se pak význam posunul 
a začal používat jako název nové říše. 

Bezprostředně po dokončení sjednocení mongolských kmenů zapo-
čaly grandiózní výboje. Současně ale začala ve střední a východní části 
Asie válka všech proti všem a situace se stala značně nepřehlednou. 
V roce 1207 podrobil Čingischánův syn Džoči lesní kmeny Sibiře a při-
nutil je platit daně. 1208 porazil vojevůdce Sübetej u Irtyše spojená voj-
ska Merkitů a Najmanů. Padl vůdce Merkitů Toktabek a jejich zbytky 
ustoupily dále na západ. Také zbytky Najmanů ustupovaly a podařilo se 
jim usadit se v Sedmiříčí pod ochranou gür-chána Kara-Kitanů Džul-
chu, který potřeboval nové bojovníky pro válku s Chórezmem. Vládce 
Najmanů Küčlük se brzy stal gür-chánovou pravou rukou a dostal jeho 
dceru za ženu. 1208 získali Merkité proti Mongolům pomoc od Polovců, 
ale byli poraženi a prakticky vyhlazeni Džočim. Na vítězné Mongoly 



224

poté ale nečekaně zaútočila vojska chórezmšáha Muhammada, který 
současně zahájil válku i proti Kara-kitanům. V následujícím roce od kara-
-kitanského gür-chána odpadli Ujgurové a bez boje se podrobili Čingis-
chánovi. Současně zahájili Mongolové velké tažení proti mocné tangutské 
říši Si-Sia na severozápadě dnešní Číny. Válka neprobíhala bez kompli-
kací. Padesátitisícové tangutské armádě se nejprve podařilo Mongoly 
porazit v bitvě v horském průsmyku Alašanu. Pak se ale Mongolové 
přece jen probojovali k nepřátelskému hlavnímu městu Edzin-aj. Tan-
guti ale zničili přehrady na Chuang-che a zatopili celé okolí. Počátkem 
roku 1210 došlo k dohodě, kdy tangutský vládce uznal závislost, a Mon-
golové odtáhli.

Najmanský vládce Küčlük se během války proti Chórezmu postavil 
proti svému pánovi, roku 1211 zajal gür-chána, formálně ho ponechal 
u moci, ale fakticky vládl sám. Když 1213 Džulchu zemřel, stal se jeho 
nástupcem.

Mezitím zahájili Mongolové v roce 1211 velkou válku proti džürčen-
ské říši Ťin v severní Číně. Džürčenové se urputně bránili, ale 1215 byl 
Mongoly dobyt Peking a poté uzavřeno příměří, protože Mongolové 
potřebovali přesunout síly na západ.

Küčlük využil toho, že mongolská vojska byla zaměstnána v severní 
Číně, a pokusil se o obrození upadající kara-kitanské říše. Na jihozápadě 
dosti úspěšně zatlačoval vojska Chórezmu, na východě opětovně proni-
kal do Západního kraje. Zde ale oblehl město Almalyk, kde žila Čingis-
chánova vnučka. To přimělo Mongoly, aby sem vyslali část své armády. 
Küčlük ustupuje, ale strach z Mongolů proti němu vyvolal vzpouru v jeho 
vlastní říši. Musel uprchnout, Mongolové ho ale 1218 dostihli a zabili. 
Říše byla podrobena, ale Kara-Kitanové, Mongolům blízce příbuzní, 
byli zařazeni do mongolské armády jako samostatný plnoprávný sbor. 
(Podobně jednali Mongolové i s Kitany, kteří zůstali po zničení říše Liao 
v severní Číně pod nenáviděnou džürčenskou nadvládou a bez problémů 
se novým dobyvatelům podrobili).

Mongolové se tak stali sousedy Chórezmu, který byl v té době 
na vrcholu moci, byl přední světovou mocností. Síla jeho armády byla 
odhadována na 300 tisíc mužů. Mongolové však příliš neváhali, jako 
záminku si vzali nevyprovokovaný útok Chórezmu při tažení proti Mer-
kitům a v roce 1219 zaútočili. Chórezmšáh Muhammad se neodvážil stře-
tnout se s nimi a jenom ustupoval, což vedlo k demoralizaci jeho armády 



225

a on sám během ústupu zemřel. V boji ale pokračoval jeho schopný syn 
Džaláluddín, kterému se podařilo v roce 1221 Mongoly porazit ve velké 
bitvě u Parvánu. Poté ale Mongolové nasadili větší síly, velení se ujal 
sám Čingischán a postupně zatlačil nového chórezmšáha na severozápad.

V této době založil Čingischán hlavní město říše – Karakorum. Sám 
zde ale nepobýval, k městům neměl důvěru. Jsou sem ale přiváženi řeme-
slníci a učenci ze všech porobených zemí. Mnozí z nich postupně získali 
poměrně vlivné postavení.

Ke konci Čingischánovy vlády začali Mongolové pronikat i do Evropy. 
V černomořských stepích zůstával z jejich pohledu nepotrestaný nepří-
tel – Polovci. Ti předtím pomáhali jejich starým úhlavním nepřátelům 
Merkitům, což jim Mongolové nehodlali odpustit. Polovci viděli, že se 
sami neubrání, proto se o pomoc dokonce obrátili ke svým tradičním 
nepřátelům Rusům, kterým celkem správně vysvětlili, že po případné 
porážce Polovců budou na řadě oni. V roce 1223 překročili Mongolové 
po úspěšných bojích v Zakavkazsku (1222 rozbili gruzínskou armádu) 
Kavkaz a pronikli do Černomoří. Čingischán sem vyslal dva schopné 
vojevůdce Sübeteje-baatura a Džebeho. Jejich síly nebyly nijak velké, 
každý měl jen jeden tümen, tedy dohromady asi 20 tisíc mužů. Sněm 
ruských knížat souhlasil s pomocí Polovcům, jejichž vládce Kotan-
-chán ale musel přijmout křest. Proti Mongolům postavili spojenci sil-
nou armádu, jejíž počet se odhaduje na 40 –80 tisíc. Rusové ale Mongoly 
značně podcenili a navíc neznali jejich klasickou taktiku, tedy vylákání 
nepřítele do předem připravené léčky. Mongolové si předem vyhlédli 
a připravili bojiště na řece Kalce, předstírali, že jsou slabí, vylákali část 
nepřátelských sil, pak ale udeřili čerstvými jednotkami ze zálohy. První 
začali ustupovat Polovci, kteří svým úprkem rozbili ruskou formaci, a ta 
už pak Mongolům nemohla vzdorovat. Spojenci utrpěli obrovské ztráty 
(údajně až 50 tisíc, z Rusů se měl vrátit jen každý desátý), kníže Mstislav 
Kyjevský byl následně zajat a brutálně umučen. (Mongolové ho vinili ze 
zabití jejich poslů před bitvou, ale i zrady vlastních bojovníků, protože 
jeho vojska přímo do bitvy nezasáhla.) Mongolské vítězství nad mnohem 
početnějším nepřítelem bylo umožněno jejich mimořádnou disciplinova-
ností a secvičeností, zatímco ruské síly byly špatně koordinované, každý 
kníže velel svým oddílům a na ostatní se příliš neohlížel. Přes jasné vítěz-
ství ale Mongolové dále do Evropy zatím nepostupovali, to nebylo jejich 
úkolem. Kromě porážky Polovců měli zatím jen prověřit vojenské síly 



226

a schopnosti Evropanů, proti nimž by ještě rozhodněji zaútočili později. 
Zatím totiž měli ještě důležitější nepřátele v Asii.

Dokončení úspěšné vojenské kampaně proti Chórezmu se Čingischán 
nedožil, protože se opět přesunul na východ. Nejprve vážně uvažoval 
o útoku na svého nejstaršího syna Džočiho, který opakovaně neplnil jeho 
příkazy (byl například dosti milosrdný vůči poraženým), ale nakonec 
v roce 1226 znovu zaútočil na Tanguty. Po předchozí válce byl jejich 
vládce zavázán slibem poskytnout svá vojska jako pomocný sbor při boji 
proti Chórezmu. Domníval se ale, že Mongolové válku s touto velmocí 
prohrají, svou pomoc tudíž odmítl. Čingischán zahájil své poslední tažení. 
Mongolové porazili stotisícovou tangutskou armádu, znovu se probili 
k hlavnímu městu Edzin-aj a oblehli je. Během obléhání Čingischán 

Vykopávky Karakorumu



227

v roce 1227 zemřel (přesné příčiny smrti nejsou známy, snad nezdravé 
klima, či následky těžkého úrazu po pádu z koně v roce 1225), Mongolové 
ale jeho smrt utajili a donutili město se vzdát. Následovaly mimořádně 
kruté represálie vůči poraženému obyvatelstvu. To nebylo u Mongolů 
úplně běžné. Pokud se jim nepřítel brzy poddal, uložili mu daně, přiměli 
ho dodávat jim vojenskou pomoc, ale obvykle se nijak krutě nechovali. 
To však platilo jen v tom případě, že se jejich noví poddaní nedopustili 
zrady. Ti si totiž někdy relativně mírné podmínky vykládali jako slabost 
a pak se pokusili odpadnout. Na to ale Mongolové vždy reagovali drastic-
kými tresty, protože zradu neodpouštěli. Podobně jako Edzin-aj dopadla 
některá města v Číně nebo středoasijský Merv. 

Místo Čingischánova hrobu je dodnes neznámé, předpokládají se 
různá místa v Mongolsku (horní tok řeky Ononu, posvátná hora Bur-
chan-Chaldun). S velkou pravděpodobností by se zde mohly nacházet 
velké poklady.

Výboje po Čingischánově smrti

Krátce před Čingischánovou smrtí byl zavražděn jeho nejstarší syn 
Džoči. Kdo měl být dědicem? Druhý syn Čagataj byl mimořádně krutý 
a sám Čingischán ho za nástupce nechtěl. Dostal ulus (úděl) ve Střední 
Asii a titul ochránce Jasy. Následníkem se tak měl stát třetí syn Ögödej, 
který byl spíše slabý, pohodlný a rád se napil. Získal přímou vládu nad 
Mongolskem a Džúngarskem. Menší úděly získali i čtvrtý syn Toluj, 
který byl z bratrů asi nejschopnější a nejlepší vojevůdce, a dále také 
Džočiho syn Batu. Velkého chána ale musel zvolit velký chural, který 
se sešel až v roce 1229 a podle očekávání vybral Ögödeje, protože jeho 
slabost mnoha představitelům mongolské aristokracie vyhovovala, pova-
žovali ho za neškodného.

Velká kořist, kterou získali při zničení říše Tangutů, přišla Mongo-
lům mimořádně vhod, protože dlouhé války už i je samé dost vyčer-
pávaly. Mohli poté úspěšně dokončit další klíčová tažení, zahájená už 
Čingischánem a přerušená kvůli churalu, na kterém samozřejmě nikdo 
významný nemohl chybět. V roce 1230 se ale boje obnovily. Jednak byla 
v letech 1230 –1231 dokončena válka proti Chórezmu. Tím si Mongolové 
definitivně zajistili nadvládu nad Střední Asií a mohli se znovu zaměřit 



228

na Čínu. Po pádu Chórezmu okamžitě obnovili útok proti Džürčenům, 
tentokrát plnou silou. Do roku 1234 jejich říši Ťin zničili. V této době 
bylo již Mongolsko světovou supervelmocí.

V roce 1235 se sešel další velký chural, který rozhodl o dokončení 
války proti Polovcům, Rusům a také proti Povolžským Bulharům, kteří 
předtím Mongoly dost překvapivě porazili po prvním boji proti Rusům 
na Kalce v roce 1223. Tažení vedli Čingischánovi vnukové. Hlavním 
velitelem byl Batu, jemu byli podřízeni Ögödejův syn Güjük, Čagatajův 
syn Büri a Tolujův syn Möngke. Faktickým velitelem, který řídil nejdů-
ležitější operace, byl ale zkušený Čingischánův vojevůdce Sübetej-baa-
tur. Tažení začalo v roce 1236 překročením Volhy. První úder směřoval 
na bulharské hlavní město Velký Bulgar, které bylo dobyto. Hned poté 
byli na dolním toku Volhy drtivě poraženi Polovci, vedení chánem Bač-
manem. Jejich zbytky vedené Kotan-chánem poté uprchly v roce 1239 
do Uher, kde se se souhlasem krále Bély IV. usadily. Mezitím ale už přišli 

Bitva u Lehnice 



229

na řadu Rusové. Útok začal v zimě 1237/1238 a byl veden hlavně proti 
tehdy nejsilnějšímu z ruských knížectví – vladimírsko-suzdalskému. 
Na počátku roku 1238 se odehrála asi největší bitva ruského tažení 
u Kolomny, kde na straně Rusů bojovalo asi 15 tisíc mužů, Mongolů bylo 
asi 60 tisíc. Po vítězství obsadili Mongolové hlavní město Vladimír, 1238 
znovu porazili v rozhodující bitvě hlavní ruské síly v bitvě na řece Siti, kde 
padl veliký kníže Jurij II. Jeho hlavu předali Batuovi. Poté následoval 
útok na ruská knížectví na jihu, která byla také poražena. V roce 1239 
byl dobyt Černigov, 1240 byl vypleněn Kyjev. Samostatná existence 
nástupnických knížectví Kyjevské Rusi skončila, i když jako na Mongo-
lech závislé celky fungovala dále. Vládla zde sice i nadále původní knížata 
z rodu Rurikovců, ta však musela o potvrzení své funkce žádat chány, 
kteří je potvrzovali zvláštní listinou, tzv. jarlykem. Jako první ho dostal 
Jurijův bratr a nástupce Jaroslav. Batu ho potvrdil ve funkci a podřídil 
mu ostatní ruská knížata. Pouze daleko na severu ležící a od jihoruských 
stepí hustými lesy dobře chráněné novgorodské knížectví si dočasně 
uchovalo nezávislost a bylo ve vztahu k Mongolům spíše spojencem. Ti 
jeho knížeti Alexandru Něvskému (synovi velikého knížete Jaroslava) 
dokonce pomáhali v boji proti západním křižákům. Když se ale po smrti 
svého otce stal Alexandr sám velikým knížetem, podřídil nakonec v roce 
1257 dobrovolně Novgorod Mongolům. 

Porobením Rusi ale západní tažení zdaleka neskončilo. Mongolové 
se rozdělili na dva proudy. Severní směřoval do Polska, kde ve velké 
bitvě u Lehnice v roce 1241 porazili spojenou armádu Poláků, řádu 
německých rytířů a templářů. Mongolů bylo asi 20 tisíc, křesťanů asi 
o deset tisíc více, přesto jich většina padla. Mongolové zde zřejmě poprvé 
v Evropě použili střelný prach v primitivních raketách. V bitvě padl slez-
ský kníže Jindřich II. Pobožný, který udělal chybu, že nepočkal na pří-
chod dalších posil. Následně bylo Slezsko velmi zpustošeno, rozsáhlé 
oblasti byly skoro vylidněny. Z Polska se útočníci přes Moravu bleskově 
přesunuli na pomoc druhému proudu, který vlastně pokračoval v proná-
sledování Polovců, ale protože je uherský král odmítl vydat, napadl Uhry. 
V čele tohoto uskupení byli Batu a Sübetej-baatur. Rozhodující bitva se 
odehrála u Mohi na řece Slané. Uherská armáda byla sice nepochybně 
početnější, odhady se pohybují mezi 60 –100 tisíci, přesto byla obklíčena 
a na hlavu poražena. Ztráty činily asi 50 tisíc mužů. Také rozsáhlé oblasti 
Uher byly vypleněny a částečně vylidněny. Zdálo se, že Evropu nemůže 



230

nic zachránit. Proti síle a organizovanosti Mongolů neměla rozdrobená 
Evropa šanci. Batu se Sübetejem již připravovali zničení Svaté říše římské 
a vyplenění Apeninského poloostrova. Zasáhla však náhoda.

V roce 1241 dostal Batu zprávu o smrti velkého chána Ögödeje. 
Přerušil tažení a vrátil se zpět do Mongolska, protože bylo třeba rozhod-
nout o dalším osudu říše. Situace totiž nebyla vůbec jednoduchá, začaly 
zde soupeřit různé skupiny. Jednu z nich představoval sám Batu, jehož 
podporoval Möngke, velmi nepřátelsky naladění proti nim byli Güjük 
a Büri. Pak tu byla vdova po velkém chánovi Töregene, původem Mer-
kitka. A konečně skupina cizinců, kteří za Ögödeje získali mimořádně 
vlivné úřady. Prakticky nejmocnějším člověkem po chánovi byl Jie-lü 
Čchu-cchaj. Byl to Kitan, potomek bývalé vládnoucí dynastie Liao. Byl 
mimořádně vzdělaný a měl titul náčelníka velkého císařského sekreta-
riátu, tedy něco jako kancléř. Za jeho správy došlo v říši k mnoha refor-
mám. Jednoduchá správa z doby Čingischánovy byla nahrazena složitým 
byrokratickým aparátem, jehož členové museli mít dobré vzdělání a před 
přijetím skládali náročné zkoušky. Kancléř uchránil usedlé obyvatelstvo 
Číny před mnoha Mongoly plánovanými masakry. Jednoduše chána pře-
svědčil, že jejich ušetřením získají mnohem více, což se brzy potvrdilo. 
Příjmy z Číny byly obrovské. Mistrovským kouskem kancléřova snažení 
bylo prosazení zdanění samotných Mongolů. Dalšími vlivnými cizinci 
byli například křesťan Činkaj, původem Kerejt, který spravoval západní 
území říše, a muslim Abdurrahmán, který měl na starosti vybírání daní. 
Dva posledně jmenovaní vytlačili po smrti Ögödeje Jie-lü Čchu-cchaje 
z úřadu, skutečnou moc ale nakonec získala klika kolem vdovy Töregene. 
Ta získala funkci regentky. O ní se píše, že byla nevzdělaná a hloupá. Její 
vláda vyvolávala velkou nespokojenost. Přesto se jí dařilo držet se pět 
let u moci, protože opozice nebyla jednotná. Na jedné straně tu byli vete-
ráni, kteří původně sloužili Čingischánovi a získali si velitelské funkce. 
Protože byli ale do armády ve stále větší míře přijímáni příslušníci jiných 
národů, představovali nakonec veteráni poměrně nepočetnou menšinu. 
Pro vládce se stávalo nutností ohlížet se stále více na požadavky podro-
bených národů, což se sice veteránům nelíbilo, nebyli ale už schopni své 
požadavky prosadit. Když se v roce 1242 pokusili o povstání, byli poraženi 
a mnoho jich bylo popraveno.



231

Dokončení výbojů a rozklad říše

V roce 1246 byl Ögödejův syn Güjük konečně zvolen chánem, ale nadále 
přetrvávalo jeho nepřátelství s Batuem. Güjük se opíral hlavně o nesto-
riánské křesťany z řad Najmanů a Kerejtů a pokoušel se získat na svou 
stranu i pravoslavné Rusy. Pozval k sobě velikého knížete Jaroslava, 
ten byl ale na příkaz Törögene zavražděn. Proto se Jaroslavův nástupce 
Alexandr Něvský raději spojil s Batuem. Když se již schylovalo k ote-
vřenému střetnutí, Güjük náhle za nejasných okolností v roce 1248 
zemřel. Následovalo ještě jedno krátké mezivládí, kdy se regentkou stala 
Güjükova vdova Ogul-kajmiš, která se u moci udržela do roku 1251. Je 
zajímavé, že i tentokrát zdůrazňují prameny její neschopnost a hloupost. 

Na velkém churalu v roce 1251 byl chánem zvolen Tolujův syn 
Möngke. Jeho přítel Batu byl uznán jako nejstarší v rodě. Jeho ulusu 
se začalo říkat Zlatá horda. Ta si získává stále větší autonomii. Když 
v roce 1256 Batu zemřel, začaly v Zlaté hordě krátké boje o moc, z nichž 
nakonec vyšel vítězně Batuův bratr, muslim Berke. Po churalu byla 
pobita část potomků Čagataje a jeho ulus byl rozdělen mezi Batua a vel-
kého chána. 

Mezitím další chural v roce 1253 rozhodl o nových taženích. Chu-
bilaj (Kublajchán), další Tolujův syn, byl pověřen dokončit tažení proti 
Číně. Třetí z bratrů Hülegü měl zaútočit proti muslimům na Blízkém 
východě a jeho cílem byl Jeruzalém. Möngke se dosti oprávněně obával 
dalších separatistických tendencí. Aby se bratři po dobytí nových území 
nemohli snadno opřít o vojsko z místních národů, přidělil Chubilajovi 
vojáky z východní Evropy, hlavně Alany a Kypčaky, zatímco Hülegü 
dostal Ujgury a Číňany. Ani to však nepomohlo. Tažení na východě bylo 
zdlouhavé, Mongolové neútočili přímo ze severu, ale z jihozápadu, při-
čemž v 50. letech úspěšně pronikli do Tibetu, Barmy a Vietnamu. 

Vlastní řízení operací na západě měl na starosti vojevůdce najman-
ského původu, křesťan Kit-buka-nojan. Mongolům se podařilo získat si 
proti muslimům křesťanské spojence. Na jejich stranu se přidal armén-
ský král Hethum I. a také jeden z křižáckých vládců, kníže Bohemund 
z Antiochie. Byl za to ale papežským legátem exkomunikován. I když 
zbylé křižácké státečky ve Svaté zemi na tom v této době byly velmi 
špatně a nutně potřebovaly proti muslimům spojence, byli křižáci spíše 
připraveni proti Mongolům bojovat, než se s nimi spojit. Vlastní západní 



232

tažení začalo po pečlivé přípravě v roce 1256. Mongolové postupovali 
přes Írán do dnešního Iráku. V roce 1258 dobyli Bagdád a poslední cha-
lífa z rodu Abbásovců byl popraven. Mongolové se během tohoto tažení 
chovali vůči muslimům hodně krutě, ničili i jejich mešity. Zajímavé je, 
že chalífův palác v Bagdádu dostal křesťanský arménský patriarcha. 
V roce 1259 pronikli Mongolové do Palestiny a dostali se ke Gaze. Situ-
ace muslimů začala být skutečně kritická, ale jejich pevnou oporou ještě 
zůstával Egypt.

Tam vládli mamlúci (mameluci). Byli to původně vlastně otroci, 
kupovaní egyptskou vládnoucí dynastií Ajjúbovců hlavně na Krymu. 
Nejčastěji se jednalo o válečné zajatce kypčackého původu. Ajjúbovci 
z nich vybudovali velice kvalitní armádu. Jejich postavení bylo skutečně 
zvláštní. I když zůstávali státními otroky, jejich hospodářská situace byla 
nesrovnatelně lepší než většiny svobodného egyptského obyvatelstva. 

Čínská malba  
mongolského lučištníka



233

Navíc si postupně získávali stále větší politický vliv, k čemuž přispěla 
i jejich vítězství nad západními křižáky. V roce 1250 uchopili převratem 
v zemi faktickou moc, 1259 pak stínové vládce z rodu Ajjúbovců svrhli 
úplně. Sultánem se stal vojevůdce kypčackého původu Kutuz, nepřítel 
křižáků i Mongolů.

Rok 1259 byl pro další vývoj vskutku přelomový. Zemřel totiž velký 
chán Möngke. Jeho bratr Hülegü se pochopitelně okamžitě vrátil na chu-
ral a s ním i většina bojovníků. V Palestině jich zůstalo jen asi dvacet tisíc 
v čele s Kit-buka-nojanem. Situace se pokusila využít část křižáků, 
kteří pod vedením hraběte ze Sidónu napadli jeden oddíl Mongolů. Ti 
pak jako odvetu vypálili Sidón. To už se ale blížily i oddíly mamlúků 
z Egypta. Mamlúci chtěli svým muslimským souvěrcům pomoci proti 
Mongolům i křižákům. V roce 1260 se střetli s Mongoly ve velké bitvě 
u Ajn Džalútu a porazili je. Kit-buka-nojan byl zajat a popraven. Ani 
vítězný Kutuz se ale z úspěchu dlouho neradoval. Byl totiž zavražděn 
dalším mamlúckým vojevůdcem kypčackého původu Bajbarsem. Ten 
se stal novým sultánem. Hülegü se pokusil vývoj zvrátit a poslal novou 
armádu do Sýrie, ta byla ale Bajbarsem poražena u Homsu a stáhla se 
za Eufrat. Hülegü se pak soustředil na dobudování nového ulusu, říše 
ílchánů, která se táhla od Malé Asie po Afghánistán. Ve Svaté zemi byla 
důsledkem neúspěchu Mongolů postupná likvidace křižáckých státečků 
vítěznými muslimy, i když se jejich agónie táhla až do roku 1291.

Zásadní změny ale nastaly i v samotné Mongolské říši. Vlastní Mon-
golsko spravoval další Möngkeho bratr Arik-Buka. Ten se pokusil na svo-
laném churalu převzít moc. Největší vojsko měl ale k dispozici Chubilaj, 
který v roce 1260 svolal konkurenční chural a nechal se sám prohlásit 
velkým chánem. Říše se začala štěpit. Chán Zlaté hordy Berke, který 
usiloval o nezávislost, podpořil kandidaturu Arik-buky. Hülegü, nepří-
tel Berkeho, se celkem logicky postavil za Chubilaje. Oba ale nehodlali 
do konfliktu nějak výrazněji zasáhnout, protože jejich společným cílem 
byla samostatnost. Jejich podpora byla víceméně symbolická.

Válka mezi oběma bratry, Chubilajem a Arik-bukou, se táhla několik 
let a byla vedena dosti váhavě. Oba se několikrát pokusili usmířit, snad 
to mysleli i upřímně, ale vždy jim v tom zabránili jejich bojovníci, kteří je 
přinutili konflikt obnovit. Válku nakonec vlastně rozhodl třetí příbuzný. 
Byl jím Čagatajův vnuk Alguj, kterému se podařilo obnovit ulus, zrušený 
za vlády chána Möngkeho. Ten se velmi aktivně zapojil do války na straně 



234

Chubilaje a Arik-Buka tak byl nucen bojovat na dvou frontách. Nakonec 
se vzdal. Dostal sice milost, ale jeho stoupenci byli popraveni.

Chubilaj se tak stal nejmocnějším z mongolských vládců a velkým 
chánem, jeho nadvláda nad celou říší byla ale jen formální. Už v roce 
1264 přenesl své hlavní město z Karakorumu do Pekingu, severový-
chodně od něj si krátce na to vybudoval zcela nové sídelní město Chán-
balyk. V roce 1271 se pak prohlásil císařem říše Jüan. Tedy vládcem 
další z barbarských říší v Číně, jakých tam v předchozích staletích bylo 
již mnoho. Stále ještě pokračovala válka proti čínské říši Sung, ta ale 
skončila jejím podrobením v roce 1279. Další tři velké říše sice formálně 
uznávaly vrchní vládu velkého chána, fakticky ale byly hodně samostatné. 
Vedle Zlaté hordy na pomezí východní Evropy a Asie to byly říše ílchánů 
s centrem v Íránu a obnovená Čagatajská horda. Posílaly sice Chubi-
lajovi vojáky, když bojoval proti říši Sung, ale spíše jako spojenci než 
poddaní. Zatímco dobývání Číny bylo úspěšné, podrobit si Japonsko se 
Chubilajovi nepodařilo. V centrální Asii se proti němu otevřeně postavil 
Ögödejův vnuk Chajdu, jehož podporovali ti Mongolové, kterým se nelí-
bila přeměna chanátu na císařství a přenesení hlavního města do Číny. 
Chajdu si počínal velmi obratně, dokázal dobře manévrovat. Ovládal 
území mezi řekami Talas a Černým Irtyšem. Podařilo se ho porazit až 
vnukovi a nástupci Chubilaje Temürovi v roce 1301. Ten sice ještě obno-
vil jednotu mezi příslušníky Čingischánova rodu a dosáhl i formálního 
uznání své svrchovanosti nad ostatními chány, to vše bylo ale již iluzorní. 
Samotná říše Jüan byla nakonec zničena povstáním Číňanů v roce 1368.

Rozdělení mongolské říše ve 13. stol.



235

Z L ATÁ HOR DA

Zlatá horda, Bílá horda, Modrá horda

Tři názvy, jeden poměrně známý, dva už méně, všechny ale poněkud zma-
tečné. Už proto, že Mongolové či Tataři, s nimiž jsou spojovány, je prak-
ticky nepoužívali. Zlatou hordou bývá obvykle označována nástupnická 
mongolská říše, vzniklá po velkých výbojích první poloviny 13. století 
na pomezí Evropy a Asie, která měla pod svým vlivem ruská knížectví. 
Tento pojem se ale objevuje v ruských pramenech až ve druhé polovině 
16. století, tedy dávno po zániku tohoto útvaru. Přesto v průběhu 19. sto-
letí zcela zdomácněl v historických knihách nejen ruských, ale prakticky 
všude. Sami Mongolové ji však nazývali Ulus Džočiho, Ulu ulus (Velký), 
případně podle dalších vládců jako Ulus Berkeho apod. Samotný pojem 
horda je v jejich tehdejších dokumentech používán pro vládcův hlavní 
stan, Rusové jím nazývali vojsko, ve smyslu stát se začíná objevovat až 
v 15. století.

Proces utváření začal ve 20. letech 13. století, kdy stárnoucí Čingis-
chán začal svou říši dělit mezi své syny a po smrti nejstaršího z nich 
Džočiho pak mezi jeho potomky. Tehdy také vznikl Ulus Džočiho. Pro-
tože ale v důsledku nesmírně úspěšných výbojů Džočiho syna Batua 
byla dobyta velká část východní Evropy, rozšířil se tento úděl výrazně 
směrem na západ. Původní hranice ulusů se posunuly, přibyly některé 
nové. A tehdy vznikl v pramenech zmatek, se kterým si historikové 
nevědí rady dosud. Mongolové totiž pro neoficiální označení jednotlivých 
údělů opravdu barvy používali. Ty měly v jejich chápání význam jednak 
symbolický, kdy některé barvy měly úctyhodnější váhu než jiné (bílá – 
posvátná), dále pak některé barvy také vyjadřovaly světové strany.

Pro označení základních částí Ulusu Džočiho se používají tři barvy: 
zlatá, bílá a modrá. Co však která z nich znamená, to už je opravdu problém 
a jednotliví historici prosazují prakticky všechny myslitelné  kombinace. 



236

Začnu tím, co je obecně uznáváno. Celá říše se dělila na východní (levé) 
a západní (pravé) křídlo. Nadřazené bylo křídlo západní, kterému vládl 
Batu, jenž měl i svrchovanou vládu nad zbytkem říše. To je vlastně dosti 
neobvyklé, protože ve většině kočovnických říší bylo váženějším křídlo 
východní. To se zde ještě dělilo na dvě části. Vládcem východního kří-
dla byl Edžen (Orda-Edžen), nejstarší Džočiho syn, jemu podřízený byl 
Šiban (Šejban), pátý Džočiho syn, který přímo spravoval jednu jeho část. 
Tito tři vládcové měli nejvyšší, i když hierarchicky uspořádané postavení, 
ostatní potomci Džočiho rodu dostali menší podřízené ulusy, kterých 
bylo asi 14. Jejich hranice ale nebyly pevné.

A teď znovu k barvám. Pojem Zlatá horda (Altyn orda) je používán 
buď pro celou říši, nebo pouze pro její západní křídlo, jehož východní 
hranice se nacházely na pomezí Evropy a Asie. To by ještě bylo celkem 
srozumitelné. Dále už je to trochu horší. Bílá horda (Ak orda) je chá-
pána jako 
a/   synonymum pro východní křídlo, přičemž západní by bylo Modrou 

hordou (Kök orda)
b/   jiný výraz pro západní křídlo, pak by Modrou hordou bylo východní 

křídlo
c/   východní část východního křídla, spravovaná přímo Edženem, zatím-

co Modrá horda by se pak nacházela mezi ní a západním křídlem 
a jednalo by se tedy o ulus Šibana.
Poslední řešení je obecně přijímáno v Kazachstánu a jeví se mi jako 

nejlogičtější. Vzhledem k dalšímu vývoji totiž nabízí nejméně rozporů až 
protimluvů, které nutně vznikají, pokud se přijme některé z předchozích 
dělení a mají se pak vyložit zmatky a vnitřní boje v rámci říše, do nichž 
se velmi aktivně zapojovali chánové Bílé a Modré hordy, jedni i druzí 
zcela nepochybně pocházející z východu.

Historik 16. století Ötemiş Hadží vysvětlil, proč měl Batu nejvýznam-
nější postavení mezi syny Džočiho. Po jeho smrti se začali potomci hádat 
o nástupnictví a rozsoudil je sám Čingischán. Nechal postavit tři jurty. 
Nejhonosnější, bílou ozdobenou zlatem, dal Batuovi. Modrou a stříbrnou 
dostal Edžen a šedou Šiban. Ostatním vnukům nic podobného nedal.



237

Vládcové Batu a Berke

Dobývání Kyjevské Rusi tu bylo již jednou popsáno, proto není nutné 
podrobnosti znovu opakovat, stačí snad jen připomenout, že byla v době 
mongolského útoku ve stádiu jednoznačného rozkladu. Knížata bojo-
vala proti sobě, v době vrcholící invaze si ani nejbližší příbuzní nepo-
máhali, pokračovali ve vzájemných svárech, případně namísto přípravy 
obrany vedli expanzivní politiku. I když si mongolský útok vyžádal velké 
ztráty, nebyla následující nadvláda ani zdaleka tak krutá, jak bývá všeo-
becně popisováno. Navíc se Mongolové nijak nesnažili Rusy ovlivňovat 
po stránce náboženské a kulturní. Tento fakt je třeba zdůraznit v souvis-
losti s tím, že v téže době sílily snahy o podrobení Rusi ze strany kato-
lického západu (papež, řád německých rytířů, Švédové), což mohlo mít 
ještě závažnější důsledky. Tím spíše, že prozápadní skupiny byly zejména 
na severu a západě bývalé Kyjevské Rusi (Novgorod, Halič) poměrně 
silné. Tento úvod je nutný pro pochopení zdánlivě těžko pochopitelného 
faktu, proč se mnohem početnější Rusové dlouho nepokoušeli vymanit 
se z této cizí nadvlády a byli vůči chánům poměrně loajální i v obdobích 
jejich vnitřních sporů a oslabení Hordy. 

V letech 1236 –1242 se konalo velké západní tažení, jehož cílem bylo 
zejména podmanění Polovců, dále pak Kyjevské Rusi a Povolžského 
Bulharska. Velením byl pověřen Džočiho syn Batu. Když se koncem 
roku 1241 dozvěděl o smrti velkého chána 
Ögödeje, tažení ukončil a vrátil se na východ. 
Všechny cíle výpravy byly v této době vrchova-
tou měrou splněny, ulus Džočiho se díky tomu 
zásadně rozšířil, ale bylo třeba vyřešit otázku 
nástupnictví. Když byl v roce 1246 konečně 
zvolen velkým chánem Güjük, nebyla situace 
pro Batua vůbec příznivá. Velký chán byl jeho 
nepřítelem a měl k dispozici alespoň 130 tisíc 
vojáků, Batuovy síly byly minimálně o sto tisíc 
menší, z toho vlastních mongolských veteránů 
jen asi 4 tisíce. Pokud se měl ve svém ulusu 
udržet, musel se nutně domluvit se zdejším 
obyvatelstvem. Všechna ruská knížata uznala 
jeho svrchovanost a jejich další vztahy byly Čínská kresba Batua



238

poměrně korektní. Jádrem armády se zde proto nakonec stali původní 
úhlavní nepřátelé Mongolů – Polovci. Důležitou roli měli i Povolžští 
Bulhaři. Veškeré kočovné a polokočovné obyvatelstvo Hordy začíná být 
postupně nazýváno Tatary. To je vlastně kouzelný nesmysl. Vlastní Tataři 
byli Mongoly podrobeným národem, hovořícím mongolsky, zatímco 
Tataři z Hordy hovořili turkickým (tureckým) jazykem, který postupně 
zatlačil mongolštinu, jež sice nadále byla oficiální řečí, hovořila jí ale jen 
nejužší elita.

V roce 1248 Güjük sebral velké vojsko a chystal se na tažení proti 
Batuovi, náhle však zemřel, pravděpodobně byl otráven. Po churalu 
v roce 1251, který zvolil velkým chánem Batuova přítele Möngkeho, došlo 
k dočasnému rozbití ulusu Čagataje, dalšího z Čingischánových synů. 
Batu díky tomu získal bohatá obchodní města ve Střední Asii.

V 50. letech se některá ruská knížata chtěla Hordě vzepřít a hledala 
oporu na západě. Hlavou opozice byl Daniel Haličský. S ním se spojil 
i vladimirský kníže Andrej, což vedlo k mongolskému nájezdu v roce 
1252. Andrej uprchl do Švédska a jarlyk na vrchní vládu byl předán jeho 
bratru Alexandrovi Něvskému, který byl přítelem následníka trůnu 
v Hordě Sartaka. Daniel vyhnal v roce 1254 ze své země mongolské 
baskaky (výběrčí daní). Trestná výprava Mongolů byla ale tentokrát 
poražena.

Někdy na přelomu let 1255/1256 zemřel Batu, pak krátce vládl 
jeho syn Sartak, brzy ale zemřel i on, pravděpodobně otráven na popud 
svého strýce Berkeho. Vládcem se tak formálně stal nezletilý Sartakův 
syn Ulakči, za něhož měla jako regentka vládnout Batuova vdova Borak-
čin-chatun. Když byl o rok později otráven i Ulakči, chtěla Borakčin 
dosadit dalšího vnuka. K tomu potřebovala získat pomoc. Hledala ji 
v Íránu u zdejšího mongolského vládce Hülegüa. Vše se ale prozradilo 
a Borakčin byla popravena. 

V roce 1257 se vlády otevřeně chopil Berke. Ten byl prvním vládcem 
Zlaté hordy, který se hlásil k islámu, což mělo pro něho mnohé výhody. 
Dařilo se mu získávat do svých služeb muslimské odborníky z jiných 
zemí, velkou oporu měl také v kupcích z povolžských měst. Jeho vláda 
je obdobím velkého rozvoje řemesel, obchodu, velkolepé výstavby měst, 
v nichž vznikají také mešity. Hlavním městem bylo Saraj-Berke na Volze, 
důležitou roli hrál i Bulgar.



239

Berke musel řešit hned na počátku vlády závažné problémy ve vzta-
zích se svými sousedy. Komplikovaná situace se vyvinula na západě. 
Kníže Daniel Haličský velmi intenzivně usiloval o získání nezávislosti. 
Po odražení dvou mongolských nájezdů v 50. letech přijal v roce 1258 
od papeže královskou korunu a chtěl stát v čele velké výpravy proti Tata-
rům. Ti tomu předešli vlastním tažením. Velel mu schopný vojevůdce 
Burundaj. Ten nejprve velmi obratně využil sporů mezi Danielem a litev-
ským knížetem Mendogem a získal podporu haličských vojsk k tažení 
na Litvu, které bylo úspěšné a zemi hodně zpustošilo. V roce 1259 pak 
Burundaj zaútočil nejprve na Polsko a pak se obrátil do Haliče. Daniel 
uprchl do Uher, Mongolové zničili opevnění významných haličských 
center, jako byl například Lvov. Daniel se později vrátil, slíbil Berkemu 
vazalskou poslušnost a vláda mu byla navrácena.

Ještě komplikovanější byla situace na jihu. Zde se prudce zhoršily 
vztahy s íránskými Mongoly, jimž vládl ílchán Hülegü. Důvodů bylo 
více. Ty oficiální vycházely z toho, že Berke se hlásil k islámu, a proto 
kritizoval likvidaci vlády bagdádských chalífů ílchánem. Toho se ale 
účastnily i Berkeho oddíly ze Zlaté hordy (viz níže). Takže to byla spíše 
záminka. Vážnější byl spor o území, o které měly obě říše zájem – 

Středověké vyobrazení 
mongolského jezdce



240

 Ázerbájdžán. Spory ale úzce souvisely i s celkovou krizí mongolského 
impéria na počátku 60. let 13. století. 

Když zemřel velký chán Möngke a začaly boje o trůn mezi jeho 
bratry, podporoval Berke Arik-Buku a Hülegü Chubilaje. Oběma ale 
ve skutečnosti šlo o získání co největší míry nezávislosti. Fakticky se 
do konfliktu příliš nezapojili. Situace obratně využil potomek Čagataje 
Alguj k obnovení středoasijského ulusu. Roku 1262 porazil Arik-Buku 
a od ulusu Džočiho získal bohatý Chórezm. 

Právě v tomto roce začaly otevřené boje mezi Zlatou hordou a říší 
ílchánů. Poslední kapkou, která vztahy definitivně pokazila, bylo spoje-
nectví Hordy s egyptskými mamlúky. Jak k tomu došlo? Ke konci vlády 
Möngkeho poslal Berke na rozkaz velkého chána Hülegüovi na pomoc 
při tažení na Blízký východ tři tümeny. Ty se podílely i na dobývání Bag-
dádu. Berke za to ale chtěl dostat jako podíl na kořisti Ázerbájdžán. Když 
ho nezískal, začaly spory a Hülegü nechal odstranit všechny tři velitele 
tümenů. Berke dal svým vojákům pokyn, ať se uchýlí do Egypta. Zdejší 
sultán Bajbars je vřele uvítal. Měl k tomu řadu pádných důvodů. Hledal 
spojence proti říši ílchánů, Berke byl také muslim a vojáci ze Zlaté hordy 
byli z velké části Polovci (Kypčakové). Stejného původu byla i většina 
mamlúků, kteří se do Egypta dostali jako otroci a vytvořili zde zvláštní 
armádu, která se nakonec zmocnila vlády. Už v roce 1262 dorazilo k Ber-
kemu egyptské poselstvo, které byla také skvěle přijato.

V roce 1262 vpadlo do říše ílchánů přes Kavkaz Berkeho vojsko. 
Nejprve se střetly oba předvoje a vítězství si odnesl Berkeho vojevůdce 
Nogaj. Když dorazily hlavní íránské síly, musel zase Nogaj rychle utí-
kat a nepřítel ho pronásledoval na sever. Mezitím ale dorazily i hlavní 
síly Hordy a u řeky Těrek došlo v roce 1263 k velké bitvě, v níž Berke 
sice zvítězil, ale za cenu těžkých ztrát. Údajně naříkal nad tím, že tolik 
Mongolů zahynulo meči Mongolů. Následovaly represálie, kdy v obou 
zemích byli vyvražděni nepřátelští kupci.

V roce 1265 zaútočila Horda společně s Bulhary na Byzanc, která 
v té době usilovala o spojenectví s ílchány. Byla popleněna Thrákie. 
Byzantská princezna Marie se v témže roce stala manželkou nového 
ílchána Abagy.

V letech 1265 –1266 došlo znovu k bojům o Ázerbájdžán, které měly 
velmi podobný průběh jako ty předchozí. Během tažení ale Berke zemřel 
a jeho armáda poté ustoupila.



241

Nástup islámu a období zmatků

Po smrti Berkeho se v roce 1266 vládcem Zlaté hordy stal Batuův vnuk 
Mengu-Timur. Ten jako první vystupuje jako suverénní vládce. Používá 
titul velký chán, razí mince s vlastním portrétem a jarlyky podřízeným 
knížatům vydává také svým jménem. I on přijal islám. Za jeho vlády je 
uděleno povolení janovským kupcům usadit se na Krymu v Jaffě. Ruská 
pravoslavná církev dostala jarlyk, osvobozující ji od daní. Chán podpo-
ruje haličského knížete proti Litvě. Pořádá nájezdy do Polska, Byzance, 
na Kavkaz a do Litvy. Začíná vzrůstat význam vojevůdce Nogaje, který se 
stal polosamostatným vládcem v západní části říše. Ten později pomohl 
dostat se na trůn synovi Mengu-Timura Tochtovi. Za to dostal vládu nad 
Krymem. Tochta na základě stížnosti skupiny ruských knížat na velikého 
knížete uskutečnil v roce 1293 tažení do severovýchodní části Rusi, při 
němž byla vypleněna města Vladimír, Pěrejaslavl, Murom a další. Chán 
se snaží posílit centrální vládu, což nakonec vedlo k válce s Nogajem, 
kterého porazil. Obnovil také spojenectví s egyptskými mamlúky.

Až do počátku 14. století bylo náboženské vyznání soukromou záleži-
tostí obyvatel říše. Vladaři svou víru poddaným nevnucovali a v zemi fun-
govala řada různých náboženství. To vše se zásadně změnilo po nástupu 
Uzbeka (1313 –1341). Ten po uchopení moci prohlásil islám za oficiální 
státní ideologii. To vyvolalo velký odpor mezi částí aristokracie. Násle-
dovaly masové popravy, které se nezastavily ani před členy vládnoucí 
dynastie. Údajně bylo popraveno až 120 Čingisovců. Hlavním městem 
byl za jeho vlády Saraj al-Džedid (Nový palác). Svou dceru dal za man-
želku moskevskému knížeti Jurijovi. Ten válčil proti knížeti tverskému. 
Přitom se chánova dcera dostala do zajetí, kde zemřela. Za to byl tverský 
kníže popraven. Spory ale pokračovaly i za nástupců obou knížat. Uzbek 
poskytl moskevskému knížeti Ivanu I. Kalitovi 50 tisíc vojáků a roku 1327 
bylo tverské knížectví zpustošeno. Ivan získal jarlyk na titul velikého 
knížete. Pomáhal potom Uzbekovi i při tažení proti smolenskému knížeti, 
který odmítal platit daně. Toto období bývá podle některých označováno 
jako mocenský vrchol Hordy, i když zdaleka ne ve všem byl chán úspěšný.

V roce 1323 obsadil litevský kníže Gediminas Kyjev. Uzbek se také 
marně snažil zabránit polským snahám o připojení Haliče. V roce 1337 
byla jeho armáda poražena králem Kazimírem III. v bitvě na řece Visle. 
Nepříliš úspěšné byly i jeho války s ílchány na Kavkaze. Větší míru 



242

nezávislosti také projevují vládcové Bílé hordy, kteří začínají používat 
titul chán. Uzbek si za manželku vzal byzantskou princeznu, udržoval 
také diplomatické kontakty s mnoha zeměmi Evropy. Za jeho syna Dža-
nibeka pokračuje důsledné prosazování islámu, budují se nové mešity. 
V roce 1357 se podařilo podrobit Ázerbájdžán. V témže roce byl ale 
chán zavražděn, pravděpodobně na pokyn syna Berdibeka. Ten také 
vzápětí nechal povraždit všechny příbuzné z Batuova rodu, kteří by 
mohli pro něho představovat konkurenci. Povolil benátským kupcům 
usadit se v Azově. Potvrdil pravoslavné církvi osvobození od daní. Za jeho 
vlády vzrůstá moc vojevůdce beklerbega Mamaje. Už v roce 1359 byl 
chán zavražděn, což se stalo počátkem období dlouhých vnitřních bojů 
a úpadku říše, protože Berdibek svým vražděním prakticky zlikvidoval 
linii potomků Batua.

Dochází k velmi rychlému střídání chánů (do roku 1380 jich bylo 
25!), kteří jsou obvykle zavražděni některým konkurentem, do bojů 
o trůn začínají zasahovat další Čingisovci z rodu Džočiho, kteří nebyli 
potomky Batua (např. Šibanovci z Modré hordy). Vedle toho se objevují 
i samozvanci, kteří sice o sobě tvrdí, že k Batuovu rodu patří, jednalo se 
ale pravděpodobně o podvodníky. Velký vliv si na západě říše udržuje 
i Mamaj, který však k vládnoucí dynastii určitě nepatřil, tudíž si nárok 
na pozici chána nemohl dělat. Místo toho pomáhal dosadit některé Čin-
gisovce, kteří byli spíše jeho loutkami. Občas vládli i dva chánové sou-
časně. Oslabení využil litevský velkokníže Algirdas, který definitivně 
ovládl celé Podněpří s velkými městy jako Kyjev, Černigov nebo Brjansk.

Postupně začínají do bojů významně zasahovat potomci Tuka-Timura, 
třináctého syna Džočiho, kteří dlouho hráli v Hordě naprosto podřadnou 
roli. Byl to jednak Urus, který původně měl ulus kolem Syrdarje, a v roce 
1361 se mu podařilo ovládnout Bílou hordu. Jak bylo dobrým zvykem, 
nejprve vyvraždil všechny blízké příbuzné. Usiloval o maximální nezá-
vislost na Zlaté hordě, razil i vlastní mince. Jeho hlavním městem byl 
Sygnak. V roce 1372 získal i trůn Zlaté hordy, i když na západ od Volhy 
si udržoval rozhodující vliv Mamaj. Dalším soupeřem v boji o trůn byl 
Tochtamyš. Ten byl příbuzným Uruse, jenž ale nechal popravit jeho otce. 
Tochtamyše podpořil mocný středoasijský emír Timur-e Lang, známý 
v Evropě jako Tamerlán. Pro toho bylo případné opětovné zesílení Zlaté 



243

hordy nežádoucí a Bílá horda byla jeho nepřítelem. Tochtamyš byl opako-
vaně poražen, jednou se zachránil jen takovým způsobem, že se šípem 
v zádech nahý přeplaval Syrdarju. Tam ho polomrtvého zachránil Edigej, 
který později hrál v Hordě důležitou roli. Timur poskytl Tochtamyšovi 
další vojáky. Karta se obrátila, když byl Urus v bezvýznamné šarvátce 
zabit. Jeho syn Timur-Melik byl známý velmi nevázaným způsobem 
života, bral si podle libosti ženy jiných mužů, jinak byl dost líný. Díky 
svým schopným vojevůdcům sice Tochtamyše ještě jednou porazil a ten 
opět prchl k emíru Timurovi, ale nespokojenost s chánovým způsobem 
vlády vedla k tomu, že před další bitvou se jeho vojáci Tochtamyšovi 
dobrovolně podrobili. Když na jaře roku 1378 Tochtamyš dobyl Sygnak, 
obrátil svá vojska na západ, aby ovládl i země západně od Volhy. 

V téže době se Mamaj dostal do konfliktu s moskevským knížec-
tvím. To zvítězilo ve velké bitvě na řece Voži v roce 1378 a stalo se tak 
logickým spojencem Tochtamyše. Mamaj se domluvil s litevským vel-
koknížetem Jagellem na společném tažení proti Moskvě. Ten ochotně 
souhlasil, protože Moskva v důsledku vnitřních sporů na Litvě koncem 
70. let dočasně získala zpět vliv na Kyjev, Černigov a některá další území, 
ovládnutá předtím Algirdasem. Jagello uzavřel dokonce v roce 1380 
mír s odvěkým nepřítelem, řádem německých rytířů, aby si uvolnil ruce 
a mohl táhnout na Don. Zde došlo v témže roce k velké bitvě na Kuli-
kovském poli mezi knížetem Dmitrijem Donským a Mamajem, který 
utrpěl těžkou porážku. Odhady počtu zúčastněných se liší diametrálně, 
nejpravděpodobnější čísla hovoří přibližně o 50 tisících mužích na ruské 
straně, nepřítel byl zřejmě silnější. Výsledek byl dlouho na vážkách, roz-
hodl nakonec úder ruské jízdy do týla hlavních nepřátelských sil. Ztráty 
na obou stranách byly obrovské, odhady se opět výrazně liší, ale zřejmě 
zahynula asi třetina ruských bojovníků, mezi nimi 500 příslušníků vyšší 
šlechty – bojarů. Jagello se s velikou armádou zpozdil o jeden den a bitvu 
nestihl, protože ho zdržel průchod přes nyní nepřátelský Kyjev a Čer-
nigov. Litevci alespoň zmasakrovali raněné Rusy, kteří se na povozech 
pomalu vraceli z bitvy.

Mamaje ale vzápětí čekala další bitva – proti Tochtamyšovi. K té ale 
nakonec nedošlo. Když se v roce 1380 setkala obě vojska na řece Kalce, 
odmítli jeho vojáci bojovat a podrobili se, i když Mamajovi nebránili 
v útěku. Ten uprchl na Krym ke svým spojencům Janovanům, kteří ho ale 



244

zavraždili. Jeho syn Mansur našel útočiště na Litvě, kde ho přijali velmi 
dobře. Jedním z jeho vzdálených potomků byl údajně i car Ivan Hrozný.

Bitva na Kulikovském poli bývá tvrdošíjně prezentována jako první 
velké ruské vítězství nad Zlatou hordou. To je ovšem velmi nepřesné. 
Moskva tu vlastně bránila zájmy chána Zlaté hordy proti neposlušnému 
beklerbegovi. Že se potom dostala do konfliktu s Tochtamyšem, je už 
jinou záležitostí. Chán rozhodně neprojevoval vděčnost svým spojencům. 
A to nejen ve vztahu k Rusům. Brzy se obrátil i proti emíru Timurovi, 
jemuž vděčil za trůn. A pokud jde o první velké vítězství nad Tatary, to 
se odehrálo již o dva roky dříve na řece Voži, kde byla poražena srovna-
telná Mamajova armáda. Ta tu byla téměř kompletně zničena a padl i její 
velitel murza Begič.

Oslabování a rozklad. Kulturní odkaz

Rusové po vítězství na Kulikovském poli získali sebevědomí. Novému 
chánu Tochtamyšovi sice poslali dary, ale kníže Dmitrij nepokládal 
za nutné vyžádat si od něho jarlyk. U chána ho navíc pomluvila suzdalská 
knížata, že se paktuje s Jagellem, což byl sice nesmysl, Tochtamyšovi 
to ale stačilo jako důvod k nájezdu na Moskvu v roce 1382. Objevil se 
před ní dost nečekaně, protože mu rjazaňský kníže Oleg ukázal skryté 
brody přes řeku Oku. Velký kníže nestihl sebrat vojsko, proto Moskvu 
opustil, aby armádu shromáždil. Domníval se ale, že město má velkou 
šanci se ubránit. Mělo kamenné hradby a bylo dobře vybaveno obran-
nou vojenskou technikou. V Moskvě však začala vzpoura, chátra začala 
loupit, přičemž vzbouřenci vypili spousty alkoholu z bojarských sklepů, 
oloupili dokonce i metropolitu a kněžnu, kterým ale dovolili město opus-
tit. Suzdalská knížata Moskvany přesvědčila, že mají Tatary do města 
pustit, že se jim nic nestane. Následoval strašlivý masakr, při němž bylo 
povražděno údajně 24 tisíc lidí. Tataři se následně rozptýlili po okolí 
a byli rozprášeni Dmitrijovým spojencem serpuchovským knížetem 
Vladimírem, jedním z hrdinů bitvy na Kulikovském poli. To postačilo 
a Tochtamyš se stáhl.

V následujících letech Tochtamyš sice ještě uskutečnil několik men-
ších vpádů na Rus, větší akce si ale nemohl dovolit, protože se postupně 



245

jeho vinou zhoršovaly vztahy s Tamerlánem, kterému vděčil za trůn. 
Po několika vpádech vojsk Hordy do regionů, které Tamerlán považoval 
za své zájmové sféry, pak následoval dokonce v roce 1387 přímý útok 
na Samarkand, centrum jeho říše. Tamerlán útočníky tvrdě odrazil a pak 
sám odpověděl dvěma mohutnými taženími, při nichž uštědřil Zlaté hor-
dě další těžké porážky v letech 1391 a 1395. Ty zlomily její vojenskou 
sílu. Poté byl Tochtamyš zbaven trůnu a emír Edigej, Tamerlánův švagr, 
který postupně získal v Hordě rozhodující vliv, dosadil na trůn Timura 
Kutluga, synovce chána Uruse. Ten s Tamerlánem uzavřel mír. Toch-
tamyš se ale nevzdával a pokoušel se získat moc zpět. Vnitřní boje říši 
dále oslabovaly. Tochtamyšovi se podařilo získat podporu od litevského 
knížete Vitovta (Vytautas, Vitold), který již ovládal Kyjev a prohlásil se 
za velikého knížete Litvy a Rusi. Za pomoc mu byla slíbena i Moskva. 
V roce 1399 vytáhl Vitovt s mohutnou armádou, čítající podle některých 
(asi přehnaných) údajů až 100 000 mužů a vyzbrojenou i děly. Byli v ní 
kromě Litevců Poláci, Rusové, Tataři, Moldavané a němečtí řádoví rytíři. 
Horda přitáhla s armádami Timura Kutluga a Edigeje k řece Vorskle. 
Po neúspěšných jednáních, kdy po sobě obě strany požadovaly uznání 
závislosti, překročila litevská armáda za mohutné podpory dělostřelectva 
Vorsklu a zaútočila. Hlavní úder nepřítele zadržovala Edigejova vojska 
do té doby, než se Timur Kutlugovým oddílům podařilo Litevce obejít 
a vpadnout jim do týla. Tochtamyš, který tatarskou taktiku dobře znal, 
z bitvy uprchl. Vitovt utrpěl strašlivou porážku. Ztratil většinu vojska, 
padlo 20 knížat. On sám se z bitvy se štěstím dostal za pomoci Mamajo-
va vnuka, který za to získal knížecí titul. Tataři pronásledovali nepřítele 
až ke Kyjevu, kde si vyžádali obrovské výpalné. Mladého chána Timura 
Kutluga, který díky vítězství posílil svou pozici, nechal Edigej ještě 
v témže roce zavraždit. Výsledek bitvy pomohl Moskvě, která tím získala 
určitý oddych a zbavila se litevského nebezpečí. Do té doby mimořádně 
silná Litva naopak zeslábla a stává se slabším partnerem Polska.

Edigej pak na trůn dosadil Šadibeka, syna předchozího chána, pone-
chal si ale veškerou moc. Když se mu po několika letech pokusil vzepřít, 
vyhnal ho a nahradil chánovým synem Puladem. Horda se počátkem 
15. století snaží opět posílit pošramocenou mezinárodní prestiž. Na vý-
chodě má poněkud usnadněnou pozici díky tomu, že v roce 1406 zemřel 
Tamerlán a v jeho říši začaly rozepře. Na západě opět chán vydává jarlyky 
ruským knížatům a Tataři se zároveň snaží rozeštvávat Moskvu s Litvou. 



246

V roce 1406 pomohli Moskvě odrazit Vitovtův útok, v roce 1408 zaútočil 
Pulad na Litvu a Edigej na Moskvu, která musela zaplatit vysoké výpal-
né. Horda však již nezadržitelně spěla k zániku a začala se rozkládat.

V roce 1410 dosadil Edigej na trůn dalšího Timur Kutlugova syna 
Timura. Ten ale hned následujícího roku zahájil proti mocnému emí-
rovi válku a vyhnal ho na čas do Chórezmu. Zároveň proti novému chá-
novi zaútočil Tochtamyšův syn Džalal ad-Din. Ten předtím pobýval 
na Litvě, zúčastnil se dokonce slavné bitvy u Grunwaldu. Oba soupeři 
byli ale krátce po sobě zavražděni. Do roku 1414 vládli ještě další dva 
Tochtamyšovi synové. Všichni zmínění byli nepřáteli Edigeje. Ten ale 
podpořil jednoho ze vzdálených potomků Tuka Timura. S jeho pomocí 
se tak chánem stal na dva roky Čokre. Do roku 1419, kdy zemřel Edigej, 
se pak vystřídali další tři chánové. Edigej údajně v osobním souboji zabil 
chána, ale sám zemřel na následky zranění. 

Poté do bojů o trůn zasáhl představitel další linie, tentokrát vzdá-
lený potomek Šibana, Hadží-Muhammed. Ten v předchozích bojích 
podporoval Edigeje a využil situace. Fakticky ale vládl jen ve východní 
části říše, kdežto na západě probíhal boj mezi dalšími uchazeči o trůn. 
Po čtyřech letech byl zabit.

Na západě se do poloviny 30. let 15. století střídali u moci představitelé 
tukatimurovské linie Ulu-Muhammed, Barak a Kiči-Muhammed, 
poté se do bojů zapojil ještě Tochtamyšův vnuk Said Ahmed. Říše se 
v této době definitivně rozpadla.

Od konce 20. do 60. let 15. století vzniklo několik zcela nezávislých 
chanátů. Za hlavního nástupce Zlaté hordy je považována Velká horda, 
kde vládl Said Ahmed. Její území se rozkládalo mezi Volhou a Donem 
a hlavní město bylo Saraj-Berke. Západním sousedem byl Krymský cha-
nát. Zdejší dynastie Girejů asi neměla původ u potomků Čingischána. 
Zakladatelem byl Hadží I. Girej, jehož předkové byli správci Krymu 
z pověření chánů Zlaté hordy. (Někteří autoři je ale zařazují do linie 
Tuka-Timura.) Mezi Volhou a řekou Ural se nacházela Nogajská horda 
s hlavním městem Sarajčik. Tu založili potomci Edigeje. Mezi řekou Ural 
a jezerem Balchaš se rozkládal Uzbecký chanát. Založil ho Abu-l-chajr, 
který svůj původ odvozoval od Šibana, stejně jako vládci Sibiřského cha-
nátu, který ležel mezi řekami Tobol a Jenisej. Severně od Velké hordy 
se na Volze rozkládal Kazaňský chanát, založený Ulu-Muhammedem 



247

po neúspěšném boji o trůn Zlaté hordy. Syn jeho hlavního soupeře Kiči-
-Muhammeda Mahmud vytvořil na dolní Volze Astrachaňský chanát.

Velká horda za vlády chána Ahmeda (1465 –1481) poněkud zesílila. 
Pokoušela se o aktivní zahraniční politiku, několik let ovládala Krymský 
chanát. Chán uzavřel spojenectví s polským králem Kazimírem IV. proti 
velkému knížeti moskevskému Ivanovi III., který se mu odmítal podřídit 
a platit daně. V roce 1472 společně uskutečnili neúspěšné tažení proti 
Moskvě. Ještě větší tažení podnikl Ahmed v roce 1480. Ruská a tatarská 
vojska se setkala u řeky Ugry. Chán se nakonec neodvážil zaútočit a bez 
boje se stáhl. Tím ruská závislost na Tatarech definitivně skončila. Sám 
Ahmed byl následujícího roku zabit při vpádu sibiřského chána Ibaka. 
Poté zde začaly boje o moc a chanát upadal. Roku 1502 došlo k vpádu 
vosk Krymského chanátu a poté Velká horda zanikla. Území východně 
od Volhy zabrala Nogajská horda, západní část si podrobil Krymský 
chanát. V 50. letech 16. století ovládl Povolží ruský car Ivan IV. Hrozný, 
kozáci v jeho službách pak ovládli v 80. letech i vzdálený chanát Sibiřský.

I když pro ruská knížectví znamenala existence Zlaté hordy ztrátu 
kontaktů s vyspělejšími částmi Evropy a jisté zpomalení vývoje, nelze 
pochybovat, že se jednalo o říši vyspělou, v níž se projevovaly vlivy 
různých kultur a národů. Žila tu úzká skupina mongolské elity, mnohé 
turecky mluvící kmeny, Slované a další skupiny. Vedle původně asijských 
kočovníků zde žili kupci a řemeslníci, rozvíjela se bohatá obchodní 
města, zejména v Povolží. Celkový počet měst převyšoval stovku a z těch 
nejvýznamnějších je možné jmenovat například Kazaň, Saraj, Azov nebo 
Bulgar. Obchodovalo se tu s nejrůznějšími tkaninami, zbraněmi, draho-
kamy, obilím, voskem, solí, rybami a dalším zbožím. Razily se tu i mince: 
stříbrné dirhamy a drobnější měděné peníze. Používaly se též stříbrné 
svitky zvané sumy, obdoba hřiven.

Vznikala tu i cenná díla, psaná různými jazyky: zejména kypčackou 
turečtinou, dále turečtinou, perštinou i arabštinou. K těm nejcennějším 
patří prozaické dílo Mahmúda Bulgarího Nadž al-Faradis nebo Kutbův 
básnický překlad perské poemy Chosrav a Širín.

Mimořádně cenným pramenem k dějinám Zlaté hordy je dílo Čingiz-
-name, vzniklé až po jejím zániku ve Střední Asii v polovině 16. století 
a zachované jen v jediném exempláři. Autorem byl Ötemiş Hadží, sloužící 
zde vládnoucím potomkům Džočiho, Šibanovcům. 



248

Turán – Tamerlánova říše

Jeden z nejslavnějších i nejstrašnějších vojevůdců se narodil v malé 
vesnici poblíž města Keš na území dnešního Uzbekistánu v roce 1336. 
Jeho celé jméno bylo Timur ibn Taragaj Barlas (Timur, syn Taragajův 
z kmene Barlasů). Timur je mongolský výraz pro železo. Peršané mu 
říkali Timur-e Lang, Timur Chromý. Odtud přešlo do evropských jazyků 
jako Tamerlán. On sám si od roku 1370 začal říkat Timur Gurkání, což 
znamená zeť. Důvodem tohoto poněkud zvláštního jména bylo to, že 
nepocházel z dynastie Čingischána a nemohl proto používat titul chán. 
Nechal se titulovat jako emír, a když si vzal ženu z chánského rodu, chtěl 
tímto novým jménem ukázat alespoň na spřízněnost s Čingisovci.

Dětství prožil Timur v Keši. Miloval lov, jízdu na koni, střelbu z luku 
a další podobné činnosti, které se mu později velmi hodily. Byl odvážný, 
ale také rozvážný, velmi inteligentní. Podle kosterních pozůstatků, 
prozkoumaných v polovině 20. století M. M. Gerasimovem, byl vysoký 
172 cm, urostlý, svalnatý. Jeho lebka patří k mongoloidnímu typu, vlasy 
měl světle rezavé nebo kaštanové, dlouhé, rovné a měl kratší husté 
vousy. Barlasové byli kmenem mongolského původu, který ale v době 
Timurově byl již turkizovaný. Jak významnou pozici zaujímal jeho otec, 
není zcela jasné. Jisté ale je, že byl muslim a že muslimští duchovní 
od mládí výrazně ovlivňovali i Timura. Jeho rodným jazykem byla čaga-
tajská turečtina, částečně ovládal perštinu a snad trochu i mongolštinu. 
V polovině 14. století se Čagatajský ulus, jedna z nástupnických mon-
golských říší, ovládající Střední Asii, rozpadl na dvě části: Mavérannahr 
mezi Amudarjou, Syrdarjou a jezerem Balchaš a východněji položený 
Mogulistán. V 60. letech, kdy Timur vstoupil do politiky, byla situace 
v Mavérannahru zcela nepřehledná. Probíhají obranné boje proti Mogu-
listánu, vnitřní boje a lidová povstání. Timur je nejprve drobným místním 
vládcem, sloužícím střídavě oběma válčícím říším, pak velitelem jakéhosi 
oddílu, vedoucího partyzánskou válku proti cizím uchvatitelům. Během 
těchto bojů byl Timur těžce raněn na pravé noze. Od té doby byl chromý. 
Po vytlačení vojsk Mogulistánu si získává v zemi významnou pozici, ale 
zároveň se zhoršují jeho vztahy s bývalým spojencem, vlivným emírem 
Husejnem, který se pokoušel v zemi vládnout, i když také nepocházel 
z rodu Čingischána. Timura podporuje velká část muslimského ducho-
venstva i mnozí menší místní vládcové. V roce 1370 byl Husejn zabit. 



249

Timur svolal kurultaj, který zvolil chánem Čingisovce Sujurgatmyše 
a jeho samotného jmenoval velkým emírem Turánu, faktickým vládcem. 
Oženil se s vdovou po Husejnovi, která byla dcerou Čingisovce Kazan-
-chána, což pomohlo jeho pozici upevnit. Manželek měl ale celkově 18, 
s nimi čtyři syny a několik dcer. Timur se nikdy nepokusil stát se chá-
nem, spokojil se s emírským titulem, a tak po smrti Sujurgatmyše v roce 
1388 mohl bez problému na chánský trůn nastoupit jeho syn Mahmud 
(1388 –1402). O všem důležitém ale rozhodoval Timur. Oficiálním názvem 
jeho říše byl Turán. Hlavním městem byl Samarkand, úředními jazyky 
čagatajská turečtina a perština.

Sousední Mogulistán nechtěl čekat, až nebezpečný emír upevní svou 
moc, a okamžitě provedl nájezd. Následujícího roku Timur odpověděl 
stejným způsobem. Vzhledem k téměř neustálým válkám byla v jeho říši 
věnována mimořádná pozornost armádě. Byla vybudována podobně jako 
u Mongolů na desítkovém systému: oddíly po deseti, stovce, tisíci a deseti 
tisíci mužích (tümen). Ve vojsku sloužili příslušníci mnoha kmenů, jako 
např. Barlasové, Kypčakové, Najmani, Durbatové, Dulatové, Džalajrové 
aj. Kočovnická jízda byla jádrem armády. Dělila se na lehkou a těžkou. 
Příslušníci lehké byli vyzbrojeni lukem, šavlí a sekerou. Těžkoodění 
jezdci měli přilby, pancíře, štíty, luky, meče nebo šavle. Také pěchota zde 
měla důležitou roli, zejména při dobývání měst. I ona se dělila na lehkou 
a těžkou. Lehkooděnci měli zpravidla jen luk, těžkooděnci se chránili 
štíty, přilbami a pancíři a bojovali hlavně šavlemi, sekerami a palcáty. 
Armáda používala vlajky s vyobrazením tří kruhů, což symbolizovalo 
zemi, vodu a nebe. 

Dlouhá válka s Mogulistánem patřila k nejdůležitějším otázkám 
Timurovy zahraniční politiky. Tato říše se rozkládala na jihovýchodě 
Kazachstánu, v Kyrgyzstánu a v čínském Západním kraji. Obyvatelstvo 
tvořili převážně kočovníci, mezi nimi hodně Mongolů. Nejvýznamnějším 
kmenem byli turecky mluvící Dulatové. Způsob vlády byl dosti podobný 
Timurově Turánu. I zde byli nominálními vládci chánové z Čingischá-
nova rodu, ale faktickou moc drželi v rukou emíři. Emír Kamar ad-
-din uskutečnil proti Timurově říši nájezdy v letech 1370, 1371 a 1376. 
Timur odpověděl celkem sedmi taženími mezi léty 1371–1390. První 
skončilo bez jasného výsledku uzavřením příměří, při druhém ale poblíž 
Tarazu nepřítele porazil a získal velkou kořist. Při třetím tažení v roce 
1375 sice poměrně úspěšně protáhl nepřátelskou zemí, ale její armádu 



250

 neporazil. Emír Kamar ad-din vzápětí vpadl do Ferghany, část území 
obsadil a vyhnal odsud Timurova syna, který oblast spravoval. Okamžitě 
následovala čtvrtá Timurova výprava, která protivníka zatlačila. V letech 
1376 –1377 proběhlo páté tažení, při němž byl nepřítel poražen západně 
od Issyk-kulu. Ani při šestém pochodu v roce 1383 se ale nepovedlo 
nepřítele zcela zničit. Většina výprav totiž nebyla vedena dostatečnými 
silami a nepřátelští kočovníci měli obvykle dost možností se stáhnout. 
Úplné vítězství se podařilo až při sedmé výpravě v letech 1389 –1390. 
Tentokrát soustředil Timur velkou armádu tvořenou zkušenými vete-
rány. Ti pronikli do Západního kraje, kde dobyli město Karašahr, jiný 
oddíl obsadil vzdálenou Turfanskou oázu. Kamar ad-din byl definitivně 
poražen a na útěku zemřel. Situace se pokusil využít chán z Čagatajova 
rodu Chyzr Hodža, který chtěl obnovit vliv Čingisovců v Mogulistánu 
a vytvořit nezávislou říši, byl ale také poražen. Nakonec poslal Timurovi 
svou dceru za ženu a poddal se. Mogulistán tedy přežil, ale přestal být 
hrozbou.

Dalším zásadním problémem byl vztah ke Zlaté hordě. Timur pomá-
hal v 70. letech chánu Tochtamyšovi, aby získal zdejší trůn. Ten se mu 
ale příliš neodvděčil. Stal se proti Timurovi spojencem Chórezmu, jehož 
severní část byla původně součástí Zlaté hordy, ale v roce 1360 se osa-
mostatnila. Zdejší vládce Husejn-sufi pak ještě v roce 1371 připojil i jižní 
část země, která spadala pod Čagatajský ulus. Timur se dvakrát pokusil 
o vyjednávání, když byli ale jeho poslové uvězněni, zahájil válku. Usku-
tečnil celkem pět tažení. Chórezm zřejmě opět uznal nějakou míru závis-
losti na Hordě a tím získal Tochtamyšovu pomoc. Ten se spojil i s emírem 
Mogulistánu Kamar ad-dinem. Mezi léty 1380 –1384 se Timurovi podařilo 
během několika tažení ovládnout většinu Persie, rozdělené v té době 
na několik menších říší, a také Zakavkazsko. Do těchto nových oblastí 
začal ale následně útočit Tochtamyš. První výprava v roce 1385 využila 
momentu překvapení a vrátila se s bohatou kořistí, ale druhý nájezd 
v roce 1387 byl už odražen. Timur dal zajatcům milost, protože na válce 
proti Hordě ještě neměl zájem. Jeho pozornost stále poutal Mogulistán 
a nechtěl válku na dvou frontách. Navíc probíhalo proti němu mezi léty 
1381–1387 velké povstání v Persii. To naopak potlačoval s obrovskou 
krutostí. Zajatce zazdívali zaživa do pevnostních zdí, byly budovány 
pyramidy z desítek tisíc uťatých hlav. Nejhůře dopadlo město Isfahán, 
které se nejprve bez boje poddalo, ale pak povstalo a pobilo Timurovu 



251

posádku. Následně bylo povražděno asi 70 000 lidí a z jejich hlav vybudo-
vány věže v různých částech města. V roce 1387 uskutečnil Tochtamyš 
spolu s Chórezmijci velký vpád do oblasti Samarkandu a Buchary. Dobře 
opevněná města se ale úspěšně bránila do té doby, než přišly posily. 
Timur na čas přerušil válku v Persii a vrátil se domů. Nepřítel, který byl 
roztažený na příliš široké frontě, nemohl klást úspěšný odpor a pokou-
šel se stáhnout na sever. Timur ale Tochtamyše v roce 1388 dostihl 
u Chodžentu a uštědřil mu těžkou porážku. Následovala v témže roce 
poslední Timurova výprava proti Chórezmu. Ten byl podroben, hlavní 
město Urgenč bylo dobyto a zničeno, místo pak bylo oseto ječmenem. 
Velká část obyvatelstva byla odvedena do Samarkandu.

Poté se Timurova pozornost obrátila ke Zlaté hordě. Tochtamyš se ten-
tokrát pokoušel vyjednávat, ale Timur už mu nevěřil. Roku 1391 proti 
němu zahájil tažení. Problémem války ve stepi bylo vždy zásobování. 
Zejména dostatek píce pro koně, kterých měl každý jezdec několik, bylo 
při delším tažení velké armády obtížné zajistit. Timur to vyřešil vcelku 
originálním způsobem. Vyrazil v únoru, kdy se už na jihu začala tráva 
zelenat, a postupoval směrem na sever, kam se postupně šířilo jarní teplo. 
Když docházela potrava pro vojáky, přerušil tažení a zorganizoval velký 
lov. Tochtamyš poněkud zaspal a začal sbírat vojsko, až když Timurova 
armáda bez potíží překročila řeku Ural. Nakonec se mu ale podařilo 
sebrat armádu přibližně stejně silnou. Timurovi se však v bitvě na řece 
Kondurča (přítok Volhy) podařilo zatlačit tatarskou jízdu k břehům 
Volhy a drtivě ji porazit. Tochtamyšovi se sice na poslední chvíli povedlo 
uprchnout, jeho žena a děti však byly zajaty. Timur pravděpodobně 
utrpěl také velké ztráty, protože tažení ukončil. V roce 1394 zaútočil 
Tochtamyš na Timurovu říši přes Kavkaz. Timur ho odrazil a nabídl mu 
mír. Zároveň ale pohrozil, že v případě odmítnutí se již příště nesmiluje. 
Tochtamyš už by raději vyjednával, ale vlivní emíři byli pro válku. Roz-
hodující bitva se odehrála v roce 1395 u řeky Těrek. Obě armády byly 
přibližně stejně početné a podobně vyzbrojené, Timurovi vojáci byli ale 
zkušení profesionálové. Oba vládcové se boje osobně účastnili. Bitva 
byla rychlým sledem útoků a protiútoků. Nakonec byli ale Tochtamyšovi 
Tataři poraženi a začali utíkat. Timur je pronásledoval a stejně jako před 
čtyřmi lety se mu podařilo zatlačit je k dolní Volze, přes niž se podařilo 
přepravit jen malé části bojovníků na narychlo vybudovaných prámech. 



252

Zbytek Timur nemilosrdně pobil. Tochtamyš byl definitivně poražen 
a přinucen prchnout ze země. Timur zničil mnoho měst, vypálil i hlavní 
město Saraj. Na trůn Zlaté hordy byl dosazen Temir Kutlug, který uznal 
závislost na Timurovi. Horda tak přestala být Timurovi nebezpečná. 
V důsledku těchto vítězství výrazně poklesl význam severní větve hed-
vábné cesty, která předtím procházela územím Zlaté hordy. Karavany 
začaly více používat jižní větev, vedoucí přes Timurovu říši.

V roce 1398 vpadl Timur do Indie a utkal se v bitvě u Panipatu 
s vojsky dillíského sultanátu. Proti útočícím válečným slonům poslal 
velbloudy naložené zapáleným senem, kteří je splašili, poté jeho tatarská 
jízda nepřítele rozdrtila. Následně obsadil Dillí, které zpustošil a nechal 
popravit 100 000 zajatců. Následujícího roku se vrátil do Samarkandu 
s obrovskou kořistí, kterou neslo 90 ukořistěných válečných slonů. 

V roce 1400 začal velké tažení proti Osmanské říši, egyptským 
mamlúkům a mongolské dynastii Džalájirovců v Iráku. Nejprve přišli 
na řadu mamlúci, kteří v té době ovládali Sýrii. Jejich armáda byla rozbita, 
Timur dobyl velká města jako Aleppo a Damašek. Ten zničil do základů 
a odvedl odsud řemeslníky a umělce, aby budovali mešity v Samarkandu. 
V roce 1401 dobyl Bagdád a nechal pobít 20 000 jeho obyvatel. Pak se 
obrátil proti Turkům. V roce 1402 se u Ankary odehrála zřejmě největší 
bitva jezdectva v historii. Odhady počtu bojovníků se dost liší. Na turecké 
straně stálo 85 000 –200 000 mužů, Timur měl 140 000 –350 000 vojáků. 
Pravděpodobnější jsou nižší odhady, Timur měl ale jistě velkou přesilu, 
možná dvojnásobnou. Turecký sultán Bajezid I. měl silný střed, tvořený 
hlavně jeho elitními janičáři, levé křídlo tvořila dobře vyzbrojená armáda 
teprve nedávno podrobených Srbů, jádrem pravého křídla byli najatí 
tatarští jezdci. Timur naopak výrazně posílil křídla a měl i silné zálohy. 
Nejprve zaútočil na Srby, kteří se velmi dobře a houževnatě bránili, ale 
byli postupně zatlačováni. Mnohem úspěšnější byl útok proti Tatarům, 
kteří rychle přešli na jeho stranu. Poté bylo jádro turecké armády obklí-
čeno a zničeno. Sultán byl zajat a zemřel v zajetí. Byla obsazena většina 
Malé Asie, Osmanská říše byla blízko k úplnému zániku. Timur se ale 
koncem roku 1404 vypravil do Číny. Toto tažení už nestihl dokončit, pro-
tože počátkem roku 1405 ve městě Otrar zemřel. Balzamované tělo bylo 
převezeno do Samarkandu, kde bylo pohřbeno v mauzoleu Gur Emir.

Tamerlánovým nástupcem se stal jeho vnuk Chalíl Sultán (1405 – 
1409), který ale ovládl pouze jádro říše svého děda, oblast Mavérannahru. 



253

Přes obrovské úspěchy se tak Timurovi nepodařilo vytvořit trvalejší říši. 
V hlavním městě jeho říše Samarkandu ale vznikla za jeho vlády řada 
stavitelských skvostů, na jejichž budování se podíleli umělci a řemesl-
níci, které sem přivedl z mnoha dobytých zemí. K těm nejznámějším 
patří mešita Bibi Chanum, dále pak mauzolea členů vládcovy rodiny 
a dalších význačných osobností jeho dvora. V Tamerlánově době došlo 
také k velkému rozkvětu malířství, jehož centry byla města Samarkand 
a Buchara. Vznikaly jednak nástěnné malby, zkrášlující například některé 
hrobky, dále překrásné knižní miniatury. Ty zdobily třeba nové opisy 
děl perského básníka Abú-l-Kásima Firdausího. Významným filozofem 
byl Alí al-Džurdžání, hudební vědou se zabýval Abd al-Gadir Maraghi.

Tamerlán požadoval ode všech obyvatel říše poslušnost a věrnost. 
Nechal vypracovat sbírku zákonů, kde byla jasně stanovena zejména 
přesná pravidla chování pro úředníky a vojáky. Zákony ale měly platit 
stejně pro všechny obyvatele.

Historických pramenů o Tamerlánovi existuje dost, protože první 
životopisy vznikaly už za jeho života, nejstarší napsal Alí-ben Džemal-al-
-islam. Nejpodrobnější zprávy pocházejí od perského historika z počátku 
15. století Šarafa ad-Dina Alí Jazdího.



254

Z ÁV ĚR

Kniha vznikla z původně samostatných vyprávění o kočovných náro-
dech. Článků se ale za několik let nahromadilo velké množství a navíc 
se zdálo docela logické propojit je do jednoho celku. Ten sice nemůže 
být vyčerpávajícím popisem všech kočovných kmenů, jeho snahou ale je 
přiblížit alespoň ty nejdůležitější národy českým zájemcům. Jejich dějiny 
se totiž v češtině zatím objevovaly jen sporadicky, chyběl širší kontext.

Množství říší, které se ve stepích postupně vystřídaly, je skutečně 
velké. Ne vždy však přinesla nová říše zásadní změnu obyvatelstva. 
Často došlo jen k výměně vládnoucích skupin, přičemž mnohé kmeny 
se prostě poddaly, přijaly jméno lidu nových vládců a žily v původních 
sídlech i nadále. 

V knize je hlavní pozornost věnována politickým dějinám, konfliktům 
mezi kočovnými kmeny nebo s jejich usedlými sousedy a způsobům jejich 
boje. Ale nebyli to jen krutí válečníci. I oni žili mírovým životem. Jejich 
nápisy ukazují na zcela běžné lidské city, jako je láska ke svým blízkým. 
A dokázali také vytvářet krásné umělecké předměty. A kdo tedy vlastně 
byli kočovníci, co je spojovalo, čím se naopak od sebe lišili? 

Pastevecký způsob života se zformoval v eneolitu, když se oddělily 
kmeny usedlých zemědělců, pěstujících různé plodiny, hlavně obilniny – 
a pastevců. Pro ty nabyl rozhodující význam chov dobytka. Žili ale také 
víceméně usedlým, případně polousedlým způsobem života. O dobytek 
se starali specializovaní pastevci, přičemž pastviny bývaly často poblíž 
vesnic. Obvykle pěstovali alespoň doplňkově nějaké plodiny. Takovým 
způsobem života žili například nejstarší Indoevropané ve stepním euro-
asijském pásmu. Nebyli to ještě kočovníci, to je třeba rozlišovat.

Z části pastevců se ale v procesu dalšího vývoje kočovníci vyvinuli. 
K tomu docházelo v těch suchých regionech, kde nebyly dobré před-
poklady pro pěstování plodin a ani vydatných pastvin nebyl dostatek 
na menším prostoru. To vyžadovalo, aby se spolu se stády stěhovala celá 



255

populace. Předpokladem pro přechod ke kočovnému způsobu života bylo 
ovládnutí jízdy na koních, případně velbloudech. K těmto změnám do-
chází na přelomu 2. a 1. tisíciletí př. n. l. Význam chovu zvířat ještě vzrostl. 
Základem stravy bylo maso a mléčné produkty. Objevily se nové typy 
přenosných obydlí. Vlněné látky a kožešiny sloužily pro výrobu oblečení. 
Typickou součástí oděvů se staly široké kalhoty, které nosili muži i ženy.

Ke kočovníkům patřily severoíránské kmeny (Skythové, Sakové, 
Massageti, Sarmati), Hunové, Avaři, Turkuti, Mongolové a mnozí další. 
Ve způsobu života existovaly místní odlišnosti. V Centrální Asii (ve ste-
pích Mongolska a přilehlých částech Sibiře a Číny) a ve Střední Asii 
(přibližně na území bývalých sovětských středoasijských republik; oba 
pojmy nemají zcela přesnou definici) chovali kočovníci hlavně koně 
a ovce a obývali jurty. Na Blízkém východě a v severní Africe měl velký 
význam chov velbloudů a koz a jako obydlí sloužily hlavně stany. Ve vyso-
kohorských podmínkách Tibetu se chovali zejména jakové, kteří dávali 
maso a mléko, jejich trus sloužil jako palivo. Obydlím byl přenosný pra-
voúhlý stan s kostrou z tyčí, krytý kožešinami nebo plstí.

K tomu, že některým lidem pojmy kočovník a pastevec někdy splý-
vají, přispívá i fakt, že mezi oběma krajními polohami existovaly vždy 
přechodné typy, tedy vedle kočovníků a usedlých pastevců žili polousedlí 
a polokočovní pastevci. Hodně to záviselo na vydatnosti pastvin, dostatku 
vláhy a úrodné půdy. V takovém případě vznikala téměř stálá sídla nebo 
ještě častěji trvalá zimoviště, v létě minimálně část obyvatelstva kočovala 
se stády. Pěstovali některé obilniny a zeleninu a shromažďovali i píci, 
zejména pro ušlechtilé koně. Ve stepích Evropy, v nichž byl dostatek 
travin a které byly protkány poměrně hustou sítí řek, byly běžnější právě 
tyto přechodné typy.

Kočovný způsob života bez stálých sídel a doplňkového pěstování plo-
din vznikl a také se dále rozvíjel hlavně v Asii. Tamní stepi byly mnohem 
sušší, bylo tu méně řek, stepi se často v méně příznivých obdobích měnily 
v polopouště. To nutilo kočovníky neustále se stěhovat a hledat nové 
pastviny pro svá stáda. Protože těch byl nedostatek, docházelo k častým 
konfliktům se sousedními kočovnými kmeny a k napadání a vykořisťo-
vání zemědělců z úrodnějších oblastí. Mnohdy nebyla jiná možnost jak se 
zachránit před silnějším nepřítelem, než s velkou částí kmene přesídlit 
na místa velmi vzdálená. Tak přicházely opakovaně do Evropy mohutné 
vlny kočovníků, kteří pak zásadně ovlivňovali její dějiny. 



256

Názory sousedních usedlých národů na kočovníky se lišily. Na jedné 
straně byla někdy zdůrazňována jejich krutost, lstivost, primitivnost, 
nedostatek hygieny, jindy byl naopak podáván idealizovaný obraz s pou-
kazem na život v souladu s přírodou, lásku ke koním, vojenské umění, 
úctu ke stáří a tradicím apod. Určitý způsob života a vlastnosti byly někdy 
automaticky připisovány všem nomádům. Ve skutečnosti sice existovaly 
záležitosti, které byly v mnoha říších velmi podobné, v jiných ohledech 
se ale od sebe odlišovaly.

Mnohé říše byly vlastně jakýmisi konfederacemi. Vládnoucí kmen 
při dobývání území na sebe nabaloval další. Všichni pak byli označováni 
společným jménem národa, část vůdců poražených byla přijata mezi 
elitu a mnohdy i nadále spravovala své kmeny či rody. Současně dochá-
zelo k vzájemnému ovlivňování kultury i jazyka. Některé říše zaujímaly 
obrovská území a měly i relativně početné obyvatelstvo. Odhady počtu 
obyvatel říší Siung-nuů a Turkutů se pohybují mezi 0,8 –1,5 milionu, 
Žuan-žuanů bylo asi více než 0,5 milionu. Obvykle se říše dělily na dvě 
křídla, východní (váženější) a západní, někdy existoval ještě třetí celek, 
střed. Důležitou úlohu hrála organizace armády. Ta byla obvykle budo-
vána na desítkovém systému, kdy bojovníci vytvářeli jednotky, jež měly 
10, 100, 1000 a 10 000 mužů. Války byly nedílnou součástí života. Jednak 
to byly nájezdy proti sousedním kočovným kmenům za účelem získání 
nových pastvin a stád, ale ještě důležitější byly útoky proti říším s used-
lým zemědělským obyvatelstvem. Takovým způsobem získávali kočov-
níci předměty, kterých měli sami nedostatek, jako byly různé zeměděl-
ské produkty, hedvábné látky a jiné luxusní zboží. Nezískali jen kořist, 
ale obvykle si pak následně mírovou smlouvou vynutili dodávky těchto 
předmětů i v následujících letech. Například Ujguři v době rozmachu 
jejich kaganátu dostávali každý rok od Číňanů pravidelné poplatky, dále 
pak ještě mimořádné dary, např. v případě nástupu nového kagana apod. 
Čína musela opakovaně bohatě hostit jejich četná poselstva. Pokud si je 
občas najala k potlačení nějakého povstání, Ujguři se vůbec nerozpako-
vali v zemi svého „spojence“ bezuzdně loupit.

Bojová taktika se postupně vyvíjela, výzbroj zdokonalovala. Původně 
lehká jízda, typická například pro Skythy, byla stále více doplňována polo-
těžkou a těžkou jízdou. Všechny složky úzce spolupracovaly. Obvyklým 
způsobem boje byl počáteční útok lehké jízdy, která následně předstírala 
ústup a vylákala nepřítele do přichystané léčky.



257

Vládcové bývali sice obvykle voleni na shromáždění aristokracie, 
většinou se ale tato pozice dědila. Jejich postavení bylo mimořádné. 
Kromě nejvyšší politické a vojenské moci byli i nejvyššími představiteli 
náboženského kultu. V legendách o původu vládnoucí dynastie se často 
objevují zázraky, obvykle zde mívají důležitou roli i nějaká mimořádnými 
vlastnostmi nadaná zvířata. To mělo naznačovat božskou vůli k její vládě 
a dokazovat i přímé spojení panovníka s Nebem či jinými božskými 
silami. Ten, díky tomu, v představách lidu mohl a také měl zajišťovat 
blaho národa. V naprosto výjimečném případě, pokud národ dospěl 
k názoru, že vládci není Nebe nakloněno, mohl být zbaven moci, jako se 
to stalo např. kaganovi Žuan-žuanů Doulunovi. Vládce měl výjimečnou 
pozici také při získávání přepychového zboží od sousedů ve formě darů. 
Jejich množství zvyšovalo jeho prestiž, dalším přerozdělováním mezi 
ostatní příslušníky elity si mohl dále upevňovat svou pozici.

Způsob správy říší nebýval příliš složitý. Nejdůležitější funkce zastá-
vali příslušníci vládcova rodu. Vůdcové kmenů, které se staly součástí 
říše, byli inkorporováni do desítkové vojenské hierarchie, měli ale jistou 
míru autonomie. Výrazně složitější systém správy byl v říších, které 
ovládaly velkou část čínského území a do značné míry převzaly původní 
čínský aparát (např. Liao nebo Ťin). I v převážně kočovnických společ-
nostech existovaly poměrně značné majetkové rozdíly mezi aristokracií 
a prostými lidmi (např. u Turkutů „kara budun“ – černý lid), výraznější 
útlak ale nebyl možný, protože každý muž byl bojovník, mohl se bránit, 
případně odkočovat. Totéž se týkalo i celých podmaněných kmenů. 
U kočovníků existovali i otroci, nejčastěji váleční zajatci, nikdy jich ale 
nebylo mnoho. Při kočovném způsobu života by byl dozor nad velkým 
množstvím otroků složitý. Proto se uplatňovaly hlavně ženy, vypomáha-
jící zejména při domácích pracích. 

Nedostatek písemných pramenů a fragmentárnost archeologických 
nálezů neumožňují vždy jednoznačně odpovědět na otázky, týkající se 
stupně usedlosti jednotlivých národů, podílu zemědělství v ekonomice, 
budování trvalejších sídel a používání písma. Informace poskytují pozůs-
tatky sídlišť, nádoby se zbytky obilí, dosti důležitým vodítkem jsou 
i pohřebiště trvalého charakteru. Pokud kočovníci neměli stálá sídla, 
nemívali ani stálá pohřebiště. Mrtvé kladli do mohyl z předcházejících 
období. Na vyšším stupni usedlého způsobu života už ale budovali vlastní 
kurgany.



258

K „čistým“ kočovníkům asi patřili Sien-piové, Žuan-žuani, Turkuti, 
Mongolové a Ujgurové. Siung-nuové budovali některá hradiště a sídliště 
trvalejšího charakteru, u Kimaků můžeme najít počátky měst, jejichž 
jádry byla sídla aristokracie, vzrůstal u nich podíl zemědělství. Velkou 
část obyvatelstva kitanské říše Liao tvořili Číňané, kteří původní kočov-
níky postupně dost ovlivnili, takže bylo rychle zavedeno písmo, přibý-
valo měst a rozvíjelo se zemědělství. V Evropě můžeme proces urbani-
zace a nárůstu významu zemědělství vypozorovat například u Chazarů, 
Povolžských Bulharů nebo ve Zlaté hordě. Vlastní písmo měli například 
Turkuti, Kitanové nebo Tanguti, znalost čínského písma se postupně zvy-
šovala u Žuan-žuanů, ve Zlaté hordě se začalo používat písmo arabské.

Někdy přijali kočovníci i některé z velkých náboženství jako je křes-
ťanství, islám, buddhismus nebo judaismus, vždy ale u nich přežívaly 
silné tradice předchozích kultů, které jsou zřejmé například ve výbavě 
hrobů, kde se často i nadále objevuje třeba lebka koně. Podobně se udr-
žovala i pozice vládce jako náboženského vůdce.

Všechny kmeny měly ale rozvinutá řemesla, hlavně metalurgii, hrn-
čířství, šperkařství, zpracování kůží a kožešin, dřeva, kostí a rohoviny. 
Hodně rozvinutý byl obchod, čemuž napomáhal dostatek zvířat a rovinatý 
terén. K dopravě byla využívána tažná zvířata a povozy. Obchod byl pře-
vážně výměnný, obvyklou jednotkou směny byla jedna ovce. Někde ale 
razili i vlastní peníze, například v říši Liao nebo ve Zlaté hordě. Kočovníci 
hráli důležitou úlohu i při zprostředkování obchodu a kulturní výměně 
mezi vzdálenými velkými usedlými civilizacemi.

Velkým oříškem při psaní byla jména panovníků, někdy i národů. Dost 
často se v české podobě zatím neobjevila, cizí zdroje (ruské, anglické, 
německé aj.) je uvádějí obvykle velice odlišně. Snažil jsem se je přiblížit 
české výslovnosti, a tam, kde se od sebe jednotlivé varianty příliš lišily, 
jsem uvedl více verzí. Podobným problémem byla otázka, zda některá 
jména a tituly skloňovat. U Siung-nuů nebo šan-jüů mi to sice úplně při-
rozené nepřišlo, dal jsem ale na názory odborníků. Zde bych chtěl podě-
kovat zejména paní docentce Jarmile Bednaříkové za mnohé cenné rady.

V knize jsem se více zaměřil na ty národy, které jsou zatím v češtině 
málo popsány. Snad se mi podařilo poněkud přiblížit čtenářům málo 
známý a přitom fascinující svět eurasijských stepí a jejich obyvatel. A také 
ukázat, že mnohdy i dějiny velmi vzdálených asijských zemí a národů 
mohly mít až překvapivě velký dopad na život v Evropě.



259

PŘ EHL EDY V L Á DCŮ  
KOČOV NICK ÝCH Ř ÍŠÍ

BULH A RŠ T Í CH Á NOV É

(Jména a data vlády panovníků přelomu 5. a 6. stol. jsou sporná)
Ernak (Bel-Kermek), (463 – 489)
Džuraš Masgut (489 –505)
Tatra (505 –520)
Bojarkyz (520 –535), Zabergan (531–563)
Bojan Chelbir (535 –590), Sandilch (kol. 540 –560)
Tubdžak (590 – 605)
Organa (Bu–Urgan), (605 – 620)
Kubrat (Kur-Bat), (620 –? 641 n. 651)
? Bat Bojan (? 641 n. 651– 663)
? Šambat (663 – 672)
Bat Bojan (672– 690), Asparuch (? 643 –701), Kotrag, Kuber, Alcek
Tervel (701–718)

V L Á DCI POVOL Ž SK ÝCH BULH A RŮ

Šilki (855 –882)
Bat-Ugyr (882–895)
Almuš (895 –925)
Chasan (925 –930)
Jalkau Michail (930 –943)
Mohammed (943 –976)
Talib (976 –981)
Timar (981–004)
Masgut (1004 –1006)
Ibrahim (1006 –1025)
Azgar (102–1028)



260

Ašraf Baluk (1028 –1061)
Achad (1061–1076)
Adam (1076 –1118)
Šamgun (1118 –1135)
Chisam Anbal (1135 –1164)
Otyak (1164 –1176)
Gabdulla Chelbir (1178 –1225)
Gazi Baradž (1225 –1246)

CÍSA ŘOV É DŽ ÜRČENŮ ( DY NA S T IE Ť IN )

Aguda (1115 –1123)
Ucimaj (Vukimaj), (1123 –1135)
Helá (1135 –1149)
Digunaj (1149 –1161)
Ulu (Vulu, 1161–1189)
Madage (1189 –1208)
Jongdži (1208 –1213)
Xun (1213 –1224)
Niňjasu (Šousu), (1224 –1234)
Čenglin (1234)

HUNOV É SIUNG -NUOV É

Tu-man (Tumaň, Tuman, Deman), (240 –209 př. n. l.)
Mo-te (Mode, Mote, Mao-dun, Mete), (209 –174 př. n. l.) 
Lao-šang (Laošan, Kokchán), (174 –161 př. n. l.) 
Ťün-čchen (Gun-čen, Chun-čeng, Gjunčen, Kunchán), (161–126 př. n. l.)
Ičisje (Elčisje), (126 –114 př. n. l.) 
Uvej (114 –105 př. n. l.)
Ušilu (Ujšilar), (105 –102 př. n. l.) 
Gujlichu (Kulighu), (102–101 př. n. l.) 
Čedichou (Čedi, Kutighu), (101–96 př. n. l.), 
Hulugu (Chulugu), (96 –85 př. n. l.) 
Chuandi (Huandi, Chuangdi, Chujente), (85 – 68 př. n. l.) 
Hjujluj-Čjuankjuj (Šuluj-Kanghuj), (68 – 60 př. n. l.) 
Ujan-Gujdi (Ujankuti, Tucitan), (60 –58 př. n. l.) 



261

Chuchanje I. (65 –31 př. n. l.) + Č’-Č’ (Či-Či, Čži-Čži) (54 –36) 
Fužulej (Požulonuti) (31–20 př. n. l.) 
Susje (Seusje), (20 –12 př. n. l.) 
Guja (Kijanoti), (12–8 př. n. l.) 
Učulu (Učilonoti), (8 př. n. l.–13 n. l.), 
Chjan (Ulunoti, Ulej-Hyjan), (13 –18 n. l.)
Jü (Juj, Hudurši Dao-Gao), (18 – 46 n. l.)
Udadicheu (Udadiheu, Wudadi-hou), (46) 
Punu (Panu), (46 –83 n. l.) + Chuchanje II. (Bi), (48 –55 n. l.) 
Ulugh (Julü, Juliu), (83 –87 n. l.) 
Mo Chyganje (87–91 n. l.)
Ujčugan (Jujgučan, Jučujian, Eltekin), (91–93 n. l.)

J I Ž NÍ HUNOV É

Chuchanje II. (48 –55 n. l.)
Mo (55 –56 n. l.)
Čžen (56 –59 n. l.)
Tuntuche (86 –93 n. l.)
Ango (93 –94 n. l.)
Šigu (94 –98 n. l.)
Tchen (98 –124 n. l.)
Ba (124 –128 n. l.)
Hiuli (128 –141 n. l.)
Čemen (Čeniu), 141–142 n. l.)
Deuleuču (143 –147 n. l.)
Guiguir (147–158 n l.)
Tude-joši-žuogu (158 –178 n. l.)
Huženg (178 –179 n. l.)
Kjankui (179 –188 n. l.)
Jufuluo (188 –195 n. l.)
Hučukan (Hučucjuan), (195 –215 n. l.)

Siung-nuové v severní Číně (Severní Chan)
Liou Juan (304 –310 n. l.)
Liou Cung (310 –318 n. l.)



262

Siung-nuové v Šan-si
Liou Kužen (2. pol. 4. stol. n. l.)
Liou San (do 386 n. l.)

Siung-nuové v Ordosu (od roku 407 říše Sia)
Liou Wejčen (2. pol. 4. stol. n. l.–391 n. l.)
Cheljan Bobo (407– 425)
Cheljan Čang (425 – 428)
Cheljan Din (428 – 431)

Siung-nuové v Západním kraji (Severní Liang)
Duan Yé (397– 401)
Meng Sun (401– 433)
Mugan (433 – 439)

Siung-nuové v Turfanu
Uchoj (442– 444)
Ančou (444 – 460)

V L Á DCOV É Z Á PA DNÍCH SIUNG -NUŮ A HUNŮ

(Až do 4. stol se jedná většinou o postavy pololegendární až legendární)
Panghu (94 nebo 98 –118 n. l.)
Hujan I. (kol. 125 –150)
Hujan II. (kol. 150 –175)
Hujan III. (kol. 175 –200)
? Barin (kol. 225)
? Kadča (kol. 250)
? Opoš (kol. 265)
? Ethei (kol. 300)
? Szemen (kol. 310)
? Kama Tarchan (kol. 325)
? Džilka (kol. 343 –363)
? Balamber (363 –378)
Alypbi (378 – 402), Uldin (390 – 410, západní král)
Karaton (402– 414)
Mundzuk (415 – 420)



263

Ruga (420 – 434), Oktar (422– 430)
Bleda (434 – 445)
Attila (445 – 453)
Ellak (453 – 454)
Dengizik (Dengižich), (454 – 469)

HUNOV É HEF T H A L I T É

Akšuvar (kol. 420 n. l.)
Chingila I. (430 – 490)
Toramana I. (490 –502)
Mihirakula (502–530)
Toramana II. (v Indii 530 –570), Gatfar (ve Stř. Asii do 565)
Fagoniš (ve Stř. Asii ve 2. pol. 60. let 6. stol.)
Chingila (počátek 7. stol.)

CH A Z A RŠ T Í V L Á DCOV É

Kadyr Kasar (pol. 6. stol. n. l.)
Džebu-kagan (kolem roku 627)
Turksanat (2. pol. 7. stol.)
Ibuzir Glavan (poč. 8. stol.)
Bardžil (20. léta 8. stol. – 730)
Parsbit (regentka 730 –731)
Virchor (pol. 8. stol.)
Bagatur (60. léta 8. stol.)

Kagan-begové
Obadia (přel. 8. a 9. stol.)
Ezekija (?)
Manassija I. (?)
Chanuka (?)
Isaak (?)
Zavulon (?)
Manassija II. (?)
Nissi (?)
Aaron I. (?)



264

Menachem (?)
Benjamin (kol. 880 –900)
Aaron II. (kol. 900 –932)
Josef (kol. 932 – 60. léta 10. stol.)

K I TA NOV É, K A R A-K I TA NOV É A NA JM A NI

Kitanové (Liao)
Jie-lü Ambagan (Tchaj-cu), (90 –927)
Te-kuang (Tchaj-cung), (927–947)
Wu-jün (Š’-cung), (947–951)
Mu-cung (951–969)
Ťing-cung (969 –983)
Šeng-cung (983 –1031)
Sing-cung (1031–1055)
Tao-cung (1055 –1101)
Tchien-cao-ti (1101–1125)

Kara-Kitanové (Si-Liao)
Jie-lü Ta-š’ (Te-cung), (1124 –1144)
Tabujan (Kan-tchien-chou), (1144 –1151)
I-lie (Jiljí, Žen-cung), (1151–1164)
Pusavan (Čeng-tchien-chou), (1164 –1178)
Džulchu (Jiří, Mo-ču), (1178 –1213)
Küčlük (121–1218)

Najmani
Inanč Bilge-buka-chán (2. pol. 12. stol. – 1201)
Dajan-chán (1201–1204)
Küčlük (1204 –1218)

M A ĎA RŠ T Í V L Á DCOV É

Álmos (2. pol. 9. stol.)
Arpád (asi 895 –907)
Zoltán (asi 907–945)
Fajs (asi 945 –950)



265

Taksony (asi 950 –970)
Gejza (asi 970 –997)
Štěpán (997–1038)

MONGOL Š T Í CH Á NOV É

Čingischán (1206 –1227)
Ögödej (1229 –1241)
Güjük (1246 –1248)
Möngke (1251–1259)
Chubilaj (1260 –1294, od roku 1271 císařem říše Jüan)

V ÝZ NA MNÍ V L Á DCOV É Z L AT É HOR DY

Batu (1242–1256)
Berke (1257–1266)
Mengu-Timur (1266 –1282, první jako suverénní velký chán)
Tochta (1291–1312)
Uzbek (1313 –1341)
Džanibek (1342–1357)
Urus (1372–1377)
Tochtamyš (1380 –1395)
Šadibek (1399 –1407)
Ahmed (1465 –1485, chán Velké hordy)

K UŠÁ NŠ T Í V L Á DCOV É

Heraios (přelom letopočtu)
Kuzula Kadfises (asi 30 –80 n. l.)
Vima Taktu (asi 80 –90 n. l.)
Vima Kadfises (asi 90 –100 n. l.)
Kaniška (asi 100 –126 n. l.)
Vasiška (kol. poloviny 2. stol. n. l.)
Huviška (2. pol. 2. stol. n. l.)
Vasudéva (přel. 2. a 3. stol. n. l.)
Kaniška II. (1. pol. 3. stol. n. l.)
Kaniška III. (2. pol 3. stol. n. l.)



266

Vasudéva II. (přel. 3. a 4. stol. n. l.)
Šaka (1. pol. 4. stol. n. l.)
Kipunada (2. pol. 4. stol. n. l.)

CH Á NOV É K Y PČA K Ů A POLOVCŮ

Kypčakové
Alp-Kara Uran (1180 –1194)
Kadyr-Bugu (1194 –1200)
Alp-Derek (1200 –1219)

Polovci
Sokal (2. pol. 11. stol.)
Tugorkan (?–1096)
Šarukan (přel. 11. a 12. stol.
Boňak (přelom 11. a 12. stol.)
Atrak (poč. 12. stol.)
Kobjak (2. pol. 12. stol. – 1187)
Končak (1170 –1203)
Jurij (?–1223)
Bačman (asi 1223 –1237)
Kotan (poč. 13. stol. – asi 1241)

V ÝZ NA MNÍ K AGA NI K Y RGYZ Ů

Bars-beg-kagan (konec 8. stol. – 711)
Kungwu Čeng-ming-kagan (?–847)
Jingwu Čeng-ming-kagan (847–866)

K NÍ Ž ATA PEČENĚHŮ

Tonuzoba (kolem pol. 10. století)
Baksa (2. pol. 10. stol.)
Bila (2. pol. 10. stol.)
Kurja (2. polovina 10. stol.)
Metiga (kol. 980)
Kučug (kol. 990)
Tyrach (Tirach), (polovina 11. stol.)



267

V ÝZ NA MNÍ V L Á DCOV É SIEN-PIŮ

Sien-piové
Tchan-š’-chaj (155 –181 n. l., tvůrce jednotné říše)

Tabgači
Tujin (3. stol. n. l., zakladatel chanátu Tabgačů)
Toba Ilu (307–316, první vládce říše Daj)
Toba Šejgan (338 –376, poslední vládce Daj)
Toba Guj (386 – 409, zakladatel Pej Wej)
Toba Tao (424 – 452, vládce Pej Wej)

Mu-jungové
Mu-jung Mochoba (konec 3. stol. n. l., zakladatel dynastie)
Mu-jung Čuj (384 –396, zakladatel Pozdní Jen)
Mu-jung Tujuhun (312–317, zakladatel říše Togon)
Mu-jung Kuajliu (540 –591, první chán Togonu)
Mu-jung Nochebo (635 – 672, poslední vládce Togonu)

V ÝZ NA MNÍ TA NGU T Š T Í V L Á DCOV É

Raná Čchin
Fu Ťien I. (351–357)
Fu Ťien II. (35 –385)

Si-Sia
Ťi-čchien (98 –1004)
Te-ming (1004 –1032)
Jüan-chao (1032–1048)
Žen-siao (1139 –1193)
An-kuan (1206 –1211)
De-wang (1223 –1226)

V L Á DCOV É T IBE T U

Srong-bcan-sgam-po (asi 620 – 650)
Manromancan (650 – 679)



268

Durdson (679 –704) 
Meagcom (704 –754)
Tisrondecan (754 –797)
Mucencenpo (797–798)
Tide Soncen (798 –815)
Ralpačan (815 –839)
Langdarma (839 –842)

V L Á DCI T UR K U T Ů A MODRÝCH T UR K Ů

Vládci Turkutů
Bumyn (Bumin), (552)
Kara Issyk-kagan (552–553)
Mugan (553 –572)
Tobo-kagan (572–581)
Šetu (Šabolio), (581–587)
Čulochou (58 –588)
Jun-Ulug (588 – 600)
Kara Čurin (600 – 604)

Západní kaganát
Taman (604 – 611)
Šeguj (611– 618)
Tun-jabgu (618 – 630)
Külüg Sibir-kagan (630 – 631)
Dulu-kagan (63 – 634)
Išbara Tolis-šad (634 – 638)
Jukuk-šad (638 – 640)
Irbis Šeguj-kagan (640 – 651)
Išbara-kagan (651– 657)
Čženču-jabgu (658 – 659)
Ašina Dučži (676 – 679)
Ašina Kibu-čur (679 – 682)

Východní kaganát
Žangar (604 – 608)
Šibir-kagan (608 – 619)



269

Čulo-kagan (619 – 620)
Kat-Il-kagan (620 – 630)

Vládci Modrých Turků
Nišu-beg (679 – 680)
Funjan (680 – 681)
Kutlug-kagan (682– 693)
Kapagan-kagan (693 –716)
Bilge-kagan (716 –734)
Ižan-kagan (Jollyg-tegin), (734 –739)
Bilge Kutlug-kagan (Tengri-chán), (739 –741)
Pan Kül (741)
Kut (741–742)
Ozmyš (742–744)
Bajmej (Pejmen), (744 –745)

V L Á DCOV É T ÜRGEŠŮ

Uč-elig (699 –708)
Soge (708 –710)
Čžen (711–715)
Sulu (715 –738)
Tuchosjan Kut-šor (738 –739)
Baga-tarchan (738 –742)
Il Itmiš Bilge-kagan (742–753)
Ilmiš Kutlug-kagan (753 –766)

UJGURŠ T Í V L Á DCOV É

Šigan-Sygin (kol. 619)
Pusa (kol. 628)
Tumidu (631– asi 646)
Baz-kagan (pol. 7. stol. – 688)
Dugjajčži (kol. 700)
Chošu (kol. 727)
Pejlo (Kül Bilge, Kutlug Bilge Kül-kagan), (744 –747)
Mojančur (Bajan-čur, Il-Elmiš Bilge Bajančur-kagan), (747–759)



270

Idigan (Tengri Bögü), (759 –779)
Kut Kutlug Bilge-kagan (779 –789)
Dolosu (Taras Külüg Bilge-kagan), (789 –790)
Ačžo (Očur Kutlug Bilge-kagan), (790 –795)
Kutlug (Alp-Ulug Kutlug Bilge-kagan), (795 –805)
Külüg Bilge-kagan (805 –808)
Kut Bulmiš Külüg Bilge-kagan (Bao-i), (808 –821)
Činde (Alp Külüg Bilge-kagan), (821–824)
Kasar (Kut Bulmiš Alp Bilge-kagan), (824 –832)
Hu (Tegrid Kut Bulmiš Bilge-kagan), (832–839)
Kesi-tegin (839 –840)
Uge (841–846)
Enan-tegin (846 –847)
Bugu Czun (50.– 60. léta 9. stol.)

Chanát Kibi
Kibi Gelen (Moche-chán), (605 – 619)

Říše Sejanto
Išbar (kol. 605 – kol. 619)
Inan (Inanču-irkin, Čženču Bilge-kagan), (kol. 627– 645)
Iman (645)
Barčak (Bačžo), (645 – 646)

K AGA NI Ž UA N-Ž UA NŮ 

Jugluj (Ügülüj, Muguluj), (50. léta 4. stol.)
Guljuchoj (2. pol. 4. stol.)
Šelun (asi 402– 410)
Chuluj (Hulu, Chö-luen), (410 – 414)
Datan (414 – 430)
Udi (430 – 445)
Tuchečžen (445 – 464)
Jujčen (464 – 485)
Doulun (485 – 492)
Nagaj (492)
Futu (492–508)



271

Čeunu (508 –520)
Polomyn (520 –521)
Anachuan (Anakuej, Anaguj), (522–552)
Dynšuczy (552–554)
Janločen (Anluočen), (554 –555)

K AGA NI AVA RŮ

Bajan (562– 602)
? (602– 617)
? (617 – asi 630)
2. dynastie (asi 635 – 685)
3. dynastie (685 –795)
Jugurus (?–795)
4. dynastie
Kajd Tudun (795 –803)
Zodan (803 –805)

V L Á DCI W U-SUNŮ

Nantoumi (konec 3. stol. př. n. l.)
Jieliaomi (Ljegjaomi), (kol. pol. 2. stol. př. n. l.)
Gjungujmi (Junxumi), (konec 2. stol. př. n. l.)
Ungujmi (Wengujmi), (1. pol. 1. stol. př. n. l.)
Nimi (před pol. 1. stol. př. n. l.)
Niaojiutu (Ucutu, malý gun-mo), (pol. 1. stol. př. n. l.)
Jüangujmi (velký gun-mo), (pol. 1. stol. př. n. l.)
Sinmi (velký gun-mo), (2. pol. 1. stol. př. n. l.) 
Cylimi (Silybi, velký gun-mo), (2. pol. 1. stol. př. n. l.)
Možengan (malý gun-mo), (konec 1. stol. př. n. l.)
Ičimi (velký gun-mo), (konec 1. stol. př. n. l.)
Anlimi (malý gun-mo), (konec 1. stol. př. n. l)
Bichuanči (kníže), (konec 1. stol. př. n. l.)



272

V Ý Z NA M JMEN  
NĚK T ERÝCH V L Á DCŮ KOČOV NÍ K Ů

Tu-man – Deset tisíc
Mo-te – Les
Attila – Tatíček
Mundzuk – Perla
Oktar – Silný
Ebars – Černý panter
Ernak – Hrdina
Dengizik – Podobný moři
Karaton – Černě oděný
Uldin – Šťastný
Bleda – Bílý vládce
Istemi – Duch předek
Kara Issyk-kagan – Černý žhavý 

vládce
Arslan – Lev
Buri – Vlk
Kara Čurin Türk – Černý malo-

mocný Turek
Šabolio – Lupič
Kat Il-kagan – Tvrdý vládce říše

Čulochou – Kamenitá poušť
Irbis – Sněžný leopard
Išbara – Mocný
Amrak – Klidný
Jun Ulug – Vysoký osud
Šono – Vlk
Jang Souch – Velký mráz
Jukuk – Sova
Tun-jabgu – Velký vládce
Dženču – Perla
Nili – Následník
Baga – Božský
Toremen – Jsem zákonný (vládce)
Urag – Bouře
Külüg – Slavný
Žangar – Vítěz
Kutlug – Šťastlivec
Kapagan – Dravý
Bilge – Moudrý
Bajmej – Hříbě

(Podle L. N. Gumiljova a I. Bóny)



273

SEZ NA M POUŽ I T É L I T ER AT U RY

Aleksejev, S. V. – Inkov, A. A.: Skifi: Isčeznuvšije vladyky stěpej. Izdatělskij dom 
 Věče, Moskva 2010

Asadov, F. M.: Arabskije istočniki o tjurkach v raněje sredněvěkovje. Elm, Baku 
1993

Bednaříková, Jarmila: Attila. Hunové, Řím a Evropa. Vyšehrad, Praha 2012
Bednaříková, Jarmila: Stěhování národů. Vyšehrad, Praha 2007
Bednaříková, J. – Homola, A. – Měřínský, Z.: Stěhování národů a východ Evropy. 

Vyšehrad, Praha 2006
Bezertinov, R. N.: Kitaj i kočevoj mir. Izdatělstvo Slovo, Kazaň 2011
Bičurin, N. J.: Sobranije sveděnij o narodach, obitavšich v Srednej Azii v drevnije 

vreměna. Institut etnografii imeni Miklucho-Maklaja AN, Moskva 2009
Bóna, István: Das Hunnenreich. Corvina, Budapest 1991
Bouzek, J. – Hošek, R.: Antické Černomoří. Svoboda, Praha 1978
Botalov, S. G.: Gunny i tjurki. Rossijskaja akademia nauk. Čeljabinsk 2007
Brentjes, B. – Vasilievski, R: Schamanenkrone und Weltenbaum. Seemann Verlag, 

Leipzig 1989
Butanajev, V. J.: Očerki istorii Chakasii. Izdatělstvo Chakasskogo gosudarstvenno-

go universitěta, Abakan 2008
Droberjar, Eduard: Věk barbarů. Paseka, Praha 2005
Fairbank, J. F.: Dějiny Číny. Nakladatelství Lidové noviny, Praha 1998
Gumiljov, L. N.: Drevnije tjurki. Nauka, Moskva 1967
Gumiljov, L. N.: Chunnu. Izdatělstvo vostočnoj literatury, Moskva 1960
Gumiljov, L. N.: Drevňaja Rus i Velikaja stěp. Izdatělstvo Ast, Moskva 2001
Gumiljov, L. N.: Veličie i paděnije Drevněgo Tibeta. Sborník „Strany i narody Vosto-

ka“, Moskva 1966
Gumiljov, L. N.: Iz istorii Evrazii. Iskusstvo, Moskva 1993 
Gumiljov, L. N.: Hledání vymyšlené říše. Mladá fronta, Praha 1974
Gumiljov, L. N.: Objevení země Chazarů. Mladá fronta, Praha 1971 
Grekov, B. D.: Kyjevská Rus. Nakladatelství ČAV, Praha 1953
Havlík, Lubomír: Velká Morava a středoevropští Slované. Státní pedagogické nakla-

datelství, Praha 1964
Heather, Peter: Gótové. Nakladatelství Lidové noviny, Praha 2002
Hrochovi, Věra a Miroslav: Křižáci v Levantě, Mladá fronta, Praha 1975
Chazanov, A. M.: Očerki vojennogo děla sarmatov. Nauka, Moskva 1971



274

Chazanov, A. M.: Zoloto skifov. Sovětskij chudožnik, Moskva 1975
Kameník, Milan: Attila. Vyšehrad, Praha 1998
Klíma, Otakar: Sláva a pád starého Íránu. Orbis, Praha 1977
Kol.: Dějiny Bulharska. Svoboda, Praha 1980
Kol.: Bojové techniky starověkého světa. 3000 př. n. l. – 500 n. l. DEUS, Praha 2006
Kol.: Bojové techniky středověkého světa. 500 n. l. – 1500 n. l. DEUS, Praha 2007
Klučina, P. – Pevný, P.: Arma defensiva. Vydavateľstvo Slovart, Bratislava 1992
Kol.: Velký atlas zaniklých civilizací. Mladé letá, Bratislava 2000
Konovalov, P. B.: Chunnu v Zabajkalje. Pograbalnyje pamjatniki. Burjatskoje kniž-

noje izdatělstvo, Ulan-Ude 1976
Kontler, L.: Dějiny Maďarska, Nakladatelství Lidové noviny, Praha 2001
Knobloch, Edgar: Nomádi a Rusové. Asijské vlivy v ruských dějinách. Triton, Pra-

ha 2008 
Kradin, N. N.: Imperia Chunnu. Logos, Moskva 2001
Kradin, N. N.: Kočevniki Evrazii. Dajk-Press, Almaty 2007
Kuzmina, E. E.: Arii – Puť na jug. Letnij sad, Moskva 2008
Kyčanov, E. I.: Kočevyje gosudarstva ot gunnov do maňčžurov. Vostočnaja literatu-

ra, Moskva 1997
Kyčanov, E. I. – Melničenko B. N.: Istorija Tibeta s drevnějšich vremen do našich 

dněj, Vostočnaja literatura, Moskva 2005
Miňajev, S. S.: K topografii kurgannych pamjatnikov Sjunnu. Železnyj věk Kavkaza, 

Sredněj Azii i Sibiri. KSIA, Moskva 1985
Mokrynin, V. P.: Archeologia i istorija drevněgo i sredněvěkovogo Kyrgyzstana. 

Nacionalnaja akademia nauk, Biškek 2010
Pletněva, S. A.: Kočevniki južnorusskich stěpěj v epochu sredněvěkovija (IV-XIII 

věka). Izdatělstvo Voroněžskogo gosudarstvěnnogo universitěta, Voroněž 2003
Pletněva, S. A.: Polovcy. Nauka, Moskva 1990 
Polosmak, N. V.: Stěreguščije zoloto grify. Nauka, Novosibirsk 1994
Polosmak, N. V.: Vsadniki Ukoka. Infolio, Novosibirsk 2001
Pučkov, P. I. a kol.: Isčeznuvšije narody. Sbornik statěj. Nauka, Moskva 1988
Rachmanaliev, Rustan: Imperija tjurkov. Velikaja civilizacija. Ripol klassik, Moskva 

2009
Rajs, T. T.: Skifi. Strojitěli stěpnych piramid. Centrpoligraf, Moskva 2003
Roux, Jean-Paul: Dějiny Střední Asie. Nakladatelství Lidové noviny, Praha 2007
Ruděnko, S. I.: Kultura naselenija Hornogo Altaja v skifskoje vremja, Nauka, Mos-

kva 1953
Ruděnko, S. I.: Kultura chunnov i Noinulinskije kurgany. Nauka, Moskva 1962
Savinov, D. G.: Narody južnoj Sibiri v drevnětjurkskuju epochu. Izdatělstvo LGU, 

Leningrad 1984
Savinov, D. G.: Sintašta i Aržan. Sbornik Elitnyje kurgany Evraziji v skifo-sarmats-

kuju epochu. Sankt-Petěrburg 1994
Schlette, Friedrich: Germáni. Orbis, Praha 1977
Simonovskaja, L.: Dějiny Číny. Svoboda, Praha 1978



275

Smirnov, A. P.: Skytové. Panorama, Praha 1980
Solovjov, A. I.: Oružije i dospěchi. Sibirskoje vooruženije. Infolio-Press, Novosi-

birsk 2003
Sulimirskij, Tadeuš: Sarmaty. Drevnij narod juga Rossii. Centrpoligraf, Moskva 

2008 
Sultanov, T. I.: Čingiz-chan i Čingizidy. Suďba i vlasť. Izdatělstvo Ast, Moskva 2006
Thompson, E. A.: Hunové, Nakladatelství Lidové noviny, Praha 1999
Todd, Malcolm: Germáni. Nakladatelství Lidové noviny, Praha 1995
Tolstov, S. P.: Po stopách dávného Chórezmu. Slovanské nakladatelství, Praha 1952
Varenov, A. V.: Skifskije pamjatniki Altaja, Ordosa i istoki kultury sjunnu. Institut 

archeologii i etnografii, Novosibirsk 1995
Zástěrová Bohumila a kol.: Dějiny Byzance. Academia, Praha 1992
Zástěrová, Bohumila: Avaři a Slované. Sborník Vznik a počátky Slovanů II. Nakla-

datelství ČSAV. Praha 1958
Zbavitel, Dušan: Starověká Indie. Svoboda, Praha 1980
Zujev, J. A.: Kaganat Se-janto i kimeki. Shygys, Almaty 2004



276

OSOBNÍ JMÉNA

Aëtius    33, 80–83
Ammianus Marcellinus    27, 31, 77
Ardarich    82, 85
Aguda    204, 208, 209, 260
Anachuan    105, 271
Arpád    181–185, 264
Asparuch    167, 259
Ašina    101, 108, 109, 113, 123, 157, 159
Attila    12, 76, 80–85, 263, 272

Bajan    106, 165, 271
Batu    170, 223, 227–231, 235–238, 241, 

242, 265
Bičurin    54, 108, 12
Bilge-kagan    126, 131, 269
Bleda    80, 263, 272
Boňak    194, 265
Bumyn    105, 109, 110, 131, 144, 165, 

268

Čingischán    12, 152, 195, 201, 206, 214, 
216–230, 234, 236, 246, 248, 265

Džaláluddín    195, 225
Džamucha    219, 220

Edekon    80, 81, 85
Edigej    243, 245, 246
Ellak    84, 85, 263

Ermanarich    77

Gatfar    72, 110, 263
Gejza    183–185, 265

Harún ar-Rašíd    147
Hérakleios    119, 120, 166
Hérodotos    19, 27, 34, 36
Hülegü    231, 233, 238–240

Chubilaj    231, 233, 234, 240, 265
Chuchanje I.    63, 64, 261
Chuchanje II.    67, 261
Chusrav I.    72, 110, 173
Chusrav II.    116, 118, 120 

Istemi    110, 113, 165, 272

Jie-lü Ambagan    202, 204, 264
Jie-lü Ta-š´    210–212, 264
Justinián    33, 164

Kaniška    39, 40, 42, 68, 265
Kapagan-kagan    124–126, 150, 269 
Kara-Čurin    113, 114, 117, 268, 272
Končak    196, 265
Kubrat    121, 165, 166, 173, 259
Küčlük    224, 264

Langdarma    141, 268
Lao-šang    58, 59, 260

Mamaj    242–245
Marcianus    81
Mojančur    144, 145, 270
Möngke    228, 230–233, 238, 240, 265
Mo-te    55–58, 67, 68, 87, 260
Mugan    101, 109, 110, 150, 268
Muhammad    195, 212, 224
Mundzuk    80, 262, 272



277

Obadia    175, 264
Ögödej    222, 223, 227, 228, 230, 231, 

234, 237, 265

Ralpačan    141, 268
Rašíddudín    187
Ruga    80, 263, 272

Safrax    78
Sangibán    33, 82
S´-ma Čchien    54, 75 
Srong-bcan-sgam-po    136, 268 
Strabón    27, 30, 31, 36, 37
Sübetej-baatur    218, 223, 225, 228–230
Sulu    159, 160, 269
Svjatoslav    169, 183, 188, 190, 195

Šáhpúr II.    72
Šelun    103, 270

Tamerlán    170, 242, 245, 248–253
Theoderich    82
Theodosius II.    81
Thorismund    82, 83

Tchaj-cung    96, 123, 134, 136, 155
Tchan-š´-chaj    69, 93, 26
Tisrondecan    139, 140, 268
Toba Guj    94, 101, 267
Tochtamyš    242, 243, 244–246, 250–252, 

265
Traianus    42
Tu-man    55, 260
Ťün-čchen    59, 60, 89, 260
Turksanat    173, 264

Uč-elig    159, 269
Uldin    79, 262
Ungujmi    63, 90, 91, 271
Uzbek    241, 242, 265

Valentinianus III.    80, 81
Vladimír    169, 177, 190
Vladimír Monomach    196

Wang-chán    217, 219, 220
Wang-Mang    65, 66
Wu-ti    38, 41, 59, 61, 62, 89 



278

NÁ RODY, K MEN Y

Alani    28, 31–33, 43, 76–79, 82, 84, 172, 
175–179, 182, 217, 231

Arabové    125–127, 138, 147, 156, 159, 
160, 172, 174–178, 191, 193  

Avaři    12, 34, 105–107, 119–121, 165–
168, 172, 178, 255

Bulhaři    51, 106–107, 110, 118–121, 
163–167, 173, 177, 180–185, 190–191, 
228, 259

Bulhaři Povolžští    167–171, 175–176, 
179, 188, 237–240, 258, 259

Číňané    11, 15, 36, 48–75, 87–91, 97–
101, 108, 112, 113, 116, 117, 124–128, 
137, 138, 150, 156, 160, 193, 198, 203, 
205, 208, 210, 234, 258

Džürčenové    48, 143, 200–211, 216 – 
219, 224, 228 

Hunové (Siung-nuové)    11, 31–33, 38, 
39, 45, 46–48, 50–111, 119, 123, 125, 
127, 128, 133, 154, 158, 160–163, 172, 
180, 182, 255, 260, 261, 263

Chazaři    51, 110, 114, 118, 145, 163, 
166–169, 172–181, 188, 190, 263

Jagma    47, 158

Jazygové    30, 32
Jenisejští Kyrgyzové    47, 50, 51, 103, 

124, 126, 144, 147–153, 155, 157, 161, 
266

Jüe-č’    15, 31, 36–38, 40, 50, 56, 59, 70, 
71, 87 

Kara-Kitanové    152, 194, 195, 198, 203, 
201–213, 224, 264

Karlukové    47, 121, 124, 127, 144, 156–
158, 160, 162

Kimakové    47, 160–162    
Kitanové    48, 109, 121, 124–126, 133, 

137, 144, 152, 198, 201–204, 206, 208, 
209, 213, 230, 258, 264

Kušáni    11, 38–40, 42, 68, 118, 265
Kumáni viz Kypčakové
Kypčakové (Kumáni, Polovci)    47, 50, 

56, 69, 161, 162, 177, 185, 188, 189, 
191–198, 225, 228, 238, 240, 249, 266

Maďaři    15, 172, 175, 179–186, 197, 264
Massagetové    15, 19, 20, 30, 31, 36–4, 

70, 71, 255
Modří Turci viz Turkuti
Mongolové    12, 15, 33, 48, 50, 52–54, 

67, 69, 76, 92, 170, 171, 186, 195, 196, 
201, 203, 205, 206, 209, 211–252, 255, 
258, 265

Oguzové    51, 162, 187–189 

Parthové    11, 12, 38–42, 45, 64, 68, 
114, 115, 187

Pečeněhové    47, 51, 162, 166, 176, 177, 
181, 185, 188, 190, 191, 194, 266

Polovci viz Kypčakové



279

Rusové    170, 175, 193, 195, 225, 229, 
235, 237, 244, 245

Řekové    15, 22, 43
Římané    33, 41, 44, 46, 64, 65, 71, 78, 

80, 82–84, 91

Sabirové    106, 173
Sakové    15, 19, 20, 31, 36–38, 41–43
Sarmati    19, 21–23, 27–33, 43–45, 77, 

79, 81, 167, 255
Sejanto    118, 121, 123, 154–156, 161, 

192, 270  
Sien-piové    51, 67, 69, 70, 76, 91–101, 

133, 136, 198, 201, 258, 267
Siung-nuové viz Hunové
Skythové    11, 15, 18–27, 29, 30, 34, 37, 

42, 43, 255

Tanguti    95, 98, 101, 142, 198–201, 224, 
258, 267

Tataři    48, 52, 53, 168, 197, 205, 214–
217, 219, 220, 235, 238, 239, 244, 245, 
251, 252

Teleskové    47, 51, 103–105, 109, 118, 
121, 150, 154, 156

Tibeťané    47, 48, 57, 61, 67, 68, 96–101, 
117, 123, 126, 132–143, 145, 147–150, 
158, 198, 199, 255, 267

Tungchu    49, 50, 54, 56, 92
Türgešové    47, 124, 125, 158–160  
Turkuti    11, 12, 46, 47, 51, 53, 70, 72, 

73, 101, 105, 106, 108–131, 133, 137, 
138, 144, 146, 150, 152, 154–159, 161, 
162, 165, 173, 174, 187, 194, 202, 255, 
258, 268

Ujgurové    47, 49, 51, 53, 103, 106, 117, 
119, 121, 123–127, 139, 141, 142, 
144–148, 150–157, 161, 199, 211, 214, 
224, 231, 256

Wu-chuani    56, 61–63, 67, 68 
Wu-sunové    50, 57, 59, 63–65, 69, 

87–91, 93, 271

Žuan-žuani    70, 71, 91, 94, 101, 103–
105, 109, 144, 154, 256–258, 270

Žungové    49, 50, 53, 54, 132 



280

Z EMĚPISNÉ POJM Y

Afghánistán    39, 72, 73
Altaj    18, 19, 34, 50, 109, 115, 119, 129, 

156, 161
Aralské jezero    39, 76, 211
Arménie    41, 114
Asie Centrální    163, 234, 255
Ázerbájdžán    240, 242

Bagdád    232, 239, 240, 252
Bajkal    151, 155, 214
Baktrie    19, 40, 70, 163
Balasagun    211
Balch    125, 163
Balchaš    50, 87, 156, 246, 248
Bišbalyk    148
Byzanc    12, 80, 81, 106, 107, 114, 116, 

118–121, 164, 167, 168, 172–177, 181, 
183, 185, 186, 190, 191, 194, 211, 240, 
241

Černomoří    19, 20, 23, 30, 51, 76, 79, 
106, 163, 172, 173, 176, 190, 193 

Čchang-an    95, 99 –101
Čína    12, 50, 54, 57, 59–75, 90–92, 101, 

102, 113, 117, 119, 121, 123, 125–128, 
136–142, 145, 147, 156, 159, 160, 
199–202, 205, 210, 256

Dněpr    30, 31, 78, 190
Dněstr    78
Don    29, 30, 33, 77, 164, 167, 180, 181
Dunaj    20–22, 31, 32, 76, 106, 181, 191, 

193
Džúngarsko    87, 121, 127, 144, 158

Edzin-aj    199, 201, 224, 226, 227

Ferghana    36, 38, 61, 87, 138, 156, 159, 
211, 250

Gobi    54, 61, 141, 211

Chánbalyk    234
Chórezm    168, 175, 189, 194, 194, 201, 

211, 212, 224, 226–228, 240, 250, 251
Chotan    67, 72, 104, 137, 139
Chuang-che    48, 49, 54, 101, 133, 198

Indie    19, 39, 57, 68, 71, 133, 136
Írán    19, 57, 64, 188, 232
Irák    23
Irtyš    68, 155, 161, 212, 234
Issyk-kul    37, 87, 88, 91, 118

Jarkend    39, 63
Jenisej    17, 149, 214, 246

Kalka    170, 196, 225, 243
Karakorum    225, 226
Karašahr    72, 104, 118, 125, 147, 154, 

250
Kašgar    39, 67, 72, 104, 125, 137, 147, 

156, 211
Kavkaz    19, 20, 173, 174, 195, 196, 225, 

240, 251
Kazachstán    17, 87, 249
Konstantinopol    80, 106, 120, 165, 166, 

174, 190
Kuča    72, 104, 137



Kyjev    169, 176, 177, 190, 191, 195, 
196, 229, 237, 241–245

Kyrgyzstán    16, 87 

Lehnice    228, 229

Makedonie    22, 167
Mandžusko    144
Minusinská kotlina    16, 18, 149
Mongolsko    18, 34, 49, 52, 56, 57, 67, 

87, 93–95, 103, 105, 109, 117, 124, 
126, 130, 139, 151, 154, 155, 161, 201, 
214–234, 255

Moskva    243–247

Ordos    49, 54, 56, 60, 76, 94, 100, 121, 
122

Ordu-balyk    141, 147, 148, 151
Orchon    93, 130, 131, 144, 210

Parthie    41, 64
Peking    95, 205, 206, 234
Persie    12, 19, 29, 35, 71, 72, 114, 119–

121, 211, 250
Podněpří    21, 23, 30, 106, 166, 242
Povolží    29, 31, 52, 110, 118, 168, 188, 

247

Řím    40, 41, 79

Samarkand    157, 211, 212, 245, 249, 
251, 252, 253

Sedmiříčí    59, 69, 87, 91, 117, 118, 156–
161, 188, 194, 211, 212, 223

Sibiř    16–18, 48, 50, 69, 94, 151, 168, 
180, 215, 223, 246, 247, 255

Střední Asie    19, 29, 35, 50, 51, 57, 104, 
125, 126, 138, 151, 159, 211, 215

Tádžikistán    16, 39
Talas    64, 127, 138, 156, 157, 160, 234
Tibet    132–143, 147, 149, 151, 255

Ural    16, 17, 31, 180, 246, 251

Volha    171
Východořímská říše    33, 80, 83, 106, 

114, 211

Zakavkazsko    121, 174, 250
Západořímská říše    81, 83 
Západní kraj    66, 68, 100, 137, 138





I L U S T R A C E  V Y B R A L  A U T O R
T Y P O G R A F I E  Z D E N Ě K  S T E J S K A L
V Y D A L O  N A K L A D A T E L S T V Í  V Y Š E H R A D ,  S P O L .  S  R .  O . ,
R O K U  2 0 1 5  J A K O  S V O U  1 3 6 9 .  P U B L I K A C I
O D P O V Ě D N Ý  R E D A K T O R  F I L I P  O U T R A T A
V Y D Á N Í  P R V N Í .  A A  1 4 , 3 2 .  P O Č E T  S T R A N  2 8 8
V Y T I S K L A  T Ě Š Í N S K Á  T I S K Á R N A ,  a . s .
D O P O R U Č E N Á  C E N A  3 2 8  K Č

N A K L A D A T E L S T V Í  V Y Š E H R A D ,  S P O L .  S  R .  O .
P R A H A  3 ,  V Í T A  N E J E D L É H O  1 5
E - M A I L :  I N F O @ I V Y S E H R A D . C Z
W W W. I V Y S E H R A D . C Z

I S B N  9 7 8 - 8 0 - 7 4 2 9 - 473-0

/   D V Ě  T I S Í C I L E T Í 
V E  S T E P Í C H 
E V R O P Y  A  A S I E

E D I C E
H I S T O R I C A

M I L A N  Š K O D A





V EDICI HIS T OR ICA DÁ L E V YŠL O:

Jan Rychlík
OD M I N U L OS T I  K  DN E ŠK U

Dějiny českých zemí

Přehledné zpracování českých dějin od samých počátků až po ty nejsoučas-
nější události. Základní perspektivou knihy je pojetí českých dějin jako 
historie českého prostoru, nikoli pouze českého národa. Jan Rychlík dů-
sledně zasazuje českou historii do širšího evropského kontextu, zejména 
do prostoru střední Evropy, s pohledem otevřeným jak na západ, tak 
na  východ. Pozornost proto věnuje například tureckým válkám, které pro-
pojily osud českých zemí a jihovýchodní Evropy. V souladu s dlouhodobým 
badatelským zájmem autora o dějiny česko-slovenských vztahů se prostoru 
dostává i slovenské perspektivě v pohledu na historii Československa, 
mnohdy odlišné od perspektivy české. Název knihy se vrací ke sborníku 
Od pravěku k dnešku, sestavenému k šedesátinám Josefa Pekaře, na jehož 
pojetí českých dějin Jan Rychlík v mnohém navazuje. 

Karl Christ
K R I Z E A  Z Á N IK Ř Í MSK É R EPU BL IK Y

Období krize a zániku republiky představuje středobod dějin starověkého 
Říma, říše, která zásadním způsobem ovlivnila dějiny našeho kontinentu. 
Práce prof.  K. Christa zabírá období od druhé punské války po nástup 
 augustovského principátu, tj. od r. 200 do r. 30 př. n. l. Řím, nová mocnost 
Středomoří, vstupuje do konfrontace s pestrým a dynamickým světem 
 helénistických království, která postupně přemáhá a podrobuje své moci. 
Kultura a společenské a náboženské vzorce řeckého světa zároveň  ovlivňují 
a proměňují mentalitu a sociální strukturu vítězné velmoci. Bouřlivé poli-
tické události necelých dvou staletí jsou propojeny s analýzami sociálních, 
hospodářských, kulturních a duchovních dějin.



Jarmila Bednaříková
AT T IL A

Hunové, Řím a Evropa

Příchodem Hunů do Evropy ve 2. polovině 4. století po Kr. vyvrcholilo tzv. 
velké stěhování národů. Historička J. Bednaříková hledá odpovědi na otáz-
ky, odkud Hunové přišli, jaká byla jejich původní společnost a kultura v Asii 
i proč v Evropě zapůsobili tak apokalyptickým dojmem. Sleduje ničivé 
hunské vpády na území římského Východu a dlouhodobou spolupráci 
Západo římanů s Huny, ukončenou největší bitvou té doby. Všestranně po-
pisuje život v evropské hunské říši a soustřeďuje se na velké osobnosti 
5. století, zejména na postavu krále Attily a jeho přítele a pozdějšího soupe-
ře, „posledního Římana“ Aëtia. 

Josef Kolmaš
POJ EDNÁ N Í  O V ĚCECH T I BE T SK ÝCH

Známý tibetolog a sinolog se zamýšlí nad nejrůznějšími aspekty fascinující 
tibetské kultury a historie.  Svazek otevírají texty věnované osobním jmé-
nům, symbolickým významům čísel a způsobu měření času. Dále se věnuje 
významným osobnostem, dalajlamům, školám a tibetskému buddhistickému 
kánonu. Konkrétně jde o jedinečný jev pře vtělování a procesu rozpoznává-
ní převtělenců, kandidátů na titul dalajlamy a pančhenlamy. Učebnici roz-
koše jakožto součásti tibetského buddhistického kánonu se věnuje násle-
dující pojednání, obsahující také překlad této „tibetské kámasútry“. Svazek 
uzavírá stať věnovaná pronikání evropských misionářů do Tibetu a zejména 
jejich poznávání  tibetského jazyka.

Jarmila Bednaříková
F R A N KOV É A E V ROPA

Frankové zaujímají výjimečné postavení mezi četnými etniky, utvářejícími 
podobu Evropy na sklonku antiky a v raném středověku. Právě jim se totiž 
podařilo vytvořit v prudce se měnících mocenských konstelacích éry „stě-
hování národů“ první skutečně kompaktní a životaschopný státní celek. 
Franský stát přetrval několik staletí a stal se do jisté míry základem dneš-
ního evropského uspořádání. Jádrem knihy historičky Jarmily Bednaříkové, 



navazující tematicky na její úspěšné Stěhování národů, je přínos Franků, 
jejich státu, církve a společnosti pro dějiny našeho kontinentu. V centru 
zájmu je především kultura a náboženství Franků. Jednou z klíčových 
událostí evropských dějin vůbec je křest franského vládce Chlodvíka, 
k němuž došlo kolem roku 500. Dalšími tématy jsou například sněmy fran-
ské církve a jejich význam, legendy, dědictví antiky v kultuře Franků. 

Petr Charvát
VÁCL AV,  K N Í Ž E ČECH Ů

Kdo ve skutečnosti byl kníže Václav, jehož ctíme jako světce a jemuž se 
v našich dějinách dostalo jedinečné úlohy patrona a ochránce českých zemí? 
Do jakého prostředí se narodil, co můžeme povědět o jeho hodnotovém 
žebříčku a vládní strategii? Na tyto a řadu dalších otázek hledá odpovědi 
kniha archeologa a historika P. Charváta. Seznamuje čtenáře s ekonomickou 
i politickou situací českého státu v  době Václavově, sleduje duchovní život 
knížete a jeho křesťanstvím formovanou osobnost. Stranou nezůstává ani 
událost stěžejní – vražda knížete a okolnosti ji provázející. Autor poodkrývá 
i některé ožehavé otázky spojené s osobou svatého knížete. Byl to skutečně 
již Václav, kdo položil základy přemyslovské vojenské moci? Kvetl za jeho 
vlády obchod se slovanskými  otroky? Kníže Václav vystupuje v Charvátově 
práci jako cílevědomý vládce, jehož hlavním  zájmem je budoucnost a hmot-
ná i duchovní prosperita jeho lidu, jako kníže odvahy a dárce naděje.

Jakub de Voragine
L EGEN DA AU R E A

Zlatá legenda (Legenda aurea) dominikánského mnicha a později osmého 
 janovského arcibiskupa, složená nejspíše koncem padesátých let 13. stole-
tí, je vyvrcholením více než tisíciletého vývoje latinské legendy, tj. vyprávě-
ní o životě a zázračných skutcích svatých. Zastínila všechny ostatní sbírky 
legend – proto také se nazývá Zlatá – a dodnes se zachovala ve více než ti-
síci latinských rukopisech. Jakub de Voragine měl vypravěčské nadání. 
Třebaže chtěl svým dílem přispět především ke spáse věřících, přibližoval 
jim pravdy víry v poutavých příbězích, z kterých měli potěšení jak duchov-
ní, tak nejprostší laici. Proto hned ve 13. století začala být Zlatá legenda 
překládána a adaptována do národních jazyků, do některých dokonce 



 několikrát. Jednotlivé příběhy z ní pronikaly do lidových vyprávění a jsou 
obsaženy i v pohádkách. Česky byla zpracována r. 1357 neznámým českým 
dominikánem. Posílil výpravný charakter Jakubových legend dalšími his-
torkami, připojil i několik legend o českých světcích (např. sv. Václav, 
sv. Ludmila) a při své dokonalé znalosti češtiny a latiny vytvořil  vrcholné 
prozaické dílo, v němž beletrie zvítězila nad teologií. 

Roger Dunkle
GL A DI ÁT OŘ I

Roger Dunkle, profesor klasických studií na Brooklyn College, zkoumá svět 
gladiátorů z mnoha hledisek, od kořenů gladiátorských her v tradici po-
hřebních rituálů starověkého světa až po obraz gladiátora ve filmu. Analýza 
římského gladiátorského  zápasu může pomoci pochopit hodnoty a postoje 
společnosti, která ovlivnila vývoj  západní civilizace. Ve zkoumání veškerých 
aspektů her, od výběru přes výcvik a vydržování gladiátorů až po úlohu 
mecenášů a pompézní výpravy her autor ukazuje, jak se hry rozvíjely, zahr-
novaly fiktivní štva nice zvířat a popravy odsouzených zločinců a válečných 
zajatců. Vypovídá o  válkách, které Římu vydobyly impérium, o vzdálených 
územích, z nichž se dovážela exotická zvířata pro štvanice a o nevyhnutelné 
římské spravedlnosti. Největší pozornosti se však dostává gladiátorskému 
zápasu jako takovému. Stranou zájmu nezůstává ani nejproslulejší z dějišť 
gladiátorského zápasu, římské Koloseum.


